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ΘΕΜΑΤΑ
 
Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ.  
2. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν μαθητές από τα Εκπαιδευτήρια Αυγουλέα ? Λιναρδάτου το Γυμνάσιο Δεσκάτης Γρεβενών, το 55ο Δημοτικό Σχολείο Πειραιά, το 4ο Δημοτικό Σχολείο Μαρκοπούλου, το Γενικό Λύκειο Αυλώνα, το 2ο Γυμνάσιο Καματερού, το Γυμνάσιο Κοπανού Ημαθίας,  το Γυμνάσιο Παλαιοχώρας Χανίων, το 1ο Δημοτικό Σχολείο Σερρών και από το 27ο Δημοτικό Σχολείο Ιωαννίνων, σελ.  
3. Επί διαδικαστικού θέματος, σελ.  
 
Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
1. Συζήτηση επικαίρων ερωτήσεων:  
   α) Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας:  
      i. με θέμα: «Επιτακτική ανάγκη να δοθεί εύλογος χρόνος για την ομαλή υλοποίηση του προγράμματος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ 2021», σελ.  
      ii. με θέμα: «Μακροχρόνια παραχώρηση κατά χρήση στον Δήμο Προσοτσάνης του Πέτρινου Θεάτρου στο φαράγγι της Πετρούσας», σελ.  
   β) Προς τον Υπουργό Εξωτερικών, με θέμα: «Στρατηγική της Κυβέρνησης στα δυτικά Βαλκάνια», σελ.  
   γ) Προς την Υπουργό Εσωτερικών, με θέμα: «Να κηρυχθεί η 28η Φεβρουαρίου στα Τρίκαλα και σε όλη τη Θεσσαλία ως ημέρα τιμής και μνήμης των πενήντα επτά νεκρών συμπολιτών μας στο δυστύχημα των Τεμπών», σελ.  
   δ) Προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με θέμα: « Άμεσα μέτρα για την ακτοπλοϊκή σύνδεση των Βορείων Σποράδων», σελ.  
   ε) Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών:  
      i. με θέμα: «Ανάγκη δημιουργίας μητρώου στρατηγικώς ασυνεπών ενοικιαστών προς προστασία των εκμισθωτών», σελ.  
      ii. με θέμα: «Αδιάθετες και χωρίς ευθύνη κατοχής μεγάλες ποσότητες χημικού διαλύτη στον Προμαχώνα Σερρών δεκαπέντε ημέρες πριν το έγκλημα των Τεμπών», σελ.  
   στ) Προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, με θέμα: «Σημαντικά υψηλός ο κίνδυνος φτώχειας στην Ελλάδα», σελ.  
   ζ) Προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα: «Διερεύνηση καταγγελιών σχετικά με την ασφάλεια της Εγνατίας Οδού», σελ.  
 
Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας: «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας», σελ.  
2. Αιτήσεις διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας:  
   i. από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και Βουλευτών του κόμματός του, επί της αρχής και επί των άρθρων 1 έως 13, 20, 23, 24, 27, 103, 104 και 105 του σχεδίου νόμου, σελ.  
   ii. από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής και των Βουλευτών του κόμματός του, επί της αρχής και των άρθρων 3 έως 13 του σχεδίου νόμου, σελ.  
   iii. από Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας επί της αρχής και επί των άρθρων 3 έως και 12, 20, 23, 24 και 27 του σχεδίου νόμου, σελ.  
3. Ηλεκτρονική ονομαστική ψηφοφορία επί της αρχής και επί των άρθρων 1 έως και 13, 20, 23, 24, 27, 103, 104 και 105 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σελ.  
4. Επιστολικές ψήφοι επί της ονομαστικής ψηφοφορίας, σελ.  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΑΣΟΥΛΑΣ Κ., σελ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΝΤΕΣ
    ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ Β. , σελ. 
    ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Ο. , σελ. 
    ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ Γ. , σελ. 
    ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ Ι. , σελ. 
    
ΟΜΙΛΗΤΕΣ
Α. Επί διαδικαστικού θέματος:
    ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ Β. , σελ. 
    ΚΑΖΑΜΙΑΣ Α. , σελ. 
    ΚΑΤΡΙΝΗΣ Μ. , σελ. 
    ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ Ο. , σελ. 
    ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ Γ. , σελ. 
    ΠΕΡΚΑ Θ. , σελ. 
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    ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ Χ. , σελ. 
    ΤΑΣΟΥΛΑΣ Κ. , σελ. 

Β. Επί των επικαίρων ερωτήσεων:
    ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Μ. , σελ. 
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    ΒΡΕΤΤΟΣ Ν. , σελ. 
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    ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ Θ. , σελ. 
    ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ Χ. , σελ. 
    ΤΑΧΙΑΟΣ Ν. , σελ. 

Γ. Επί του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας
    ΒΡΕΤΤΟΣ Ν. , σελ. 
    ΔΕΛΒΕΡΟΥΔΗΣ Κ. , σελ. 
    ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ Π. , σελ. 
    ΖΑΜΠΑΡΑΣ Μ. , σελ. 
    ΚΑΖΑΜΙΑΣ Α. , σελ. 
    ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ Ε. , σελ. 
    ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ Ν. , σελ. 
    ΚΑΤΡΙΝΗΣ Μ. , σελ. 
    ΚΟΝΤΗΣ Ι. , σελ. 
    ΚΟΤΡΩΝΙΑΣ Γ. , σελ. 
    ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ Ζ. , σελ. 
    ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ Δ. , σελ. 
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    ΠΑΠΠΑΣ Ν. , σελ. 
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    ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ Ε. , σελ. 

Δ. ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ:
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ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ
Κ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ Α΄
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΜΑ΄
Παρασκευή 26 Απριλίου 2024
Αθήνα, σήμερα στις 26 Απριλίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10.18΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Α΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
Εισερχόμαστε στη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας: «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας». 
Τον λόγο έχει ο κ. Δημητριάδης, Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος των Σπαρτιατών. 
ΠΕΤΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κατ’ αρχάς, θέλω να εκφράσω και εκ μέρους της Κοινοβουλευτικής Ομάδας των Σπαρτιατών τα συλλυπητήριά μου στον κ. Καλλιάνο για την απώλεια του πατέρα του. Το καταλαβαίνω απόλυτα, είδα και το βίντεο με την αγανάκτησή του. Συμπάσχω μαζί του, διότι και εγώ πριν από δέκα χρόνια βρέθηκα στην ίδια θέση με τον μακαρίτη τον πατέρα μου, όταν πήγε να νοσηλευτεί σε ένα δημόσιο νοσοκομείο και δυστυχώς διαπίστωσα ιδίοις όμμασι την κακή κατάσταση της υγείας, μία κατάσταση η οποία επιδεινώθηκε κατά πολύ επί της παρούσης Κυβέρνησης. 
Σήμερα, λοιπόν, έχουμε νοσοκομεία χωρίς γιατρούς. Να πω πως το καλοκαίρι πήγα στην Ξάνθη, όπου το Νοσοκομείο Ξάνθης έχει σοβαρές ελλείψεις σε γιατρούς. Έχουμε νοσοκομεία, όπως το «Άγιος Δημήτριος» στη Θεσσαλονίκη, όπου κατέρρευσε η οροφή πριν από λίγους μήνες. Έχουμε νοσοκομεία όπως το Νοσοκομείο Κιλκίς στο οποίο πέφτουν σοβάδες. Γενικότερα το ΕΣΥ βρίσκεται σε πάρα πολύ κακή κατάσταση. 
Εδώ, μάλιστα, δράττομαι της ευκαιρίας να πω πως όταν ένας φιλοκυβερνητικός Βουλευτής και όχι ένας Βουλευτής της Αντιπολίτευσης βγάζει ένα βίντεο το οποίο εκφράζει την αγανάκτησή του και λέει πως θα κινηθεί νομικά κατά του νοσοκομείου, καταλαβαίνουμε πως τα πράγματα είναι πάρα πολύ σοβαρά. Δεν θέλω να πάρω θέση για το θέμα, θα το κρίνει η δικαιοσύνη. Όμως δείχνει πραγματικά πόσο κακή είναι η κατάσταση. Φανταστείτε πως όταν ένας Βουλευτής εκφράζει τέτοια αγανάκτηση τι κατάσταση αντιμετωπίζει ο μέσος πολίτης. Είναι κάτι το οποίο θα πρέπει να το δούμε σοβαρά. 
Διότι ξέρετε η δημόσια υγεία είναι αγαθό των Ελλήνων πολιτών. Όλοι οι Έλληνες πολίτες πληρώνουμε εισφορές και θέλουμε να έχουμε την υγεία που μας αξίζει. Δεν θέλουμε να πηγαίνουμε σε απογευματινά χειρουργεία επί πληρωμή. Δεν θέλουμε να ξοδεύουμε ένα σωρό λεφτά σε ιδιωτικά πολυϊατρεία και σε ιδιωτικά θεραπευτικά κέντρα, ουσιαστικά μην μπορώντας να έχουμε καλές υπηρεσίες σε δημόσια νοσοκομεία. Γενικώς θέλουμε η υγεία να είναι προσβάσιμη σε όλους τους Έλληνες και τις Ελληνίδες χωρίς κανένα δυσβάσταχτο χρηματικό αντίτιμο και χωρίς να χρειάζεται να πληρώνουν πάρα πολλά χρήματα για να έχουν υγεία την ώρα που πληρώνουν πάρα πολλές εισφορές. 
Θεωρώ πως ένα σοβαρό κράτος, ένα ευνομούμενο κράτος, θα πρέπει να έχει έναν σοβαρό φορέα δημόσιας υγείας, θα πρέπει να έχει πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας, η οποία δυστυχώς ακόμα και σήμερα απουσιάζει. Θα πρέπει επίσης να έχει καλά οργανωμένα νοσοκομεία και ιατρούς. Και επίσης θα πρέπει να ενθαρρύνει τους ιατρούς να μη φύγουν στο εξωτερικό. Πάρα πολλοί ιατροί σήμερα αποφοιτούν και φεύγουν στο εξωτερικό. Έχουμε μεγάλη έλλειψη, με αποτέλεσμα να πω ότι δυστυχώς δεν έχουμε ιατρούς στην Ελλάδα. Παρά το γεγονός ότι είναι πάρα πολλές οι ιατρικές σχολές και πάρα πολλοί απόφοιτοι, υπάρχει το παράδοξο οι καλύτεροι ιατροί, οι πιο καταρτισμένοι, να φεύγουν στο εξωτερικό. Είναι κάτι το οποίο θα πρέπει να το δούμε, διότι δυστυχώς το καλύτερο επιστημονικό δυναμικό φεύγει στο εξωτερικό. 
Τώρα επί του παρόντος νομοσχεδίου εμείς είμαστε κατά. Όσον αφορά το περιβάλλον θα πω πέντε πράγματα. Το περιβάλλον στην Ελλάδα τα τελευταία χρόνια υποβαθμίζεται. Έχουμε καταστροφικές πυρκαγιές. Δυστυχώς έχουμε αφήσει τα δάση μας, τον πνεύμονα της Ελλάδος, αφύλακτα, δεν τα επιτηρούμε. Δεν έχουμε επαρκή πυροσβεστικά μέσα. Αυτό απεδείχθη πέρυσι, όταν έγινε η χειρότερη πυρκαγιά στην ευρωπαϊκή ιστορία τα τελευταία πενήντα χρόνια, στον Έβρο. Είδαμε γενικώς να καίγεται η μισή Ελλάδα το 2021 και ακόμα και σήμερα τα δασαρχεία έχουν σοβαρές ελλείψεις. Έχουμε προβλήματα στη Πυροσβεστική Υπηρεσία. Δεν έχουμε επαρκή φύλαξη των δασών. Εάν δεν προφυλάξουμε, ξέρετε, τα δάση, δυστυχώς αυτό το πράγμα θα στραφεί εναντίον μας. Τα δάση είναι ο πνεύμονας και πρέπει να τα προφυλάξουμε, διότι τα δάση είναι και ένα δημόσιο αγαθό, πρέπει να προφυλάσσονται. 
Επίσης, να πω ότι δεν πρόκειται να λύσουμε τα περιβαλλοντικά ζητήματα με τις ανεμογεννήτριες, οι οποίες δεν μπορούν να παραγάγουν την απαιτούμενη ενέργεια, όπως επίσης θεωρώ απαράδεκτο να βλέπω να τοποθετούμε φωτοβολταϊκά σε καλλιεργήσιμες περιοχές. Οι καλλιεργήσιμες περιοχές είναι για να καλλιεργούνται και όχι για φωτοβολταϊκά. Είχαμε προτείνει εμείς, είχαμε πει, να τοποθετούνται φωτοβολταϊκά σε στέγες πολυκατοικιών. Μπορούμε να το κάνουμε έτσι, ώστε να υπάρχει μια ενεργειακή αυτονομία και να είναι και φιλικό προς το περιβάλλον και να εκμεταλλευτούμε την ηλιακή ενέργεια, η οποία είναι άφθονη στην Ελλάδα. Μπορούμε να το κάνουμε, αλλά να το κάνουμε με σωστό τρόπο. 
Δεν συμφωνώ με τη ιδιωτικοποίηση των υδάτων και των νερών και γενικότερα των υδάτινων πόρων. Θεωρούμε απαράδεκτο ακόμα και σήμερα να υπάρχουν προβλήματα στη Θεσσαλία. Γενικότερα να πω ότι είμαστε εναντίον της κάθε είδους ιδιωτικοποίησης που αφορά τη διαχείριση των υδάτινων πόρων στην Ελλάδα και τη διαχείριση του περιβάλλοντος. Θεωρούμε πως το περιβάλλον πρέπει να το διαχειρίζεται κρατικός φορέας, δημόσιος φορέας. 
Θα ήθελα επίσης να πω και το εξής για τα τελευταία γεγονότα. Να ξεκαθαρίσω ορισμένα πράγματα. Λοιπόν εμείς οι Σπαρτιάτες είμαστε Έλληνες πατριώτες εθνικιστές. Δεν έχουμε καμμία σχέση με τον φασισμό και το ναζισμό ούτε ιστορικά ούτε ιδεολογικά. Θα κάνω μια αναφορά για να σας πω τις ειδοποιούς διαφορές. Ο φασισμός ως ιδεολογία είναι μια έκφανση του ιταλικού εθνικισμού. Ο Μουσολίνι, που τον ίδρυσε, πίστευε ότι έπρεπε να έχει ιδρυθεί, να έχει ανασυσταθεί, η ρωμαϊκή αυτοκρατορία, στην οποία ρωμαϊκή αυτοκρατορία εμείς ήμασταν αποικία.
Επομένως, λοιπόν, εμείς ως Έλληνες πατριώτες εθνικιστές δεν μπορούμε να ασπαζόμαστε μία ιδεολογία, που εμάς μας θεωρεί αποικία, δηλαδή μας θεωρεί υπόδουλους. Άρα, λοιπόν, εξ ορισμού, ένας Έλληνας πατριώτης εθνικιστής δεν μπορεί να έχει σχέση με τον φασισμό. Το λέω, γιατί πρέπει να διευκρινιστεί κάποτε. Και μάλιστα ιστορικά, αυτό ήταν το 1940. 
Επίσης, δεν μπορούμε να είμαστε και ναζιστές, διότι ο εθνικοσοσιαλισμός, ο γερμανικός εθνικοσοσιαλισμός πιστεύει ότι τα γερμανικά φύλα και η Γερμανία υπερέχουν έναντι των υπολοίπων και όλοι πρέπει να υποταχθούμε στους Γερμανούς. Εμείς δεν το ασπαζόμαστε αυτό. Εμείς είμαστε υπέρ της Ελλάδας, υπέρ των Ελλήνων και γενικότερα δεν μπορούμε να ασπαστούμε μια ιδεολογία η οποία εξ ορισμού είναι εχθρική προς την Ελλάδα και δεν μπορούμε φυσικά να επηρεαζόμαστε και από δυνάμεις και κράτη των οποίων οι στρατοί έχουν εισβάλει στην Ελλάδα, για εμάς, όπως έχετε δει στην Ελλάδα είναι αντίπαλος, δεν μας ενδιαφέρει τι είναι, πάντως τα παραπάνω την καθιστούν αντίπαλο. 
Και φυσικά θα σας θυμίσω ότι ο υποφαινόμενος είχα υποβάλει πριν από λίγους μήνες επίκαιρη ερώτηση στο Υπουργείο Εξωτερικών για τη διεκδίκηση των γερμανικών αποζημιώσεων. Φέτος συμπληρώνονται ογδόντα χρόνια από την απελευθέρωση της Ελλάδας και ακόμα και σήμερα δυστυχώς, οι ζημιές που έκαναν τα κατοχικά στρατεύματα τριών χωρών Γερμανίας, Ιταλίας και Βουλγαρίας, δεν έχουν αποκατασταθεί πλήρως. 
Εμείς, λοιπόν, είμαστε υπέρ της πλήρους αποκατάστασης για τις γερμανικές αποζημιώσεις. Επομένως, λοιπόν, εξ ορισμού δεν μπορούμε να είμαστε φιλοναζιστές και γενικότερα να ασπαζόμαστε ιδεολογίες οι οποίες έχουν βλάψει την Ελλάδα μας και το έθνος μας. Αυτά τα λέω για να ξεκαθαρίσουν ορισμένα πράγματα. 
Επίσης, να πω και κάτι άλλο. Πιστεύω στο δημοκρατικό πολίτευμα, το έχουμε αποδείξει στην πράξη με τη συμπεριφορά μας. Είμαστε πλήρως θεσμικοί, δεν έχουμε παραβιάσει ποτέ τίποτα. Δεν αποτελούμε κανέναν κίνδυνο για τη δημοκρατία, να το πω, γιατί το έχουμε ακούσει πάρα πολλές φορές. Κίνδυνο για τη δημοκρατία αποτελεί το να θέλεις να ακυρώσεις ένα κόμμα και να πετάξεις έξω τους Βουλευτές, ακυρώνοντας στην πράξη τις ψήφους διακοσίων πενήντα χιλιάδων πολιτών. Κίνδυνο αποτελεί επίσης να θες να αποκλείσεις κόμματα μόνο και μόνο γιατί δεν σου αρέσουν. 
Και μάλιστα δράττομαι της ευκαιρίας να πω και το εξής σε όσους μπορεί να πανηγυρίσουν για τον αποκλεισμό μας από τις ευρωεκλογές και να πω ότι ξέρετε αυτή η κατάσταση είναι άκρως επικίνδυνη, διότι αύριο, μεθαύριο, στο προσεχές μέλλον μπορεί ένα κόμμα το οποίο δεν είναι αρεστό για κάποιον λόγο στο κατεστημένο να πουν ότι λόγω κάποιας κρυφής ηγεσίας, λόγω κάποιας σύνδεσης με κάποιο πρόσωπο να αποβάλλεται και να μη συμμετέχει στις εκλογές. 
Εμείς, λοιπόν, είμαστε υπέρ των ελεύθερων εκλογών. Θεωρούμε ότι κάθε κόμμα που συνάδει με το δημοκρατικό πολίτευμα μπορεί να κατεβαίνει στις εκλογές και από κει και πέρα να το ψηφίζει ελεύθερα ο λαός και ας το κρίνει ο λαός. 
Όπως, λοιπόν, μπήκαμε εμείς με εκλογές, άμα δεν μας θέλει ο λαός και οι Έλληνες ψηφοφόροι μας, ας μας αποβάλουν εκείνοι. Και μάλιστα να πω ότι δεν μας ψήφισαν ξέρετε αγράμματοι, περιθωριακοί ναζιστές. Μας ψήφισαν άτομα τα οποία αγωνιούν για την Ελλάδα, άτομα τα οποία δεινοπαθούν, δανειολήπτες οι οποίοι βλέπουν την πρώτη τους κατοικία να χάνεται, Έλληνες που έχουν φύγει στο εξωτερικό και έχουν αγανακτήσει με την κατάσταση στην Ελλάδα, νέοι οι οποίοι δεν βλέπουν κανένα μέλλον, γενικότερα άτομα τα οποία έχουν μια μεγάλη αγωνία για το πού βαδίζει η χώρα μας. 
Κι εμείς γι’ αυτόν τον λόγο μπήκαμε στην πολιτική. Δεν είμαστε ούτε επαγγελματίες της πολιτικής ούτε περιμέναμε να γίνουμε πλούσιοι από την πολιτική. Όλοι μας είχαμε επαγγέλματα και όταν φύγουμε από το Κοινοβούλιο πάλι θα γυρίσουμε στη ζωή μας και στα επαγγέλματα μας. Δεν περιμέναμε το Κοινοβούλιο να γίνουμε πλούσιοι. Μπήκαμε στην πολιτική γιατί θέλουμε να αγωνιστούμε υπέρ της Ελλάδας και των Ελλήνων. Αυτή είναι η αγωνία μας και αυτό είναι και το πρόβλημά μας, το πού βαδίζει η Ελλάδα. Όλα τα υπόλοιπα για μένα είναι λάθος. 
Εμείς, λοιπόν, ανεξαρτήτως του αν είμαστε εντός του Κοινοβουλίου ή εκτός, θα αγωνιζόμαστε πάντοτε για την Ελλάδα και το ελληνικό έθνος, θα δίνουμε πάντα τον τίμιο και το έντιμο αγώνα και κυρίως, θα φροντίζουμε ώστε αυτό το έθνος και αυτή η χώρα να μη χαθούν και να συνεχίσουν να επιβιώνουν στο διάβα του αιώνα. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Δημητριάδη. 
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Παππά, Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία με την ανοχή των υπολοίπων. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Θα ήθελα να ευχαριστήσω και τους άλλους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους για τη διευκόλυνση. 
Βαδίζουμε προς τις ευρωεκλογές, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, και έχουμε τα αποκαλυπτήρια μιας στρατηγικής της Νέας Δημοκρατίας, η οποία αποκτά εξαιρετικό ενδιαφέρον. 
Και το ενδιαφέρον, η ενδιαφέρουσα πτυχή η πρώτη, είναι αυτή που αποκάλυψε ένα κυβερνητικό στέλεχος, ο κ. Θεοδωρικάκος που είπε ότι όλοι είναι καλοδεχούμενοι, ανεξαρτήτως από το πώς αυτοπροσδιορίζονται. Προσέξτε, δηλαδή μπορεί κάποιος να αυτοπροσδιορίζεται ως ακροδεξιός αλλά είναι καλοδεχούμενος, κατά τα στελέχη σας, ακριβώς διότι στον πυρήνα της στρατηγικής σας δεν υπάρχει τίποτε άλλο από τη συγκέντρωση ψήφων για την κατάκτηση μιας πλειοψηφίας, η οποία μπορεί να χαϊδεύει και ακροδεξιά αυτιά και να έχει ανοχές σε ακροδεξιές αφηγήσεις και, βεβαίως, να γεμίζει τα ιδεολογικά και πολιτικά ντεπόζιτα ακραίων δυνάμεων για να τα βλέπουμε μετά από χρόνια στη Βουλή.
Αναφέρομαι, βεβαίως, σε μια τακτική, την οποία έχετε εφαρμόσει όλα τα προηγούμενα χρόνια με αποκορύφωμα στην τελευταία δεκαετία τη συμπεριφορά σας κατά τη διάρκεια της πορείας προς την υλοποίηση της Συμφωνίας των Πρεσπών. 
Δεν ξέρω αν το έχετε μετανιώσει διότι μετά τις εκλογές του 2019 εμφανιστήκατε εδώ ως εγγυητές της Συμφωνίας των Πρεσπών, επιλέξατε τη στρατηγική της ακινησίας, είναι μια στρατηγική η οποία δεν έχει επιβεβαιωθεί από τις διεθνείς εξελίξεις ότι υπηρετεί τα συμφέροντα της χώρας, διότι όταν επιλέξεις εσύ να είσαι ακίνητος, δεν υπάρχει καμμία απολύτως εγγύηση ότι και οι άλλοι παίκτες στην περιοχή είναι εξίσου ακίνητοι. Πληρώνετε τώρα, βέβαια, τα επίχειρα αυτών των επιλογών, ακριβώς διότι πλαγιοκοπείστε από τα δεξιά σας.
Και αντί να ξεκινήσετε μία μάχη με τις ακραίες ιδέες, λέτε ότι και οι ακραίες ιδέες είναι καλοδεχούμενες στη δική σας προσπάθεια. Ουδεμία αποδοκιμασία, ουδεμία διευκρίνιση, τίποτα δεν υπήρξε γι’ αυτή την τοποθέτηση και τίποτα δεν δείχνει ότι έχετε βάλει μυαλό. Αυτή είναι μία πτυχή της στρατηγικής.
Η δεύτερη πτυχή, επίσης, είναι πάρα πολύ ενδιαφέρουσα. Ανθρώπινα θέλω να σας πω ότι ανατρίχιασα χθες με την συνέντευξη του κυρίου Πρωθυπουργού. 
Ρωτήθηκε αν έχουν γίνει λάθη στην ιστορία των Τεμπών, στο έγκλημα των Τεμπών και είπε, ναι, έγιναν επικοινωνιακά λάθη. Ακούστε, έγιναν επικοινωνιακά λάθη! Και αυτό δεν είναι αποκαλυπτικό μόνο ως ομολογία, είναι αποκαλυπτικό και ως στρατηγική, στρατηγική επικοινωνιακή συγκάλυψης. Από το πρώτο δευτερόλεπτο έχει ομολογήσει ότι ήταν ενήμερος, ότι έδινε εντολές, ότι συντόνιζε. Με ποιον στόχο; Να μην υπάρξει επικοινωνιακή πολιτική ζημιά για την Κυβέρνηση, όχι να βρεθεί η αλήθεια. 
Και είδα και λίγο πριν στα έδρανα τον κ. Τριαντόπουλο. Φαντάζομαι και ελπίζω, ότι όταν έρθει στη Βουλή το θέμα, θα ομονοήσουμε  ότι πρέπει να αρθεί η ασυλία του για να πάει στη δικαιοσύνη. Καθώς κομπορρημονούσε σε επαρχιακό κανάλι ότι συντόνιζε τις προσπάθειες για τη συγκάλυψη του εγκλήματος, το μπάζωμα, το οποίο προφανώς, δεν ξέρω, κατά κύριο ή μόνο λόγο, είχε τη στόχευση να μην υπάρχει εκεί σκηνικό, το οποίο να προκαλεί το ενδιαφέρον των μέσων ενημέρωσης και να περάσουν οι πέντε εβδομάδες, οι οποίες κατά Γκρίνμπεργκ είναι οι απαραίτητες για να ξεχαστεί από την κοινή γνώμη το έγκλημα των Τεμπών.
Κατά τα άλλα, συνεχίζετε την οικονομική πολιτική, η οποία βρίσκεται στον πυρήνα της ιδεολογίας σας και την οποία για να εφαρμόσετε, επαναλαμβάνω, δεν διστάζετε να προσκαλέσετε ακόμα και αυτούς που αυτοπροσδιορίζονται ως ακροδεξιοί, ανεξάρτητα από τον αυτοπροσδιορισμό τους. Δεν τους ζητάτε να εγκαταλείψουν τις ακραίες τους ιδέες για να έρθουν μαζί, για να εφαρμόσετε αυτή την πολιτική. Και τι συζητάμε τώρα; Σας τα είπαμε και χθες, θα σας τα επαναλάβω για άλλη μια φορά. 
Συγκροτείτε μία εταιρεία για τη διαχείριση των υδάτων στη Θεσσαλία. Ποιο είναι τώρα το παράδοξο; Το παράδοξο είναι ότι αυτοί οι άνθρωποι εκεί έχουν πνιγεί από τα νερά και θα κινδυνεύουνε σε λίγο να πούνε το νερό νεράκι ακριβώς επειδή εσείς επιχειρείτε μια συγκαλυμμένη ιδιωτικοποίηση. Και μη μας πείτε ότι δεν την επιχειρείτε διότι θα πρέπει να αποσύρετε τώρα τη διάταξη που λέει ότι μπορεί να αλλάξει η μετοχική σύνθεση με υπουργική απόφαση. Άκουσον, άκουσον! Συγκροτείτε την εταιρεία, της εκχωρείτε τις αρμοδιότητες και λέτε ότι μπορεί να αλλάξει τη μετοχική σύνθεση με δευτερεύουσα νομοθεσία. 
Δεύτερον, στη ρύθμιση τη συγκεκριμένη, άρθρο 3 παράγραφος 2 -εάν δεν κάνω λάθος- λέτε ότι η εταιρεία λειτουργεί με βάση τους κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας. Έτσι δεν είναι, κύριε Σκυλακάκη; Ισχύει. Δεν κάνουμε λάθος, νομίζω. Ποιοι είναι οι σκοποί μιας εταιρείας που λειτουργεί με βάση τους κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας;
Και πάντως, όποιοι και να είναι, όποιους και να περιγράψετε, δεν αρκεί η απάντηση που δώσατε χθες. Λέτε ότι συγκροτείτε μία εταιρεία η οποία λειτουργεί με βάση τους κανόνες ιδιωτικής οικονομίας. 
Το Συμβούλιο της Επικρατείας, λοιπόν, έχει πει ότι όχι μόνο δεν μπορεί η διαχείριση των υδάτων να είναι σε φορέα που έχει ιδιωτικό χαρακτήρα, αλλά δεν μπορεί να είναι και σε δημόσιο φορέα του οποίου ο σκοπός αποκλίνει ή δύναται να κάμψει τον θεμελιακό λόγο ύπαρξης μιας εταιρείας διαχείρισης ύδρευσης, υδάτων, που είναι η επαρκής προμήθεια του πληθυσμού σε καλή ποιότητα και επαρκή ποσότητα ύδατος. Αυτά είναι ακόμη αναπάντητα ερωτήματα εντός Βουλής, αλλά είναι απολύτως απαντημένα στη συνείδηση της κοινής γνώμης, κύριε Σκυλακάκη. 
«Τι είχες Γιάννη; Τι είχα πάντα»! Ιδιωτικοποίηση, το γιατρικό για όλες τις καταστάσεις! Γίνεται καταστροφή; Ακόμα μία ευκαιρία ιδιωτικοποίησης! Εδώ, όμως, θα πέσετε πάνω στην ελληνική συνταγματική τάξη, η οποία έχει αποφανθεί με πάρα πολύ ξεκάθαρο τρόπο ότι η πορεία η οποία έχετε διαλέξει αντίκειται στο ελληνικό Σύνταγμα και την πρώτη απάντηση, και για όσα έχετε κάνει, θα την πάρετε στις επικείμενες ευρωεκλογές. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Παππά. 
Θα συνεχίσουμε τώρα με τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο από τη Νίκη, τον κ. Βρεττό. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχει εξαντληθεί η κριτική απέναντι στο νομοσχέδιο-γίγαντας που με συνοπτικές, οριακά δημοκρατικές, αλλά σίγουρα αντικοινοβουλευτικές διαδικασίες έφερε η Κυβέρνηση. 
Τι κι αν σύμπασα η Αντιπολίτευση συντάχθηκε με την απόσυρση του νομοσχεδίου και έθεσε βάσιμους και ουσιαστικούς λόγους αντισυνταγματικότητας; Το μείζον θέμα για την Κυβέρνηση είναι πώς θα απορροφηθούν, όσο προλαβαίνει να ασκεί τη διοίκηση, τα τεράστια ποσά του Ταμείου Ανασυγκρότησης και Ανθεκτικότητας. Μόνο που αυτοί οι οικονομικοί πόροι δεν αφορούν τους πολίτες και δεν συμβάλλουν και δεν θα συμβάλουν στην αύξηση του βιοτικού επιπέδου των πολιτών. 
Αυτός δεν είναι ο σκοπός της πολιτικής; Αυτός δεν πρέπει να είναι ο ρόλος των πολιτικών; Δεν θα συμβάλουν ούτε και στην απόκτηση κοινωνικής συνοχής. Το βλέπουμε καθημερινά με την άσκηση των πολιτικών σας. Δεν θα συμβάλουν επίσης στην επιστροφή των νέων μας από την αναγκαστική και υποχρεωτική ξενιτιά τους. Δεν θα συμβάλουν στην αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής ουσιαστικά και αποτελεσματικά, όπως επαγγέλλεται ο τίτλος του παρόντος νομοσχεδίου, που μπορεί να είναι αρεστός ακουστικά, αλλά είναι αναντίστοιχος του περιεχομένου του. 
Έτσι, στον τομέα διαχείρισης των υδάτων περιγράφεται η πλήρης παράδοση του νερού, που δωρεάν προσφέρει και παραχωρεί η φύση, σε μια ανώνυμη εταιρεία, κρατική 100%. Έχουν υπάρξει πολλές εταιρείες που με 100% μονομέτοχο το δημόσιο στην αρχή υπηρετούσαν το δημόσιο συμφέρον. Μετά μπήκε ο μάνατζερ μέσα, έκανε τα business plan, αυτά που θα έφερναν την ανάπτυξη αυτής της Α.Ε.. Και αφού έφτιαξαν και επένδυσαν με χρηματοδοτήσεις του ελληνικού λαού, που τις ασκούσε μόνο το ελληνικό δημόσιο μια και ήταν ο κύριος μέτοχος, μετά ήρθε το άλλο business plan της χρεωμένης χώρας να πει ότι πρέπει να το πουλήσουμε, γιατί χρωστάμε παντού. Και μετά από λίγο καιρό, το πούλησαν για εξήντα χρόνια και έκαναν μία ωραία Α.Ε., η οποία είχε κάνει επενδύσεις με τα λεφτά του ελληνικού λαού και μετά άρχισε να απολογείται στους μετόχους. 
Αυτό είναι το σχέδιό σας, τέτοια πέντε-έξι σχήματα ετοιμάζετε για ολόκληρη την Ελλάδα στη διαχείριση των νερών. Απ’ ό,τι ακούγεται, η ΕΥΔΑΠ θα έχει μέσα και την Κόρινθο, θα έχει και τη Βοιωτία και την Ηλεία και την Ακαρνανία. Τέτοια σχήματα ετοιμάζετε και τώρα γίνεται η πρόβα τζενεράλε. 
Επομένως, η ΟΔΥΘ, που λειτουργεί με κερδοσκοπικά κριτήρια, θα πουλάει μονοπωλιακά. Εσείς που είστε της ελεύθερης αγοράς, πείστε τους πολίτες, εφόσον μπορούν εκείνοι, να το αγοράσουν. 
Ξέχασα, θα έχει την εποπτεία του ελληνικού κράτους. Το Υπουργείο θα εποπτεύει, όπως και τώρα εποπτεύει. Γιατί οι Α.Ε., που επιδιώκουν το κέρδος -εσείς δεν είστε εναντίον του κέρδους, ούτε και εγώ, αλλά δεν είμαι και εναντίον της λοβοτομής- επιδιώκουν το κέρδος και εκ του νόμου, αλλά και εκ του καταστατικού τους και δεν είναι υποχρεωμένες να ασκούν κοινωνικό και ανθρωπιστικό έργο και μάλιστα με ζημιές. 
Επομένως, αυτό δεν το κάνουν, όχι γιατί είναι κακοί, αλλά γιατί δεν το επιτρέπουν οι μέτοχοί του και οι οίκοι αξιολόγησής σας. Πώς θα δεχόταν ένας οίκος αξιολόγησης να έχετε μια εταιρία του δημοσίου που να παράγει ζημιές; Θα το δεχόταν; Θα σας αξιολογούσε; Ποτέ!
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): ...(Δεν ακούστηκε) 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Δεν πειράζει, θα τα καταλάβετε. Είναι και η μιμητική μια πολύ καλή τεχνική για να αποφεύγεις τις ευθείες απαντήσεις. 
Επομένως, είμαι βέβαιος ότι όπου υπάρχει κέρδος είναι υποχρεωτικό να μην επενδύεις και στην ποιότητα, γιατί αρχίζει και γίνεται πολύ ακριβότερο το κόστος και αυτό δημιουργεί προβλήματα. 
Επομένως, είναι γνωστή πλέον η διαδικασία και από την ΕΥΔΑΠ. Δεν παρέχει το δημόσιο αγαθό, το νερό, αν ο πολίτης δεν μπορέσει να πληρώσει 50 ευρώ. Αν δηλαδή βρεθεί στην αδυναμία, θα του έρθει η εντολή, θα τον πάρουν και οι εταιρείες, θα του πουν ότι «πλήρωσε τον λογαριασμό, γιατί χρωστάς 50 ευρώ νερό και θα στο κόψουμε». 
Το γεγονός αυτό τείνει πλέον να είναι τόσο συχνό και οφείλεται αποκλειστικά και μόνο στην αδίστακτη και εξοντωτική για τον πολίτη ανάλγητη οικονομική πολιτική που επιβάλλετε εσείς ως Κυβέρνηση. 
Θα μου πείτε ότι δεν μπορείτε να κάνετε αλλιώς, το χρέος συνεχώς ανεβαίνει. Αν δεν δημιουργήσετε νέα σχήματα για να τακτοποιηθούν και ορισμένοι ειδικοί τεχνοκράτες - επιστήμονες, πώς θα μπορέσετε να ξεπεράσετε αυτή την κρίση; 
Οι «Financial Times» και όλα αυτά που εσείς τα έχετε κορωνίδα σάς εγκαλούν και σας λένε ότι καταντήσατε την Ελλάδα την πιο φτωχή χώρα της Ευρώπης. Ένας χρόνος έμεινε και θα γίνει η απόλυτα πιο φτωχή, κάτω και από τη Βουλγαρία. Αυτό είναι το κυβερνητικό όραμα; Αυτή είναι η προσπάθεια να απεμπλακείτε από τις δυσαρμονίες του δημοσίου;
Επομένως, κάποιες περισπούδαστες αναφορές περί business plan και τεχνοκρατικής επιλογής κάποιας αρμόδιας δήθεν ολλανδικής εταιρείας που σαν σύμβουλος θα μανατζάρει και έχει καταθέσει προτάσεις για τη νέα ΟΔΥΘ, μπορεί να ακούγονται για σας ως ένα πολύ ωραίο αφήγημα, αλλά για τον λαό αποτελούν ένα μπλακ χιούμορ, κρύο, άνοστο, και δυστυχώς μακάβριο. Γιατί σαν μακάβριο ακούγεται στα αυτιά των πλημμυρισμένων, των χρεωμένων και των απελπισμένων της πολύπαθης Θεσσαλίας. 
Η ίδια ακριβώς φιλοσοφία κακής διαχείρισης και για την προστασία των δασών! Η ερημοποίηση της υπαίθρου και ο βαρύς δανεισμός των δασεργατών και των αγροτών γενικότερα είναι το πρόβλημα και όχι η δημιουργία νέων υβριδικών σχημάτων, πολύπλοκων, φωτογραφικά καθορισμένων. 
Μόνο να το διαβάσεις για να δεις τις προϋποθέσεις, να έχεις κάνει 3 εκατομμύρια τζίρο, να έχεις πέντε χρόνια πριν αυτή την εταιρεία…
Εντάξει, πώς μπορούν να λειτουργήσουν; 
Επομένως αυτό το νομοσχέδιο είναι προεκλογικό και ρουσφετολογικό. Είναι προεκλογικό και ρουσφετολογικό και στον τομέα που έχει ρυθμίσεις για την καταπολέμηση της αυθαίρετης δόμησης. Εδώ είστε ήδη πέντε χρόνια, έχετε ξανακυβερνήσει. Τι έχετε αντιμετωπίσει; Τίποτα! 
Προεκλογικό και ρουσφετολογικό είναι και για την οικολογική και περιβαλλοντική κυβερνητική ευαισθησία, όπως διακηρύσσετε, με την αύξηση του συντελεστή δόμησης καθ’ ύψος, με τη θαυματουργή όμως ανακάλυψη του «πράσινου δώματος». 
Κατόπιν πιέσεων πολλών δημοτικών αρχών, αναγκαστήκατε και δώσατε κάτι παραπάνω, εξασφαλίσατε αυτούς που είχαν πληροφόρηση και είχαν προλάβει και είχαν βγάλει άδειες και έχουν προχωρήσει. Αυτοί παραμένουν ακλόνητοι. Κατά τα άλλα, τακτοποιούνται όλοι. 
Προεκλογικό και ρουσφετολογικό και για τις ΑΠΕ! Τα παράκτια αιολικά πάρκα τα πιστεύετε. Εμείς έχουμε καταθέσει την άποψή μας. Και περιβαλλοντικά δεν είναι μηδενικής επιβάρυνσης, αλλά και τα απεριόριστα φωτοβολταϊκά, ακόμα και σε γαίες παραγωγικές, αγροτικές, δεν σημαίνει ότι αποτελούν θετικό οικολογικό πρόσημο.
Υπήρξε καταστροφή της γεωργικής παραγωγής με την τοποθέτηση όπου μπορεί χωροταξικά ο καθένας να έχει τη δυνατότητα να καταθέσει. Αυτό στην αρχή, γιατί τώρα έκαναν επενδύσεις και δεν ξέρουν πού θα πουλήσουν το ρεύμα τους, εκτός αν τους βοηθήσετε, βάζοντάς τους σε νέα υβριδικά σχήματα μετόχους, όπου θα πρέπει να κάνουν νέες επενδύσεις για μπαταρίες.
Ήθελα να πω και για τις τροπολογίες κάποιες παρατηρήσεις, αλλά στάθηκα σε μια τροπολογία και θα ήθελα πραγματικά, γιατί μάλλον δεν το κατάλαβα, εσείς, η σοβαρή Κυβέρνηση να μου δώσετε κάποιες εξηγήσεις. Είναι η τροπολογία στο άρθρο 1 που έχει τοποθετήσεις, μεταθέσεις, έχει κάποια άρθρα που αφορούν στον ν.4662/2020, τον ν.4892/2022, τον ν.4839/2021. Έχει κάτι πυροσβεστικά θέματα σχετικά, αν είναι υποπυραγοί ή υποπύραρχοι και όλα αυτά.
Όμως, έρχομαι στο συγκεκριμένο όπου πραγματικά, θέλω μια απάντηση, αν κάνετε τον κόπο να το σημειώσετε. Στο άρθρο 3, εκεί που λέτε έκτακτη εφαρμογή διατάξεων περί μεταθέσεων και αποσπάσεων, τροποποίηση του άρθρου, δεν ξέρω αν έχει τη δική σας εικόνα, αλλά θα σας το τολμήσω. Το άρθρο 162 διαμορφώνεται ως εξής και αφού αφορά τις διατάξεις περί μεταθέσεων αποσπάσεων, μου επιτρέπετε να σας διαβάσω, για να γίνω κατανοητός: Εξαιρούνται, όπως διαμορφώνεται το άρθρο 162, των μεταθέσεων και αποσπάσεων, χωρίς αίτησή τους, οι υπάλληλοι που υπάγονται σε μια από τις παρακάτω κατηγορίες, πρώτον, οι πολύτεκνοι -θεμιτό- δεύτερον, οι τρίτεκνοι και ο γονέας μονογονεϊκής οικογένειας -θεμιτό, είναι δημογραφικού χαρακτήρα αυτές οι ρυθμίσεις- τρίτον, μητέρα για τρία έτη από την ημερομηνία γέννησης του τέκνου, τέταρτον, για όσους έχουν αναπηρία τέκνο, σύζυγο, γονέα μέχρι 67%, πέμπτον, οι υπάλληλοι που έχουν την επιμέλεια τουλάχιστον ενός τέκνου και τελούν σε χηρεία, το έκτο το καταργείτε. Πάμε στη ζ΄ παράγραφο: Εξαιρούνται οι Ολυμπιονίκες και όσοι προάγονται λόγω διάκρισης σε άθλημα, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και για όσο χρόνο παραμένουν στην ενεργό αγωνιστική δράση.
Να σας ρωτήσω, κύριε Υπουργέ, αν έχετε την ευθύνη να μου πείτε για το η΄. Γράφει: Οι ευρισκόμενοι σε κατάσταση υπηρεσίας γραφείου εξαιρούνται των μεταθέσεων και των αποσπάσεων; Είναι δυνατόν να υπάρχει στο δημόσιο κάποιος ο οποίος εργάζεται και δεν βρίσκεται σε κατάσταση υπηρεσίας γραφείου; Καλύτερα να μας βάζατε τη φωτογραφία του, να ξέρουμε και ποιος είναι αυτός! Αυτό είναι προσβολή για το νομοθετικό έργο. Διότι, αν τελικά περάσετε αυτή την παράγραφο, όπου λέτε ότι εξαιρούνται των μεταθέσεων και αποσπάσεων οι ευρισκόμενοι σε κατάσταση υπηρεσίας γραφείου, τότε σας παρακαλώ να κάνετε δεκτή και τη δική μου πρόταση, να βάλετε ως θ΄ τους ευρισκόμενος σε κατάσταση νιρβάνα ή αφασίας και ι΄ να βάλετε τις ευρισκόμενους σε κομματική αποστολή ή εκδρομή.
Αν αυτά τα τόσο σοβαρά εσείς τα περνάτε φωτογραφικά, για να εξυπηρετήσετε, λέγοντας ότι δεν μετατίθεται και δεν αποσπάται κανείς ο οποίος ευρίσκεται σε κατάσταση υπηρεσίας γραφείου, τότε με συγχωρείτε, να παραιτηθείτε αποκλείεται, αλλά θα πρέπει να αναλογιστείτε πώς νομοθετείτε.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Βρεττό.
Έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, δεκαεννέα μαθήτριες και μαθητές και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από τα Εκπαιδευτήρια Αυγουλέα - Λιναρδάτου.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Με τη συναίνεσή σας, θα δώσω τον λόγο στον κ. Κατρίνη για τρία λεπτά. Στη συνέχεια, θα μιλήσει ο κ. Καραθανασόπουλος και θα κλείσουμε με τον κ. Πλεύρη.
Κύριε Κατρίνη, έχετε τον λόγο.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Πρωθυπουργός χθες, σε μια πρωτοφανή έκφραση πολιτικού κυνισμού και στην προσπάθειά του να κατηγορήσει πολιτικούς αντιπάλους, έφτασε στο σημείο να πει ότι ο Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ βρίσκεται εκτός τόπου και χρόνου. Γιατί; Διότι επιμένει να θέλει να χυθεί άπλετο φως στη δυσώδη υπόθεση των υποκλοπών, στο σκάνδαλο των υποκλοπών, για το οποίο ο κ. Μητσοτάκης λέει ότι το ΠΑΣΟΚ διασύρει τη χώρα, αλλά δεν βλέπει ότι το Στέιτ Ντιπάρτμεντ, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, η Επιτροπή PEGA, διεθνή fora, οργανισμοί και διάφοροι οι οποίοι έχουν ασχοληθεί με την υπόθεση επισημαίνουν το αυτονόητο, ότι στην Ελλάδα, δυστυχώς, καταπατώνται βασικές αρχές του κράτους δικαίου και των ελευθεριών που θα έπρεπε να διέπουν μια σύγχρονη ευρωπαϊκή χώρα. Και το λέω αυτό γιατί διαβάζουμε από έγκυρα μέσα, παρά τις διαψεύσεις του Πρωθυπουργού, ότι ίσως και ο ίδιος σκέφτεται να μετακομίσει σε ένα ευρωπαϊκό πόστο.
Άρα εκτός τόπου και χρόνου το ΠΑΣΟΚ και οι πολιτικοί αντίπαλοι και δεν είναι εκτός τόπου και χρόνου ο κ. Μητσοτάκης, ο οποίος μετά από τρία χρόνια ακρίβειας, έρχεται και κάνει διαπιστώσεις ότι αυξήθηκαν 30% οι τιμές των τροφίμων. Χαίρω πολύ! Και τι έκανε η Κυβέρνηση; Η Κυβέρνηση έφερε το Market Pass, το απέσυρε, έφερε «Καλάθι νοικοκυριού», απέτυχε, έφερε «Καλάθι νονού», απέτυχε, έφερε μείωση 5%, απέτυχε. Οι τιμές ανεβαίνουν, ο πληθωρισμός τροφίμων στην Ελλάδα ανεβαίνει, κόντρα στη ροπή της Ευρωζώνης και ο Πρωθυπουργός της χώρας, που κατηγορεί τους άλλους ότι είναι εκτός τόπου και χρόνου, στο θέμα της ακρίβειας είναι πραγματικά ο ίδιος εκτός τόπου και χρόνου.
Εθνικό Σύστημα Υγείας: Αφού συλλυπηθώ τον Γιάννη Καλλιάνο για τον αδόκητο χαμό του πατέρα του, αυτή η αποκάλυψη εκ βαθέων τού συναδέλφου Βουλευτή ουσιαστικά απογυμνώνει το επιχείρημα της Κυβέρνησης ότι έχει κάνει όλα τα αναγκαία βήματα για τη στήριξη του δημοσίου συστήματος υγείας.
Έχουμε επισημάνει εγκαίρως την πολιτική επιλογή της Κυβέρνησης Μητσοτάκη το σύστημα υγείας να γίνει ένα προνοιακού τύπου σύστημα, χωρίς ενίσχυση σε προσωπικό, χωρίς αναβάθμιση δομών, χωρίς αύξηση της ποιότητας παρεχόμενων υπηρεσιών και έρχονται τα στελέχη της κυβερνητικής Πλειοψηφίας να πιστοποιήσουν αυτό που βιώνουν χιλιάδες πολίτες στη χώρα κάθε μέρα, ότι, παρά την προσπάθεια των γιατρών, υπάρχει εγκατάλειψη του συστήματος από την Κυβέρνηση και την πολιτική ηγεσία.
Εκτός τόπου και χρόνου, λοιπόν, οι αντίπαλοι του κ. Μητσοτάκη, αλλά όχι ο ίδιος, όταν ομιλούν για την οικονομία διεθνείς οίκοι, όταν λένε ότι οι επιχειρήσεις αποκλείονται από τον τραπεζικό δανεισμό και τα προγράμματα, ότι αυτή τη στιγμή υπάρχει πρόβλημα στην αγοραστική δύναμη νοικοκυριών, ότι η Ελλάδα φτωχαίνει και όχι αναπτύσσεται με γοργούς ρυθμούς. Άρα το ποιος είναι εκτός τόπου και χρόνου νομίζω ότι αποδεικνύεται εκ του αποτελέσματος.
Τελευταία επισήμανση, επειδή ο Πρωθυπουργός είπε χθες ότι μας ζητήθηκε να δώσουμε τους S-300 και τους Πάτριοτ και αρνηθήκαμε και θέλω να θυμίσω ότι μετά τη δημόσια τοποθέτηση του Προέδρου της Ουκρανίας, του κ. Ζελένσκι, το ΠΑΣΟΚ ζήτησε επισήμως ενημέρωση από την αρμόδια Επιτροπή Εξωτερικών και Άμυνας και από τους αρμόδιους Υπουργούς για το εάν έχει ληφθεί απόφαση και με ποιο σκεπτικό για μεταφορά στρατιωτικού και αμυντικού υλικού και σε ποιες χώρες και εμείς θα επιμείνουμε σε αυτό. 
Θέλουμε πλήρη ενημέρωση, πλήρη τεκμηρίωση από τις στρατιωτικές αρχές, γιατί κανένας δεν έχει το δικαίωμα να παίζει με θέματα εθνικής ασφάλειας ούτε να κάνει κατ’ ιδίαν συνομιλίες και συμφωνίες, που μετά από την κατακραυγή αναγκάζεται να διαψεύσει, ειδικά όταν αυτό αφορά ευαίσθητα θέματα της χώρας, πόσω μάλλον όταν ο κίνδυνος από την Τουρκία παραμένει ορατός και το θέμα της ανιστόρητης απαίτησης των γειτόνων για αποστρατικοποίηση των νησιών και να αδυνατίσει η άμυνα στα νησιά μας δεν μπορεί αυτή τη στιγμή, έστω και διά της αδράνειας, να βρίσκει ευήκοα ώτα.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Σας ευχαριστούμε.
Ο κ. Καραθανασόπουλος έχει τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Επανέρχεται στην επικαιρότητα με αφορμή το συμβάν του ξυλοδαρμού στη Βουλή, που αποκάλυψε το αποκρουστικό προσωπείο των φασιστικών και ακροδεξιών μορφωμάτων, το πώς μπορούν να αντιμετωπιστούν τα φασιστικά μορφώματα.
Βεβαίως, δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν τα φασιστικά μορφώματα με τις πολιτικές της Νέας Δημοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ, που επιφανή τους στελέχη προσπαθούν να ψαρέψουν στα θολά νερά του φασιστικού βούρκου. Ούτε, βεβαίως, έχουμε τη γνώμη ότι μπορεί να αντιμετωπιστούν αυτά τα μορφώματα με τις διάφορες νομοθετικές ρυθμίσεις που, όμως, αφήνουν παράθυρα σε κόμματα-κέλυφος, όπου υποκρύπτεται ο πραγματικός Αρχηγός, για να συμμετέχουν στη Βουλή ή στις εκλογές.
Θεωρούμε ότι μόνο η πάλη του λαού, του οργανωμένου κινήματος της εργατικής τάξης και της νεολαίας μπορεί να τσακίσει το φίδι του φασισμού, ένα φίδι το οποίο εκτρέφεται από τις αντιλαϊκές πολιτικές και στηρίζεται από τα ακροδεξιά μορφώματα και τα φασιστικά, από τις ίδιες τις πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης και όχι μόνο. Και το λέμε αυτό γιατί; Γιατί, βεβαίως, όλο και περισσότερο πυκνώνουν τα σύννεφα της γενίκευσης των ιμπεριαλιστικών συγκρούσεων και πολέμων στην περιοχή μας.
Η χώρα μας εμπλέκεται όλο και περισσότερο στους επικίνδυνους ιμπεριαλιστικούς σχεδιασμούς. Στέλνουμε οπλικά συστήματα στην Πολωνία. Δρομολογούμε ένα νέο κυνήγι εξοπλιστικών προγραμμάτων, δυσβάσταχτο για τον λαό, που εξυπηρετούν όχι τις ανάγκες θωράκισης των κυριαρχικών δικαιωμάτων της χώρας μας, αλλά τους ιμπεριαλιστικούς σχεδιασμούς. Στείλαμε τη φρεγάτα και μάλιστα επικεφαλής στην Ερυθρά Θάλασσα, για να προστατεύσει τα συμφέροντα του εφοπλιστικού κεφαλαίου.
Και, βεβαίως, μετατρέπει η Κυβέρνηση τη χώρα, με τη συμφωνία -με τη συναίνεση επί της ουσίας- του ΣΥΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ, σε ένα απέραντο ορμητήριο αυτών των ιμπεριαλιστικών σχεδιασμών. Τη μετατρέπει σε τσιφλίκι των αμερικανονατοϊκών. Δεν είναι μόνο το λιμάνι της Αλεξανδρούπολης το οποίο επαινούν οι Αμερικάνοι για τον σημαντικό ρόλο τον οποίο παίζει στη σύγκρουση στην Ουκρανία και στη μεταφορά οπλικών συστημάτων αλλά και έμψυχου υλικού, αλλά σήμερα αποκαλύπτει ο «ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ» ότι το σύνολο του λιμενικού δικτύου της χώρας μας, όλα δηλαδή τα λιμάνια, τίθενται σε επιφυλακή, για να μπορέσουν να εξυπηρετήσουν αλλά και να διεκπεραιώσουν το μεταφορικό έργο των οπλικών συστημάτων και του πολεμικού υλικού για την ανατολική Ευρώπη. Μάλιστα, τίθενται σε εικοσιτετράωρη επιφυλακή όλες οι υπηρεσίες φορτοεκφόρτωσης των λιμανιών, λιμάνια, σιδηρόδρομος, βάσεις στην υπηρεσία των αμερικανονατοϊκών, μετατρέποντας τη χώρα μας όχι μόνο σε ορμητήριο, αλλά και σε στόχο αντιποίνων από τα αντίπαλα στρατόπεδα.
Και, βεβαίως, είναι χαρακτηριστικό ότι το τελευταίο διάστημα αποκαλύπτεται και η προβιά και άλλων κομμάτων. Δεν είναι μόνο αυτά τα οποία στηρίζουν επί της ουσίας τους σχεδιασμούς των αμερικανονατοϊκών, βάζουν πλάτη στην κυβερνητική πολιτική, αλλά είναι και άλλα κόμματα, τα οποία, για παράδειγμα, αποδέχονται εκθέσεις, διαπιστώσεις, όπως αυτές που έκανε το Στέιτ Ντιπάρτμεντ για τη χώρα μας, όχι γιατί, βεβαίως, η ελληνική Κυβέρνηση ακολουθεί μια πολιτική που ικανοποιεί τις λαϊκές ανάγκες, κάθε άλλο.
Όμως, να καθορίζουμε ως κριτή των εξελίξεων της χώρας μας την έκθεση του Στέιτ Ντιπάρτμεντ; Αλήθεια, θα μας μιλήσει το Στέιτ Ντιπάρτμεντ για δημοκρατικά δικαιώματα και για κράτος δικαίου, όταν έχουν τσακίσει τα δικαιώματα των μαύρων και των ισπανόφωνων στις Ηνωμένες Πολιτείες; Θα μας μιλήσει για ανθρώπινα δικαιώματα, όταν βομβαρδίζουν και σκοτώνουν τον άμαχο πληθυσμό στο Ισραήλ, στην Παλαιστίνη, στηρίζοντας το κράτος-τρομοκράτη, το κράτος-δολοφόνο του Ισραήλ; Τολμά να μιλάει το Στέιτ Ντιπάρτμεντ περί δημοκρατίας και να το αναγορεύουμε ως κριτή της δημοκρατίας, της αστικής έστω δημοκρατίας, όταν έχει εμπλοκή η αμερικανική κυβέρνηση διαχρονικά σε εκατοντάδες επεμβάσεις ανά τον κόσμο ανατροπής εκλεγμένων κυβερνήσεων; Και την έκθεση του Στέιτ Ντιπάρτμεντ την αναγορεύουμε ως θέσφατο για τις εξελίξεις στη χώρα μας! Τόση αμερικανοδουλεία και διαπιστευτήρια στους ιμπεριαλιστές ότι «εντάξει, είμαστε και εμείς καλά παιδιά και πρέπει να μας προσέξετε και εμάς»;
Και το λέω αυτό γιατί πραγματικά οι αποκαλύψεις για τη στάση και τον ρόλο των άλλων κομμάτων συνεχίζονται, όπως ήταν χθες, με το κατάπτυστο ψήφισμα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, που αποτελεί πλυντήριο επί της ουσίας στο κράτος-δολοφόνο του Ισραήλ. Ποιοι το καταψήφισαν αυτό το κατάπτυστο ψήφισμα; Μόνο οι Ευρωβουλευτές του ΚΚΕ. Οι υπόλοιποι το στήριξαν διά της εκκωφαντικής απουσίας τους.
Ας έρθουμε, όμως και στο νομοσχέδιο, κύριοι Υπουργοί. Γιατί υπάρχουν αυτές οι καταστροφές; Όποτε βρέχει, πνιγόμαστε, όποτε πιάνει φωτιά, καιγόμαστε και με τους σεισμούς παρακαλούμε να μην πέσει το σπίτι πάνω από το κεφάλι μας ή το σχολειό ή το εργοστάσιο.
Γιατί έχει αφήσει διαχρονικά το αστικό κράτος ανοχύρωτη την κοινωνία, τον λαό και απροστάτευτη την ίδια τη ζωή του; Δεν μπορούσε; Ή μήπως είναι επιλεκτικά ανίκανο, γιατί έχει άλλες προτεραιότητες; Ως προτεραιότητες του αστικού κράτους διαχρονικά και των εκάστοτε κυβερνήσεων είναι η δημιουργία υποδομών που εξυπηρετούν τα συμφέροντα των επιχειρηματικών ομίλων. Είναι πολύ γρήγορο, πολύ ικανό στο να δημιουργήσει τέτοιες υποδομές, ενώ για τις υποδομές που αφορούν την προστασία της ανθρώπινης ζωής και των δικαιωμάτων των εργαζόμενων και του λαού είναι ανίκανο.
Και αυτό σχετίζεται και με την υγεία και με την παιδεία, αλλά και με τα ζητήματα της αντισεισμικής, αντιπλημμυρικής ή αντιπυρικής ολοκληρωμένης προστασίας. Και αυτό, βεβαίως, σχετίζεται με την ικανοποίηση των ταξικών συμφερόντων του κεφαλαίου και σε αυτό το πλαίσιο έχετε διαμορφώσει έναν κόφτη τον οποίο τον αποδέχεστε, τον κόφτη του λεγόμενου «κόστους-οφέλους». Αν κάτι, λοιπόν, κοστίζει περισσότερο από αυτό που μπορεί να αποδώσει στο κράτος, στην Ευρωπαϊκή Ένωση αλλά και στους επιχειρηματικούς ομίλους, τότε δεν το υλοποιούμε.
Και από αυτή την άποψη, οι όποιες παρεμβάσεις γίνονται γίνονται πάντοτε κατόπιν εορτής, εφόσον έχει συμβεί το έγκλημα των καταστροφών. Και, βεβαίως, είναι χαρακτηριστικό ότι σχετίζονται με τεράστια διασπάθιση πόρων σε έργα αμφίβολης αποτελεσματικότητας ή και επικίνδυνης αναποτελεσματικότητας. Γιατί όλα αυτά γίνονται με αποσπασματικό χαρακτήρα, δεν εντάσσονται σε ένα ολοκληρωμένο σχέδιο προστασίας, αντιπλημμυρικής, για παράδειγμα, προστασίας και διαχείρισης των υδάτινων πόρων, των λεκανών απορροής συνολικότερα. Και αυτή η αποσπασματικότητα και τα μπαλώματα ευθύνονται και μετατρέπονται σε παράγοντα όξυνσης ακόμη περισσότερο των φαινομένων. Και αυτό το παρατηρήσαμε, για παράδειγμα, στη Θεσσαλία, με τις τραγικές πλημμύρες.
Από τη μια μεριά, λοιπόν, έχουμε το κράτος που αφήνει απροστάτευτη την ανθρώπινη ζωή και, από την άλλη, αξιοποιεί το ίδιο το αστικό κράτος και οι κυβερνήσεις του την υπόθεση αποκατάστασης για τη διασπάθιση κονδυλίων, για την αλλαγή της χρήσης γης και των προτεραιοτήτων, ως ευκαιρία δηλαδή για να προωθηθούν οι καπιταλιστικές αναδιαρθρώσεις. Και, βεβαίως, η όποια αποζημίωση είναι με το σταγονόμετρο, με δεκάδες κόφτες, που δεν αποζημιώνουν το σύνολο των καταστροφών που υπέστησαν οι εργαζόμενοι, οι αυτοαπασχολούμενοι, οι βιοπαλαιστές αγροτοκτηνοτρόφοι. Και, βεβαίως, δεν μιλάμε καν για αναπλήρωση του χαμένου εισοδήματος από αυτές τις καταστροφές και στήριξη, για να μπορέσουν να ξανακαλλιεργήσουν, για παράδειγμα, οι αγροτοκτηνοτρόφοι τα χωράφια τους.
Από αυτή την άποψη, λοιπόν, και το σημερινό νομοσχέδιο σε αυτή τη λογική εντάσσεται. Τι δημιουργείτε, λοιπόν; Δημιουργείτε έναν φορέα ο οποίος θα επιταχύνει ακόμη περισσότερο, θα κάνει ένα ακόμη βήμα στην εμπορευματοποίηση των υδάτινων πόρων και στην αξιοποίησή τους προς όφελος των επιχειρηματικών συμφερόντων. Θα κάνει ένα ακόμα βήμα στην περαιτέρω προώθηση των αντιδραστικών αναδιαρθρώσεων, με τη συγκέντρωση γης, την αλλαγή χρήσης γης. 
Και δεν είναι τυχαίο ότι η ίδια η ολλανδική εταιρεία που έκανε τη μελέτη ενδιαφέρεται να αξιοποιήσει μεγάλες εκτάσεις στον Θεσσαλικό Κάμπο για ίδια επιχειρηματικά συμφέροντα, για την ικανοποίηση της κερδοφορίας της. Αυτό και μόνο αποδεικνύει το έωλο του όλου σχεδιασμού, το τι υπηρετεί αυτό το σχέδιο αναδιάρθρωσης και υποτιθέμενης προστασίας από τα πλημμυρικά φαινόμενα μέσα από τη διαχείριση των υδάτινων πόρων στον Θεσσαλικό Κάμπο. Απλά και μόνο να εξυπηρετηθούν τα επιχειρηματικά συμφέροντα και βεβαίως να εμπορευματοποιηθούν ακόμη περισσότερο οι υδάτινοι πόροι. 
Αυτή επί της ουσίας είναι η πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Την πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης υλοποιείτε και όσον αφορά την προστασία από τις πλημμύρες, γιατί η οδηγία 60/2007, που αφορά τις πλημμύρες, μιλάει πολύ καθαρά για επιλεκτικά μέτρα προστασίας εκεί όπου υπάρχει συγκέντρωση πληθυσμού και αξιόλογη οικονομική δραστηριότητα. Για τις υπόλοιπες περιοχές, ας πνιγούνε. Και, δεύτερον, η ίδια η Ευρωπαϊκή Ένωση θεωρεί το νερό ως εμπόρευμα με την οδηγία-πλαίσιο 60/2000. 
Αυτή, λοιπόν, η λογική διαπερνά το σύνολο του πολυνομοσχεδίου του Υπουργείου, γιατί ακριβώς αντίστοιχα έχουμε την παράδοση των δασών στα επιχειρηματικά συμφέροντα, στο όνομα της διαχείρισης της καύσιμης ύλης, του καθορισμού και της αναζωογόνησης του δάσους. 
Αλήθεια, με ποια κριτήρια, κύριοι της Κυβέρνησης, θα δραστηριοποιηθούν οι επιχειρηματίες; Με τα επιστημονικά κριτήρια τα οποία καθορίζει η επιστήμη ή με το κριτήριο του κέρδους, των επιχειρηματικών τους συμφερόντων; Αυτό πού θα οδηγήσει; Θα οδηγήσει να αξιοποιήσουν την όποια καύσιμη ύλη είναι κερδοφόρα, να κάνουν αποσπασματικές κινήσεις. Και αυτή, βεβαίως, η αποσπασματικότητα δεν υπηρετεί την ανάγκη ολόπλευρης προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, γιατί ακριβώς προτεραιότητά τους και κριτήριό τους δεν είναι αυτό, αλλά το κέρδος. Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο διατηρείτε υποβαθμισμένες τις δασικές υπηρεσίες, με τεράστιες ελλείψεις. Χίλιοι πεντακόσιοι δασολόγοι λείπουν από τις δασικές υπηρεσίες και δέκα χιλιάδες δασεργάτες. 
Και όλα αυτά «φωνή βοώντος εν τη ερήμω», κύριε Υπουργέ, γιατί ασχολείστε με άλλα πράγματα. Είναι άλλα τα ενδιαφέροντά σας. Τα ενδιαφέροντά σας, λοιπόν, είναι το πώς θα εμπορευματοποιηθούν ακόμη περισσότερο οι δασικές εκτάσεις, αλλάζοντας χρήσεις γης, μέσα από την εγκατάσταση των αιολικών πάρκων, μέσα από την τουριστική αξιοποίηση, στο όνομα ακριβώς της μετατροπής των δασικών οικοσυστημάτων σε εμπόρευμα για την κερδοφορία των επιχειρηματικών ομίλων. 
Στην ίδια λογική είναι και οι αλλεπάλληλες διατάξεις, οι οποίες συνεχίζονται, για την ενέργεια. Η πράσινη μετάβαση είναι πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης που έχει οδηγήσει σε ένα πολύ ακριβό ενεργειακό μείγμα, για να υπηρετεί την κερδοφορία των επιχειρηματικών ομίλων, των αρπακτικών της πράσινης ενέργειας και, μάλιστα, με ανορθολογικό τρόπο, γιατί δεν ενδιαφέρει ούτε την Ευρωπαϊκή Ένωση ούτε βεβαίως και την Κυβέρνηση η προστασία του περιβάλλοντος. 
Τους ενδιαφέρει ακριβώς πώς τα υπερσυσσωρευμένα κεφάλαια θα βρουν κερδοφόρα διέξοδο και στον τομέα της ενέργειας. Και αυτό έχει οδηγήσει σε ένα πολύ ακριβό ρεύμα για τα λαϊκά νοικοκυριά. Έχει δημιουργήσει και έχει διαμορφώσει συνολικά συνθήκες ενεργειακής φτώχειας για ένα μεγάλο τμήμα του ελληνικού πληθυσμού, αλλά και του πληθυσμού της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ένα πανάκριβο ενεργειακό μείγμα που είναι και σε βάρος ακόμη και της ίδιας της παραγωγικής δραστηριότητας. Μεγάλες ενεργοβόρες βιομηχανίες εδώ στη χώρα μας, αλλά πρώτα από όλα στη Γερμανία, αναγκάζονται να σταματήσουν τη δραστηριότητά τους ή να την περιορίσουν, με εκατοντάδες χιλιάδες απολύσεις, λόγω του ενεργειακού κόστους. 
Και σήμερα πού πηγαίνετε; Προχωράτε ένα βήμα παραπέρα. Και προχωράτε ένα βήμα παραπέρα με τις διατάξεις τις οποίες βάζετε, ακριβώς για να εξυπηρετηθούν αυτά τα συμφέροντα, γιατί ταυτόχρονα ξέρετε πολύ καλά ότι είναι αδιέξοδο όλο αυτό. Είναι ή δεν είναι σπατάλη και ανορθολογισμός να παράγεται ρεύμα από τις ανανεώσιμες πηγές που να μην αξιοποιείται; Οι ανάγκες είναι μικρότερες από την παραγωγή αυτή. Τι λέτε ότι θα κάνετε; Θα κάνετε κέντρα αποθήκευσης, δηλαδή μπαταρίες.
Αλήθεια, οι μπαταρίες είναι συμβατές με την προστασία του περιβάλλοντος; Δεν έχουν βαρέα μέταλλα; Πώς θα ανακυκλωθούν αυτές που έχουν συγκεκριμένη ζωή; Τι γίνεται με τις πρώτες γενιές ανεμογεννητριών και τα κουφάρια τους που παραμένουν στα δασικά οικοσυστήματα; Πώς θα ανακυκλωθούν τα εκατομμύρια των πάνελ που εγκαθίστανται και που έχουν συγκεκριμένη διάρκεια ζωής;
Αυτά, λοιπόν, για το συνολικότερο κόστος για την κοινωνία αλλά και για το ίδιο το περιβάλλον, είναι έξω από τη συζήτηση. Και μιλάνε για ενεργειακές κοινότητες και ενεργειακή δημοκρατία, λες και αυτό δεν εξυπηρετεί τα συμφέροντα των εταιρειών που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της πράσινης ενέργειας, είτε ως προμηθευτές είτε ως πάροχοι. Διότι ποιοι θα τα εγκαταστήσουν; Αυτοί θα τα εγκαταστήσουν. Αυτοί θα τα διαχειριστούν και μέσα από αυτή τη λογική, έμμεσα, θα διαχειριστούν και τη συγκέντρωση της οικονομικής δραστηριότητας στους επιχειρηματικούς ομίλους μέσα από τις διάφορες ενεργειακές κοινότητες, χωρίς να απαντάνε στη διασφάλιση επαρκούς και φθηνού ρεύματος για την κάλυψη των λαϊκών αναγκών, γιατί βεβαίως πρυτανεύει και εδώ η ικανοποίηση του κέρδους. 
Ολοκληρώνοντας, κύριε Πρόεδρε, καθώς πλησιάζουν οι ευρωεκλογές, όλο και περισσότερο τα διάφορα ψευτοδιλήμματα θα κορυφωθούν. Ήδη από χθες, ο κ. Μητσοτάκης επανέλαβε το ψευτοδίλημμα «σταθερότητα ή αστάθεια». Σταθερότητα για ποιον λόγο; Την υλοποίηση της αντιλαϊκής πολιτικής διεκδικεί η Νέα Δημοκρατία και η Κυβέρνηση του Μητσοτάκη.
Από την άλλη, ποια είναι η πολιτική απάντηση μπρος στην πολιτική της Νέας Δημοκρατίας; Είναι η κριτική των άλλων κομμάτων και τα διλήμματα που βάζουν. Να επιστρέψουμε, λένε τα άλλα κόμματα, στην ευρωπαϊκή κανονικότητα και στο κράτος δικαίου που πρεσβεύει η Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Αλήθεια; Μα, η Ευρωπαϊκή Ένωση αποτελεί τον θύτη και όχι το θύμα των δικαιωμάτων των εργαζομένων, του λαού, των ίδιων του των αναγκών. Είναι αυτή η οποία έχει διαμορφώσει ένα πλαίσιο αντιδραστικό σε βάρος των συλλογικών δικαιωμάτων, με την προληπτική παρακολούθηση, με τους διάφορους τρομονόμους, ακριβώς για να αντιμετωπίσει τον εχθρό λαό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ολοκληρώστε, σας παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Από αυτή την άποψη -τελειώνω με αυτή τη φράση, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ, πήρα και τη δευτερολογία μου- αυτό το οποίο χρειάζεται σήμερα είναι να ενισχυθεί ακόμη περισσότερο, ακόμη πιο αποφασιστικά, το ρεύμα αμφισβήτησης στον δρόμο της ανατροπής και καταδίκης της πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της Κυβέρνησης και των κομμάτων που υποστηρίζουν αυτή την πολιτική και να ισχυροποιηθεί αποφασιστικά το ΚΚΕ και στις ευρωεκλογές.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Καραθανασόπουλο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι εννέα μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το Γυμνάσιο Δεσκάτης Γρεβενών. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Επίσης, γίνεται το γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού συμμετείχαν στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα «Εργαστήρι Δημοκρατίας», που οργανώνει το Ίδρυμα της Βουλής, δεκαέξι μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 55ο Δημοτικό Σχολείο Πειραιά. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Πριν δώσω τον λόγο στον κ. Πλεύρη, έχει ζητήσει μια τρίλεπτη παρέμβαση ο κ. Καζαμίας.
Ορίστε, κύριε Καζαμία, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Δεν έχουμε πάντοτε τη χαρά να βλέπουμε Υπουργούς από άλλα Υπουργεία πέραν του επισπεύδοντος Υπουργείου ενός νομοσχεδίου εδώ στη Βουλή. 
Ο Πρωθυπουργός, βεβαίως, δεν παρευρίσκεται σχεδόν ποτέ. Έχει απαντήσει μέχρι τώρα -σε δέκα μήνες- μόνο σε δύο επίκαιρες ερωτήσεις, ενώ άλλοι πολιτικοί Αρχηγοί -και ιδίως η επικεφαλής της Πλεύσης Ελευθερίας, που έχει καταθέσει δεκάδες επίκαιρες ερωτήσεις- έρχονται. 
Θα ήθελα να αναφερθώ, εν συντομία, στο σχόλιο που έκανε χθες στη συνέντευξή του αναφορικά με την οικονομία και με την πεποίθησή του ότι όσο η ανάπτυξη πάει καλά θα αυξάνονται οι μισθοί. Έχουμε την ευκαιρία να έχουμε μαζί μας εδώ έναν Υπουργό, τον κ. Σκυλακάκη, ο οποίος μας έφερε ένα νομοσχέδιο που συστήνει έναν νέο φορέα για τη Θεσσαλία, τον ΟΔΥΘ, που λειτουργεί, ενώ είναι δημόσιος, με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια, παρά το γεγονός ότι δεν έχει ανταγωνισμό. Ενδεχομένως να ήθελε να μας απαντήσει εκείνος στις παρατηρήσεις που έχω να κάνω. 
Αυτά τα επιχειρήματα που ακούμε, για το ότι, όταν η οικονομία πάει καλύτερα, θα αυξηθούν οι μισθοί, είναι κάπως περίεργα, κύριοι της Κυβέρνησης. Χθες η έγκριτη αγγλική εφημερίδα «FINANCIAL TIMES» -η οποία ίσως είναι η πιο έγκριτη κεντροδεξιά εφημερίδα που υπάρχει στον κόσμο- δημοσίευσε ένα άρθρο για την Ελλάδα, στο οποίο ανέφερε πράγματα που λέει για χρόνια η Αντιπολίτευση και τα οποία εσείς θεωρείτε ότι δεν είναι σημαντικά. Είπε πως το μέσο επίπεδο μισθών στην Ελλάδα αυτή τη στιγμή είναι το δεύτερο χαμηλότερο στην Ευρώπη και ότι κινδυνεύει να γίνει το χαμηλότερο προσεχώς. Είναι το δεύτερο χαμηλότερο μετά τη Βουλγαρία και ότι η αναμενόμενη εξέλιξη είναι να γίνει ο μισθός, ο μέσος μισθός, της Ελλάδας ο χαμηλότερος στην Ευρώπη των είκοσι επτά. Αυτό θα πρέπει να σας ανησυχεί. Θα πρέπει να σας κάνει να εξηγήσετε πιο καλά γιατί η οικονομική πολιτική δεν παρέχει αυξήσεις στους μισθούς. 
Το δημοσίευμα των «FINANCIAL TIMES» επίσης αναφέρεται σε στοιχεία του ΟΟΣΑ τα οποία δείχνουν ότι η Ελλάδα, από το 2007 μέχρι σήμερα, έχει μείωση στους μισθούς 30%, τη στιγμή που κράτη, όπως η Πολωνία, έχουν αύξηση την ίδια περίοδο 35%. Δηλαδή, η Πολωνία τα τελευταία δεκαεπτά χρόνια έχει ξεπεράσει τους ελληνικούς μισθούς κατά 75%. Αυτό είναι μια καταστροφή και η Κυβέρνηση δεν λέει τίποτε γι’ αυτά. 
Επίσης, η εφημερίδα λέει ότι οι μισθοί σήμερα βρίσκονται στα επίπεδα του 2009, δηλαδή οι μισθωτοί, η μεσαία τάξη και οι ασθενέστερες τάξεις υποφέρουν αυτή τη στιγμή στην οικονομία και διατηρεί η Κυβέρνηση ένα αφήγημα περί οικονομικής επιτυχίας. Για αυτά γιατί δεν λέτε τίποτα, κύριοι και κυρίες της Κυβέρνησης, και μόνο ξέρετε να αναφέρετε επιλεκτικά στοιχεία, τα οποία δείχνουν ότι η ανάπτυξη πάει καλά, ότι δήθεν έχουμε καλή ανάπτυξη, επειδή η υπόλοιπη Ευρώπη έχει καθίζηση και η ελληνική ετήσια ανάπτυξη βρίσκεται πιο πάνω; 
Ο κόσμος υποφέρει. Οι μισθοί είναι υπερβολικά χαμηλοί, επιχειρήματα του τύπου ότι αν αυξήσουμε την ανάπτυξη, θα μπορέσουμε να έχουμε αύξηση στους μισθούς, δεν πείθουν και δεν ικανοποιούν κανέναν. Χρειάζεται να αλλάξετε πολιτική και, ιδίως, να αλλάξετε την αναδιανεμητική πολιτική που έχει η Κυβέρνηση, η οποία ακόμη και αυτή τη λίγη ανάπτυξη που παράγει την κρατά για τους πλουσιότερους. Πρέπει να υπάρξει αναδιανομή και πρέπει να υπάρξει, επίσης, πολύ πιο αυστηρή πολιτική επιτήρησης του ανταγωνισμού, ιδίως στα καρτέλ, που ευθύνονται για τις υψηλές τιμές στα τρόφιμα και στα είδη βασικής ανάγκης. Για αυτά γιατί δεν λέει τίποτα η Κυβέρνηση, ειδικά όταν βγαίνουν δημοσιεύματα όπως αυτά των «FINANCIAL TIMES», τα οποία επιβεβαιώνουν ότι η Αντιπολίτευση έχει απόλυτο δίκιο στην κριτική που σας κάνει για την οικονομική σας πολιτική;
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Καζαμία και ολοκληρώνουμε τον κύκλο των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων με τον κ. Αθανάσιο Πλεύρη από τη Νέα Δημοκρατία. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πραγματικά μου αρέσει να παίρνω τον λόγο μετά από εκπρόσωπο του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας και θα εξηγήσω γιατί. Γιατί εδώ έχεις μια πραγματική ιδεολογική αντιπαράθεση. Κατά βάση όσα υπερασπίστηκαν χθες στην ένσταση αντισυνταγματικότητας τα άλλα κόμματα -υποκριτικά, όπως πολύ σωστά είπε το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας- ήταν επιχειρηματολογία του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας χωρίς να θέλετε να πείτε ότι επικαλείστε αυτή την επιχειρηματολογία, ότι είδατε μία ανώνυμη εταιρεία και βλέποντας μια ανώνυμη εταιρεία ξαφνικά μπήκε όλο το πλαίσιο τι κακό είναι αυτό και όλα πρέπει να κρατικά! Άρα εδώ πέρα έχουμε μια πολύ πιο γνήσια ιδεολογική αντιπαράθεση. 
Είπε κ. Καραθανασόπουλος από αυτό εδώ το Βήμα ότι στην πραγματικότητα οι καταστροφές οι οποίες γίνονται, οι κρίσεις οι οποίες υπάρχουν συνδυάζονται με το αστικό κράτος και πως το αστικό κράτος έχει προετοιμαστεί και ποια είναι η διάρθρωση η οποία κάνει και στο κομμάτι της αποκατάστασης. 
Θα πρέπει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να σας θυμίσω ότι οι καταστροφές γίνονταν παντού. Σήμερα είναι η επέτειος του Τσέρνομπιλ. Η μεγαλύτερη πυρηνική καταστροφή που έγινε στην ανθρωπότητα και όχι για λόγους κλιματικής αλλαγής, αλλά για λόγους ανθρώπινου λάθους, που στοίχισε ανθρώπινες ζωές όχι σε αστικό κράτος, στη Σοβιετική Ένωση και, μάλιστα, η διαχείριση -για να θυμηθούμε τότε- ήταν αρχικά μια διαχείριση πως δεν θα μαθευτεί το γεγονός και, εν συνεχεία, δεν υπήρχε διαδικασία συνεργασίας. Αλλά τυχαίνει να είναι σήμερα 26 Απριλίου ξημερώματα που έγινε το δυστύχημα, πράγμα που δείχνει -για να έρθουμε τώρα στην πραγματική κουβέντα- ότι τα δυστυχήματα ή οι καταστροφές μπορεί να γίνονται παντού και το θέμα είναι πως προετοιμαζόμαστε να τις αντιμετωπίσουμε. 
Και όσον αφορά το συγκεκριμένο νομοσχέδιο, εμένα μου κάνει εντύπωση πραγματικά πού είναι οι ενστάσεις των κομμάτων οι ουσιαστικές. Αναλωθήκαμε να συζητάμε αν με τον «Οργανισμό Διαχείρισης Υδάτων Θεσσαλίας Α. Ε.» ιδιωτικοποιούμε ή δεν ιδιωτικοποιούμε το νερό, μια τελείως αστεία συζήτηση, που απαντήθηκε και στην ένσταση αντισυνταγματικότητας. Διότι στην πραγματικότητα προσέξτε τι λέμε στους πολίτες, γιατί μας ακούν και άτομα εδώ πέρα, ότι ιδιωτικοποιείται κάτι επειδή θα το διαχειρίζεται μια ανώνυμη εταιρεία, η οποία ανώνυμη εταιρεία ανήκει 100% στο κράτος -άρα στο δημόσιο- και εποπτεύεται 100% από το αντίστοιχο Υπουργείο. Αλλά, προφανώς, προτιμά μια ευέλικτη δομή ανωνύμου εταιρείας, ακριβώς για να μπορέσει να υπηρετήσει καλύτερα τον σκοπό για τον οποίο δημιουργείται. 
Και επί της αρχής δεν υπάρχει καμμία διαφωνία ότι στη Θεσσαλία και μετά το φαινόμενο και τις καταστροφές του «Ντάνιελ» πρέπει να έχουμε μία κεντρική διαχείριση υδάτων, προκειμένου να υπάρχει μια καλύτερη δυνατή προετοιμασία και στο κομμάτι της διαχείρισης αλλά και στο κομμάτι της προετοιμασίας, εάν βρεθούμε σε αντίστοιχες καταστάσεις. 
Εκεί, λοιπόν, θα έπρεπε να τελειώνει η κουβέντα, αλλά η Αντιπολίτευση και κατά βάση η αριστερή Αντιπολίτευση τι επιθυμεί; Επιθυμεί να πάει να δημιουργήσει ότι μέσα από αυτή την καταστροφή -τα είπε πολύ εύληπτα ο κύριος Υπουργός- κανένας δεν θέλει να μπει σε αυτή τη διαδικασία. Πείτε ότι ακόμα και εμείς αν θέλαμε όλο αυτό το κομμάτι να έρθει να το διαχειριστεί ένας ιδιώτης, δεν υπάρχει κανένας ενδιαφερόμενος να πάει να αναλάβει ένα τεράστιο ρίσκο διαχείρισης υδάτων και να πληρώσει τυχόν καταστροφές οι οποίες θα γίνουν. Δεν υπάρχει ούτε στη σκέψη μας, αλλά, και να υπήρχε, δεν θα υπήρχε κανένα ενδιαφέρον και σε όλο αυτό το πλαίσιο, αντί να συζητάμε αν είναι σωστός, όπως ιδρύεται, αν μπορεί να δημιουργήσει στο πλαίσιο της προστασίας των υδάτων, όπως θέλουμε, μπαίνουμε σε μια ιδεολογική κουβέντα αν θα πρέπει να είναι ανώνυμη εταιρεία ή αν θα πρέπει να είναι στενή εταιρεία νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου. 
Μέσα σε όλο αυτό το πλαίσιο αδικήθηκε ευρύτερα το νομοσχέδιο, που δείχνει, αν θέλετε, και μια φιλοσοφία. Άκουγα και προηγουμένως. Ερχόμαστε εδώ πέρα να μπούμε σε μια φιλοσοφία ως προς την προστασία των δασών που πρέπει με μια ειλικρίνεια να τη συζητήσουμε. Τα δάση, αν τα αφήνεις απλώς να υπάρχουν και να τα παρακολουθείς, είναι βέβαιο ότι με τις συνθήκες που υπάρχουν της κλιματικής αλλαγής μαθηματικά θα έχουμε τις καταστάσεις των πυρκαγιών των καταστροφών οι οποίες γίνονται. Όταν το δάσος το διαχειριστείς -και εδώ πέρα ερχόμαστε στη διαχείριση δασών με υβριδικά συνεταιρικά σχήματα-, αυτομάτως το καθαρίζεις, το προσέχεις, το αξιοποιείς και άρα, τελικά, το προστατεύεις. 
Είναι μια ολόκληρη φιλοσοφία, που δεν βλέπουμε τα δάση πια ως μουσεία τα οποία τα παρακολουθούμε. Μπαίνουμε στα δάση, αξιοποιούμε τα δάση, δημιουργούνται όλα αυτά τα σχήματα και τελικά προστατεύουμε τα δάση. 
Παράλληλα μπαίνει στο ίδιο νομοσχέδιο το σκέλος της βιώσιμης και ανθεκτικής ανάπτυξης σε αστικές περιοχές, με έναν συγκεκριμένο στρατηγικό σχεδιασμό, μπαίνουν οι διατάξεις για την καταπολέμηση της αυθαίρετης δόμησης, στο πλαίσιο ότι επιτέλους από εδώ και πέρα δεν μπορεί να υπάρχει και με τις δυνατότητες της τεχνολογίας περισσότερη αυθαίρετη δόμηση και ερχόμαστε να μπούμε και στη διαδικασία της μείωσης του ενεργειακού κόστους. 
Άρα με έναν απλό τρόπο είναι σοβαρές παρεμβάσεις, μεταρρυθμιστικές παρεμβάσεις, προκειμένου να μπορέσουμε να οχυρώσουμε καλύτερα την πατρίδα μας απέναντι στην κλιματική αλλαγή. Είναι βέβαιο ότι θα υπάρξουν πάλι καταστροφές, που όμως δεν μπορούν να αποφευχθούν. Το θέμα είναι να έχουμε την καλύτερη δυνατή προετοιμασία και έχοντας μιλήσει και με τους τεχνοκράτες, που ανέλαβαν όλο αυτό το πλαίσιο, κατέληξε το Υπουργείο στον τρόπο με τον οποίο θα γίνει κυρίαρχα -εκεί επικεντρώθηκε η συζήτηση- η διαχείριση των υδάτων στη Θεσσαλία, αλλά δεν πρέπει να υποτιμούμε και όλες τις άλλες παρεμβάσεις, ειδικά στο κομμάτι που συνδυάζεται με τη διαχείριση των δασών. 
Συνεπώς σε όλο αυτό το πλαίσιο κανονικά θα έπρεπε το νομοσχέδιο να στηριζόταν από όλες τις πλευρές και απλώς να υπήρχαν ενδεχομένως παρεμβάσεις για το πώς θα γίνει καλύτερο και να μην μπαίνουμε σε μια συζήτηση απλά και μόνο, όπως άκουσα και από τη Νέα Αριστερά εχθές, ότι, επειδή πια την κλιματική αλλαγή θα τη βάλουμε στο πλαίσιο της ασφάλειας και επειδή η ασφάλεια είναι σκληρός πυρήνας του κράτους, οτιδήποτε υπάρχει που σχετίζεται με την καταστροφή θα γυρίσουμε να το κάνουμε νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου. Πιστεύουμε, δηλαδή, ότι έτσι θα αντιμετωπίσουμε καλύτερα καταστροφές οι οποίες μπορεί να έρθουν;
Το νομοσχέδιο, λοιπόν, έχει όλες τις βασικές παρεμβάσεις για να έχουμε ένα πλαίσιο σε κρίσιμο χρόνο, προκειμένου να μπορέσουμε να διαχειριστούμε καλύτερα καταστροφές οι οποίες μπορεί να έρθουν, καταστροφές λόγω της κλιματικής αλλαγής. 
Οι συνάδελφοι, όμως, Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι αναφέρθηκαν και σε μια σειρά από άλλα ζητήματα. Παίρνω το τελευταίο του αξιότιμου συναδέλφου από την Πλεύση Ελευθερίας. Καλό είναι τα άρθρα να τα διαβάσουμε στο σύνολό τους. Εμείς λέμε ότι όταν υπάρχει ανάπτυξη προφανώς έρχεται και αύξηση των μισθών. Να συμφωνήσουμε ότι όταν υπάρχει ύφεση της οικονομίας σίγουρα δεν έρχεται αύξηση μισθών και εάν η λογική είναι να αυξάνουμε τους μισθούς άσχετα με το οικονομικό γίγνεσθαι, τότε είμαστε πολύ πιο κοντά στο 2009-2010, παρά στο 2030, γιατί, όταν αυξάνονται οι μισθοί και δεν υπάρχει μια οικονομική πραγματικότητα, τότε αυτομάτως σωρεύονται χρέη. Η ανάπτυξη αντιθέτως οδηγεί και στην αύξηση μισθών. Και πρέπει, βλέποντας συνολικά το δημοσίευμα, να δείτε τι αναφέρεται ότι έχει γίνει το 2019 - 2023. Η μείωση των μισθών από το 2007 που λέτε και που υλοποιήθηκε σε μια σειρά από κρίσεις οι οποίες υπάρχουν…
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Ζητάτε τον λόγο. Θέλω να κάνω μια παρέμβαση, για να πω ότι έχουμε πει οι ίδιοι οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι ότι κάποια στιγμή πρέπει να σεβόμαστε τους Βουλευτές. Αν κάθε φορά που μιλάει οποιοσδήποτε και σχολιάζει μία ομιλία άλλου θα ζητάει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος, ο οποίος δεν έχει παραπάνω δικαιώματα, θα μπορούσε ο κάθε Βουλευτής να ζητήσει τον λόγο. Αυτό το λέω γιατί πρέπει να υπάρχει μια αυτοσυγκράτηση, διότι πραγματικά είναι λυπηρό αυτό που έγινε χθες, να υπάρχουν συνάδελφοι Βουλευτές που ενεγράφησαν στον κατάλογο στις εννέα το πρωί και να μιλάνε στις έντεκα με δώδεκα το βράδυ και εμείς να έχουμε μια πολυτέλεια, επειδή έχουμε τη δυνατότητα. Μετά να πάρω και εγώ τον λόγο, να πάρει και ο κ. Κατρίνης τον λόγο, να έρθει ο κ. Παππάς να πάρει τον λόγο και να πούμε ότι έχουμε ένα Κοινοβούλιο Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων. Μπορείτε, όμως, να τοποθετηθείτε και με χαρά θα σας απαντήσω.
Σε όλο, λοιπόν, αυτό το πλαίσιο πρέπει να δούμε συνολικά τι έγινε στη χώρα. Το 2007 προφανώς υπήρξαν γεγονότα συγκλονιστικά. Από εκεί και πέρα, με βάση τις παρεμβάσεις που γίνονται από τη συγκεκριμένη Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη, έχουμε καταφέρει να αυξήσουμε τον κατώτατο μισθό από τα 650 στα 830 ευρώ, να αυξηθεί ο μέσος μισθός και συνολικά να μειωθεί η ανεργία, ώστε να βρίσκεται πια σε επίπεδα μονοψήφιου αριθμού και προφανέστατα μέσα σε όλο αυτό το πλαίσιο να μπορεί να υπάρχουν και καλύτεροι μισθοί και καλύτερες συντάξεις και καλύτεροι φορολογικοί συντελεστές, άρα ακόμα περισσότερα χρήματα, και με την αντιμετώπιση που φιλοδοξούμε να κάνουμε συνολικά της ακρίβειας οι αυξήσεις αυτές θα έχουν μείνει και θα είναι πραγματικό εισόδημα των πολιτών πολύ καλύτερο από αυτό το οποίο υπήρχε τα προηγούμενα χρόνια. 
Θέλω να αναφερθώ σε δύο ακόμα θέματα τα οποία αναφέρθηκαν.
Πρώτα απ’ όλα, αγαπητέ κύριε Κατρίνη, Κοινοβουλευτικέ Εκπρόσωπε του ΠΑΣΟΚ, δεν ξέρω αν διακαής πόθος της Αντιπολίτευσης είναι ο Κυριάκος Μητσοτάκης να φύγει από Πρωθυπουργός και να βρεθεί στην Ευρώπη, αλλά όλα αυτά κόπηκαν, όπως καταλάβατε, αμέσως και αντιλαμβάνομαι ότι οι πιο ένθερμοι οπαδοί φιλοευρωπαϊκού προσανατολισμού και να βρεθεί ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε ευρωπαϊκό θώκο προέρχονται από την Αντιπολίτευση! Πιστέψτε με, όμως, ότι, δυστυχώς για εσάς, θα έχετε αντίπαλο μπροστά σας τον Έλληνα Πρωθυπουργό για πολλές εκλογικές αναμετρήσεις και ο λαός θα κρίνει τα αποτελέσματα τα οποία έχουμε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Θα ήθελα να σχολιάσω και κάτι τελευταίο, που προέκυψε τώρα. Μου το έδειξε ο κ. Χατζηδάκης. Σήμερα τοποθετήθηκε, αξιότιμοι συνάδελφοι της Ελληνικής Λύσης, ο Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος. Πρέπει να διαβάσετε τι είπε. Είπε αυτό που είπαμε λίγο πολύ όλοι από αυτό εδώ το Βήμα, ότι δεν μπορεί κανένας Πρόεδρος κόμματος να λέει ποιοι θα πάνε και ποιοι δεν θα πάνε στην εκκλησία. Αυτό το οποίο έκανε ο Κυριάκος ο Βελόπουλος προχθές, μετά από ένα τραγικό συμβάν το οποίο καταδικάσαμε όλοι, ήταν άκρως προκλητικό. Κανένας Βουλευτής, ό,τι και να έχει ψηφίσει, δεν θα δώσει λογαριασμό σε κανέναν Πρόεδρο κόμματος ή σε κανέναν Βουλευτή άλλου κόμματος για το αν θα θρησκεύεται ή δεν θα θρησκεύεται. Κανένας Πρόεδρος κόμματος δεν μπορεί να λέει -το ακούσαμε και αυτό από τον Κυριάκο Βελόπουλο- «αφού ψηφίσατε με αυτόν τον τρόπο που είναι αντιχριστιανικός, δεν μπορείτε να πάτε στην εκκλησία». 
Με συγχωρείτε, όταν ο κόσμος πηγαίνει στην εκκλησία, τον ρωτάνε απέξω αν έχει τηρήσει τους κανόνες που υπάρχουν, αν έχει, λόγου χάριν, εξωγαμική σχέση, που δεν τη δέχεται η Εκκλησία; Αν τυχόν κάποια γυναίκα έχει κάνει επιλογή διακοπής της κύησης, που το επιτρέπουμε με νόμο, δεν κάνει παράνομη πράξη, αλλά η Εκκλησία δεν αποδέχεται τη συγκεκριμένη πράξη, απαγορεύει κανείς σε αυτή τη γυναίκα να μπει στην εκκλησία; Τι είναι αυτά που ακούμε; 
Και στο κάτω κάτω ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης θα μας πει αν είμαστε ή δεν είμαστε χριστιανοί ή πόσο χριστιανοί είμαστε ή αν θα πηγαίνουμε ή δεν θα πηγαίνουμε στην εκκλησία. Αυτό είναι κομβικό. Προσπάθησε να το διορθώσει, τον άκουσα στις τοποθετήσεις του, αλλά αυτό πρέπει να το πάρει πίσω.
Η θρησκεία του καθενός είναι εσωτερική διαδικασία, που την εξωτερικεύει όπως ο ίδιος επιθυμεί. Δεν μπορεί κανένας να απαγορεύσει σε οποιονδήποτε να πάει στην εκκλησία. Δεν μπορεί κανένας να χαϊδέψει αυτούς που θα πάνε να προπηλακίσουν άτομα τα οποία θα πάνε στην εκκλησία.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν κλείσω, θέλω να πω κάτι από αυτό εδώ το Βήμα: Ειδικώς στο συγκεκριμένο θέμα, το ευαίσθητο θέμα του γάμου των ομόφυλων ζευγαριών, οι Βουλευτές που δεν το ψήφισαν θα είναι πολύ άσχημο και άθλιο από την πλευρά τους, άμα χρησιμοποιούν αυτή την ψήφο τους για να πηγαίνουν στις εκκλησίες να κερδίσουν πιστούς, γιατί οποιοσδήποτε άνθρωπος τοποθετήθηκε σε αυτό το θέμα, είτε θετικά είτε αρνητικά, τοποθετήθηκε με βάση τη συνείδησή του. Αν αυτή τη συνείδηση πάει να την εμπορευματοποιήσει, να την κάνει εμπόρευμα στους πιστούς για να κερδίσει ψήφους, απέχει παρασάγγας από τις αρχές του Χριστιανισμού. 
Ήταν πολύ σημαντικό που σήμερα ο Αρχιεπίσκοπος έκλεισε το θέμα. Κανένας σας, ούτε Βουλευτής, που ακούσαμε την άλλη φορά να λέει «φτάσατε τους πιστούς να χτυπούν», ούτε Πρόεδρος κόμματος δεν θα μας υποδείξει πώς, πότε, πού και με ποιον τρόπο θα θρησκευόμαστε.
Με αυτές, λοιπόν, τις σκέψεις, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, σας καλώ να υπερψηφίσουμε το νομοσχέδιο, που είναι ένα νομοσχέδιο στην ορθή κατεύθυνση για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» τριάντα τέσσερις μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 4ο Δημοτικό Σχολείο Μαρκοπούλου.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κύριο Υπουργό για την κατάθεση…
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, έχω ζητήσει τον λόγο για να απαντήσω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Σας έδωσα τον λόγο πριν από λίγο. Έχει ζητήσει τον λόγο ο κύριος Υπουργός.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Το δικαιούμαι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Έχει ζητήσει τον λόγο ο Υπουργός για να καταθέσει νομοτεχνικές βελτιώσεις και στη συνέχεια τον λόγο έχει ο κ. Τριαντόπουλος.
Κύριε Σκυλακάκη, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): Κύριε συνάδελφε, μην ανησυχείτε, θα είμαι πολύ σύντομος. Νομίζω μετά θα μπορέσετε να απαντήσετε.
Καταθέτουμε τις νομοτεχνικές βελτιώσεις στις οποίες αναφερθήκαμε στη διάρκεια των συζητήσεων και στην επιτροπή και εδώ. Κατά κύριο λόγο αφορούν: Πρώτον, τα θέματα των εργαζομένων των ΓΟΕΒ και ΤΟΕΒ, ώστε να διασφαλιστούν τα συμφέροντά τους. Δεύτερον, το θέμα γενικώς των εργαζομένων που μεταφέρονται από το δημόσιο, ώστε να είναι απόσπαση η μεταφορά τους στον ΟΔΥΘ, για να μην υπάρχει εκεί παρεξήγηση.
Αυτές κατά κύριο λόγο –θα τις δείτε- αφορούν τα θέματα των εργαζομένων των ΓΟΕΒ και ΤΟΕΒ, ώστε να διασφαλιστούν τα συμφέροντά τους, το θέμα των εργαζομένων στην περιφέρεια και τις αποκεντρωμένες και γενικώς αυτών που μεταφέρονται από το δημόσιο, ώστε να είναι απόσπαση η μεταφορά τους στον ΟΔΥΘ, για να μην υπάρχει εκεί παρεξήγηση.
Και τρίτο για μένα μείζον θέμα, γιατί οι νομοθετικές είναι πολλές, είναι η δυνατότητα ειδικά στους Νομούς της Κοζάνης και της Φλώρινας, που είναι νομοί που πλήττονται από την απολιγνιτοποίηση, εκεί οι επενδύσεις σε ΑΠΕ να έχουν μια μικρή παράταση.
Αυτός είναι ο βασικός κορμός. Για οποιοδήποτε άλλο θέμα είμαστε εδώ να δώσουμε εξηγήσεις, αφού δουν οι συνάδελφοι και τις νομοτεχνικές. Και νομίζω έχει να πει για τις νομοτεχνικές της τροπολογίας του δικού του Υπουργείου ο κ. Τριαντόπουλος.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Θεόδωρος Σκυλακάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες νομοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως εξής: 
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες 54 -65)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Τον λόγο έχει ο κ. Τριαντόπουλος για να υποστηρίξει την τροπολογία του.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα σας παρουσιάσω λίγο την τροπολογία του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στο παρόν νομοσχέδιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Αρχικά, μετά από σχετική νομοτεχνική που παρουσίασε και ο Υπουργός, αποσύρονται τα τρία πρώτα άρθρα, προκειμένου η υπηρεσία να επεξεργαστεί περαιτέρω τα συγκεκριμένα άρθρα. Οπότε έχουμε τα υπόλοιπα δύο άρθρα, τα 4 και 5, που αφορούν τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας και το Πυροσβεστικό Σώμα.
Συγκεκριμένα, στο άρθρο 4 προβλέπεται η δυνατότητα αξιοποίησης των ΕΜΟΔΕ στα καθήκοντα των πεζοπόρων και αερομεταφερόμενων τμημάτων του Πυροσβεστικού Σώματος για τις αντιπυρικές περιόδους του 2024-2025 λόγω αυξημένων αναγκών.
Στο άρθρο 5, όπως είναι η τροπολογία που έχετε στα χέρια σας, γιατί θα αλλάξει η αρίθμησή τους, προβλέπεται η δυνατότητα ανάθεσης του έργου δημιουργίας των περιφερειακών κέντρων πολιτικής προστασίας στις επιμέρους περιφέρειες, καθώς και λοιπών δράσεων υλοποίησης του προγράμματος στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος.
Το τελευταίο άρθρο, το άρθρο 6, είναι αυτό που αφορά τη Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής. Πρόκειται για μια νομοθετική πρωτοβουλία, την οποία πριν από λίγες ημέρες είχαμε ανακοινώσει μέσα στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού ελέγχου, μια πρωτοβουλία που αφορά το σχέδιο στήριξης και αποκατάστασης μετά το σεισμό στο Αρκαλοχώρι και έρχονται και αντίστοιχες για τους σεισμούς στο Δαμάσι και στη Σάμο που εδράζονται σε άλλο σχετικό πλαίσιο. Μια ακόμα πρωτοβουλία για να διευκολυνθούν οι πολίτες της περιοχής, αλλά και να εξορθολογιστεί ο φόρτος στην αρμόδια υπηρεσία. Μια παρέμβαση που αφορά αποκλειστικά στις περιπτώσεις κτηρίων με ελαφρές βλάβες, τα χαρακτηρισμένα ως κατάλληλα για χρήση κτήρια, τα πράσινα κτήρια, κτήρια που δεν έχουν δηλαδή ζημιές στον φέροντα οργανισμό τους.
Συγκεκριμένα, όσοι έχουν κριθεί δικαιούχοι της πρώτης αρωγής, όσοι δηλαδή έχουν λάβει την πρώτη αρωγή και δεν επιθυμούν να υποβάλουν αίτηση για έκδοση άδειας επισκευής και χορήγηση του συνόλου της στεγαστικής συνδρομής ή επιθυμούν να παραιτηθούν από αυτή, μπορούν να αιτηθούν την ολοκλήρωση της διαδικασίας χωρίς την έκδοση άδειας και τη λήψη του συνόλου της αναλογούσας στεγαστικής συνδρομής. Η μόνη υποχρέωση που έχουν είναι η προσκόμιση των δικαιολογητικών, με τα οποία θα αποδεικνύεται ή σε ποσοστό 100% ολοκλήρωση των εργασιών αποκατάστασης των βλαβών. Αυτό αφορά αποκλειστικά -το υπογραμμίζω και πάλι- τις περιπτώσεις κτηρίων με ελαφριές βλάβες, τα οποία δεν έχουν ζημιές στον φέροντα οργανισμό.
Είναι μια σημαντική νομοθετική παρέμβαση με την οποία επιδιώκεται να ολοκληρωθεί η διαδικασία συμψηφισμού της πρώτης αρωγής έναντι στεγαστικής συνδρομής με τις δαπάνες επισκευαστικών εργασιών επί του πληγέντος ακινήτου.
Παράλληλα με αυτή τη ρύθμιση, όπως έχουμε ανακοινώσει και σε προηγούμενη τοποθέτησή μας, δυναμώνουμε το δυναμικό του τοπικού γραφείου στο ΤΑΕΦΚ Ηρακλείου και με νέα στελέχη την επόμενη περίοδο, αλλά και με τακτική βοήθεια από το γραφείο των Χανίων.
Το κρίσιμο, όμως, είναι -και θα το πω για ακόμη μία φορά- να υποβάλλουν οι δικαιούχοι πλήρεις και ορθούς φακέλους, διευθετώντας μεταξύ άλλων ιδιοκτησιακές και κληρονομικές εκκρεμότητες, ώστε να ολοκληρωθεί το σχήμα της στεγαστικής συνδρομής.
Είναι γνωστά τα προβλήματα, όπως τα έχει εντοπίσει η αρμόδια υπηρεσία που είναι σε συνεχή επικοινωνία και επαφή με τους δικαιούχους καθημερινά. Όσο υποβάλλονται ολοκληρωμένοι φάκελοι με την ποιότητα και την πληρότητα να αυξάνεται, να βελτιώνεται συνεχώς τόσο περισσότερες άδειες επισκευής εκδίδονται.
Επισημαίνεται ότι με την τροποποίηση που εισάγουμε αρκετές εκατοντάδες δικαιούχοι έχουν τη δυνατότητα να ολοκληρώσουν άμεσα τη διαδικασία, αξιοποιώντας τη χορηγηθείσα πρώτη αρωγή, οι οποίοι μπορεί και να πλησιάσουν τις δύο χιλιάδες. Αυτό μεταφράζεται και σε μια μείωση φόρτου για την υπηρεσία μεσοπρόθεσμα. Άρα συνεχίζουμε να συνεργαζόμαστε με όλους, με λύσεις σε ζητήματα που προκύπτουν και συνεχή εργασία όλων μας.
Και θα μου επιτρέψετε να υπογραμμίσω κάτι, γιατί κάποιοι φαίνεται- και δεν αναφέρομαι σε συναδέλφους σήμερα εδώ- να προσεγγίζουν με ιδιαίτερη χαλαρότητα την κτηριακή αποκατάσταση σε μια σεισμόπληκτη περιοχή με έντονη δραστηριότητα. Οφείλουμε όλοι οι εμπλεκόμενοι να είμαστε πολύ προσεκτικοί. Οφείλουμε να τηρούμε τις οδηγίες των μηχανικών. Το ακατάλληλο για χρήση κτήριο είτε προσωρινά είτε οριστικά είναι ακατάλληλο για χρήση κτήριο. Οφείλουμε η κτηριακή αποκατάσταση να γίνει με προσοχή, τηρώντας τις προδιαγραφές και τους κανόνες που προβλέπονται. Η ασφάλεια όλων -νομίζω συμφωνούμε σε αυτό- προέχει.
Και το υπογραμμίζω αυτό δύο μέρες μετά την ολοκλήρωση της άσκησης «ΜΙΝΩΑΣ», της μεγαλύτερης άσκησης αντισεισμικής προστασίας που έγινε ποτέ στη χώρα μας.
Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης):  Εμείς ευχαριστούμε τον κ. Τριαντόπουλο.
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Κύριε Πρόεδρε, τον λόγο θα ήθελα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα πάμε στους εισηγητές στη συνέχεια.
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Για την τροπολογία θα ήθελα να τοποθετηθώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, κυρία Πέρκα.
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Για την τροπολογία θέλω, γιατί περιμένω από χθες αυτή την τροπολογία και θα σας εξηγήσω γιατί.
Κύριε Υπουργέ, έχουμε καταθέσει δύο ερωτήσεις που αφορούν σε εκατόν δέκα αναθέσεις έργων σε δύο μόλις εταιρείες, για τις οποίες γίνεται και έρευνα αυτή την εποχή από την Εισαγγελία της Ευρώπης και την Επιτροπή Ανταγωνισμού. Η πρώτη αναλύει το σκεπτικό της απόλυτης συγκεντροποίησης σε αυτές τις εταιρείες με μεγάλους προϋπολογισμούς, πολύ μεγάλους ακόμη και για την Ευρώπη, και που στρέφεται ενάντια σε εξειδικευμένο προσωπικό μικρομεσαίων επιχειρήσεων, ύπαρξη ικανού μηχανισμού παρακολούθησης κ.λπ.. Και με τη δεύτερη που σας έχουμε καταθέσει ζητάμε όλα τα έγγραφα από τα οποία θα διαπιστωθούν οι προϋποθέσεις υπό τις οποίες δόθηκαν αυτές οι αναθέσεις.
Αυτό, όμως, που κυρίως θέλω να τονίσω και το αναφέρατε είναι η εμπλοκή του Τεχνικού Επιμελητηρίου, δηλαδή ενός φορέα που έχει την έξωθεν καλή μαρτυρία, το οποίο εμπλέκεται συνεχώς σε διαδικασίες που αφορούν τη λειτουργία Υπουργείων. 
Και να σας πω και κάτι, επειδή έχω υπηρετήσει στο Τεχνικό Επιμελητήριο και έχει άλλο σκοπό. Βλέπουμε ότι τελευταία έχει ελαχιστοποιήσει τις παρεμβάσεις του σε τομείς για τους οποίους έχει θεσμοθετηθεί ως τεχνικός σύμβουλος της πολιτείας, έχει υποβαθμίσει την εσωτερική του δημοκρατία, έχει γιγαντωθεί ως τμήμα του κρατικού μηχανισμού και βεβαίως, τα τελευταία χρόνια παίρνει και ένα χαρακτηριστικό εξαγοράς γιατί το Τεχνικό Επιμελητήριο πάντα είχε οικονομική αυτονομία από τη συνεισφορά των μελών του.
Θέλετε να δώσετε λεφτά στο ΤΕΕ; Δώστε τα. Δεν πρέπει αυτό να μοιάζει ούτε με ξέπλυμα, όμως, ούτε με εξαγορά. Είμαστε κάθετα αντίθετοι σε αυτή την τροπολογία για όλα αυτά που σας είπα και βεβαίως, περιμένουμε και απάντηση σε αυτά που ζητήσαμε.
Ευχαριστώ.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα κι εγώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Για την τροπολογία;
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Για την τροπολογία και για τις νομοτεχνικές.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, έχετε τον λόγο.
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν είναι η πρώτη φορά -και λυπάμαι που αναγκάζομαι να επανέλθω σε αυτό το ζήτημα- που το στηλιτεύω.
Ήρθε ο κύριος Υπουργός και μοίρασε –και αυτό αφορά το Προεδρείο- νομοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες είναι σαράντα παράγραφοι. Προσέξτε λίγο. Εγώ στα τρία λεπτά που πρόλαβα, γιατί δεν έχουμε και χρόνο, έχω βρει τουλάχιστον έξι περιπτώσεις που λέει ότι «προστίθεται εδάφιο» και «προστίθεται άρθρο».
Και διαβάζω στο νομοσχέδιο στον κώδικα καλής νομοθέτησης που έχετε υπογράψει και κάνω έκκληση στον κ. Κουτνατζή, ο οποίος είναι ο Γενικός Γραμματέας του Πρωθυπουργού και ο όποιος είναι αυτός που έγραψε τον κώδικα καλής νομοθέτησης, στη σελίδα 76: «Δεν εισάγουμε τροπολογίες διά της πλαγίας μέσω νομοτεχνικών, δεν επιτρέπεται νομοτεχνικές να ισοδυναμούν με συγκεκαλυμμένες τροπολογίες και με τις αναδιατυπώσεις δεν θεσπίζονται νέοι κανόνες δικαίου, αλλά απλώς γίνονται διορθώσεις».
Εδώ, σας είπα, στα τρία λεπτά που πρόλαβα βλέπω έξι προσθήκες άρθρων και εδαφίων. Είναι απαράδεκτο. Η Βουλή δεν υποβαθμίζεται μόνο από τις λεκτικές αντεγκλήσεις ή τα γρονθοκοπήματα εντός και εκτός της Αιθούσης, αλλά υποβαθμίζεται και με αυτή την πρωτοφανή μεθόδευση που κάνει η Κυβέρνηση.
Να αποσυρθούν όσα άρθρα είναι επιπλέον, εκτός αν ο κ. Κουτνατζής, τον οποίον προκαλώ να τοποθετηθεί με τη νέα του ιδιότητα, αναιρεί αυτά τα οποία, όντως, υπογράφει στον κώδικα καλής νομοθέτησης του 2020.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κύριε Τριαντόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας): Όσον αφορά το ΤΕΕ, αν και απουσιάζει η συνάδελφος που έθεσε το ερώτημα, το ΤΕΕ, το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος, είναι επίσημος σύμβουλος του κράτους και ως τέτοιος συνεργάζεται με όλα τα Υπουργεία και επιβάλλεται να συνεργάζεται με όλα τα Υπουργεία. Δεν ξέρω. Θα προτιμούσαν τα Υπουργεία να συνεργάζονται με ιδιωτικές εταιρείες και όχι με το ΤΕΕ;
Εμείς έχουμε στενή συνεργασία με όλα τα επιμελητήρια. Άλλωστε και με το Οικονομικό Επιμελητήριο έχουμε συνεργαστεί για τη μελέτη ανασυγκρότησης της περιοχής του Αρκαλοχωρίου που αναφέρθηκα πριν όσον αφορά τον σεισμό.
Άρα εκτιμώ ότι αξιοποιώντας τη θέση αυτή των επιμελητηρίων η Κυβέρνηση συνεργάζεται με όλους σε όλα τα επίπεδα που είναι εφικτό και προβλέπεται.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε.
Θα δώσω τον λόγο στον κ. Χήτα για μία σύντομη παρέμβαση.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πάρα πολύ.
Στην προσπάθειά μας και εμείς να ενημερωνόμαστε συνέχεια ψάχνουμε τις ειδήσεις, τα sites, τις εφημερίδες. Είδα μία δήλωση, η οποία μας παρέπεμψε στον Κυβερνητικό Εκπρόσωπο, τον κ. Παύλο Μαρινάκη. Διαβάζω: «Δεν θα κάνουμε ότι μας λέει ο Βελόπουλος και ο κάθε πολιτικός».
Μετά με έκπληξη διαπιστώσαμε, κύριε Πρόεδρε, ότι δεν ήταν ο κ. Παύλος Μαρινάκης που έκανε τη δήλωση αυτή, ήταν ο Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος. Σε ρόλο εκπροσώπου Τύπου της Νέας Δημοκρατίας ο Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος, ο οποίος, πρώτον, υιοθετεί τα όσα αναφέρουν τα τρολ της Νέας Δημοκρατίας στο διαδίκτυο και τα πληρωμένα sites για την παραποιημένη δήλωση του Προέδρου μας, ο οποίος είπε: «Όσοι πάτε για ψηφοθηρικούς λόγους». Δεν ολοκληρώσατε την πρόταση. Εσείς την κόψατε, να μην πάνε στην εκκλησία. Τελεία. «Για ψηφοθηρικούς λόγους». Και ήταν μια παραίνεση, μην πηγαίνετε, αν θέλετε. Δεν σας είπε να μην πάει.
Άρα το γεγονός ότι υιοθετεί ο Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος τα όσα αναφέρουν τα τρολ της Νέας Δημοκρατίας μας ξεπερνάει και μας λυπεί πάρα, μα πάρα πολύ. Εμείς νομίζαμε ότι η δήλωση αυτή ανήκει στον κ. Παύλο Μαρινάκη και όχι στον Αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο.
Να υποθέσω, μάλλον είμαστε βέβαιοι, ότι δεν θα προέβαινε ποτέ σε τέτοια δήλωση ο Μακαριστός Χριστόδουλος. Το κάνει στις υπηρεσίες της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη ο Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος, ο οποίος προεκλογικά αναλαμβάνει και ένα άλλο ρόλο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Αυτό είναι ντροπή, κύριε Πρόεδρε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Έτσι τουλάχιστον το ερμηνεύουμε εμείς και μας λυπεί πάρα πολύ. Με όλο τον σεβασμό στον θεσμό, θα πρέπει να στέκεται και στο ύψος των περιστάσεων ο Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος…
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Ποιο σεβασμό;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: …γιατί, πρώτον, υιοθετεί μία δήλωση, η οποία δεν είναι αυτή. Την έχουν μεταλλάξει και την έχουν χρησιμοποιήσει τελείως διαφορετικά για πολιτική και μικροκομματική σκοπιμότητα η Νέα Δημοκρατία και τα τρολ της. Άρα θα έπρεπε να ενημερώσει κάποιος τον Αρχιεπίσκοπο ότι δεν είναι αυτή η δήλωση. Όμως, και δεύτερον δεν χρειάζεται να είναι τόσο ένθερμος υποστηρικτής του Κυριάκου Μητσοτάκη και της Νέας Δημοκρατίας ο Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος.
Εμείς θα πούμε κάτι και κλείνω εδώ. Ευχόμαστε στον Αρχιεπίσκοπο καλό Πάσχα και καλή Ανάσταση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ο κ. Παππάς έχει ζητήσει τον λόγο για ένα λεπτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ξέρετε, πάρα πολλές φορές εδώ η Αίθουσα δίνει την εντύπωση στην κοινωνία ότι περί άλλων τυρβάζει. Υπάρχουν φλέγοντα ζητήματα εκεί έξω και το χειρότερο μήνυμα που θα μπορούσαμε να στείλουμε είναι ότι έχουμε εδώ προδιαγεγραμμένες θέσεις και στάσεις, ερχόμαστε, τις εκφωνούμε, τις διαφημίζουμε και δεν απευθυνόμαστε καθόλου ο ένας στον άλλον.
Επαναλαμβάνω κάτι που είπα και στην προηγούμενη τοποθέτησή μου. Η χθεσινή τοποθέτηση του Κυριάκου Μητσοτάκη στη συνέντευξή του ήταν ανατριχιαστική. Είπε ότι στα Τέμπη έκαναν λάθη μόνο επικοινωνίας.
Κύριε Τριαντόπουλε, αφορά εσάς. Μαθαίνουμε ότι η δικογραφία που αφορά και το πρόσωπό σας έχει πάρει τον δρόμο για την Εισαγγελία του Αρείου Πάγου και φαντάζομαι θα έρθει στη Βουλή. Σας ρωτώ, λοιπόν, ευθέως: Θα δεχθείτε την άρση της ασυλίας σας για να πάτε στη δικαιοσύνη για το ζήτημα των Τεμπών ή εκεί έγιναν μόνο επικοινωνιακά λάθη; Διότι εσείς ο ίδιος λίγες μέρες μετά σε επαρχιακό κανάλι υπερηφανευόσασταν ότι διαχειριστήκατε το έδαφος και την ύλη.
Μην κουνάτε το κεφάλι σας παρακαλώ. Αυτό ακριβώς είπατε. Δεν θα βγάλετε τρελούς ούτε τους Έλληνες και τις Ελληνίδες που έχουν δει το βίντεο ούτε, βεβαίως, την Εθνική Αντιπροσωπεία. Μια απλή απάντηση, λοιπόν, εδώ θέλουμε: Θα δεχθείτε να ελεγχθείτε από τη δικαιοσύνη;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Θα δώσω τώρα τον λόγο στον κ. Καζαμία που έχει ζητήσει μια παρέμβαση και μετά από ένα λεπτό στον κ. Καραθανασόπουλο και στον κ. Βρεττό για να ολοκληρώσουμε τον κύκλο των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων.
Παρακαλώ, κύριε Καζαμία, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, εγώ ήθελα να κάνω νωρίτερα μία παρέμβαση σε όσα είπε για τις δικές μου παρατηρήσεις ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δημοκρατίας, ο κ. Πλεύρης.
Θέλω, όμως, να προσθέσω κάτι και για τις νομοτεχνικές βελτιώσεις. Θα ξεκινήσω με αυτό και θα κλείσω με το σχόλιο που ήθελα να κάνω για όσα είπε ο κ. Πλεύρης.
Οι νομοτεχνικές βελτιώσεις αυτές που μας έρχονται είναι δώδεκα σελίδων. Περιέχουν από την πλευρά της διαδικασίας τουλάχιστον προσθήκη παραγράφων. Ας πούμε, στο άρθρο 10, έχουμε δεκαέξι σειρές. Αυτή είναι μια τεράστια παράγραφος και το περιεχόμενό της είναι ιδιαιτέρως προβληματικό. Αφορά τη ρύθμιση για το προσωπικό, το οποίο στελεχώνει σήμερα τη Διεύθυνση Υδάτων Στερεάς και Θεσσαλίας και το οποίο θα αποσπαστεί, σύμφωνα με τη νομοτεχνική βελτίωση αυτή που προστίθεται, στον νέο φορέα, τον «ΟΔΥΘ Α.Ε.» ως προσωπικό ιδιωτικού δικαίου. Έχουμε εκφράσει την αντίθεσή μας σε αυτό, αλλά πρόκειται για προσθήκη παραγράφων σε άρθρα.
Αυτή η διαδικασία δεν είναι αποδεκτή και ζητούμε να παρουσιαστούν αυτές οι αλλαγές ως τροπολογία στο επόμενο νομοσχέδιο. Δεν μπορούμε συνέχεια να έχουμε της τελευταίας στιγμής, τώρα, λίγο πριν αρχίσει η ψηφοφορία, ένα κείμενο δώδεκα σελίδων, που δεν έχουμε χρόνο να το μελετήσουμε, που παίρνει σοβαρές αποφάσεις πάνω σε θέματα τα οποία έπρεπε να είχαν διευθετηθεί από πολύ πιο νωρίς.
Γιατί το Υπουργείο δεν διευθέτησε το θέμα του εργασιακού καθεστώτος των εργαζομένων που θα μεταφερθούν στον νέο φορέα; Τώρα το ανακαλύψατε πάνω στη συζήτηση; Δεν είχατε την πρόνοια να καταλάβετε ότι πρέπει να πάρετε τα σωστά μέτρα και να υπάρχει αυτό μέσα στο νομοσχέδιο;
Λοιπόν, ζητούμε να αποσυρθούν αυτές οι παράγραφοι, διότι αποτελούν τροπολογία.
Τώρα όσον αφορά αυτά που είπε ο κ. Πλεύρης για την παρέμβασή μου σχετικά με το άρθρο των «FINANCIAL TIMES», θέλω να επισημάνω ότι κατ’ αρχάς ο κ. Πλεύρης αυτοαναγορεύθηκε σε επιτηρητή του Κανονισμού της Βουλής και μου ζήτησε να μην παρέμβω, ενώ ο ίδιος ξεπέρασε τον χρόνο της ομιλίας του κατά δύο λεπτά και μου ζήτησε να μη χρησιμοποιήσω το δικό μου δικαίωμα να κάνω παρέμβαση γιατί, λέει, περιμένουν οι άλλοι Βουλευτές.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Δεν σας είπα αυτό.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Βεβαίως, όλοι οι Βουλευτές, κύριε Πλεύρη, αν ήσασταν εδώ στην Αίθουσα χθες τα μεσάνυχτα όπως εγώ, θα είχατε ανακαλύψει ότι έχουν κάνει τις ομιλίες τους και ότι δεν περιμένουν. Άρα δεν στερώ κανενός το δικαίωμα.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ: Το ξέρω.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Τώρα έρχομαι επί της ουσίας. Επί της ουσίας αναφέρθηκα στο σχόλιο του Πρωθυπουργού χθες στη συνέντευξή του για την οικονομία, το οποίο σχετίζεται με το θέμα των μισθών και της ακρίβειας, που είναι ζωτικής σημασίας.
Ο κ. Πλεύρης είπε ότι εγώ δεν διάβασα, λέει, ολόκληρο το άρθρο των «FINANCIAL TIMES». Το άρθρο των «FINANCIAL TIMES» λέει ότι ενώ η Ελλάδα έχει κάποια ανάπτυξη που δεν είναι θεαματική, είναι η ίδια μεσοσταθμικά ανάπτυξη από το 2019 μέχρι σήμερα της τάξης του 1,9% που παραλάβατε από τον ΣΥΡΙΖΑ, ενώ ο Πρωθυπουργός όταν ήταν Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης στη ΔΕΘ έλεγε ότι θα πάει την ανάπτυξη στο 4%.
Τα θυμάστε αυτά, κύριε Πλεύρη, ή τα ξεχάσατε; Τώρα έχετε 1,9%, αυτά που σας παρέδωσε ο ΣΥΡΙΖΑ και τα οποία χλευάζατε.
Εν πάση περιπτώσει, αυτή η ανάπτυξη δεν αναδιανέμεται σωστά. Αυτό είναι το πρόβλημα. Για αυτό οι μισθοί υποχωρούν, ενώ υπάρχει ανάπτυξη. Αυτή ήταν η παρατήρησή μου και δεν είπα καθόλου ότι δεν υπάρχει ανάπτυξη. Αυτό δείχνει ότι η κοινωνική σας πολιτική είναι ανύπαρκτη και ότι η αναδιανομή του εισοδήματος που κάνετε είναι προς τα πάνω. Παίρνετε από αυτούς που δεν έχουν και δίνετε περισσότερα σε αυτούς που έχουν, ενώ έχετε ανάπτυξη της τάξης του 1,9% τα προηγούμενα πέντε χρόνια, οι μισθοί μειώνονται. Αυτό σημαίνει η παρατήρηση που είπα. Και αν διαβάσετε και εσείς ολόκληρο το άρθρο των «FINANCIAL TIMES», θα καταλάβετε ότι αυτή είναι η ουσία του, η αντίφαση ανάμεσα σε αυτά τα δύο. Και τονίζει, βεβαίως, ακριβώς το γεγονός ότι δεν ενδιαφέρεστε για τη μεσαία τάξη και τα χαμηλότερα κοινωνικά στρώματα.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε.
Θα δώσω τώρα τον λόγο για ένα λεπτό στον κ. Καραθανασόπουλο και μετά στον κ. Βρεττό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Είχα ζητήσει τον λόγο για ένα σχόλιο στην παρέμβαση του κ. Πλεύρη, αλλά προέκυψαν οι νομοτεχνικές βελτιώσεις. Δεν μπορεί να έρχονται στο παρά πέντε, λίγο πριν να ψηφίσουμε. Αυτές οι νομοτεχνικές βελτιώσεις δεν είναι απλές νομοτεχνικές βελτιώσεις, είναι επί της ουσίας αλλαγές.
Είναι ουσιαστικές αλλαγές όχι μόνο για το προσωπικό που μεταφέρεται και τη διασφάλιση, αλλά και στα ζητήματα της ενέργειας, στα άρθρα που αφορούν το ενεργειακό κομμάτι με προσθήκη παραγράφων, προσθήκη νέων ζητημάτων. Δηλαδή, γιατί την τελευταία στιγμή; Πότε θα προλάβουμε να δούμε τα συγκεκριμένα ζητήματα; Αυτό, και επειδή πολλές φορές ο διάολος στη λεπτομέρεια κρύβεται, μας δημιουργεί τεράστια ερωτηματικά. Θα έπρεπε να είχαν έρθει πολύ νωρίτερα, να είχαν συζητηθεί, να μπορούσαμε να τις μελετήσουμε και να τοποθετηθούμε ουσιαστικά σε αυτές τις αλλαγές τις οποίες φέρνετε. Για κάποιους είναι πολύ σοβαρές και μιλάω για το προσωπικό, το οποίο πρόκειται να μεταφερθεί στον συγκεκριμένο οργανισμό. Δεν μπορεί να το περνάμε με αυτόν τον τρόπο.
Όσον αφορά αυτό που ήθελα να πω, απλά και μόνο για να μη θεωρηθεί ότι δεν απαντώ ως αδυναμία προς τον κ. Πλεύρη, θα περίμενα καλύτερα επιχειρήματα από τη μεριά του. Το τραγικό συμβάν του Τσερνομπίλ, κύριε Πλεύρη, πρέπει να ξέρετε ότι ήταν απόρροια της αποδυνάμωσης του κεντρικού σχεδιασμού, του εργατικού ελέγχου, αλλά και της εφαρμογής της λανθασμένης αντίληψης περί οικονομικής αυτοδιάθεσης των επιχειρήσεων στις χώρες του σοσιαλισμού. Και ακριβώς αυτά -όχι μόνο αυτά, αλλά και αυτά- αποτέλεσαν παράγοντες οι οποίοι οδήγησαν στην ανατροπή του σοσιαλισμού και στην καπιταλιστική παλινόρθωση. Άρα, λοιπόν, προς τον καπιταλισμό πήγαινε περισσότερο και όχι προς τον σοσιαλισμό το επιχείρημά σας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Καραθανασόπουλο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής δώδεκα μαθήτριες και μαθητές και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το Γενικό Λύκειο Αυλώνα.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κύριε Βρεττέ, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Μπορεί να είναι οι χρονιάρες ημέρες και να έρχεται το άγιο πάθος, αλλά προσδοκούμε στην αγία Ανάσταση, γιατί ότι ερχόμενοι, ως καινούργιοι και άπειροι περί τα κοινοβουλευτικά, στο Κοινοβούλιο και ότι θα συζητάγαμε τι λέει η Εκκλησία μας, που για εμάς είναι πολύ ψηλά, με εντυπωσιάζει ειδικά όταν ακούω τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο να το θέτει ως πολιτικό επιχείρημα, λες και είναι εκπρόσωπος τύπου του Μακαριότατου μέσα στο Κοινοβούλιο. Δηλαδή μία προτροπή, που δεν την είπε και ολοκληρωμένα, εφόσον μας παρέπεμψε να διαβάσουμε τις δηλώσεις, μία προτροπή περί ενότητας και περί διαχωρισμού του έργου της Εκκλησίας από τις πολιτικές μας διαδικασίες, όταν μεταφέρεται εδώ με αυτόν τον τρόπο ως επιχείρημα για να κατατροπωθούν οι πολιτικοί αντίπαλοι, τότε αυτό δείχνει ότι ο κοινοβουλευτισμός, έτσι όπως τον πρεσβεύει η κυβερνητική παράταξη, έχει θέματα.
Και γιατί το λέω αυτό; Δεν θα πω για τις δεκατέσσερις σελίδες που ήρθαν τώρα οι νομοτεχνικές -δώδεκα για την ακρίβεια, για να μην αδικώ. Είναι δυνατόν την τελευταία στιγμή να έρχονται, με τις παρατηρήσεις που ακούστηκαν, καινούργια άρθρα; Πρέπει να ανατρέξουμε να δούμε ποιους παλιούς νόμους αντικαθιστούν. Και δεν άκουσα μια κουβέντα τουλάχιστον αναγνώρισης, γιατί προσπαθούμε να κάνουμε σωστά τη δουλειά μας, στην παρατήρηση που κάναμε, που είναι όνειδος για τον τρόπο που νομοθετεί και φέρνει τις τροπολογίες η Κυβέρνηση, σχετικά με την εξαίρεση από τις μεταθέσεις και τις αποσπάσεις όσων υπαλλήλων του δημοσίου βρίσκονται σε κατάσταση υπηρεσίας γραφείου. Αυτό θα πρέπει πραγματικά να δείξει πώς η Κυβέρνηση σκέπτεται και νομοθετεί και πώς φωτογραφίζει και αδικεί όλους αυτούς τους δημοσίους υπαλλήλους που αγωνιούν να συνεισφέρουν και να προσφέρουν σε αυτό που λέγεται κρατική διοίκηση.
Αυτό, δε, που μου κάνει εντύπωση -πιο σημαντικό- είναι ότι είπε ο κ. Τριαντόπουλος, που ανέφερε ότι θα αποσύρει τα τρία πρώτα άρθρα σε αυτή την τροπολογία, ότι ήταν της αρμοδιότητάς του. Κοιτάω από πίσω όλους τους Υπουργούς που υπογράφουν τη συγκεκριμένη τροπολογία, αλλά δεν βλέπω πουθενά το όνομά του. Βλέπω, και πείτε μου αν κάνω λάθος, το όνομα του κ. Χατζηδάκη, του κ. Δένδια και της κ. Κεραμέως.
Τι θέλω να πω; Ότι για μας αυτή η απόσυρση είναι σημαντική και τιμητική για το έργο που κάνουμε, αλλά είναι εντελώς απαξιωτική για τον τρόπο που προβάλλει το έργο της η Κυβέρνηση. Γιατί αυτό είναι το προσβλητικό και όχι οι συμπεριφορές.
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Έχει ζητήσει τον λόγο ο κ. Τριαντόπουλος.
Κύριε Τριαντόπουλε, έχετε τον λόγο αυστηρά για ένα λεπτό, γιατί πρέπει να προχωρήσουμε στην ονομαστική ψηφοφορία.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ)
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας): Κύριε συνάδελφε, τις νομοτεχνικές τις κατέθεσε ο κ. Σκυλακάκης, όχι εγώ. Εγώ τις υποστήριξα.
Κύριε Παππά, το να κάνετε εσείς αυτού του είδους τις ερωτήσεις είναι λίγο οξύμωρο ή θα έλεγα πάρα πολύ οξύμωρο. Έχω απαντήσει για όλα μα, για όλα μέσα στο Κοινοβούλιο και το έχετε διαβάσει, όπως με έχετε προσέξει τόσο καλά. Κάθε φορά καταλήγω για σεβασμό στη διαδικασία και στη δικαιοσύνη, οπότε αφήστε τη δικαιοσύνη να κάνει το έργο της, που το κάνει επισταμένα. Αφήστε λοιπόν την εργαλειοποίηση και τις εντυπώσεις στην άκρη.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Τι θα κάνει η Βουλή είναι το θέμα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Τριαντόπουλο. 
Ξεκινάμε τις δευτερολογίες αντίστροφα, από την Πλεύση Ελευθερίας και την κ. Καραγεωργοπούλου. 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, υπάρχει ένα ζήτημα με τις νομοτεχνικές. Έχει τεθεί τουλάχιστον από τρεις πτέρυγες.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεχίζουμε γιατί έχουμε ψηφοφορία και το ξέρετε. Θα τοποθετηθεί ο Υπουργός στο τέλος.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ.
Κύριοι συνάδελφοι, σήμερα η Θεσσαλία πρωτοστατεί για περισσότερους λόγους. Έχουν υπάρξει συνταρακτικές εξελίξεις στο έγκλημα των Τεμπών. Εξελίξεις που αποκαλύπτουν το μέγεθος της εγκληματικής πολιτικής της Κυβέρνησης, που επί δεκαπέντε μήνες συγκαλύπτει και υποθάλπει όσους εμπλέκονται στην πρωτοφανή αυτή τραγωδία που θα μας στοιχειώνει για πάντα. Κάτι που επιβεβαιώνουν, φυσικά, και οι ωμές παρεμβάσεις του ίδιου του Πρωθυπουργού μόλις χθες στις εν εξελίξει έρευνες και στο έργο της δικαιοσύνης με απαράδεκτες δηλώσεις τη στιγμή που εξετάζεται το υλικό των υπολειμμάτων των ανθρώπων, τη στιγμή που η Εριέττα αγνοείται.
Η Εισαγγελέας Εφετών Λάρισας έκρινε βάσιμη τη μήνυση κατά εμπλεκομένων πολιτικών προσώπων που συμμετείχαν στην επιτροπή διαχείρισης της υπόθεσης αλλοίωσης του τόπου εγκλήματος των Τεμπών. Συνεπώς η δικογραφία φτάνει στη Βουλή από τον Άρειο Πάγο από ώρα σε ώρα.
Θα ξεκινήσω, λοιπόν, με τη Θεσσαλία μέσα από μια άλλη οπτική, κύριε Σκυλακάκη, μιας που μιλάμε για τα νερά της Θεσσαλίας, διαβάζοντας την επιστολή ενός κτηνοτρόφου. «Πριν μερικούς μήνες ο κ. Αυγενάκης είχε μιλήσει για αντικατάσταση ζωικού κεφαλαίου και κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων στους πλημμυροπαθείς που έχασαν τα ζώα τους, κάτι που αποδείχθηκε ότι ήταν πάρα πολύ καλό για να είναι αληθινό, αφού οι όροι για να συμμετάσχεις σε αυτό το πρόγραμμα αφήνουν εκτός το 90% των κτηνοτρόφων.
Συγκεκριμένα για να κάνεις αίτηση θα πρέπει να είσαι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμερος. Έλα, όμως, που η πλειονότητα των πλημμυροπαθών κτηνοτρόφων έχουν υποστεί ολοκληρωτική οικονομική καταστροφή και έχουν αφήσει τις φορολογικές και ασφαλιστικές τους υποχρεώσεις να τρέχουν, επειδή αδυνατούν να τις διεκπεραιώσουν εμπρόθεσμα. Ας πούμε, όμως, πως κάποιος έχει φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα και μπορεί να κάνει την αίτηση να μπει στο πρόγραμμα. Τι γίνεται μετά; Θα του δώσουν τα πρόβατα που έχασε χωρίς να βάλει ευρώ ο κτηνοτρόφος; Η απάντηση είναι όχι. 
Ο κτηνοτρόφος που έχασε τα ζώα του θα πρέπει να διαθέσει μόνος του τα λεφτά για να αγοράσει ζώα και έπειτα να καταθέσει τα απαραίτητα παραστατικά δαπανών που έκανε για την αγορά των ζώων, για να του επιστρέψουν αυτά τα χρήματα. Με λίγα λόγια αυτός ο όρος αποκλείει σχεδόν όλους τους πλημμυροπαθείς κτηνοτρόφους, καθώς η πλειοψηφία δεν έχει χρήματα, για να το πούμε όσο πιο απλά γίνεται. Όταν χάνεις το σπίτι σου και όλη την περιουσία σου όποιες αποταμιεύσεις έχεις τις ξοδεύεις για να βάλεις τη ζωή σου ξανά σε μια σειρά. 
Οι γονείς μου δυστυχώς δεν θα κάνουν αίτηση για το πρόγραμμα αντικατάστασης καθώς δεν έχει νόημα, αφού δεν διαθέτουμε τα δεκάδες χιλιάδες ευρώ που χρειάζονται για την αγορά των διακοσίων και πλέον ζώων που χάσαμε». Αυτά έλεγε ο κ. Αυγενάκης πριν κάποιο καιρό. 
Και πώς σχετίζεται με το θέμα μας; Ναι, σχετίζεται με τα νερά της Θεσσαλίας για τα οποία και πάλι με την ιδιωτικοποίηση πρακτικά που φέρνετε, αφού αυτή η εμπορική ολλανδική εταιρεία θα μετέρχεται κανόνων ιδιωτικής οικονομίας στην πραγματικότητα σε τίποτα δεν λύνετε τα προβλήματα των Θεσσαλών.
Πάμε στο επόμενο θέμα, κύριε Σκυλακάκη, που αφορά στην κυνική σας ομολογία σε σχέση με τη διαχείριση των δασών. Ομολογήσατε και παραδεχθήκατε ότι επί σειρά δεκαετιών δεν κάνετε τίποτα για να εμποδίσετε συντεταγμένα και μεθοδευμένα τη μετατροπή των δασών σε πύρινους τάφους της ζωής και του περιβάλλοντος. Ποιος ευθύνεται κύριε Υπουργέ, για το γεγονός ότι δεν υπάρχουν διαχειριστικές μελέτες, ποιος έχει την ευθύνη της πολιτικής προστασίας και της περιβαλλοντικής διαχείρισης των δασών; 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): Πολλά χρόνια δεν υπάρχουν.
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Ναι, δεν υπάρχουν, κύριε Υπουργέ, αλλά τόσα χρόνια κυβερνάτε εσείς. Και τι έχετε κάνει γι’ αυτό; Έρχεστε και ομολογείτε ότι δεν κάνετε τίποτα και τι βρίσκετε να κάνετε; Βρίσκετε ξαφνικά να ιδιωτικοποιήσετε, δίνοντας κίνητρα σε τεράστιων κεφαλαίων εταιρείες να μπουν στα δάση και να μετατρέψουν τα δημόσια δάση που είναι δημόσιο αγαθό σε εστίες κέρδους. 
Η πιστοποίηση της απορριπτόμενης βιομάζας ποιοτικά και ποσοτικά, θα γίνεται από ιδιώτες ελεγκτές και φορείς εκτός της δασικής υπηρεσίας. Με ποιες διαδικασίες, με ποιο τρόπο θα γίνεται η παραλαβή; Καμμία αναφορά στα καθ’ ύλην αρμόδια τμήματα διαχείρισης των δασαρχείων. Αποκόπτετε τη δασική υπηρεσία -εκτός από ένα πολύ σημαντικό έργο διαχείρισης των δασών, την οποία υποβάθμισαν έως κατάργησαν μέχρι σήμερα οι κυβερνήσεις, γι’ αυτό και από δικές σας επιλογές έχουμε αδιαχείριστα δάση- ακόμη και από τον έλεγχο των υλοτομημένων προϊόντων, ο οποίος μεταβιβάζεται σε ιδιώτες, τα υβριδικά σας σχήματα. 
Η Κυβέρνηση συνεπώς επιδιώκει την κατάργηση κάθε ουσιαστικού ελέγχου των επιχειρηματιών στη διαχείριση και εκμετάλλευση των κρατικών δασών και είστε υπεύθυνοι γι’ αυτό. 
Είχαμε και άλλη μια κυνική ομολογία της παραδοχής, της απόλυτης αδυναμίας του κράτους να διαχειριστεί το θέμα των αυθαιρέτων. Επί σειρά ετών κυβερνήσατε, τι έχετε κάνει για τα αυθαίρετα, κύριε Σκυλακάκη; Ομολογήσατε ότι έχετε παταγωδώς αποτύχει. Είναι δικά σας λόγια, είναι γραμμένα στα πρακτικά. 
Εν κατακλείδι, το νομοσχέδιο αυτό μετά τον ν.4495/2017 δίνει το τελειωτικό χτύπημα στις υπηρεσίες δόμησης. Εμφανίζετε υπηρεσίες, υπαλλήλους με πολυετή πείρα στο αντικείμενο, αναιρείτε την αναγκαία τοπικότητα στη διενέργεια ελέγχων αλλά και γνώσης των ειδικών διατάξεων κάθε περιοχής, δεν επιλύετε τα χρονίζοντα θέματα πολυνομίας, υποστελέχωσης υπηρεσιών και λειτουργίας θεσμών, όπως τα ΣΥΠΟΘΑ. Έχετε ασαφείς μεταβατικές διατάξεις σχετικά με τις εκκρεμούσες υποθέσεις. Οι δήμοι θα στερηθούν πόρους τους οποίους θα καρπωθεί η κεντρική διοίκηση, αφού το σύνολο των προστίμων θα καταλήγει στο ΥΠΕΝ κατά 75% και στο ΥΠΟΜΕΔΙ κατά 25%, ενώ το περιβαλλοντικό πρόβλημα των αυθαιρέτων το επωμίζονται οι τοπικές κοινωνίες, όπου αυτά βρίσκονται, χωρίς να υπάρχει καμμία πρόβλεψη για ανταποδοτική επιστροφή μέρους των εσόδων στην τοπική κοινωνία άμεσα και όχι μέσω αμφίβολων δαιδαλωδών διαδικασιών χρηματοδότησης από το Πράσινο Ταμείο. 
Κύριε Υπουργέ, τις προηγούμενες ημέρες δημοσιεύθηκε μια ιστορική απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου για το κλίμα. Δικαίωσε μια ομάδα Ελβετίδων, οι οποίες προσέφυγαν στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο κατά της κυβέρνησης της χώρας τους, καταγγέλλοντας την αδυναμία των αρχών να περιορίσουν τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής. Να περιμένετε και δική μας προσφυγή κατά της χώρας μας για τον ίδιο ακριβώς λόγο, γιατί υποκρίνεστε ότι μετέρχεστε όλων των μέτρων εκείνων που είναι κατάλληλα για να διασώσετε την Ελλάδα, το περιβάλλον, τα δάση, το δομημένο περιβάλλον από όλες αυτές της καταστρατηγήσεις που συμβαίνουν σε γνώση σας και τις αποδέχεστε ως μια κανονικότητα, ομολογώντας ότι έχετε αποτύχει παταγωδώς όλα αυτά τα χρόνια. 
Σχετικά με τις νομοτεχνικές βελτιώσεις τέλος, είναι αδύνατον, όπως καταλαβαίνετε, να μπορέσουμε να πάρουμε θέση σε όλες αυτές τις τροπολογίες πρακτικά που φέρνετε και συνεπώς θα περιμένετε με πολλή υπομονή -και η ευθύνη είναι δική σας για την πολύωρη αναμονή των υπαλλήλων- να μελετήσουμε για να αποφανθούμε και να ψηφίσουμε. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Καραγεωργοπούλου. 
Επόμενος ειδικός αγορητής είναι ο κ. Ιωάννης Κόντης από τους Σπαρτιάτες. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κύριοι Υφυπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα το νομοσχέδιο πλησιάζει στο τέλος του.  Έχουμε τοποθετηθεί ούτε λίγο ούτε πολύ, όλοι. Εγώ θα ήθελα να σχολιάσω κάτι άλλο, γιατί έτσι άρχισε η σημερινή συνεδρίαση. Άκουσα τον εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ, αν θυμάμαι καλά τον κ. Παππά, να λέει ότι καταδικάζει αυτούς που αλιεύουν τις ψήφους στις Ευρωεκλογές του κόμματος, το οποίο κόπηκε που είναι το δικό μας. Και εγώ είδα έναν υποψήφιο του ΣΥΡΙΖΑ να λέει ότι είναι ευπρόσδεκτες οι ψήφοι της ακροδεξιάς. Δεν ξέρω αν απευθύνονται σε εμάς, γιατί εμείς δεν είμαστε ακροδεξιοί, είμαστε πατριώτες. Ακροδεξιά είναι ένας όρος που χρησιμοποιείτε κατά κόρον εσείς, χωρίς να μας πείτε τι θα πει. Δεν έχω μάθει ακόμα τι θα πει ακροδεξιά, τι είναι; Έχει να κάνει με τη θέση στα στασίδια του Κοινοβουλίου; Τι θα πει ακροδεξιά; Οι θέσεις μας;
Εγώ για παράδειγμα, επειδή κατά καιρούς μας λέτε ναζί, φασίστες κ.λπ., σε ανύποπτο χρόνο το 2021 και τότε δεν είχα ασχοληθεί με την πολιτική, είχα στηλιτεύσει, ξεκίνησα έκανα αγώνα, για μια προσπάθεια των Ευρωπαίων αλεξιπτωτιστών να κάνω μια εκδήλωση στην Κρήτη. Ήμουν ο μόνος, δεν  είχε ασχοληθεί κανένα από τα κόμματα σας, στις 18 Απριλίου του 2021. 
Και λέω εκεί που νομίζεις ότι τα είδες όλα, βλέπεις κατά καιρούς διάφορα απαράδεκτα πράγματα που προσβάλλουν τη χώρα και τους νεκρούς της. Θα γίνει εκδήλωση αλεξιπτωτιστών στην Κρήτη προς τιμήν των Γερμανών αλεξιπτωτιστών που έπεσαν στη μάχη της Κρήτης, στην εισβολή των Γερμανών στον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο. Έκανα συνεχή αγώνα και απαγορεύθηκε αυτή η εκδήλωση, το 2021 λέω. Αν το κόμμα μας ήταν φιλοναζιστικό ή όχι, σίγουρα θα με είχαν βάλει στο περιθώριο εμένα, δεν ήμουν καν σε κόμμα βέβαια, αλλά επειδή είχα προϊστορία με την απαγόρευση αυτή και την ενασχόλησή μου κατά των ναζί. 
Το καταθέτω στα Πρακτικά αυτό να υπάρχει γιατί δεν μπορεί να λέτε πράγματα, τα οποία δεν ισχύουν και να μας βαφτίζετε. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Κόντης, καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Η ακροδεξιά, λοιπόν, και οι ευπρόσδεκτοι ψήφοι. Σίγουρα κάποιοι θα προσπαθήσουν να αλιεύσουν ψήφους μετά την απαγόρευση του κόμματός μας. Να είναι σίγουροι, επειδή θα παραμείνουμε και έχουμε εμπιστοσύνη στην ελληνική δικαιοσύνη, δεν θα ψηφίσουμε, δεν θα στηρίξουμε κανένα κόμμα. Εάν στην απευκταία περίπτωση συνέβαινε το αντίθετο, σίγουρα θα κοιτάξουμε να επιλέξουμε, να στηρίξουμε ένα κόμμα μαζικά, γιατί έχει πολύς κόσμος εκνευριστεί με όλη αυτή την κατάσταση και όλη αυτή τη συνωμοσιολογία και θα δούμε τότε πού θα πάνε. Κανείς δεν θα έρθει να πάρει ψήφους από εμάς με τον εύσχημο τρόπο ότι είναι ευπρόσδεκτοι οι ψήφοι μας. Αυτό έχει γίνει και άλλες φορές. Έχει γίνει και από τον κ. Τσίπρα στο παρελθόν, έχει γίνει και από άλλα κόμματα, τα οποία είπαν ότι είναι ευπρόσδεκτοι οι ψήφοι των ακραίων δεξιών εθνικιστών. Εμείς δεν είμαστε βαπτισμένοι, είμαστε ένα κόμμα, το οποίο έχει ψηφοφόρους κι εκεί θα δούμε τι θα κάνουμε.
 Όσο για τα της δικαιοσύνης, έχουμε απόλυτη εμπιστοσύνη ακόμα και μετά την απαγόρευση. Εγώ έχω εμπιστοσύνη στους δικαστές και ενόψει της απόφασης στο Εκλογοδικείο γιατί; Διότι δεν θεωρώ ότι κάποιος δικαστής επηρεάζεται -είμαι ανιψιός Προέδρου του Αρείου Πάγου και ξέρω πώς σκέφτονται- εύκολα από πολιτικούς, οι οποίοι προσπαθούν να τους επηρεάσουν. Γιατί τα υπομνήματα που στείλατε, κύριε Πλεύρη, και εσείς και το ΠΑΣΟΚ, εκτός από ψεύδη από άκρο εις άκρον -μας βαφτίζετε όλους ότι ήμασταν υποψήφιοι με τον κ. Κασιδιάρη ενώ δεν ήμασταν, κανείς δεν ήταν από εμάς- είναι και ανυπόστατα. Εκτός του ότι στους υποψηφίους υπήρχαν τρεις υποψήφιοι που είχαν κατέβει με  το ΠΑΣΟΚ σε εκλογές και  Ευρωεκλογές, υπήρχε και υποψήφια Βουλευτής της Ελληνικής Λύσης μέχρι το 2023, την οποία ονόμασαν χρυσαυγίτισα  και Κασιδιαρική.
Εν πάση περιπτώσει, οι δικαστές πολλές φορές επηρεάζονται από την περιρρέουσα ατμόσφαιρα όταν δεν γνωρίζουν τα πράγματα. Όταν βλέπουν οι εφημερίδες να γράφουν καθημερινά ότι ο Κόντης είναι ναζί, ο Χαλκιάς είναι ναζί, ο οποιοσδήποτε, πολλές φορές τα υιοθετούν χωρίς να το θέλουν.
Να φέρω ως παράδειγμα το ότι επί οκτώ χρόνια εγώ ήμουν στην τότε δημοκρατία του ποδοσφαιρικού Άρη που τότε είχαν τις μετοχές οι οπαδοί και οκτώ χιλιάδες άτομα είτε στο «ΒΕΛΛΙΔΕΙΟ» είτε στο «Παλέ ντε Σπορ», με επέλεγαν να ηγούμαι της προσπάθειας μαζί με άλλα σχήματα. 
Και όταν έφερα μια επενδυτική πρόταση μαζί με την «MORGAN STANLEY» και την καταθέσαμε, να αγοράσουμε, να πάρω εγώ μαζί με την «MORGAN STANLEY» τον Άρη, άρχισαν να γράφουν οι εφημερίδες που κινούνταν από άλλα κέντρα, αθλητικές και πολιτικές εφημερίδες ότι εγώ έχω βγάλει εκατομμύρια, ότι ο Άρης έχει ζημιές λόγω της παρουσίας μας εκεί και παραπεμφθήκαμε όταν έπεσε ο Άρης και είχαμε φύγει εμείς δύο χρόνια πριν, από τον ανακριτή και τον εισαγγελέα να δικαστούμε με κακουργηματικές κατηγορίες. 
Πήγαμε στο δικαστήριο και αθωωθήκαμε μέσα σε πέντε λεπτά. Οι δικαστές αποφάνθηκαν ότι όχι μόνο δεν έβγαλα εκατομμύρια, αλλά ωφέλησα τον Άρη με χρήματα, τα οποία μπήκαν, με τρόπους που λειτούργησα και με όλο τον τρόπο που λειτουργούσε η τότε διοίκηση.
Το καταθέτω και αυτό, για να δείτε τι μπορεί να κάνουν πρωτοσέλιδα. Παραπεμφθήκαμε και αθωωθήκαμε σε πέντε λεπτά, αλλά ταλαιπωρηθήκαμε εφτά χρόνια. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Κόντης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Εμείς εμπιστευόμαστε τη δικαιοσύνη, ό,τι απόφαση παίρνει την υιοθετούμε. Όπως έχουμε πει και εδώ και στη συζήτηση για τα Τέμπη, προσωπικά δεν μπορώ να καταφερθώ εναντίον κανενός Υπουργού, παρ’ όλο που βλέπω ότι έχει ευθύνες, εάν δεν αποφανθεί η δικαιοσύνη. Εγώ δεν είμαι δικαστής, δεν μπορώ να δικάσω. Εάν η δικαιοσύνη αποφανθεί ότι υπάρχουν αποχρώσες ή έντονες ενδείξεις, θα έρθει εδώ και θα ζητήσει να αρθεί η ασυλία του. 
Τα κόμματα, όμως, τα οποία στην περίπτωσή μας λένε πως εκφράζουν πίστη στη δικαιοσύνη, γιατί θέλουν να βγούμε για να πάρουν κάποιες βουλευτικές έδρες -ένα κόμμα ουσιαστικά, το οποίο είναι στην Αντιπολίτευση- τα ίδια κόμματα δεν εκφράζουν εμπιστοσύνη και για τα Τέμπη και για τις υποκλοπές και διαρρηγνύουν τα ιμάτιά τους ότι η δικαιοσύνη παρεμβαίνει. Αλά καρτ δικαιοσύνη υπάρχει, λοιπόν. 
Εμείς έχουμε εμπιστοσύνη σε όλο το φάσμα της δικαιοσύνης, όπου και να δικάζει, είτε είναι υπέρ μας είτε είναι εις βάρος μας. Αυτό θέλω να πω και να το καταθέσω, για να μείνει εδώ στα Πρακτικά. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Κόντη. 
Επόμενος ειδικός αγορητής είναι ο κ. Κομνηνός Δελβερούδης από τη Νίκη. 
ΚΟΜΝΗΝΟΣ ΔΕΛΒΕΡΟΥΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Επειδή δεν πρόλαβα στην πρωτολογία μου, θα ήθελα να αναφερθώ στο άρθρο 34 του νομοσχεδίου. Προφανώς και θα έπρεπε να έχετε ήδη εξασφαλίσει το εργασιακό καθεστώς του προσωπικού που προσελήφθη για την αντιμετώπιση των έκτακτων αναγκών για τις δασικές πυρκαγιές που προηγήθηκαν, το 2021 και το 2023, τους οποίους εσείς συνεχίζετε να αποκαλείτε ως έκτακτο προσωπικό, παρ’ όλο που καλύπτουν πάγιες ανάγκες και ιδίως τα τελευταία χρόνια που έχουμε κατακαεί. 
Θα έπρεπε να τους έχετε ήδη μονιμοποιήσει, καθώς γνωρίζετε πολύ καλά ότι η κατάσταση στις δασικές υπηρεσίες είναι δραματική λόγω της υποστελέχωσής τους, με αποτέλεσμα να καίγονται τα δάση μας πριν ακόμα ξεκινήσει η αντιπυρική περίοδος. 
Θα υπενθυμίσουμε ξανά ότι στα Πιέρια κατακάηκαν πάνω από δυόμισι χιλιάδες στρέμματα, παρεδάφιας κυρίως δασικής βλάστησης, από την πυρκαγιά στο τέλος Μαρτίου, η οποία τέθηκε σε έλεγχο μετά από τέσσερις μέρες, με την υπεράνθρωπη προσπάθεια πυροσβεστών, δασικών υπαλλήλων, εθελοντών υλοτόμων και κατοίκων της περιοχής. 
Αντί, όμως, να ενισχύσετε τις δασικές υπηρεσίες με προσωπικό και εξοπλισμό, εκδίδετε εγκυκλίους για την πυροπροστασία των ακινήτων που βρίσκονται κοντά σε δασικές εκτάσεις, μεταφέροντας τη δική σας ευθύνη στους πολίτες, υποχρεώνοντάς τους να πληρώσουν τεράστια ποσά για εργασίες στα σπίτια τους και απειλώντας με μεγάλα πρόστιμα και κυρώσεις. 
Αλήθεια, έχετε αναλογιστεί ποιοι μπορεί να εμπίπτουν σε αυτόν τον κανονισμό πυροπροστασίας; Για παράδειγμα, μπορεί να είναι ένα χωριό που βρίσκεται σε μια ορεινή και δασώδη περιοχή -έχουμε πάμπολλα τέτοια σε όλη την επικράτεια- ή μια συνοικία σε ένα μεγάλο αστικό κέντρο που είναι δίπλα σε ένα περιαστικό άλσος ή μεγάλες ξενοδοχειακές μονάδες, όπως στη Χαλκιδική, που απέχουν από τα πευκοδάση διακόσια μέτρα αντί για τριακόσια. Σύμφωνα με τον κανονισμό, λοιπόν, πρέπει αυτοί οι άνθρωποι που εμπίπτουν να προσλάβουν έναν αρμόδιο τεχνικό επιστήμονα, ο οποίος δεν διευκρινίζεται κάπου ποιος θα μπορούσε να είναι -να είναι μηχανικός; Να είναι αρχιτέκτονας; Να είναι μηχανικός περιβάλλοντος; Να είναι περιβαλλοντολόγος ή δασολόγος;- ο οποίος εξετάζει τα κριτήρια επικινδυνότητας του ακινήτου και συμπληρώνει το έντυπο επικινδυνότητας και κατατάσσει αναλόγως το ακίνητο. 
Στη συνέχεια, άλλος αρμόδιος επιστήμονας συντάσσει έκθεση στην οποία -περιγραφικά τα αναφέρω- περιλαμβάνονται οπωσδήποτε τα εξής: Η περιγραφή του ακινήτου, απαιτούμενα προληπτικά μέτρα πυροπροστασίας και σχέδιο κάτοψης του ακινήτου. Όλα αυτά -δεν προχωρώ στην υλοποίηση της πυροπροστασίας- έχουν ένα κόστος, το οποίο, με έναν πρόχειρο υπολογισμό, φτάνει από τα 800 έως τα 1.000 ευρώ. 
Αυτά τα χρήματα σε ένα χωριό που κατοικούν ως επί το πλείστον χαμηλοσυνταξιούχοι, άνθρωποι με 400 ευρώ σύνταξη, πώς θα τα πληρώσουν, όταν δεν μπορούν να πάρουν ούτε τα φάρμακά τους ή να πληρώσουν τη ΔΕΗ; Το ίδιο ισχύει και για τα ευάλωτα νοικοκυριά, που καθημερινά πολλαπλασιάζονται εξαιτίας της ακρίβειας. 
Η Νίκη, λοιπόν, κατέθεσε επίκαιρη ερώτηση για το θέμα αυτό με αίτημα την απόσυρση του απαράδεκτου αυτού κανονισμού. Όμως δεν λάβαμε ουσιαστικά απάντηση, αφού ο Υπουργός έμεινε ανένδοτος στη φιλοσοφία της μετακύλισης της ευθύνης της Κυβέρνησης στους πολίτες. 
Ελπίζουμε φέτος να μην θρηνήσουμε θύματα και να μην χάσουμε άλλο οξυγόνο, αφού από τη μία οι φωτιές και από την άλλη οι τεράστιες εγκαταστάσεις αιολικών και φωτοβολταϊκών πάρκων μας στερούν ολοένα και περισσότερο ένα ασφαλές και υγιές περιβάλλον. 
Επί των τροπολογιών, θα ήθελα να πω ότι για μια ακόμη φορά φέρνετε προς ψήφιση στην Ολομέλεια τροπολογίες άρθρων και προσθήκες άρθρων οι οποίες καταχρηστικά μπορούν να χαρακτηρίζονται ως τροπολογίες. Στην πραγματικότητα, είναι πλήρη νομοθετήματα, αυτοτελή, άσχετα και ασύνδετα με το συζητούμενο  κύριο νομοσχέδιο. Και το κάνετε αυτό για να αποφύγετε την προηγούμενη διαβούλευση και να δημιουργήσετε τετελεσμένο. Δεν θα έπρεπε αυτά που καθορίζουν οι τροπολογίες να μπουν σε μια διαβούλευση με τους πολίτες; 
Αποτέλεσμα αυτής της απαράδεκτης τακτικής σας είναι ότι καταλήγουμε σε ένα νομοθετικό πλαίσιο «κουρελού». Μάλιστα, έχετε ξεπεράσει και τον εαυτό σας, αφού φέρνετε τροπολογία για νόμο που ψηφίστηκε τον προηγούμενο μήνα. Αναφέρομαι στον ν.5092 της 2 Μαρτίου 2024 περί αξιοποίησης της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες διατάξεις. 
Νομοθετείτε, λοιπόν, με τροπολογίες της τελευταίας στιγμής και μετακινήσεις υπαλλήλων εντός της αντιπυρικής περιόδου, ανεβάζετε τα ηλικιακά όρια, επιφορτίζετε τις ειδικές μονάδες δασικών επιχειρήσεων με καθήκοντα πέραν των δικών τους και δη να επιτελούν το έργο των πεζοπόρων και αερομεταφερόμενων τμημάτων του Πυροσβεστικού Σώματος. Και όλα αυτά, επειδή είστε απροετοίμαστοι και δεν στελεχώνετε με μόνιμο προσωπικό τις δασικές υπηρεσίες και το Πυροσβεστικό Σώμα. 
Ως προς τους κανόνες καλής και διαφανούς νομοθέτησης στο πλαίσιο του κράτους δικαίου, θα επισημάνουμε ότι το άρθρο 74 παράγραφος 5 του Συντάγματος και τα άρθρα 87 και 88 του Κανονισμού της Βουλής ορίζουν ότι οι υπουργικές τροπολογίες σε προτεινόμενα νομοσχέδια πρέπει να κατατίθενται μέχρι τρεις μέρες πριν την έναρξη της συζήτησης στην Ολομέλεια ή την αρμόδια κοινοβουλευτική επιτροπή, απαγορεύοντας τροπολογίες άσχετες με το κύριο αντικείμενο του νομοσχεδίου. Εδώ είδαμε τροπολογία που αναφέρεται στη λειτουργία των ταξί. 
Σκοπός των παραπάνω κανόνων είναι να υπάρχει αρκετός χρόνος για επεξεργασία και έλεγχο από τους Βουλευτές. Προσπαθήσαμε τόσες μέρες να σας δώσουμε να καταλάβετε ότι τέσσερα νομοσχέδια σε ένα δεν μπορεί ένας Βουλευτής ή οποιοσδήποτε άλλος να τα διαχειριστεί σε τέτοιο βαθμό ώστε να μπορεί να είναι αποτελεσματικός. 
Από την άλλη πλευρά, η απαγόρευση των άσχετων τροπολογιών στοχεύει στο να επικεντρωθεί η προσοχή του νομοθέτη σε ένα θέμα, καθώς με αυτόν τον τρόπο, αφ’ ενός θεωρείται ότι ο δημόσιος διάλογος θα είναι πιο ουσιώδης, αφ’ ετέρου η ρύθμιση πολλών διαφορετικών θεμάτων από ένα νομοσχέδιο οδηγεί αναπόφευκτα σε κατακερματισμό της νομοθεσίας και δύσχρηστους νόμους. Όμως, για την Κυβέρνηση των αρίστων αυτά είναι ψιλά γράμματα, ούτε τα προσχήματα δεν κρατάτε. Δηλαδή, ούτε καν τέθηκε η σφραγίδα «εκπρόθεσμος», η οποία προς χάριν διαφάνειας συνοδεύει κανονικά τις εκπρόθεσμες τροπολογίες. 
Αυτά είχα να σας καταθέσω. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Δελβερούδη.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα τρεις μαθητές και μαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί από το 2ο Γυμνάσιο Καματερού. 
Παιδιά, η Βουλή σάς καλωσορίζει παιδιά και σας εύχεται καλό Πάσχα. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Επόμενη ειδική αγορήτρια είναι η κ. Θεοπίστη Πέρκα από τη Νέα Αριστερά. 
ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα προσπαθήσω να μαζέψω ό,τι μπορεί να μαζευτεί από όλη αυτή τη διαδικασία.
Ξεκινώ από μια παρατήρηση για την αυθαίρετη δόμηση, κύριε Υπουργέ. Μας λέτε ότι, για να γινόταν το Παρατηρητήριο, για να δουλέψει όλο αυτό, εμείς έπρεπε να προσλάβουμε πεντακόσιους μηχανικούς.
Εγώ ακούστε πώς το ακούω αυτό, ότι, για να αντιμετωπίσουμε τη βία, για παράδειγμα, στα πανεπιστήμια, πρέπει να προσλάβουμε χίλιους ειδικούς φρουρούς. Τα συμπεράσματα δικά σας.
Θα κάνω, όμως, μια τελευταία απέλπιδα προσπάθεια να απαντήσω στον κύριο Υπουργό, μήπως καταλάβει γιατί λέμε ότι ο ΟΔΥΘ δεν είναι δημόσιος φορέας. Διότι θα λειτουργεί με τους κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας, γιατί δεν παρέχονται εγγυήσεις ότι δεν μπορεί να τροποποιηθεί το σχετικό άρθρο, που υποτίθεται ότι προβλέπει ότι το μετοχικό κεφάλαιο ανήκει κατά 100% στο δημόσιο.
Κύριε Υπουργέ, έχουμε δει και άλλους φορείς που ανήκαν εντελώς στο δημόσιο και άλλαξε η μετοχική σύνθεση μια χαρά και έγιναν ιδιωτικές εταιρείες.
Εξαίρεση του ΟΔΥΘ Α.Ε. από δημόσιες συμβάσεις και από την ψηφιακή διαφάνεια. Προβλέπεται ρητά ότι δεν ανήκει στις δημόσιες επιχειρήσεις και οργανισμούς. Καμμία διάταξη δεν αναγνωρίζει κανέναν κοινωφελή χαρακτήρα. Αρνείστε ότι το νομοσχέδιο ιδιωτικοποιεί τους υδάτινους πόρους της Θεσσαλίας. Δεν βλέπετε ότι προβλέπονται μπόνους για τα μέλη του, υψηλότατο μισθολόγιο, με αποτέλεσμα η τιμή του νερού να οδηγηθεί στα ύψη. Μπερδεύετε τις απαιτήσεις της οδηγίας - πλαίσιο για το νερό 2000/60. Γενικόλογες απαντήσεις, τελείως άσχετες πολλές φορές με το περιεχόμενο, είναι απαντήσεις υπεκφυγής.
Έξι μήνες μετά την τεράστια καταστροφή, η Θεσσαλία παραμένει γονατισμένη στις λάσπες. Είναι απογοητευτικό ότι η μόνη απάντηση του ΥΠΕΝ είναι η ιδιωτικοποίηση των υδάτινων πόρων της και ένα επιστημονικά χαμηλοτάτου επιπέδου σχέδιο, που τη γεμίζει μπετά, ξερίζωμα βλάστησης, πανάκριβα έργα που μόνο περισσότερες καταστροφές υπόσχονται.
Στο άρθρο 3, στην ίδρυση του ΟΔΥΘ Α.Ε., υπάρχει σαφής αναφορά σε κανόνες ιδιωτικής οικονομίας. Μπορούμε να το δούμε όλοι. Καμμία αναφορά σε μη κερδοσκοπικό χαρακτήρα, καμμία διασφάλιση του δημόσιου συμφέροντος, εκτός από μια ασαφή μνεία του δημόσιου συμφέροντος, παρεκκλίσεις από τη νομοθεσία που εγγυάται τον δημόσιο χαρακτήρα των Α.Ε. του δημοσίου.
Στο άρθρο 4, στο Καταστατικό του ΟΔΥΘ Α.Ε., προβλέπει ότι συντάσσει το Σχέδιο Διαχείρισης Λεκάνης Απορροής Ποταμού και ότι συντάσσει master plan για την αντιπλημμυρική προστασία. Μόνο που το σχέδιο που καθορίζει το μέλλον της Θεσσαλίας έχει ήδη εκπονηθεί πριν καλά-καλά ψηφιστεί αυτός ο νόμος. Το είχε συντάξει από πριν μια εμπορική εταιρεία, όχι ένας επιστημονικός φορέας. Το σχέδιο αυτό θα χαράξει το μέλλον της Θεσσαλίας και είναι χαμηλότερου επιπέδου, όπως είπε η «WWF» πολύ εύστοχα, από μια μέτρια μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων ή από μια προπτυχιακού επιπέδου εργασία.
Για τα έσοδα του ΟΔΥΘ προβλέπεται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού και υψηλότατες αμοιβές και έσοδα από πρόστιμα και θα πληρώνει το κράτος τον ιδιωτικό οργανισμό και θα είναι κερδοσκοπικός και θα δίνει μπόνους στα υψηλά αμειβόμενα στελέχη του και θα εκμεταλλεύεται τους υδάτινους πόρους της Θεσσαλίας. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Το λέει ο νόμος, δεν το λέω εγώ. Στο Καταστατικό του ΟΔΥΘ προβλέπονται υψηλότατες αμοιβές, όπως είπαμε. Λαμβάνουν, όμως, και μπόνους.
Και ρωτώ: Όταν πετυχαίνουν ποιους στόχους λαμβάνουν μπόνους; Πωλήσεων, επιβολής προστίμων; Αφού δεν υπάρχει παραγωγή, αλλά εκμετάλλευση δημόσιου αγαθού, ποιοι είναι οι στόχοι που θα φέρνουν μπόνους στα μέλη του διοικητικού συμβουλίου ενός κερδοσκοπικού οργανισμού;
Κύριε Υπουργέ, έτσι είναι τα πράγματα. Ακούστε λίγο: Στις 9 Απριλίου του 2024 είχα καταθέσει μια ερώτηση προς τους Υπουργούς Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Με μεγάλη μου χαρά διαπίστωσα ότι όλη η Αντιπολίτευση χρησιμοποίησε στοιχεία που είχα καταθέσει σε αυτή την ερώτηση και θα αναφερθώ διεξοδικά. Φυσικά, απάντηση δεν έχω πάρει. Θα περιμένω, όμως.
Αυτή, λοιπόν, μιλούσε για αυτή την εταιρεία που είχε αναλάβει τη σύνταξη μελέτης και είχε και τη διαχείριση των υδάτων στην Κρήτη, μια διεθνώς αναγνωρισμένη γεωργική εταιρεία που διαχειρίζεται περιουσιακά στοιχεία, με μακρά ιστορία στην ανάπτυξη έργων τροπικής καλλιέργειας, με έμφαση πρωτίστως στην Αφρική και τη νοτιοανατολική Ασία. Σας τα είπα περί αποικίας. Διευθύνων Σύμβουλος είναι ο κ. Γκουζούρης, σύμβουλος της Κυβέρνησης του Αντώνη Σαμαρά. Και βεβαίως, δεν φαίνεται ότι εκπροσωπεί κανέναν επιστημονικό φορέα. Είναι μια εμπορική εταιρεία.
Υπάρχει μια σύμβαση δωρεάς 940.000 ευρώ πλην ΦΠΑ μεταξύ της εταιρείας HVA, του ελληνικού δημοσίου και του ΝΠΙΔ μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, με την επωνυμία «Ένωση Τραπεζών» και δωρήτριες τράπεζες, λοιπόν, δεσμεύτηκαν και συνέδραμαν με αυτό το ποσό για τη μελέτη. Είναι η πρώτη δράση που χρηματοδοτείται από τις τέσσερις συστημικές τράπεζες. Έτσι γλιτώσατε, όπως είπαμε και τον διαγωνισμό.
Έχουμε κάνει αίτημα -και νομίζω ότι μια σωστή λειτουργία του Κοινοβουλίου θα έπρεπε να το κάνει αποδεκτό- να παρουσιαστεί η μελέτη αυτή σε κοινή συνεδρίαση με την παρουσία αρμόδιων φορέων και οργανώσεων της Διαρκούς Επιτροπής Παραγωγής και Εμπορίου και Οικονομικών Υποθέσεων. Προφανώς και αυτό δεν έχει ακόμη ικανοποιηθεί. Δεν καταλαβαίνω πώς θεωρείτε ότι μπορείτε να κυβερνάτε έτσι. Απαντήσεις δεν δίνετε σε ερωτήσεις. Εδώ μέσα κάνετε ότι δεν καταλαβαίνετε τι σας λέμε και τι σας ρωτάμε. Πριν έρθει το νομοσχέδιο, οι Επιτροπές έπρεπε να συνεδριάσουν για να δουν τι είναι αυτή η μελέτη, τέλος πάντων και προφανώς, να διορθωθούν και να γίνουν πράγματα. Όμως, τίποτα από όλα αυτά.
Λέω, λοιπόν, σε αυτή μου την ερώτηση: Η εταιρεία ιδρύθηκε το 1879 στην Ολλανδία, ειδικεύεται στη διαχείριση -πάλι οι αποικίες- της ζάχαρης και όλα αυτά τα ωραία.
Αυτό, όμως, που είναι εντυπωσιακό -και αυτό αναφέρεται στην ερώτηση- είναι ότι στο site της εταιρείας αναγράφεται η δήλωση ότι η HVA δεν έχει εμπλακεί ποτέ με οποιονδήποτε τρόπο στην αποικιακή πρακτική της δουλείας. Δεν βρήκαμε κανένα στοιχείο για οποιαδήποτε χρήση σκλαβιάς, παιδικής εργασίας ή άλλων παραβιάσεων των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Μπράβο! Μόνο αυτό δεν έχει κάνει αυτή η εταιρεία. Δεν ξέρω, βέβαια, για ποιον λόγο το αναφέρει.
Και βεβαίως, στη μελέτη δεν αναφέρονται οι ομάδες επιστημόνων που συνέταξαν τα κείμενα ούτε η μεθοδολογία ούτε η περιγραφή της έρευνας και αυτό το γεγονός προκαλεί πολλά ερωτηματικά. Και καταλήγω σε κάποιες ερωτήσεις που περιμένω κάποια στιγμή να απαντηθούν, όπως: Με ποια επιστημονικά διαπιστευτήρια ανατέθηκε τόσο σοβαρή μελέτη σε έναν φορέα που ιστορικά δεν έχει αποδείξει επιστημονική επάρκεια, αλλά εμπορικού αντικειμένου εκμετάλλευση;
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού)
Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Γνωρίζει η Κυβέρνηση τα δημοσιεύματα και τις έρευνες που ενοχοποιούν ιστορικά την εταιρεία σε εντατική εκμετάλλευση γαιών στην Αιθιοπία και αλλού; Γιατί η εταιρεία στο site της αναφέρεται στην πρακτική της δουλείας; Ποια ήταν η τελική αμοιβή της εταιρείας, ποιος ο πλήρης απολογισμός εξόδων; Μέσω ποιας διαδικασίας έγινε η ανάθεση της μελέτης και για τη Θεσσαλία και για την Κρήτη; Η ελληνική Κυβέρνηση δεν εμπιστεύεται τους ελληνικούς επιστημονικούς φορείς για τη σύνταξη της μελέτης της αντιπλημμυρικής θωράκισης; Γιατί ήταν η μελέτη της διαβούλευσης στα αγγλικά; Έχετε διαπιστώσει ότι η μελέτη δεν λαμβάνει υπ’ όψιν τις οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα Σχέδια Διαχείρισης Κινδύνου Πλημμύρας και τα Σχέδια Διαχείρισης Λεκανών Απορροής των Ποταμών;
Δεν πιστεύω ότι θα απαντηθούν τα ερωτήματα, όπως δεν πιστεύω ότι θα δεχτεί ο κύριος Υπουργός ότι έχει αναθέσει τη σωτηρία της Θεσσαλίας σε μια εμπορική ιδιωτική εταιρεία και συστήνει έναν ιδιωτικό οργανισμό, ο οποίος έχει κάνει το master plan και το επενδυτικό του σχέδιο πριν ακόμα ψηφιστεί αυτό το νομοσχέδιο.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Πέρκα. Επόμενος ειδικός αγορητής είναι ο κ. Κωνσταντίνος Μπούμπας από την Ελληνική Λύση.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΜΠΑΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι του Υπουργείου, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνοψίζοντας, αυτό το νομοσχέδιο, με μια πανσπερμία πάρα πολλών άρθρων και επαναλαμβάνουμε, με μια βραχεία διαβούλευση μόλις εννέα ημερών με διάφορους φορείς οι οποίοι έχουν εκφράσει την ανησυχία τους, είναι ένα νομοσχέδιο το οποίο μπορεί να καθορίσει το μέλλον μιας ολάκερης γεωγραφικής ενότητας, όπως είναι η Θεσσαλία και αυτό είναι πάρα πολύ βασικό. Άρα θέλει πολύ περισσότερη διαβούλευση, θέλει περισσότερο χρόνο, για να ακουστούν οι φορείς για τις ανησυχίες τις οποίες εκφράζουν.
Σε αυτό το νομοσχέδιο έχουμε πει ότι ανοίγει μια κερκόπορτα. Με μαύρο πρότερο βίο σε ό,τι αφορά την εμπορευματοποίηση της ενέργειας, κανείς δεν μπορεί να διασφαλίσει ότι θα έρθει μια εμπορευματοποίηση και ιδιωτικοποίηση του νερού.
Η συγκεκριμένη εταιρεία για μια ακόμη φορά να πούμε ότι εμπλέκεται σε πάρα πολλές αποικίες με τροπικές καλλιέργειες και ζάχαρη. Υπάρχουν, βέβαια, κάποιες διαβεβαιώσεις μελετώντας τον κ. Γκουζούρη, που είναι ο Διευθύνων Σύμβουλος, ο οποίος λέει ότι «έχουμε επενδύσει μεγάλα ποσά στην Ανγκόλα, περίπου στα 15 εκατομμύρια και μπορούμε να δημιουργήσουμε κάποιες αρδευτικές εκτάσεις».
Κάτω, όμως, από καθαρά ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια, κάνοντας μία πολυσέλιδη μελέτη στα αγγλικά -το επαναλαμβάνουμε αυτό- δίνοντας και προσκομίζοντας στο κράτος έξι τόμους, μιλάμε για μία εταιρεία με έδρα το Άμστερνταμ που εμπλέκεται με το Υπερταμείο. Ο κ. Δημητριάδης αφήνει τη θέση του στον κ. Γκουζούρη ως Διευθύνων Σύμβουλος, που επαναλαμβάνουμε ότι ο κ. Γκουζούρης ήταν και ένα πρόσωπο που σχετίζεται πολιτικά ως μέντορας του κ. Αντώνη Σαμαρά.
Έτσι, λοιπόν, εμείς, κύριε Υπουργέ, έχουμε τις αμφιβολίες μας. Κανείς δεν μπορεί να διασφαλίσει μελλοντικά και για τη Θεσσαλία, αλλά και για τις άλλες γεωγραφικές ενότητες εν Ελλάδι ότι το νερό δεν θα περάσει σε ιδιωτικά χέρια, είτε η ύδρευση είτε η άρδευση. Ήδη οι αγρότες αυτό το βιώνουν από το μεγάλο κόστος ενέργειας στους Τοπικούς Οργανισμούς Εγγείων Βελτιώσεων, οι οποίοι κάνουν τα μάλα, προκειμένου να είναι κοντά στον αγρότη ως συνεταιρισμοί, διότι είναι συνεταιριστικά σχήματα σε αντίθεση, βεβαίως, με τους ΟΕΒ, ακριβώς για να έχουν μία λογιστική ευελιξία.
Στο θέμα των συνεταιρισμών με αυτά τα σχήματα τα οποία κάνετε για αξιοποίηση του εθνικού πλούτου των δασών της Ελλάδας ως Ελληνική Λύση, σε ό,τι αφορά συνεταιριστικά σχήματα -η ισχύς εν τη ενώσει- είμαστε υπέρ, αλλά σε ό,τι ανοίγει τροφή για τα ιδιωτικά συμφέροντα, αυτό μας βάζει σε πάρα πολλές σκέψεις.
Και μάλιστα, στα συγκεκριμένα άρθρα επαναλαμβάνουμε ότι αποκλείετε τους Ρώσους υπηκόους, προκειμένου να διαχειριστούν τα δάση. Το να δίνετε φθηνότερα ξύλα στις ευπαθείς ομάδες, στις ευάλωτες ομάδες της περιοχής θα μας βρει σύμφωνους. Σε κάθε τι που είναι καλό κοινωνικά, δηλαδή μια κοινωνική παράμετρος στον άνθρωπο, είμαστε σύμφωνοι, αλλά αυτό είναι ότι χρυσώνετε το χάπι και δεν είναι πανάκεια, προκειμένου κάποιες περιοχές που αντιμετωπίζουν πολλά προβλήματα να βγουν από το αδιέξοδο.
Για μία ακόμη φορά δεν λαμβάνετε υπ’ όψιν την τοπική αυτοδιοίκηση, η οποία έπρεπε να παίξει έναν πιο ενεργό, ουσιαστικό, εποικοδομητικό και παραγωγικό ρόλο, δηλαδή να είναι ενεργό κύτταρο, διότι ξέρει τα πράγματα και τις καταστάσεις. Και επαναλαμβάνω ότι μέσα στους φορείς ζητήσαμε να είναι εδώ οι δύο κατά τόπους Αντιπεριφερειάρχες της Θεσσαλίας που σχετίζονται με την κλιματική αλλαγή και το περιβάλλον, ο κ. Ράπτης και ο κ. Λαμπρινίδης, διότι εξέφρασαν τις ανησυχίες τους.
Σε ό,τι αφορά την αυθαιρεσία και την πολεοδομία στην Ελλάδα, είναι μια παλιά αμαρτία του παρελθόντος που δεν επιλύεται, καθώς οι ίδιοι οι τεχνοκράτες, οι επαΐοντες, οι επιστήμονες, οι ειδικοί κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου, καθώς δεν δόθηκε βαρύτητα και δεν έχουν -θα λέγαμε- αποδώσει καρπό, δεν έχουν αποδώσει έργο τα Παρατηρητήρια Πολεοδομίας με ό,τι αυτό συνεπάγεται.
Και δεν υπάρχει εμπιστοσύνη, διότι εσείς ως Νέα Δημοκρατία είχατε θεσπίσει νόμο που ανοίγει τον ασκό του Αιόλου, την κερκόπορτα, για να υπάρχει δόμηση σε περιοχές προστατευόμενες από τη Συνθήκη «NATURA» ή τη Συνθήκη Ραμσάρ.
Πολλές περιβαλλοντικές οργανώσεις -πέντε στον αριθμό- κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου, διότι –θα πάω και πάλι στη διαχείριση των υδάτων στα πρώτα άρθρα του νομοσχεδίου που είναι και τα πιο επίμαχα στα οποία είμαστε κάθετα αντίθετοι- κανείς δεν μπορεί να διαβεβαιώσει ότι η τιμοληψία του νερού θα είναι σε υψηλά επίπεδα τα επόμενα χρόνια, διότι απλά δεν θα βγαίνει αυτό που λέγεται «ιδιωτικοοικονομικό σκέλος».
Κατά περίπτωση μια ΣΔΙΤ, μια σύμπραξη δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, μπορεί να είναι καλή. Όταν, όμως, μπαίνει μια εταιρεία Α.Ε., μία εταιρεία η οποία θα έχει μία δημόσια, όπως λέτε, επιστασία αλλά τα κριτήριά της είναι καθαρά ιδιωτικοοικονομικά, να μην γελιόμαστε, αφού όπου υπάρχει το ιδιωτικό κέρδος φεύγει το λεγόμενο «κοινωνικό τιμολόγιο».
Σήμερα, στο χρηματιστηριακό προϊόν της ΔΕΗ, οι ευπαθείς ομάδες πρέπει να προσέχουν τα χρώματα των τιμολογίων για να κάνουν παζάρια με τους παρόχους. Και υπάρχουν άνθρωποι οι οποίοι χρειάζονται το ηλεκτρικό ρεύμα ως δημόσιο αγαθό. Ο άλλος πυλώνας του ηλεκτρικού ρεύματος -το ξέρει ο καθείς, είναι γνωστό τοις πάσι- είναι το νερό.
Άρα, λοιπόν, δεν παίζουμε με τα δημόσια αγαθά, ρεύμα και νερό, όχι για το ευ ζην -θα επαναλάβω- αλλά για τα προς το ζην.
Θα πάμε στις τροπολογίες. Δυστυχώς, για μία ακόμα φορά πρόκειται για λαθροχειρία. Θέλουμε να ψηφίσουμε κάποια άρθρα, όπως αυτό με την οργάνωση των σιδηροδρόμων, αλλά ακολουθώντας για μία ακόμα φορά τη μέθοδο της σουπιάς, θολώνετε, φέρνετε πολλά άρθρα σε μία τροπολογία, για να μην μπορούμε να τα ψηφίσουμε κατά περίπτωση. Αυτό είναι η προσφιλής σας πολιτική τακτική για να μην μπορούμε να ψηφίσουμε ξεχωριστά άρθρα.
Κατ’ αρχάς, για το θέμα του σιδηροδρόμου, για την αναβάθμιση, είναι το timing -προεκλογική περίοδος είναι για το Ευρωκοινοβούλιο- τώρα ξαφνικά θα αναβαθμίσετε τον σιδηρόδρομο με όλα αυτά που έχουν ακουστεί;
Για το θέμα με τα ταξί -με τους κατόχους αυτοκινητιστές των ταξί είμαστε μαζί τους- που τους υποχρεώνεται να καταβάλουν το 20% για την αγορά ενός νέου ταξί, για περιβαλλοντικούς λόγους, ακούγεται καλό από τη μία για το περιβάλλον, από την άλλη, όμως, οι άνθρωποι αυτοί έχουν άραγε τα χρήματα; Και δεν είναι μόνο αυτοί που πλησιάζουν το έτος συνταξιοδότησης, είναι ότι δεν υπάρχουν χρήματα να πάνε σε αντικατάσταση ταξί μέσα σε αυτό το χρονικό διάστημα που εσείς βάζετε, μέσα σε αυτά τα χρονικά όρια. Άρα, λοιπόν, μεροκαματιάρηδες αυτοκινητιστές είναι, είμαστε υπέρ τους. Πρέπει να δοθεί μία παράταση ή μία επιδότηση ίσως θα έπρεπε, για να είμαστε κοντά στο προσκεφάλι του μεροκάματου της κοινωνίας. Αυτό είναι το ζητούμενο.
Φέρνοντας, λοιπόν, αυτές τις τροπολογίες δεν είμαστε σε θέση να ψηφίσουμε, για παράδειγμα, όπως είπαμε, τους σιδηροδρόμους και μας αναγκάζετε για μία ακόμα φορά με αυτή την κομματική σας, πολιτική σας τακτική να μην μπορούμε να ψηφίσουμε κάποια άρθρα που είναι υπέρ του κοινωνικού συνόλου.
Εν κατακλείδι, είναι ένα νομοσχέδιο, μια πανσπερμία, όπως είπαμε, άρθρων με ένα χρόνο ρεκόρ-εξπρές για να διαμορφώσετε το περιβάλλον κάτω από συγκεκριμένα ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια, όπως εσείς τα ευαγγελίζεστε. Για μία ακόμα φορά η τοπική κοινωνία δεν εισακούγεται, φωνές περιβαλλοντικών οργανώσεων δεν εισακούγονται, μπαίνει μία εταιρεία ολλανδική, μία εταιρεία η οποία σχετίζεται με τις αποικίες της Ολλανδίας και τη ζάχαρη, για να διαμορφώσει μία ολάκερη περιοχή, όπου θέλει να επενδύσει -προσέξτε το ποσό!- 1 δισεκατομμύριο ευρώ με εκτροπές και πάρα πολλά φράγματα.
Και μπαίνει μία ερώτηση που θα την επαναλάβουμε: Αν γίνει εκτροπή του Αχελώου και ο Πηνειός έχει νερό και έχουμε μία θεομηνία σε αυτό το ύψος, θέτουν ως ερώτημα περιβαλλοντικές οργανώσεις τι θα γίνει η ευρύτερη περιοχή.
Αυτά όλα, λοιπόν, μας έχουν προβληματίσει. Γι’ αυτό και είμαστε κάθετα αντίθετοι στο συγκεκριμένο νομοσχέδιο, πάνω στο οποίο έπρεπε όχι απλά να γίνει επαναδιαπραγμάτευση, αλλά έπρεπε να αποσυρθεί και να δούμε εκ νέου σε βάθος τις τομές που χρειάζονται.
Μετά από μία μεγάλη θεομηνία, μια μεγάλη καταστροφή που είχαμε είναι ευκαιρία να γίνουν πολλά. Κατ’ αρχάς, να αναβαθμιστεί η περιοχή γεωλογικά, αλλά από κάποιες εταιρείες, που έχουμε αυτές τις εταιρείες στην Ελλάδα…
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, ολοκληρώστε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΜΠΑΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Να γίνει νέος κανονισμός του ΕΛΓΑ, για να μην αδικούνται οι αγρότες που υπέστησαν μεγάλη καταστροφή και αυτό να αποτελέσει εφαλτήριο για τους αγρότες εν Ελλάδι, να γίνουν σημαντικές αλλαγές και στον τρόπο διαχείρισης των υδάτων είτε στην ύδρευση είτε στην άρδευση, αξιοποιώντας και οργανώνοντας περισσότερο και καλύτερα τους τοπικούς οργανισμούς εγγείων βελτιώσεων.
Επίσης, είναι ευκαιρία να γίνει ένα μητρώο όπως πρέπει να γίνει με τα αυθαίρετα κτίσματα, αλλά με μία πλατφόρμα, προκειμένου να υπάρχει μία ευταξία σε βάθος χρόνου, όπου και οι τοπικές κοινωνίες θα μπορούν να παίξουν ενεργό ρόλο.
Και σε ό,τι αφορά στα περιβόητα αιολικά πάρκα τα οποία οραματίζεστε, για μία ακόμα φορά θα πω, αλλάξτε τον νόμο της γεωθερμίας, όπου σήμερα το ζεστό νερό θεωρείται μετάλλευμα και όχι ανανεώσιμη πηγή! Κάντε τομές και μετά να λέμε ότι θα σώσουμε το περιβάλλον!
Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Μπούμπα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», είκοσι δύο μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Γυμνάσιο Καματερού (δεύτερο τμήμα).
Η Βουλή σάς καλωσορίζει παιδιά και σας εύχεται καλό Πάσχα!
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Καλείται στο Βήμα η ειδική αγορήτρια του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Διαμάντω Μανωλάκου.
ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Είμαστε στο τέλος της διαδικασίας με τις δευτερολογίες και μας φέρνετε δώδεκα σελίδες με νομοτεχνικές βελτιώσεις. Υποτιμάτε και κοροϊδεύετε ταυτόχρονα, γιατί ξέρετε ότι δεν προλαβαίνουμε να δούμε τι κάνετε, τι διορθώνετε ή δεν διορθώνετε ή τι χειροτερεύετε. Ένοχη και καταδικαστέα η συμπεριφορά σας!
Είπατε ότι θα κατοχυρώσετε τα δικαιώματα των εργαζομένων στις διευθύνσεις της Περιφέρειας Θεσσαλίας με το να τους αποσπάσετε στον νέο οργανισμό Α.Ε.. Όμως, η απόσπαση πρέπει να είναι εθελοντική και όχι υποχρεωτική. Προκλητικά, μάλιστα, λέτε ότι το διοικητικό συμβούλιο αποφασίζει αν θα χρειαστεί νέο προσωπικό, διαφορετικά έχει το τσάμπα προσωπικό, το αποσπασμένο.
Τελικά, δίνετε τα πάντα σε αυτό τον νέο οργανισμό Α.Ε., μέχρι και έμπειρους υπαλλήλους δεν τους κρατάτε και δεν τους λέτε ούτε έστω για ένα μεταβατικό στάδιο, δηλαδή μέχρι να κάνουν νέες προσλήψεις. Όμως, να ξέρετε ότι όλα αυτά θα τα βρείτε μπροστά σας.
Ήρθατε, κύριοι Υπουργοί και μας ανεμίζατε τη σημαία του φόβου, της κλιματικής κρίσης και των συνεπειών της, για να μας πείσετε και να δικαιολογήσετε την αντιλαϊκή καταστροφική πολιτική σας που έχετε σαν πυρήνα όχι την πρόληψη από καταστροφές και την ικανοποίηση των αναγκών του λαού, αλλά την ταξική αδικία και εκμετάλλευση. Φτιάχνετε άδικους νόμους που καταληστεύουν όχι μόνο την αξία της εργατικής δύναμης, αλλά και το περιβάλλον, το νερό, τους φυσικούς πόρους, την ενέργεια. Αλλάζετε χρήσεις γης και πολλά άλλα που ανήκουν σε ολόκληρη την κοινωνία τους τα στερείτε, τα αρπάζετε για να τα εκμεταλλευτεί μια χούφτα επιχειρηματιών και να κερδοφορεί σε βάρος του λαού. Τον λαό τον καταδικάζετε σε φτώχεια, ακρίβεια. Κάθε μέρα αυξάνεται η φτώχεια, με εξαθλιωμένους μισθούς, ενεργειακή φτώχεια. Και, βεβαίως, έχετε και το μαστίγιο του αυταρχισμού και της καταστολής, ακόμα και σε μαθητές με τα μαθητοδικεία. 
Αυτό είναι το εκμεταλλευτικό, βάρβαρο, απάνθρωπο, σάπιο καπιταλιστικό σύστημα. Εμπορεύεστε μέχρι και τον αέρα που αναπνέουμε. Γι’ αυτό ο λαός πρέπει να το ανατρέψει και θα το ανατρέψει. Εμείς είμαστε αισιόδοξοι. 
Όμως, ανακαλύψατε ξαφνικά και τις διαχρονικές ελλείψεις στη διαχείριση του νερού, των δασών κ.λπ., χωρίς ωστόσο, κύριε Υπουργέ, να αναδεικνύετε τις αιτίες και τις πολιτικές ευθύνες. Όμως, σας πήγαινε κοστούμι σαν άλλοθι για να δώσετε λύση, δηλαδή τον νέο οργανισμό Α.Ε. που συγκεντρώνει τα πάντα στο νερό, από την άρδευση μέχρι τα αντιπλημμυρικά, τα εμπορεύεται και μοιράζει δουλειές, έργα στους ιδιώτες. Και ξέρετε, δεν βρέθηκε κανείς να υποστηρίξει αυτόν τον νέο οργανισμό Α.Ε., παρά μόνο η Κυβέρνηση και οι κυβερνητικοί Βουλευτές. 
Τα ίδια μας είπατε και για τα δάση, ότι δηλαδή κανείς δεν τα διαχειρίζεται μέχρι τώρα. Αλήθεια, όταν χρειάζονται δέκα χιλιάδες δασεργάτες και πάνω από χίλιοι πεντακόσιοι δασολόγοι και όλες οι κυβερνήσεις υποβάθμισαν τη δασική υπηρεσία, ποιος έχει την ευθύνη; Ο «κανένας»; Δεν είναι οι αντιδασικές πολιτικές των κυβερνήσεων και της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τους κανονισμούς της;
Όμως, σήμερα για εσάς αυτά τα αποτελέσματα είναι το άλλοθί σας για να δώσετε τη διαχείριση της δασικής βιομάζας στους ξυλοβιομήχανους για ληστρική εκμετάλλευση, διότι θα το κάνουν για το κέρδος. 
Τώρα, αναφορικά με τις υπουργικές τροπολογίες, την πρώτη με αριθμό 152 την καταψηφίζουμε, όπως και τα άρθρα της, εκτός από το άρθρο 3 που λέμε «παρών» γιατί αφορά στην επιπρόσθετη επιχορήγηση για την αναβάθμιση και την ασφάλεια του σιδηροδρομικού δικτύου, όπως λέτε. Αναμφίβολα υπάρχει ανάγκη αυξημένης χρηματοδότησης. Όμως, με τα λεφτά αυτά δεν καλύπτονται οι ανάγκες ούτε για πρόσληψη προσωπικού που είναι αναγκαίο ούτε για έργα υποδομής και, το κυριότερο, τα χρήματα αυτά θα πάνε πάλι στους εργολάβους. Επίσης, αναφερόσαστε σε κατεπείγουσες απρόβλεπτες ανάγκες. Ποιες είναι αυτές; Γιατί δεν τις προσδιορίζετε; 
Σε ό,τι αφορά στο άρθρο 1 της ίδιας τροπολογίας δίνεται η δυνατότητα, χωρίς να διευκρινίζεται απόλυτα, στις εταιρείες ΟΑΣΑ και ΟΑΣΘ να δώσουν το τροχαίο υλικό και τα παρελκόμενα του σε οποιονδήποτε εκτελεί ή θα εκτελέσει το επόμενο διάστημα αστική συγκοινωνία. Ακόμα και στην παρούσα φάση, αν το τροχαίο υλικό για παράδειγμα καταλήξει στην ΟΣΥ Α.Ε., με το συγκεκριμένο άρθρο ανοίγει διάπλατα ο δρόμος να δοθεί προίκα το τροχαίο υλικό στους ιδιώτες –αγορασμένο φυσικά από τη φοροληστεία του ελληνικού λαού- που θα πάρουν τις εξήντα τρεις λεωφορειακές γραμμές της Αττικής. 
Θεωρούμε ότι το συγκεκριμένο άρθρο αποτελεί ένα ακόμα βήμα για την ιδιωτικοποίηση των αστικών συγκοινωνιών. Ποιες είναι οι ανάγκες σήμερα; Μα, για φθηνή, σύγχρονη, ασφαλή, τακτική συγκοινωνία, χωρίς ιδιώτες. Αυτό σημαίνει γενναία ανανέωση του στόλου, προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, με αξιοπρεπείς μισθούς και παροχές. 
Για το άρθρο 2 της υπουργικής τροπολογίας που αφορά στο όριο ηλικίας απόσυρσης στα ταξί και αυτό το καταψηφίζουμε γιατί επί της ουσίας δεν δίνετε παράταση, πλην των περιπτώσεων που έχουν ήδη ξεκινήσει διαδικασία αγοράς, βγαίνουν στη σύνταξη μέχρι τον Ιούλιο. Ουσιαστικά βάζετε το μαχαίρι στον λαιμό εκατοντάδων ιδιοκτητών ταξί, την ώρα που είναι σαφές ότι απαιτούνται επιπρόσθετα μέτρα στήριξης, ειδικά με την κατεύθυνση για ηλεκτρικά οχήματα. 
Καταψηφίζουμε και τη δεύτερη τροπολογία. Βέβαια, καταλάβατε τη μεγάλη αναστάτωση στο Πυροσβεστικό Σώμα, γιατί καταργούσατε στην ουσία τον κανονισμό μεταθέσεων και δίνατε τη δυνατότητα οποιαδήποτε στιγμή ο κάθε Υπουργός να μεταθέτει τους πυροσβέστες, γιατί δεν έχει κάνει σωστό προγραμματισμό κατανομής δύναμης από πριν. Δηλαδή, τη μετάθεση ουσιαστικά την έλεγε «μετακίνηση». Ταυτόχρονα ανέβαζε το όριο ηλικίας για τις μεταθέσεις από τα σαράντα οκτώ έτη στα πενήντα έτη έτη, καταργούσε τα δικαιώματα τριτέκνων και τους εξαιρούσε από τον κανονισμό των μεταθέσεων, τη στιγμή που η Κυβέρνηση έχει σημαία το δημογραφικό πρόβλημα της χώρας. 
Σημαία έχετε την υποκρισία. Και, βεβαίως, κινητοποιήθηκαν δεκαπέντε χιλιάδες οικογένειες πυροσβεστών και αναγκαστικά τα πήρατε πίσω.
Όμως, και στο άρθρο 6 υπάρχει μια κατάφωρη κοροϊδία. Δίνετε 3.000 ευρώ για σπίτια και κτήρια επιχειρήσεων που δεν είχαν σοβαρές, κατά τη γνώμη σας, ζημιές. Όποιος ακολουθήσει αυτή τη διαδικασία αποποιείται τη στεγαστική συνδρομή με το παλιό σύστημα και παραιτείται από κάθε απαίτηση από το ελληνικό δημόσιο.
Τέλος, την τρίτη υπουργική τροπολογία και αυτή την καταψηφίζουμε γιατί συμβάλλει στην παραπέρα τσιμεντοποίηση και άλλα συμφέροντα που λένε οι κακές γλώσσες, όπως το Ελληνικό. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ την κ. Μανωλάκου.
Καλείται στο Βήμα ο κ. Εμμανουήλ Χριστοδουλάκης, ειδικός αγορητής του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής. 
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ (ΜΑΝΩΛΗΣ) ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Γίναμε μάρτυρες στη διάρκεια της επεξεργασίας του νομοσχεδίου και επισημάναμε και στις συνεδριάσεις των αντίστοιχων επιτροπών το τι σημαίνει για εμάς το απόλυτα ελλιπές πλαίσιο οργανωμένης διαβούλευσης με κόμματα, με αυτοδιοίκηση, με επιστημονικούς φορείς, με την Κοινωνία των Πολιτών, ειδικά για τόσο κρίσιμα ζητήματα όπως είναι αυτό που πραγματεύεται το παρόν νομοσχέδιο, με προεξέχον το θέμα της διαχείρισης των υδάτων της Θεσσαλίας. Οκτώ ημέρες για 132 άρθρα και παράλληλη διαβούλευση με το πόρισμα των Ολλανδών που δεν είχε ολοκληρωθεί, όταν ξεκινήσαμε εμείς να συζητάμε. 
Σήμερα γινόμαστε μάρτυρες και της συστηματικής πρακτικής κακής νομοθέτησης. Πήραμε πριν από είκοσι λεπτά τις νομοτεχνικές βελτιώσεις που είναι δώδεκα σελίδες. Εγώ έχω τον εξής προβληματισμό: Αν είναι δώδεκα σελίδες οι νομοτεχνικές βελτιώσεις, εκ των οποίων υπάρχουν και ολόκληρα εδάφια που προστίθενται μέσα, δεν ήταν έτοιμο το Υπουργείο πριν από τρεις ημέρες να επεξεργαστεί τα καινούργια εδάφια αυτά και να τα καταθέσει στο νομοσχέδιο;
Και προτείνω: Αν δεν ήσασταν έτοιμοι, μπορούσατε να κρατήσετε τη διαβούλευση παραπάνω. Αν δεν θέλατε να ενσωματώσετε παρατηρήσεις που άργησαν να μπουν, μπορούσατε να κρατήσετε τη διαβούλευση παραπάνω. Αντ’ αυτού, φέρατε πριν από λίγη ώρα νομοτεχνικές βελτιώσεις που εμείς πρέπει να κάνουμε αγώνα γρήγορης ανάγνωσης, για να μπορούμε επαρκώς να τοποθετηθούμε στο ελληνικό Κοινοβούλιο. Κανονικά αυτές έπρεπε να αφορούν λεκτικές αναδιατυπώσεις, όμως, δεν αφορούν μόνο σε αυτό. 
Παραδείγματα: Στην παράγραφο 26 αστράπτουν τα φλας των φωτογραφικών διατάξεων. Όταν λέτε ότι συστήνετε εντός δύο μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος ενεργειακή κοινότητα κ.λπ. κ.λπ. της ΚΕΔΕ ή της Ελληνικής Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης Αυτοδιοίκησης κατά παρέκκλιση της παραγράφου 3 του άρθρου 47β του 4001/11.
Λέτε στην παράγραφο 37, που επίσης προστίθεται εδάφιο, ότι η παρούσα εφαρμόζεται και για περιπτώσεις σταθμών που έχει υποβληθεί αίτημα για τη μεταφορά της θέσης εγκατάστασης και δεν έχει εκδοθεί έως τις 30 Απριλίου. Προφανώς, φωτογραφική ρύθμιση και πολλά άλλα. Λέτε και κάτι ακόμα που ζητάμε διευκρίνιση στην παράγραφο 7 των νομοτεχνικών βελτιώσεων που αφορά στους εργαζόμενους οι οποίοι πηγαίνουν στον ΟΔΥΘ. Λέτε ότι η απόσπαση αίρεται με απόφαση του διοικητικού συμβουλίου, αν έχουν καλυφθεί οι υπηρεσιακές ανάγκες με πρόσληψη προσωπικού ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, αντίστοιχης κατηγορίας για την κάλυψη αναγκών της ίδιας διεύθυνσης. 
Υπάρχει μια απορία που δεν καλύπτεται επαρκώς ούτε από τις νομοτεχνικές βελτιώσεις, προφανώς ούτε κι από το νομοσχέδιο, που είναι η εξής: Σε περίπτωση άρσης της απόσπασης των υπαλλήλων αυτών, πού επιστρέφουν οι υπάλληλοι αυτοί; Θεωρώ ότι είναι σημαντικό να το δουν και οι νομικοί σας σύμβουλοι. Στο σημείο αυτό, υπάρχει προβληματικό ζήτημα που μπορεί να αφήνει κενά. 
Πάω παρακάτω, στις τροπολογίες. Τροπολογία του Υπουργείου Πολιτικής Προστασίας που εισηγήθηκε ο κ. Τριαντόπουλος πριν από λίγο. Πολύ ορθά ο αρμόδιος τομεάρχης του ΠΑΣΟΚ ζήτησε εχθές κατά την ομιλία του να αποσυρθεί η ενότητα που αφορά στη δυνατότητα του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος, κατά παρέκκλιση του υπηρεσιακού συμβουλίου μεταθέσεων, να μεταθέτει μόνος του κατά το δοκούν -σήμερα πέντε ημέρες πριν από την έναρξη της αντιπυρικής περιόδου- με συγκεκριμένα κριτήρια χωρίς να λαμβάνει υπ’ όψιν όλη την επικράτεια -οικογενειακή κατάσταση, κοινωνική ζωή, οικονομικό κόστος για τους πυροσβέστες- χωρίς τις συνταγματικά προβλεπόμενες διαδικασίες. Ορθώς ζητήσαμε την απόσυρση του άρθρου αυτού. Ορθώς, αν και καθυστερημένα το απέσυρε το Υπουργείο. 
Όσον αφορά στο θέμα που αφορά στην κρατική αρωγή, συμφωνούμε με τη διαδικασία που βάζει η τροπολογία ως προς την αναγκαιότητα επιτάχυνσης όλων των διαδικασιών που αφορούν στις αποζημιώσεις των πληγέντων στο Αρκαλοχώρι στην Κρήτη. Υπάρχει η πρόταση του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας που συμφωνεί και η δημοτική αρχή, η οποία ζητάει στο άρθρο 63 του νόμου 4839/21 και όχι το 66 που αλλάζει με την τροπολογία, να αλλάξει η κατηγοριοποίηση των θεμάτων και τα πράσινα και τα κίτρινα σπίτια να ενταχθούν στην κατηγορία των ποσών αποζημίωσης που αφορά τα 8.000 ευρώ. Συμφωνούμε με τη διαδικασία, διαφωνούμε με το προβλεπόμενο ποσό. 
Έρχομαι στην τροπολογία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Νέος οικοδομικός κανονισμός, τα θέσαμε και στις επιτροπές, δύο σημεία μόνο επαναλαμβάνω ξανά. Πρώτον, είναι αναγκαίο, όταν υπάρχει τόσο σοβαρή αντιπαράθεση ανάμεσα στην ΚΕΔΕ πρωτίστως και στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας οποιαδήποτε νομοθετική ρύθμιση ή πρωτοβουλία αφορά στην προσπάθεια αντιμετώπισης και επίλυσης του ζητήματος αυτού, στοιχειωδώς να περάσει από μια διαδικασία συνδιαβούλευσης, μεταξύ των δύο τουλάχιστον αυτών φορέων ή άλλων πολεοδομικών φορέων και ενώσεων. Δυστυχώς, αυτό είναι κάτι που παρά τις επανειλημμένες οχλήσεις μας και τα αιτήματά μας, δεν πραγματοποιήθηκε. 
Και δεύτερον, έχουμε σοβαρούς προβληματισμούς και ενστάσεις για το γεγονός ότι η ρύθμιση αυτή δεν αποτελεί πλήρη συμμόρφωση με τις ήδη ειλημμένες αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας που αναφέρεται στις μη πυκνοδομημένες και μη οικιστικά επιβαρυμένες περιοχές στις οποίες δεν μπορεί να υφίσταται κανένα στοιχείο από τα κίνητρα του μπόνους δόμησης, το οποίο δεν προβλέπεται από τη ρύθμιση που φέρνετε εσείς. 
Το άρθρο 4 της τροπολογίας αφορά στη διπλή ανάπλαση στον Βοτανικό. Συμφωνούμε με την ερμηνευτική παρέμβαση του Υπουργείου που συγχωνεύει τις άδειες κατεδάφισης και την έγκριση εκτέλεσης των εργασιών κατεδάφισης. Είμαστε υπέρ οποιασδήποτε πρωτοβουλίας νομοτεχνικής που επιλύει ζητήματα που καθυστερούν την ανάπλαση αυτή.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Κύριε Πρόεδρε, αν μπορώ να έχω λίγο ανοχή στον χρόνο, σας ευχαριστώ πολύ.
Ένα εμβληματικό έργο για την Αθήνα -δυστυχώς και εδώ υπάρχει για ακόμα μία φορά η πρακτική της κακής νομοθέτησης που τσουβαλιάζετε άσχετα ζητήματα μεταξύ τους σε ενιαίες τροπολογίες, για να μην μπορούμε να τοποθετηθούμε διακριτά για το καθένα από αυτά- που αν ερχόταν μόνο του, κάνουμε σαφές ότι εμείς θα το ψηφίζαμε. 
Μια τροπολογία που καταθέσαμε εμείς από τη δική μας πλευρά για τα λατομεία Διονύσου, θα επαναλάβω, γιατί, δυστυχώς, δεν έγινε δεκτή από το Υπουργείο. Είχαμε ζητήσει με επίκαιρη ερώτηση -και συμφώνησε τότε το Υπουργείο- να προχωρήσουμε σε τρία θέματα. Από κοινού, θα πω εγώ. 
Νούμερο 1. Απόρριψη οποιουδήποτε ενδεχόμενου επαναλειτουργίας των λατομείων στο Πεντελικό όρος.
Νούμερο 2. Τροποποίηση του προεδρικού διατάγματος για την προστασία του Πεντελικού όρους. 
Νούμερο 3. Μέχρι να γίνει αυτό, μεταβατική διάταξη που θα απαγορεύει όχι μόνο τις διαδικασίες που αφορούν στην επαναλειτουργία των λατομείων, αλλά και οποιαδήποτε ερευνητική δραστηριότητα. Είχε δεσμευτεί το Υπουργείο ότι στο επόμενο νομοσχέδιο θα το φέρει ως τροπολογία δική σας. Λυπάμαι πολύ που δεν το φέρατε σήμερα και απορρίψαμε τη δική μας τροπολογία, θα το φέρνουμε μέχρι να το αποδεχτείτε. 
Και κλείνω με το εξής που αφορά το νομοσχέδιο στο σύνολό του ως σύνοψη. 
Νούμερο 1. Απαξιώνεται και υποβαθμίζεται ο ρόλος του δημόσιου τομέα με προεξέχον το ζήτημα του Οργανισμού Διαχείρισης Υδάτων Θεσσαλίας. Η λογική της μετοχικής σύνθεσης που φέρνετε, μέσω του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου υπό τη μορφή ανώνυμης εταιρείας, δυστυχώς ανοίγει τη δυνατότητα με οποιαδήποτε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου και συμμετοχή ιδιωτών σε αυτό, να υπάρξουν σοβαρά ζητήματα ανοίγματος της ιδιωτικοποίησης του νερού στη Θεσσαλία. 
Να υπενθυμίσω ότι είχε για παράδειγμα τη νομική μορφή του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου, θα είχε λυθεί και το ζήτημα με τους εργαζόμενους χωρίς να υπάρχει το νομικό κενό το οποίο επισήμανα στην αρχή της τοποθέτησής μου. 
Νούμερο 2. Απαξίωση της τοπικής αυτοδιοίκησης και των αρμοδιοτήτων της σε δύο ζητήματα: Πρώτον, στο θέμα της διαχείρισης και καθαρισμού του δικτύου ομβρίων υδάτων. Δεύτερον, στα θέματα που αφορούν σε οποιοδήποτε ζήτημα αυθαίρετης δόμησης και των υπηρεσιών δόμησης. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ολοκληρώστε. 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ (ΜΑΝΩΛΗΣ) ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, με συγχωρείτε, η αναφορά μου ήταν μόνο στις τροπολογίες και τις νομοτεχνικές βελτιώσεις, αλλά επειδή ήταν πάρα πολλές κωδικοποιημένα, όσο μπορούμε, προσπαθούμε να τοποθετηθούμε. 
Λέω, λοιπόν, το εξής: Εμείς θα ψηφίσουμε θετικά στα άρθρα που αφορούν ένδικα μέσα προς όφελος των πολιτών για καταγγελίες που αφορούν στην αυθαίρετη δόμηση, ακόμα και στην ηλεκτρονική πλατφόρμα και φυσικά, στις ποινές για την αυθαίρετη δόμηση. Διαφωνούμε κάθετα με τη λογική του συγκεντρωτισμού σε επίπεδο Υπουργείου, απαξιώνοντας την τοπική αυτοδιοίκηση. Το ίδιο ισχύει και για τις αρμοδιότητες που περνάνε στην ΕΥΔΑΠ και στην ΕΥΑΘ. 
Δύο θέματα σε τίτλους και κλείνω, εισαγωγή της δυνατότητας κερδοσκοπίας, στη διαχείριση και στην προστασία των δημοσίων δασών. Διαφωνούμε με τη λογική των συνεταιριστικών σχημάτων με τον τρόπο που τα φέρνετε και με τις προϋποθέσεις που βάζετε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, μεγάλη κατάχρηση κάνατε πια!
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ (ΜΑΝΩΛΗΣ) ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ: Θέσαμε τη δική μας πρόταση και το τελευταίο, διαφωνούμε με τη συγκεντρωτική αντίληψη στην πράσινη ενέργεια και τα προβληματικά στοιχεία που υπεισέρχονται, αντί για τις υφιστάμενες υγιείς ενεργειακές κοινότητες και το έλλειμμα μεταβατικών διατάξεων.
Καταψηφίζουμε το νομοσχέδιο.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Χριστοδουλάκη. 
Επόμενος εισηγητής ο κ. Μιλτιάδης Ζαμπάρας από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία. 
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ (ΜΙΛΤΟΣ) ΖΑΜΠΑΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Καθ’ όλη τη διάρκεια του νομοσχεδίου και στις αρμόδιες επιτροπές και στην Ολομέλεια, μιλήσαμε για κακή νομοθέτηση, για ένα νομοσχέδιο το οποίο πλήττει βάναυσα τη δημόσια διαχείριση του νερού, βάζει ζητήματα πολεοδομικά, χωροταξικά, ενεργειακά, βάζει ζητήματα για τη διαχείριση των δασών και στο σύνολό του, είναι ένα νομοσχέδιο που πάει κόντρα στο δημόσιο συμφέρον. 
Σήμερα ήρθατε την τελευταία στιγμή -στο παρά πέντε- και καταθέσατε νομοτεχνικές βελτιώσεις δώδεκα σελίδων, ενώ σύμφωνα με τον Κανονισμό της Βουλής οι νομοτεχνικές βελτιώσεις είναι μόνο για συντακτικές διορθώσεις. 
Άρα εδώ δεν μιλάμε, κύριε Υπουργέ, μόνο για κακή νομοθέτηση. Δεν δείχνετε κανέναν σεβασμό στον Κανονισμό της Βουλής. Δεν δείχνετε κανέναν σεβασμό στην Εθνική Αντιπροσωπεία.
Πραγματικά, ντροπή σας, για τον τρόπο που νομοθετείτε, για τον τρόπο που μεθοδεύετε και καταστρατηγείτε μια διαδικασία! Αυτό δεν μπορεί να συνεχιστεί. Αυτό δεν σας τιμά. Θα πρέπει να τις αποσύρετε τώρα.
Μάλιστα να πω -γιατί νομίζω ότι έχει μια σημασία- ότι αυτές οι δώδεκα σελίδες αποτελούνται και από ολόκληρα εδάφια. Ειπώθηκε. Έχουν μέσα τροπολογίες, έχουν μέσα φωτογραφικές ρυθμίσεις. Είναι μία συνήθης πρακτική της Κυβέρνησης και θα πρέπει να σταματήσει, γιατί νομίζω ότι αυτό πλήττει βάναυσα και το ίδιο το πολίτευμα, τη δημοκρατία μας. 
Έρχομαι τώρα στο νομοσχέδιο, στον χρόνο που απομένει. Επιμείνατε, κύριε Υπουργέ, σε όλη τη διάρκεια της συζήτησης του νομοσχεδίου -και στις επιτροπές και στην Ολομέλεια από εχθές- και προσπαθείτε να μας πείσετε ότι η μόνη λύση για τα προβλήματα της Θεσσαλίας είναι η ιδιωτικοποίηση του νερού. Προσπαθείτε να μας πείσετε ότι για όλα φταίει το κακό, δυσλειτουργικό δημόσιο. Προσπαθείτε να μας πείσετε ότι όλα θα λυθούν με δέκα μάνατζερ, που θα αναλάβουν τη βρώμικη δουλειά. Δεν μας απαντήσατε, όμως, ποτέ -και σε μας και στα υπόλοιπα κόμματα της Αντιπολίτευσης- σε κάποια πολύ σημαντικά και κρίσιμα ερωτήματα. 
Πριν καταλήξετε, λοιπόν, σε αυτό που φέρνετε σήμερα για ψήφιση, δεν μας απαντήσετε ποιες άλλες λύσεις μελετήσατε και γιατί τις απορρίψατε. Για ποιον λόγο δεν δώσατε τη μελέτη σε ελληνικά πανεπιστήμια, που έχουν γνώσεις και εμπειρία; 
Θα σας πω εγώ γιατί. Διότι τα αποτελέσματα μιας μελέτης από ένα δημόσιο ελληνικό πανεπιστήμιο δεν θα σας βόλευαν. Δεν θα μιλούσαν για ιδιωτικοποίηση του νερού. Δεν θα μιλούσαν για εκχώρηση ενός δημόσιου αγαθού σε ιδιώτες, που θα το παίρνουν στη συνέχεια και οι ΟΤΑ και οι αγρότες και οι πολίτες και οι καταναλωτές, πανάκριβο. Οι Θεσσαλοί πολύ σύντομα θα φτάσουν στο σημείο να λένε το νερό νεράκι, ενώ έχουν πνιγεί από το ίδιο το νερό. 
Προφανώς, δεν μπήκατε στον κόπο, κύριε Υπουργέ, να κάνετε ούτε τη στοιχειώδη, ισχνή, μερική, αποσπασματική διαβούλευση με την τοπική κοινωνία.
Φτιάχνετε, λοιπόν, έναν οργανισμό, τον ΟΔΥΘ Α.Ε., μία ανώνυμη εταιρεία, που λέτε χαρακτηριστικά μέσα στο νομοσχέδιο ότι «θα λειτουργεί χάριν του δημόσιου συμφέροντος, σύμφωνα με τους κανόνες ιδιωτικής οικονομίας», ενώ το Συμβούλιο της Επικρατείας, κύριε Υπουργέ, μας λέει ότι «δεν επιτρέπεται να επιδιώκει άλλους σκοπούς, έστω υπαγορευμένους από το ευρύτερο δημόσιο συμφέρον». Προφανώς, προσκρούει αυτή η διάταξη, αυτό το άρθρο στο Σύνταγμά μας. Εμείς μιλήσαμε, από την πρώτη στιγμή, για απόσυρση του εν λόγω νομοσχεδίου και σε σχέση με τις αντισυνταγματικές διατάξεις που βάζετε. 
Καμμία, λοιπόν, απάντηση! Καμμία, λοιπόν, σοβαρή απάντηση δεν μας δώσατε και πραγματικά πώς είναι δυνατόν να μην πιστέψουμε ότι ο σχεδιασμός σας βασίζεται σε μία ιδεολογική εμμονή που έχετε να ιδιωτικοποιήσετε τα πάντα: την υγεία -το κάνετε ήδη-, την παιδεία -το κάνετε και αυτό- και τώρα και το νερό! Ένα δημόσιο αγαθό, που ανήκει σε όλους.
Μας πάτε, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, πολύ πίσω. Μας πάτε πολλά χρόνια πίσω, με ένα στρεβλό, αναχρονιστικό, αναποτελεσματικό και αντίθετο μάλιστα, στην ευρωπαϊκή πραγματικότητα μοντέλο. 
Αυτή, λοιπόν, είναι η πραγματικότητα. Επιλέγετε μία λύση. Επιλέγετε μία ιδιωτική αντιεπιστημονική εταιρεία Ολλανδών. Επιλέξατε να απορρίψετε οποιαδήποτε συζήτηση με την περιφέρεια, τα πανεπιστήμια, τους αγρότες, τους φορείς, τους πολίτες. 
Θα μου επιτρέψετε σε αυτό το σημείο να πω κάτι. Εδώ φαίνεται ότι υπάρχει ένα «πίσω κείμενο». Εκεί που χάνετε την εξουσία και ζωτικό χώρο στον Δήμο της Αθήνας, με την «Ανάπλαση Α.Ε.» τι κάνετε; Αφαιρείτε αρμοδιότητες.  Αυτό κάνετε και με τον ΟΔΥΘ. Ενώ θα έπρεπε η διαχείριση των υδάτων να γίνεται σε επίπεδο περιφέρειας, στο στενό, όμως, πυρήνα του κράτους, με κρατική εποπτεία, εσείς όμως δημιουργείτε μια ανώνυμη εταιρεία για τη διαχείρισή του.
Να σας θυμίσω εδώ εμβόλιμα, γιατί νομίζω ότι έχει εξαιρετική σημασία, τα λόγια του ίδιου του Πρωθυπουργού σχετικά πρόσφατα, στις 18-9-2023: «Αυτήν τη συζήτηση θα την κάνουμε σε διαβούλευση με την τοπική κοινωνία της Θεσσαλίας. Δεν πρόκειται να κινηθούμε αυτόνομα. Είναι, όμως, επιβεβλημένο πια το ζήτημα αυτό, επειδή είναι εθνικής σημασίας, να αναδειχθεί σε εθνικό επίπεδο και θα επιδιώξω μάλιστα και διακομματική συναίνεση».
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Και επειδή, μας «δουλεύετε» -scripta manent-, τι από όλα αυτά έγινε; Τι από αυτά έγινε, κύριε Υπουργέ; Ποια διακομματική συναίνεση; Ποια διαβούλευση με την τοπική κοινωνία; Λειτουργείτε μονίμως αυτόνομα, υποβαθμίζοντας τις τοπικές κοινωνίες. 
Προσπαθείτε, επίσης, να μας πείτε ότι σκοπός σας είναι η αντιμετώπιση της κλιματικής κρίσης. Είπε χαρακτηριστικά ο αγαπητός συνάδελφος από το ΠΑΣΟΚ εχθές στην Ολομέλεια, ο κ. Μάντζος, ότι αυτοί οι Ολλανδοί που ήρθαν είναι  «ιπτάμενοι Ολλανδοί». Οι πραγματικά ιπτάμενοι, αυτοί που θα είναι ξεκρέμαστοι, αυτοί που θα είναι στον αέρα, θα είναι οι πολίτες της Θεσσαλίας. Αυτοί είναι πραγματικά οι άνθρωποι εκείνοι που δεν θα έχουν αύριο στον ήλιο μοίρα και θα πουν το νερό νεράκι.
Κύριε Πρόεδρε, δύο λεπτά ακόμη και ευχαριστώ για την ανοχή σας. 
Για την προστασία των δασών. Έχετε αφήσει πραγματικά στη μοίρα τους τη διαχείριση των δασών πέντε χρόνια που κυβερνάτε, με τραγικές συνέπειες, με εκατομμύρια καμένα στρέμματα όλα τα προηγούμενα καλοκαίρια. Και έρχεστε εδώ σήμερα να μας πείτε ότι η διαχείριση των δασών από εδώ και στο εξής θα γίνεται με ένα μικτό σχήμα, στο οποίο θα συμμετέχουν ιδιώτες κατά 50% και κυρίως μεγάλοι ιδιώτες. Άρα, βάζετε και εδώ τα μεγάλα οικονομικά συμφέροντα να διαχειριστούν τα δάση μας. 
Στα ενεργειακά και στις ΑΠΕ τοποθετηθήκαμε με πολύ μεγάλη επάρκεια και στις επιτροπές και εχθές εδώ στην Ολομέλεια. Να πω μόνο ότι δεν δώσατε την ευκαιρία στους δήμους με τις ενεργειακές κοινότητες μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα να λύσουν τα ζωτικής σημασίας προβλήματα που έχουν σε σχέση με τις ΔΕΥΑ, που εσείς έχετε υπερχρεώσει λόγω της ενεργειακής κρίσης και της ρήτρας αναπροσαρμογής που βάλατε, σε σχέση με τους ΓΟΕΒ, που είναι υπερχρεωμένοι στη ΔΕΗ και αυτοί και σε σχέση με τους αγρότες, εν όψει καλλιεργητικής περιόδου, δεν έχουν να ποτίσουν τα χωράφια τους. Αντί να στρέψετε το βλέμμα σας και να βοηθήσετε τους ΟΤΑ και τους μικροεπενδυτές στις ενεργειακές κοινότητες, τι κάνετε; Δημιουργείτε πάλι καρτέλ ενέργειας. Εκχωρείτε ζωτικό χώρο σε πέντε μεγάλους «παίκτες», καταστρέφοντας κάθε προσπάθεια μικρών παραγωγών, ΟΤΑ και έργων αυτοπαραγωγής και αυτοκατανάλωσης. 
Επίσης, να πω ότι ενώ τις δασικές υπηρεσίες -μιας και μιλάτε για διαχείριση φυσικών πόρων, για διαχείριση δασών- τις έχετε αποψιλώσει, ενώ έχετε αφαιρέσει ζωτικής σημασίας αρμοδιότητες και δεν τις ενισχύετε, ζητάτε να είναι συνδιαμορφωτές, να μπορούν και αυτοί να παίζουν ρόλο.
Αυτές, λοιπόν, οι πρακτικές -και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε- αποδεικνύουν ένα και μόνο πράγμα: Tη δική σας ανικανότητα να διαχειριστείτε τις ευθύνες που σας αναλογούν, την ανικανότητά σας να αντιμετωπίσετε τους κινδύνους της κλιματικής κρίσης, την ανικανότητά σας να προστατεύσετε το φυσικό περιβάλλον και κυρίως, την εμμονή σας να πετάτε κάθε φορά το μπαλάκι της ευθύνης στους άλλους και τώρα στο «κακό, δυσλειτουργικό δημόσιο», στους δημάρχους που φταίνε στους ΓΟΕΒ, στους πολίτες, στα ίδια τα έντονα καιρικά φαινόμενα, εκτός από τον εαυτό σας και τα μεγάλα συμφέροντα. Αυτά θα πρέπει να κατηγορείτε, αυτά έχετε υπό την προστασία σας.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Ζαμπάρα.
Τελευταίος εισηγητής ο κ. Γεώργιος Κοτρωνιάς από τη Νέα Δημοκρατία και μετά έχει ζητήσει παρέμβαση η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΤΡΩΝΙΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κατ’ αρχάς αισθάνομαι την ανάγκη να σχολιάσω την παρέμβαση του εκπροσώπου της Ελληνικής Λύσης, για την οποία πραγματικά λυπάμαι. 
Δείχνει στην ελληνική κοινωνία ότι κάποιοι πολιτικοί που με δικές τους δηλώσεις προκαλούν αυτή την ίδια την κοινωνία, αλλά και την Εκκλησία, σε μια προσπάθεια εργαλειοποίησης του θρησκευτικού συναισθήματος, αντί να ζητήσουν μια συγγνώμη, κάνουν δεύτερη επίθεση, αυτή τη φορά στην ίδια την Εκκλησία που εκπροσωπεί ο Αρχιεπίσκοπος, ο όποιος τι κακό έκανε, κατά την Ελληνική Λύση; Προσπάθησε με τις δηλώσεις του να προστατεύσει το αναφαίρετο δικαίωμα όλων των πιστών στον εκκλησιασμό και επίσης, να τους προστατεύσει από, εν πολλοίς, παράλογες θέσεις κάποιων πολιτικών που θέλουν να εργαλειοποιούν ακόμα και την πίστη μας.
Σε ό,τι αφορά τώρα στο νομοσχέδιο, στην εισήγησή μου μίλησα για ένα μεταρρυθμιστικό νομοσχέδιο που δίνει λύσεις, αλλάζει νοοτροπίες, κοιτάζει το αύριο και αντιμετωπίζει αυτό που αναφέρεται στον τίτλο του, δηλαδή τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής. 
Κυρίες και κύριοι, μέσα από μια εξαντλητική συζήτηση στις επιτροπές με ακρόαση τριάντα φορέων, αλλά και στην Ολομέλεια, κατέπεσαν όλες οι ενστάσεις της Αντιπολίτευσης, ενστάσεις για την ιδιωτικοποίηση της διαχείρισης του νερού, ενστάσεις για παράδοση των δασών στο κεφάλαιο, ενστάσεις για απαξίωση των υπηρεσιών δόμησης στα αυθαίρετα. 
Αντίθετα, έγινε εμφανές ότι δημιουργούμε έναν οργανισμό για την πολύπαθη Θεσσαλία, υπό την εποπτεία των Υπουργείων, ευέλικτο που θα συντονίσει όλους τους μέχρι σήμερα σκόρπιους φορείς, έναν οργανισμό σύγχρονο, που απορροφά όλο το υπαλληλικό δυναμικό, το οποίο σε κάθε περίπτωση είναι ασφαλές εργασιακά και πλήρως κατοχυρωμένο, και που θα άρει όλα τα μειονεκτήματα της μέχρι εχθές διαχείρισης που εν πολλοίς ευθύνεται για την αναποτελεσματική αντίδραση στη θεομηνία του Σεπτεμβρίου. 
Το νομοσχέδιο αλλάζει τελείως τη φιλοσοφία διαχείρισης και προστασίας των δασών με μια νέα αρχή, ότι η ανάπτυξη ελεγχόμενης δραστηριότητας, η ζωή, η εκμετάλλευση και η διαχείριση του δάσους το απαλλάσσει από την ανεξέλεγκτη, επικίνδυνη, πλεονάζουσα καύσιμη ύλη, φροντίζει τη χορήγηση ξυλείας στους ευάλωτους και συνολικά το προστατεύει από τις πυρκαγιές. 
Μέσα από υβριδικά συνεταιριστικά σχήματα, μαζί με ιδιώτες και μικρού μεγέθους επιχειρήσεις και όχι μεγαθήρια, όπως ακούστηκε από την Αντιπολίτευση, γίνεται διαχείριση του δάσους, το νομοσχέδιο ξαναβάζει στη θέση που πρέπει να έχουν τους δασικούς και τα δασαρχεία, αφού οποιαδήποτε παρέμβαση γίνεται αυτή γίνεται με εγκεκριμένα σχέδια, με νέες προδιαγραφές και με επίβλεψη πάντα από τους δασικούς υπαλλήλους. 
Το ίδιο για τη στρατηγική της ανθεκτικότητας των πόλεων από τις επιπτώσεις της κλιματικής κρίσης. Το ίδιο και για την αυθαίρετη δόμηση. Εδώ γίνεται το μεγάλο βήμα, η μεγάλη τομή. Κλείνουμε μια πληγή πολλών δεκαετιών. Είναι το πρώτο νομοσχέδιο που δεν μιλάει πλέον για διαδικασίες νομιμοποίησης αυθαιρέτων, αντίθετα εφαρμόζει την αρχή όχι πλέον νέα αυθαίρετα. Αυτά εντοπίζονται αμέσως και κατεδαφίζονται αμέσως. 
Και πώς θα γίνει αυτό; Αξιοποιώντας όλα τα σύγχρονα μέσα με διοικητική αναφορά στο ανώτατο επίπεδο του Υπουργείου και του επιθεωρητή δόμησης, το νομοσχέδιο εξασφαλίζει τον άμεσο εντοπισμό και την κατεδάφιση των νέων αυθαιρέτων, σταματώντας τη νοοτροπία ότι με κάποιον τρόπο κάθε αυθαίρετο μπορεί να διατηρηθεί, νοοτροπία στην οποία, δυστυχώς, τόσα χρόνια συνέβαλε και το πολιτικό σύστημα. 
Το νομοσχέδιο προάγει τη χρήση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας και διαπιστώνοντας τις ατέλειες εφαρμογής των νόμων για τις ενεργειακές κοινότητες, δίνει στο κράτος τη δυνατότητα να χρηματοδοτήσει μέσα από το ταμείο για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας με το πρόγραμμα «ΑΠΟΛΛΩΝ» τη σύσταση μιας ενεργειακής κοινότητας που θα συσταθεί σε συγκεκριμένο χρόνο και θα περιλαμβάνει Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, περιφέρεια, ευάλωτους πολίτες, ΤΟΕΒ, ΔΕΥΑ, η λειτουργία της οποίας θα έχει διπλό όφελος πρώτα για τους ευάλωτους συμπολίτες μας και έμμεσα, από τη μείωση του ενεργειακού κόστους των ΟΤΑ και των ΔΕΥΑ, που θα σημάνει και τη μείωση των τιμολογίων για τους πολίτες. 
Το νομοσχέδιο αντιμετωπίζει θέματα αύξησης του ενεργειακού χώρου και προχωράει σε θέσπιση διαδικασίας εκπόνησης μελετών από την εταιρεία υδρογονανθράκων για τον καθορισμό θέσεων για την ανάπτυξη των υπεράκτιων αιολικών πάρκων, τις όποιες μελέτες θα αξιοποιήσει ο ιδιωτικός τομέας για εγκατάσταση τέτοιων πάρκων σε μια χώρα σαν τη δική μας που διαθέτει το καλύτερο αιολικό δυναμικό της Ανατολικής Μεσογείου. 
Κυρίες και κύριοι, κλείνοντας θεωρώ ότι σήμερα ψηφίζουμε ένα πραγματικά μεταρρυθμιστικό νομοσχέδιο. Μεταρρυθμιστικό νομοσχέδιο σημαίνει αποτελεσματικό νομοσχέδιο. Και καλώ όλες τις πλευρές, όλους συναδέλφους να το υπερψηφίσουν. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Κοτρωνιά.
Καλείται στο Βήμα η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου.
Τη συνεδρίαση θα κλείσει ο Υπουργός κ. Σκυλακάκης. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Υπουργέ, είστε και σήμερα μόνος σας. Πάντοτε από την Κυβέρνηση των εξήντα Υπουργών έρχεται συνήθως ένας Υφυπουργός, σήμερα ένας Υπουργός, ο αρμόδιος Υπουργός. Έχουμε σε λίγο ονομαστική ψηφοφορία, οπότε πλήθυναν οι παρόντες Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας. Μπορεί να είστε και είκοσι από τους εκατόν πενήντα οκτώ. 
Κύριε Υπουργέ, θα αναφερθώ πρώτα απ’ όλα στην έκφραση που χρησιμοποιήσατε χθες κατά τη συζήτηση της ένστασης αντισυνταγματικότητας που αναφερόταν στη συνταγματική προστασία του περιβάλλοντος, στη συνταγματική θωράκιση του περιβάλλοντος ως δημόσιου αγαθού και ως κοινωνικού δικαιώματος, στη συνταγματική προστασία του νερού ως δημόσιου αγαθού και παραβίαση του δικαιώματος της κοινωνίας.
Είπατε είναι σουρεαλισμός να επικαλείται κανείς το Σύνταγμα για να προστατεύσει το περιβάλλον. Και μου θυμίσατε τον κ. Μητσοτάκη που μας είπε ότι πρέπει να είμαστε από άλλον πλανήτη και σε μένα προσωπικά είπε ότι είμαι από άλλον πλανήτη, εάν νομίζω ότι μπορείτε να προστατεύσετε όλα τα δάση της επικράτειας. Στις ελάχιστες φορές που έχει έρθει σε αυτήν την Αίθουσα ο κ. Μητσοτάκης είπε και αυτό: «Είστε, κυρία Κωνσταντοπούλου, από άλλον πλανήτη αν νομίζετε ότι μπορούμε να προστατεύσουμε όλα τα δάση».
Επειδή δεν είμαστε από άλλον πλανήτη, είμαστε από τη γη -ήταν η Ημέρα της Γης πριν από λίγες μέρες, τη Δευτέρα- και δεν είμαστε σουρεαλιστές, είμαστε όμως ονειροπόλοι, ιδεαλιστές και αυτό το θεωρούμε πολύ ρεαλιστικό, γιατί ρεαλισμός είναι να πιστεύεις ότι ο κόσμος μπορεί να αλλάξει, διότι στην ιστορία της ανθρωπότητας ο κόσμος έχει αλλάξει ξανά και ξανά, εμείς, σε αντίθεση με εσάς, είμαστε αποφασισμένοι να αλλάξουμε τον κόσμο, να αλλάξουμε τις εμπεδωμένες πρακτικές της διαφθοράς, να αλλάξουμε τις κατεστημένες μεθόδους της διαπλοκής, να αλλάξουμε και να ξεριζώσουμε όλους αυτούς τους μηχανισμούς που έχετε εγκαταστήσει, μετατρέποντας την κοινωνική ευθύνη, την πολιτική ευθύνη και την πολιτειακή ευθύνη σε πεδίο αξιόποινης δράσης της Κυβέρνησής σας. 
Έχετε εγκαταλείψει τη χώρα προ πολλού. Από τις 28 Φλεβάρη του 2023 κατάλαβαν οι πολίτες ότι ζούμε στη χώρα του πάμε και όπου βγει και αντιλαμβάνονται οι πολίτες πόση προσπάθεια καταβάλλατε για να καλύψετε τις ευθύνες σας για το έγκλημα των Τεμπών, πόση προσπάθεια καταβάλλεται για να μην ακούγεται η λέξη Τέμπη, να μην ακούγεται η λέξη «έγκλημα των Τεμπών» -για αυτό το λέτε ατύχημα, δυστύχημα και καταστροφή- πόση προσπάθεια καταβάλλεται για να συγκαλύψετε το έγκλημα, τις ευθύνες και τους υπαιτίους που είναι ανάμεσά σας. 
Με την παρέμβαση της Εισαγγελέως Εφετών Λάρισας κατακρημνίζονται όλα τα ψέματά σας, ότι δεν έγινε μπάζωμα, ότι δεν υπάρχει απόπειρα συγκάλυψης, ότι όλα είναι θεωρίες συνωμοσίας κ.ο.κ., και παραγγέλλει πλέον η Εισαγγελέας Εφετών Λάρισας να εξιχνιαστεί ποιοι βρέθηκαν στον τόπο του εγκλήματος, ποιοι έκαναν τη μεταφορά των βαγονιών, των υπολειμμάτων των ανθρώπων που τα εγκαταλείψατε για εννέα ολόκληρους μήνες μέχρι να τα ανακαλύψουν η ειδική ομάδα που πήγε τον Νοέμβριο, στα καιρικά φαινόμενα, στις πλημμύρες και φυσικά στη λήθη και στην άγνοια της ανακριτικής αρχής. 
Παραγγέλλει η Εισαγγελέας Εφετών Λάρισας εντός είκοσι ημερών να εντοπιστούν όσοι αλλοίωσαν τον τόπο του εγκλήματος. Δηλαδή ποιοι; Η Κυβέρνησή σας. Η Κυβέρνησή σας με εντολή του κ. Μητσοτάκη. Τελειώνουν τα ψέματα, τα προσχήματα και τα άλλου είδους σχήματα. Παραγγέλλεται πια με εισαγγελική παρέμβαση να διερευνηθεί η αλλοίωση του τόπου του εγκλήματος και τελειώνουν και οι υβριστικές τοποθετήσεις σαν αυτές που ακούσαμε ότι είναι για τα μπάζα όποιος μιλάει για το μπάζωμα.
Δεν έσβησαν παρά τις προσπάθειές σας και είναι ανεξίτηλα γραμμένα τα ονόματα των νεκρών, των θυμάτων εδώ έξω από τη Βουλή στο Μνημείο του Αγνώστου Στρατιώτη. Δεν έσβησε η αποφασιστικότητα των συγγενών, των οικογενειών, των τραυματιών, των επιζώντων να διεκδικήσουν δικαιοσύνη μέχρι τέλους, ακόμα και όταν η δικαιοσύνη διά λειτουργών οι οποίοι παραβιάζουν το καθήκον τους και υπάρχουν τέτοιοι και θα μας βρουν και μας βρίσκουν απέναντι και εμένα προσωπικά θα με βρίσκουν απέναντι, όπως με βρίσκουν απέναντι από όταν ξεκίνησα τη δικηγορία μου στα τέλη του 2002. Υπάρχουν, ναι, δικαστικοί λειτουργοί που παραβιάζουν το καθήκον τους και εξυπηρετούν την Κυβέρνηση και αυτοί δεν νομιμοποιούνται να μιλούν στο όνομα της δικαιοσύνης. 
Η εισαγγελέας η οποία έσπευσε να δείξει πόσο καλά εξυπηρετεί την Κυβέρνηση εκδίδοντας απορριπτική διάταξη για Υπουργούς σε σχέση με την αλλοίωση του τόπου του εγκλήματος είναι η εισαγγελέας που πρέπει να λογοδοτήσει και δεν θα σιωπήσουμε. Όσοι χτυπάνε προσοχή στις κυβερνήσεις και στις πάσης φύσεως εξουσίες, ναι, θα λογοδοτήσουν και αυτό δεν είναι κάτι το οποίο θα καταφέρετε -και δεν το καταφέρνετε- να το αποτρέψετε όσο και αν προσπαθείτε. 
Φέρνετε αυτή την εβδομάδα που ξεκίνησε με την Παγκόσμια Ημέρα της Γης μια προσπάθεια να διαχειριστείτε και πάλι τα χρήματα, κύριε Υπουργέ, γιατί αυτό το νομοσχέδιο αφορά τα χρήματα, αφορά το ποιος θα διαχειριστεί τα κονδύλια για τα αντιπλημμυρικά έργα και δεν θέλετε να είναι άλλος από εσάς. 
Εάν είχε εκλεγεί ο κ. Αγοραστός -ο επίορκος κ. Αγοραστός, ο κολλητός του κ. Μητσοτάκη επίορκος κ. Αγοραστός, που «μαυρίστηκε» από τους πολίτες της Θεσσαλίας, εάν είχε εκλεγεί περιφερειάρχης- δεν θα φέρνατε αυτές τις ρυθμίσεις. Δεν θα επιχειρούσατε να πάρετε τη διαχείριση υδάτων από την Περιφέρεια Θεσσαλίας γιατί θα μοιράζατε τα χρήματα με τους κολλητούς σας όπως κάνετε όλη αυτή την περίοδο. 
Έμεινα, πραγματικά, ενεή βλέποντας τον κ. Μητσοτάκη μετά από όλα όσα έχουν συμβεί, μετά από όλες τις αποκαλύψεις για το μπάζωμα, μετά από όλα όσα έχουν συμβεί με έναν έτερο «μαύρο» Δήμαρχο, τον Μπέο, που στην αρχή ήταν εκλεκτός σας, μετά τον αποκηρύξατε εξ ανάγκης αφού πρώτα τον λέγατε δημαρχάρα και τώρα πάλι τον εναγκαλίζεσθε, είδα, λοιπόν, τον κ. Μητσοτάκη στις 23 του μήνα να επισκέπτεται τη Θεσσαλία και το Μουζάκι Καρδίτσας μαζί με τον κ. Τριαντόπουλο σαν να μη συμβαίνει τίποτε σε σχέση με τις ποινικές ευθύνες για το μπάζωμα στα Τέμπη και μαζί με τον κ. Μπέο. Εύχαρις. 
Την προηγούμενη ο κ. Μπέος είχε επιχειρήσει και καταφέρει τον πειθαναγκασμό δικαστηρίου να τον εξυπηρετεί έναντι πολιτών οι οποίοι μάχονται για το περιβάλλον και την επόμενη μέρα ο κ. Μητσοτάκης με τον κ. Μπέο παρουσίασε πάλι πού θα δώσει κονδύλια στη Θεσσαλία, πού θα πάνε τα λεφτά. Ζήτησε ο κ. Μπέος διαπιστευτήρια της δικαστικής εξουσίας ότι δεν ελέγχει τα δικαστήρια στον Βόλο, ενώ τα ελέγχει, δυστυχώς, στην περίπτωση πολλών λειτουργών και είναι πρόβλημα για τους πολίτες του Βόλου. Βγήκε ανώνυμη ανακοίνωση της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων να μας πει ότι δεν ελέγχονται οι δικαστές του Βόλου από τον κ. Μπέο αλλά φταίει αυτή η κακή συνήγορος των πολιτών που είναι και πολιτική Αρχηγός. Αυτή τα φταίει. 
Ακούστε. Δεν υπάρχει καμμία περίπτωση με τέτοιου είδους μεθοδεύσεις που εκθέτουν τη δικαιοσύνη γιατί την εμφανίζουν να χτυπάει προσοχές στις επιθυμίες της πολιτικής εξουσίας και μάλιστα και της Κυβέρνησης, δεν υπάρχει καμμία περίπτωση με τέτοιες πρακτικές και με τέτοιες μεθοδεύσεις εμένα να με αποτρέψετε, ούτε να με αποτρέψετε από το να μάχομαι για το περιβάλλον ούτε να με αποτρέψετε από το να υπερασπίζομαι τους πολίτες που μάχονται για το περιβάλλον ούτε να με αποτρέψετε από το να ζητώ δικαιοσύνη για το Μάτι, για τα Τέμπη, για κάθε υπόθεση κυβερνητικής εγκληματικής ευθύνης ούτε να με αποτρέψετε από το να φωτίζω τις δικές σας ευθύνες.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
Στον τομέα του περιβάλλοντος, κύριε Υπουργέ, εμφανίζεστε για άλλη μια φορά να μοιράζετε λεφτά, και να μοιράζεστε λεφτά, ενώ έχετε αφήσει ανοχύρωτη την πολιτική προστασία. Εχθές, προχθές παρουσίασε ο κ. Μητσοτάκης το πρόγραμμα «ΑΙΓΙΣ» ουσιαστικά πάλι για να πει πού θα μοιράσει λεφτά την ώρα που οι πυροσβέστες είναι σε άθλια κατάσταση και τους περιφρονείτε, οι εποχικοί πυροσβέστες εξακολουθούν να υφίστανται τα επίχειρα της πολιτικής σας, η οποία θέλει την Πυροσβεστική Υπηρεσία να είναι εποχική. Σοβαρά;
Έρχεστε να μιλάτε για κλιματική κρίση και κλιματική αλλαγή και μας λέτε ότι η δουλειά του πυροσβέστη είναι εποχική και κρατάει έξι μήνες, από τον Μάιο ως τον Οκτώβριο; Τι ακριβώς αξιολόγηση έχετε κάνει της κλιματικής κρίσης και λέτε και ισχυρίζεστε ότι ο πυροσβέστης δεν χρειάζεται, δεν μας χρειάζεται για τους έξι μήνες τον χρόνο, οπότε τον εγκαταλείπουμε τρεις μήνες στο επίδομα ανεργίας και τρεις μήνες χωρίς καμμία απολαβή;
Κανέναν εξοπλισμό δεν έχετε φέρει για την τρέχουσα περίοδο που έχουν ξεσπάσει πυρκαγιές πριν ακόμα ξεκινήσει η αντιπυρική περίοδος. 
Καμμία αποκατάσταση δεν έχετε κάνει. Στη Θεσσαλία οι πολίτες είναι σε απόγνωση. Στη Φαρκαδόνα, κύριε Υπουργέ, που τώρα έχετε μία ευχάριστη συνομιλία με την κυρία Υφυπουργό, και στην Καρδίτσα στον Βλοχό, στον Παλαμά, και σε άλλα μέρη, υπάρχουν παιδιά που δεν έχουν πάει σχολείο φέτος. Υπάρχουν σχολεία που δεν λειτούργησαν μετά τις πλημμύρες για τις οποίες λέγατε και έλεγε ο κ. Μητσοτάκης ότι έδωσε ένα δισεκατομμύριο για έργα τα οποία αποδείχτηκαν Αγιοβασιλιάτικα, όπως λέει ο λαός.
Υπάρχουν συγκεκριμένες ευθύνες. Είστε εκείνη η Κυβέρνηση που ναι δεν φέρατε ούτε πρόταση εξεταστικής επιτροπής ούτε πρόταση προανακριτικής επιτροπής για το έγκλημα στο Μάτι αλλά αντίθετα κάνατε προαγωγές σε πρόσωπα κατηγορούμενα και υπαίτια. Και τώρα λέτε «εμείς δεν ζητήσαμε δικές σας ευθύνες» προς την Αξιωματική Αντιπολίτευση, «εσείς γιατί ζητάτε;» «Αφού» -αυτό είπε η υποψήφιά σας- «όλοι μαζί σκοτώσαμε τα παιδιά». Σοβαρά; Όποιος σκότωσε τους ανθρώπους πρέπει να ελεγχθεί. Δεν υπάρχει συλλογική ευθύνη ούτε θα καταφέρετε να ενοχοποιήσετε την κοινωνία ότι εκείνη φταίει για τα δικά σας εγκλήματα. 
Είστε εκείνοι οι οποίοι το 2021 προφασιστήκατε πολλά μετά την εθνική καταστροφή στην βόρεια Εύβοια που κατακάηκε σε συνθήκες άπνοιας. Και επειδή ήμουν εκεί, στις φωτιές, έχω ιδία αντίληψη των εγκληματικών σας παραλείψεων. Το 2021 κατακάηκε η βόρεια Εύβοια σε συνθήκες άπνοιας. Και εντεύθεν, τρία χρόνια μετά, δεν έχετε κάνει το παραμικρό ούτε για την προστασία των δασών ούτε για την προστασία συνολικότερα του περιβάλλοντος. 
Έχετε κάνει πολλά για να μπορούν να εγκαθίστανται ανεμογεννήτριες σε αναδασωτέες εκτάσεις. Έχετε κάνει πολλά για να παρέμβετε και να επηρεάσετε τη δικαιοσύνη, ακόμα και προαγωγές δικαστών που υιοθετούν την άποψη της κ. Σακελλαροπούλου ότι δεν χρειάζεται ειδική προστασία η καμένη και αναδασωτέα έκταση. Έχετε κάνει πολλά για να παρασιωπήσετε τις ευθύνες σας και όταν τελικώς σας ζητείται να αναλάβετε ευθύνες λέτε «είστε από άλλον πλανήτη» και «είναι σουρεαλισμός να προστατεύσουμε το περιβάλλον». 
Εμείς θα συνεχίσουμε να σας θέτουμε προ των ευθυνών σας. Θα συνεχίσουμε να μιλάμε για τις ευθύνες σας και για το περιβάλλον που είναι κοινό κτήμα όλων μας και δεν είναι δικό σας πεδίο σύλησης και απομύζησης. Θα συνεχίσουμε να σας ενοχλούμε όσο και αν αντιδράτε και θα συνεχίσουμε να μιλάμε για αυτά τα οποία εσείς θέλετε να μην ακούγονται.
Έδωσε χθες ο κ. Μητσοτάκης μία συνέντευξη και είπε θρασύτατα ότι η δολοφονία της Κυριακής Γρίβα ήταν, λέει, ένα γεγονός αφύπνισης. Σοβαρά; Σοβαρά! Σοβαρά, ξύπνησε δηλαδή ο κ. Μητσοτάκης και κατάλαβε ότι έχουμε έμφυλη βία στη χώρα και γυναικοκτονίες όταν έφτασε γυναίκα να δολοφονείται υπό την ευθύνη του αστυνομικού τμήματος και της Άμεσης Δράσης και του φύλακα, διότι όλοι την απέπεμπαν και μία εξουθενωτική γραφειοκρατία δεν την προστάτευε; Τότε ξύπνησε; 
Μα του έχω υποβάλει από τις 27 Νοεμβρίου δεκαεπτά επίκαιρες ερωτήσεις για την ποινικοποίηση της γυναικοκτονίας. Μα έχω κάνει πάνω από πενήντα παρεμβάσεις στη Βουλή και του ζητάω εξηγήσεις γιατί δεν λαμβάνετε μέτρα. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο κόσμος έχει να ταξιδέψει.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ενοχλείστε και από αυτό; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Παρακαλώ πολύ, ησυχία. Τι ακριβώς θέλετε;
(Θόρυβος-Διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ο κ. Κεδίκογλου, ο άφαντος Βουλευτής Ευβοίας όταν καιγόταν η Εύβοια, τώρα εξανίσταται. Αφήστε, κύριοι. Και ο κ. Υψηλάντης ήταν άφαντος Βουλευτής της Ρόδου όταν καιγόταν η Ρόδος. Ελάτε κύριοι, ελάτε κύριοι. Πηγαίνετε στις περιφέρειες σας.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ – ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: …θα το δεις στις εκλογές. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ο κύριος που όρθιος χειρονομεί, κύριε Πρόεδρε, ο κ. Υψηλάντης…  
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ – ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Να κατεβείτε κάτω επιτέλους…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, καθίστε κάτω. Είναι ντροπή αυτό που κάνετε. Ντροπή σας. Καθίστε κάτω. 
Παρακαλώ πολύ, κυρία Πρόεδρε, ολοκληρώστε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, έλεγα λοιπόν, γι’ αυτή τη γυναίκα που δολοφονήθηκε με έναν απολύτως προβλέψιμο τρόπο. Εάν διαβάσετε, κυρίες της Νέας Δημοκρατίας -σας προσκαλώ να το κάνετε- την πρώτη μου επίκαιρη ερώτηση που επαναλήφθηκε άλλες δεκαέξι φορές για το ποια είναι η αντιμετώπιση των γυναικών όταν καταγγέλλουν, για το τι διαπιστώνει κανείς στις ηχογραφήσεις των καταγγελιών από το «100», θα αντιληφθείτε ότι υπάρχει τεράστια ευθύνη της Κυβέρνησης, του Πρωθυπουργού, γι’ αυτή την εγκληματική απραξία.
Κλείνω την παρέμβαση μου λέγοντας ότι με εντυπωσιάζει το γεγονός ότι έχετε τόσο επιταχύνει και εκτραχύνει  αυτή την παμφάγα νομοθέτηση ανάθεσης και διάθεσης κονδυλίων λίγο πριν τις ευρωεκλογές. Ίσως αυτό σημαίνει ότι αντιλαμβάνεστε ότι η κλεψύδρα έχει ήδη αρχίσει να αδειάζει και ότι έχει πια αντιστραφεί ο χρόνος μέχρι την αποδρομή αυτής της Κυβέρνησης.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Πρόεδρος της Βουλής κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ) 
Εμείς και σήμερα και αύριο και στις 9 Ιουνίου και πάντα και μέχρι που να εκφραστεί πλειοψηφικά αυτή η κοινωνία που δεν σας ψήφισε, δεν σας νομιμοποίησε, δεν σας νομιμοποιεί και σήμερα και δεν σας επιτρέπει να παραβιάζετε την υπόσταση και τα δικαιώματά της, μέχρι που να εκφραστεί αυτή η κοινωνία και να γεμίσει εδώ τη Βουλή, αυτή την άδεια Βουλή που μόνον περιστασιακά γεμίζει, συνήθως για να χειροκροτάτε υπαίτιους εγκλημάτων όπως τα Τέμπη, μέχρι τότε εμείς θα μιλάμε, θα δρούμε και θα είμαστε εδώ. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ευχαριστούμε πολύ την Πρόεδρο της Πλεύσης Ελευθερίας.
Την συνεδρίαση θα κλείσει ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θεόδωρος Σκυλακάκης. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): 
Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είχαμε μία πλούσια συζήτηση, όπως όλοι αντιληφθήκαμε, στην οποία παρεισέφρησαν και πάρα πολλά άλλα θέματα από τον πληθωρισμό μέχρι τα γεγονότα των τελευταίων ημερών. 
Εγώ θα μείνω μόνο στο νομοσχέδιο διότι αυτό έχουμε έρθει εδώ να συζητήσουμε. Θα απαντήσω κατ’ αρχάς σε δύο θέματα που τέθηκαν από την τελευταία ομιλήτρια. 
Πρώτον, για το πότε αποφασίστηκε ο ΟΔΥΘ και ποια μορφή θα είχε. Ο ΟΔΥΘ, λοιπόν, εξαγγέλθηκε από τον Πρωθυπουργό στην Έκθεση της Θεσσαλονίκης πολύ πριν από τις περιφερειακές εκλογές και ρητά είπε ο Πρωθυπουργός ότι θα υπάγεται στα Υπουργεία Υποδομών και Περιβάλλοντος. Αυτά, για να είναι σαφές ότι η Κυβέρνηση είχε από την πρώτη στιγμή ξεκάθαρη θέση για το πού θα υπάγεται ο ΟΔΥΘ και τι ακριβώς θα κάνει. 
Επίσης, θα ήθελα να κάνω μία πρακτική παρατήρηση. Παρά το γεγονός ότι η κλιματική αλλαγή θα μας φέρει θερμότερες θερμοκρασίες και τους χειμώνες, είναι βέβαιο ότι τα καλοκαίρια θα έχουμε πολύ μεγαλύτερες πυρκαγιές και πολύ μεγαλύτερη ανάγκη πυρόσβεσης απ’ ό,τι τους χειμώνες για τις επόμενες τουλάχιστον δεκαετίες. Αυτές είναι πραγματολογικές παρατηρήσεις. 
Πάμε τώρα στο σουρεαλιστικό κομμάτι αυτής της συζήτησης. Η βασική θέση της Αντιπολίτευσης που άκουσα σε αυτό το νομοσχέδιο είναι: «Γιατί κάνετε μία κρατική εταιρεία που μπορεί στο μέλλον να ιδιωτικοποιηθεί;». «Αφού, λοιπόν, μπορεί στο μέλλον να ιδιωτικοποιηθεί μια κρατική εταιρεία τότε ιδιωτικοποιείτε νερό». Και «αφού ιδιωτικοποιείτε το νερό, θα αυξηθεί το κόστος». Μετά άκουσα και τον τελευταίο εισηγητή του ΣΥΡΙΖΑ να λέει ότι εγώ προσπαθώ να σας πείσω όλη αυτή την ώρα ότι η μόνη λύση είναι η ιδιωτικοποίηση του νερού. Αυτό δεν είναι ο ορισμός του σουρεαλισμού; 
Κάνεις μία κρατική εταιρεία. Θέλεις να είναι ευέλικτη, γιατί όλοι αντιλαμβάνεστε ότι το θέμα της Θεσσαλίας είναι κρίσιμο. Προσπαθείς, λοιπόν, με «μάχη» -διότι είναι «μάχη» αυτή που χρειάζεται για να πείσεις και τα συναρμόδια Υπουργεία- να δώσεις τη μέγιστη δυνατή ευελιξία. Λες ότι αυτή η κρατική εταιρεία, για να μην υπάρχει καμμία αμφιβολία, όχι μόνο θα έχει διοίκηση από το κράτος και την τοπική αυτοδιοίκηση αλλά θα έχει έγκριση του στρατηγικού της σχεδίου από τα Υπουργεία, θα εγκρίνεται ετησίως το σχέδιο δράσης της από τα Υπουργεία, θα εγκρίνεται ο προϋπολογισμός της και θα μπαίνει στο μεσοπρόθεσμο από το Γενικό Λογιστήριο, θα εγκρίνονται οι προσλήψεις από τις αρμόδιες αρχές, το Υπουργείο Εσωτερικών κ.λπ.. Και αυτό είναι ιδιωτικοποίηση! Εγώ νομίζω ότι αυτό δεν είναι ιδιωτικοποίηση είναι σουρεαλισμός. 
Επειδή νομίζω ότι αδικήθηκε το νομοσχέδιο, θα προσπαθήσω να μιλήσω σε όσο χρόνο μου απομένει και για κάτι ακόμα, αφού πω δυο λόγια για τον ΝΟΚ. Ο ΝΟΚ είναι ο Νέος Οικοδομικός Κανονισμός, ο οποίος ψηφίστηκε -ενημερώνω τους συναδέλφους του ΠΑΣΟΚ- από κοινή Κυβέρνηση, με Υπουργούς που εισηγήθηκαν να προέρχονται από το ΠΑΣΟΚ. Αυτός ο οικοδομικός κανονισμός είχε τα μπόνους των κτηρίων. 
Δεν υπάρχει απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας για τον ΝΟΚ. Έχουν παραπεμφθεί αυτές οι υποθέσεις στην ολομέλεια. Και νομοθετούμε τώρα όχι για να προκαταλάβουμε την ολομέλεια αλλά γιατί όντως παρατηρήσαμε ότι υπάρχουν αστοχίες τις οποίες δεν έχουμε λόγο να κρατάμε ενόσω μπορεί να διορθωθούν. Και πρέπει να διορθωθούν το ταχύτερο δυνατόν.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Μου επιτρέπετε μία διακοπή για να αναγγείλω τα παιδιά, κύριε Υπουργέ; 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): Κανένα πρόβλημα. Πάντα τα παιδιά προηγούνται. Για αυτά είμαστε εδώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστώ πολύ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην αίθουσα «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», τριάντα εννέα μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γυμνάσιο Κοπανού Ημαθίας. 
Παιδιά, η Βουλή σας καλωσορίζει και σας εύχεται Καλό Πάσχα. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Υπουργέ. Συνεχίστε.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): Μια που αναφέρθηκα στο ΠΑΣΟΚ, θα σημειώσω ότι ψήφισε ότι είναι αντισυνταγματική μια κρατική ανώνυμος εταιρεία που διαχειρίζεται το νερό, αλλά θα θυμίσω ότι η ιδιωτικοποίηση της ΕΥΔΑΠ, με την εισαγωγή της στο χρηματιστήριο, έγινε το 2000 από το ΠΑΣΟΚ. Αυτό το λέω για να έχουμε μνήμη το τι έχουν κάνει τα διάφορα κόμματα. 
Πώς, λοιπόν, ένα κόμμα που έφερε στο χρηματιστήριο την ΕΥΔΑΠ μάς λέει σήμερα ότι είναι αντισυνταγματικό να κάνουμε μία κρατική εταιρεία για το νερό; Και αυτό εντάσσεται στις σουρεαλιστικές απορίες. 
Πάω σε δύο θέματα που τέθηκαν για τους δημοσίους υπαλλήλους που μπορούν να γυρίσουν πίσω μετά την απόσπαση.
Λέει, κύριε συνάδελφε, εισηγητή του ΠΑΣΟΚ, το άρθρο 68 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Υπαλλήλων ότι οι υπάλληλοι μετά τη λήξη της απόσπασης, επανέρχονται υποχρεωτικά και χωρίς άλλη διατύπωση στη θέση τους. Συνεπώς, δεν υπάρχει κάποιο θέμα για το πού θα επανέλθουν.
Πάμε να πούμε δυο λόγια επί της ουσίας για το νομοσχέδιο, γιατί νομίζω ότι αδικήθηκε στην ουσία του. Ποιο είναι το πρόβλημα που πάμε να λύσουμε στον ΟΔΥΘ; Με τον ΟΔΥΘ πάμε να λύσουμε δύο προβλήματα. Πρώτον, ότι οι περισσότεροι φορείς, οι ΟΕΒ της Θεσσαλίας δεν λειτουργούν με τρόπο που να είναι αποτελεσματικός. Εξήγησα ότι ακόμη δεν μας έχουν φέρει τα οικονομικά τους στοιχεία πάνω από τριάντα από τους πενήντα φορείς ούτε τα στοιχεία νομιμοποίησης και πιστεύουμε, ενώ υπάρχουν καλοί ΟΕΒ, ότι χρειάζεται μια αποφασιστική λύση εκεί.
Και δεύτερον, ότι οι πολυπλόκαμες ευθύνες που υπήρχαν, τρεις-τέσσερις φορείς να έχουν ευθύνη για το ίδιο θέμα, είχε μεγάλη επίπτωση στον τρόπο που γινόταν η διαχείριση εδώ και δεκαετίες στο νερό της Θεσσαλίας. Αυτό διορθώνει ο ΟΔΥΘ, ούτε ιδιωτικοποίηση ούτε τίποτα.
Πάω στα δάση που είναι πιο βαρύ ως θέμα, πολύ πιο βαρύ. Στα δάση, όπως εξήγησα με πολύ αναλυτικό τρόπο, έχουμε πάνω από το 50% των δασών που δεν έχουν καμμία διαχειριστική μελέτη ούτε ήταν υπό διαχείριση ποτέ. Το βασικό πρόβλημα στα δάση είναι η καύσιμη ύλη, διότι τα δάση είναι εδώ και δεκαετίες εκτός διαχείρισης και η καύσιμη ύλη υπάρχει και στα δάση που είναι υπό διαχείριση. Δηλαδή, οι συνάδελφοι Βουλευτές της Μακεδονίας, ας πούμε, όπου υπάρχουν καλοί ΔΑΣΕ και διαχειρίζονται τα δάση, ξέρουν ότι το υπόλειμμα μένει μέσα δεν βγαίνει έξω το υπόλειμμα.
Τι ερχόμαστε, λοιπόν, και λέμε; Είναι μια παρέμβαση με τρία στοιχεία. Πρώτον, κάνουμε παντού διαχειριστικές μελέτες. Βάλαμε στο ΕΣΠΑ ένα μεγάλο ποσό και ήδη από τα δικαιώματα ρύπων έχουν ανατεθεί διαχειριστικές μελέτες για πρώτη φορά στα δάση της Αττικής και κάποιων άλλων νομών. Με βάση αυτές τις διαχειριστικές μελέτες που θα τις εγκρίνει η Δασική Υπηρεσία, ερχόμαστε και προσθέτουμε ένα σοβαρό χρηματοδοτικό εργαλείο πάλι από τα δικαιώματα ρύπων, επιδότηση για την απόληψη της βιομάζας. Και ζητάμε αυτά τα υβριδικά σχήματα γιατί ΔΑΣΕ κάτω από τη Θεσσαλία δεν υπάρχουν. Ένας μοναχικός υπάρχει με είκοσι ανθρώπους.
Συνεπώς, η χώρα χρειάζεται τριπλάσιους, τετραπλάσιους δασεργάτες και δεκάδες ή εκατοντάδες εκατομμύρια, σε κάθε περίπτωση δεκάδες σε μέσα τα οποία πρέπει να μπουν στα δάση, πρέπει να γίνουν επενδύσεις. Για να υπάρξει αυτή η απόληψη της βιομάζας χρειάζονται μηχανήματα ειδικά, χρειάζονται φορτηγά, χρειάζονται μεγάλες επενδύσεις τις οποίες συμφέρον έχουν να κάνουν κατά τεκμήριο αυτοί που φέρνουν πρώτη ύλη από τα δάση και δεν τους συμφέρει να καούν τα δάση. Διότι αν καούν τα δάση, δεν θα υπάρχει πρώτη ύλη για να υπάρχουν αυτοί ως φορείς.
Και αναμειγνύουμε αυτούς με τους ΔΑΣΕ για να έχουμε μια ευρύτερη δυνατή αποδοχή των τοπικών κοινωνιών και κάνουμε έναν υποχρεωτικό «γάμο» της κοινωνικής οικονομίας, που βάζουμε μέσα δυνατότητα και για τις ΚοινΣΕπ της ιδιωτικής οικονομίας. Και τα όρια που βάζουμε είναι εξαιρετικά χαμηλά. Είναι, στην πράξη, 1 με 1,5 εκατομμύριο ευρώ τον χρόνο τζίρος, δηλαδή στο όριο μεταξύ της πολύ μικρής και της μικρής επιχείρησης. Αυτά είναι τα όρια που θέτουμε.
Ακούω εδώ πέρα ότι φέρνουμε τους κολοσσούς και λέμε, για να υπάρχει και αυτή η λύση, ότι δύνανται να έρθουν και ενώσεις εταιρειών, δηλαδή τρεις πολύ μικρές εταιρείες, δυο πολύ μικρές εταιρείες να ενωθούν και να διεκδικήσουν. Μάλλον την ανάποδη κριτική θα έπρεπε να ακούσω.
Και τελειώνω με τα αυθαίρετα. Δεν θα μπω στα υπόλοιπα έχουν αναλυθεί.
Στα αυθαίρετα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η βασική κριτική είναι γιατί δεν τα αφήνουμε στην τοπική αυτοδιοίκηση. Σοβαρά θεωρούμε ότι οι τοπικοί φορείς με την ιστορία που έχουμε στα αυθαίρετα είναι οι καταλληλότεροι για να διαχειριστούν την αυθαίρετη δόμηση; Δηλαδή μου λέτε ότι ένας δήμαρχος ο οποίος έχει πεντακόσια αυθαίρετα στην περιοχή του θα είναι ο πρωταγωνιστής για να τα κατεδαφίσει; Έχετε υπάρξει πολλοί συνάδελφοι από εδώ Υπουργοί. Έχετε ποτέ αυτή την εμπειρία; Υπάρχει πιθανότητα ο τοπικός άρχοντας να είναι ο πρωταγωνιστής της κατεδάφισης; Όχι γιατί είναι καλός ή κακός, αλλά γιατί αυτό τον υπερβαίνει ειδικά όταν έχουμε το φαινόμενο εδώ και πολλές δεκαετίες να μην κάνουμε κατεδαφίσεις αυθαιρέτων παρά μόνο σποραδικά. Είναι πιο πιθανό να κερδίσεις το λαχείο παρά να σου κατεδαφίσουν το αυθαίρετο στην Ελλάδα -αυτή είναι η πραγματικότητα!- πιο πιθανό είναι.
Εξ ου και ακόμη και τώρα που μιλάμε οι άνθρωποι συνεχίζουν και χτίζουν αυθαίρετα, τώρα που μιλάμε, παρά το γεγονός ότι ψηφίζεται αυτό το νομοσχέδιο.
Και τι λέμε; Ποια είναι η μεγάλη αλλαγή;
Πρώτον, δεν κάνουμε νομιμοποίηση αυθαιρέτων. Είναι το πρώτο νομοσχέδιο για τα αυθαίρετα που δεν έχει νομιμοποίηση. Αυτό έπρεπε τουλάχιστον να το εκτιμήσετε.
Δεύτερο και σημαντικότερο, λέμε κάτι που είναι πολιτικά εφικτό συνεπώς θα δουλέψει. Λέμε ότι ο εντοπισμός του αυθαίρετου θα γίνεται με ηλεκτρονικά μέσα έτσι ώστε να είμαστε δεμένοι σαν τον Οδυσσέα με τις σειρήνες και να μην μπορούμε να αποφύγουμε τον εντοπισμό, διότι όλο το κλειδί είναι εκεί. Πώς έκλεινε το κράτος τα μάτια του στην αυθαίρετη δόμηση; Γιατί; Και εσείς, ο ΣΥΡΙΖΑ, ήσασταν πέντε χρόνια και το ΠΑΣΟΚ πολύ παραπάνω. Γιατί ποτέ δεν καταγράψαμε τις οικιστικές πυκνώσεις που έχουν δεκάδες χιλιάδες αυθαίρετα και κάνουμε σαν να μην υπάρχουν; Γιατί; Γιατί από την ώρα που θα το καταγράψεις πρέπει να αρχίσεις να κάνεις ενέργειες.
Εδώ, λοιπόν, τι λέμε; Φτιάχνουμε ένα ηλεκτρονικό σύστημα που θα καταγράφει αυτόματα την ύπαρξη της αυθαιρεσίας και θα κινητοποιεί το κλιμάκιο που θα είναι μεικτό να πάει να το δει. Από την ώρα που ισχύει αυτό, τέλος στην ύπαρξη αυθαιρέτων που δεν θα βλέπει το κράτος.
Και μετά λέμε ότι προτεραιοποιούμε την κατεδάφιση των νέων, έτσι ώστε να ξέρουμε ότι η κατεδάφιση δεν θα είναι το λαχείο, το κακό λαχείο που θα πάρεις, αλλά θα είναι κάτι ασφαλές.
Και γιατί αυτό είναι κρίσιμο για την πολεοδομική πολιτική; Γιατί με έπιασε και τρέλα για τα αυθαίρετα; Είναι κρίσιμο για την πολεοδομική πολιτική, γιατί όσο έχουμε νέα αυθαίρετη δόμηση, το Συμβούλιο της Επικρατείας- που θεωρεί ότι κάνει κατενάτσιο σε αυτό το θέμα και βλέπει μία πολιτεία να υπόσχεται κόκκινες γραμμές και αυτές οι κόκκινες γραμμές να μην λειτουργούν- είναι εξαιρετικά επιφυλακτικό να λύσει και θεμιτά θέματα, να λύσει και θέματα που μπορούν και πρέπει να λυθούν πολεοδομικά και όχι με κατεδαφίσεις.
Συνεπώς, η στρατηγική είναι συγκεκριμένη: Πρώτα θα πείσουμε εαυτούς και αλλήλους ότι τα νέα αυθαίρετα είναι παρελθόν. Θα αρχίσουμε, παράλληλα, να κατεδαφίζουμε και τις πιο ακραίες περιπτώσεις, γυρνώντας προς τα πίσω και στη συνέχεια, θα δούμε τι μπορούμε θεμιτά να εντάξουμε στον πολεοδομικό μας σχεδιασμό.
Αυτό πιστεύω -μα, τον θεό το πιστεύω!- ότι θα άξιζε να ψηφιστεί από ολόκληρη τη Βουλή, γιατί όλη η Βουλή έχει ευθύνες για αυτά που έχουν συμβεί σε αυτόν τον τομέα. Βρείτε έστω την προτεραιοποίηση των νέων αυθαιρέτων και ψηφίστε την όλοι γιατί είναι έντιμη πράξη! Βάζουμε -εγώ προσωπικά βάζω- τεράστιο πολιτικό κεφάλαιο πάνω σε αυτό ότι όντως θα γίνει και αν γίνει, θα μας επιτρέψει να έχουμε επιτέλους μία σοβαρή και οργανωμένη πολεοδομική πολιτική που να μην καταρρίπτεται στα μάτια του κόσμου από την ανοχή που δείχνουμε ως πολιτικό σύστημα σε αυτό το φαινόμενο εδώ και εξήντα χρόνια.
Σας ευχαριστώ, κύριοι συνάδελφοι.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστώ πολύ τον κύριο Υπουργό. Δεν είδα εδώ κανένα παράπονο για την υπέρβαση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής και των άρθρων του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας: «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και άλλες επείγουσες διατάξεις».
Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Σας ενημερώνω ότι έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί των άρθρων 1 έως 13, 20, 23, 24, 27, 103, 104 και 105 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και Βουλευτές του κόμματός του, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής: 
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 162α)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Επίσης, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και των άρθρων 3 έως 13 του σχεδίου νόμου από τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής και τους Βουλευτές του κόμματός του, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής: 
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 162β)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Επίσης, έχει υποβληθεί αίτηση διεξαγωγής ονομαστικής ψηφοφορίας επί της αρχής και επί των άρθρων 3 έως και 12, 20, 23, 24 και 27 από Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, της οποίας το κείμενο έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 409)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Συνεπώς διακόπτουμε τη συνεδρίαση για δέκα (10΄) λεπτά, σύμφωνα με τον Κανονισμό.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι συνεχίζεται η συνεδρίαση.
Δέχεστε να συμπτύξουμε τις τρεις ψηφοφορίες σε μία;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Το Σώμα συνεφώνησε.
Θα διεξαχθεί ηλεκτρονική ονομαστική ψηφοφορία επί της αρχής και επί των άρθρων 1 έως και 13, 20, 23, 24, 27, 103, 104 και 105 του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας: «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και άλλες επείγουσες διατάξεις».
Σας επισημαίνουμε ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή του νομοσχεδίου και είκοσι άρθρα.
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
(Κατά τη διάρκεια της ψηφοφορίας την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στο ηλεκτρονικό σύστημα και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 165α
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα δύο μαθητές και μαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το Γυμνάσιο Παλαιοχώρας Χανίων.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ψηφοφορίας.
Επί της αρχής του νομοσχεδίου ψήφισαν 296 Βουλευτές.
Υπέρ της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά της αρχής του νομοσχεδίου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 136.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισε ένας.
Συνεπώς το νομοσχέδιο έγινε δεκτό επί της αρχής κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 1 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 135 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 5.
Συνεπώς το άρθρο 1 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 2 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 2 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 3 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 3 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 4 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 4 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 5 ψήφισαν 299:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 134 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 6.
Συνεπώς το άρθρο 5 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 6 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 6 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 7 ψήφισαν 299:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 7 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 8 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε.ουδείς 
Συνεπώς το άρθρο 8 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 9 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 9 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 10 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 10 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 11 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς 
Συνεπώς το άρθρο 11 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 12 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 12 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 13 ψήφισαν 299:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 113 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 27.
Συνεπώς το άρθρο 13 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 20 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 20 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 23 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 23 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 24 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς 
Συνεπώς το άρθρο 27 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 3 ψήφισαν 299 Βουλευτές:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 140 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» εψήφισε ουδείς.
Συνεπώς το άρθρο 27 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 103 ψήφισαν 299:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 167 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 124 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 8.
Συνεπώς το άρθρο 103 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 104 ψήφισαν 299:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 167 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 130 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 2.
Συνεπώς το άρθρο 104 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Επί του άρθρου 105 ψήφισαν 299:
Υπέρ του άρθρου, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 159 Βουλευτές.
Κατά του άρθρου, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 99 Βουλευτές.
«ΠΑΡΩΝ» ψήφισαν 41.
Συνεπώς το άρθρο 105 έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Οι θέσεις των κομμάτων, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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	Ρυθμίσεις...α)της διαχείρησης υδάτων β) της διαχείρησης και προστασίας των δασών γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής  δ) της καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης  ε) της ενεργειακής ασφάλειας
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Άρθρο
	ΝΑΙ
	ΟΧΙ
	ΠΡΝ
	ΣΥΝ

	Επί της Αρχής
	159
	136
	1
	296

	Άρθρο 1 ως έχει
	159
	135
	5
	299

	Άρθρο 2 ως έχει
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 3 ως έχει
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 4 όπως τροπ.
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 5 όπως τροπ.
	159
	134
	6
	299

	Άρθρο 6 όπως τροπ.
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 7 ως έχει
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 8 ως έχει
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 9 ως έχει
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 10 όπως τροπ.
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 11 όπως τροπ.
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 12 όπως τροπ.
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 13 ως έχει
	159
	113
	27
	299

	Άρθρο 20 όπως τροπ.
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 23 ως έχει
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 24 ως έχει
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 27 ως έχει
	159
	140
	0
	299

	Άρθρο 103 όπως τροπ.
	167
	124
	8
	299

	Άρθρο 104 όπως τροπ.
	167
	130
	2
	299

	Άρθρο 105 όπως τροπ.
	159
	99
	41
	299



(Στο σημείο αυτό καταχωρίζεται έγγραφο του Βουλευτή του κόμματος Πλεύσης Ελευθερίας κ. Σπύρου Μπιμπίλα, σύμφωνα με το άρθρο 72Α του Κανονισμού της Βουλής, το οποίο αφορά διευκρίνηση ψήφου επί του άρθρου 1 του υπό ψήφιση νομοσχεδίου, το οποίο έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 419)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Μετά την ολοκλήρωση της ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, προχωρούμε στην ψήφιση των υπολοίπων άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Παρακαλούνται οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο τα έγγραφα με τις ψήφους τους, προκειμένου να συμπεριληφθούν στα επίσημα Πρακτικά της Βουλής.
(Τα προαναφερθέντα έγγραφα με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες 391-417)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Συνεπώς, μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας: «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και άλλες επείγουσες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου, σελ. 420α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ ΛΟΓΩ ΑΛΛΑΓΗΣ ΘΕΜΑΤΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι εισερχόμαστε στη συζήτηση των
ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ
Με έγγραφό του η Γενική Γραμματέας Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων ενημερώνει το Σώμα ότι σήμερα θα συζητηθούν εννέα επίκαιρες ερωτήσεις.
Ξεκινούμε με τη δεύτερη με αριθμό 991/16-4-2024 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Δράμας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής» κ. Αναστασίου Νικολαΐδη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Επιτακτική ανάγκη να δοθεί εύλογος χρόνος για την ομαλή υλοποίηση του προγράμματος «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ 2021».
Θα απαντήσει ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ο κ. Θεόδωρος Σκυλακάκης.
Ορίστε, κύριε Νικολαΐδη, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία σας.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, δεν θα μακρηγορήσω στην τοποθέτησή μου. Η συγκεκριμένη επίκαιρη ερώτηση κατατέθηκε για πρώτη φορά στις 4 Απριλίου. Στο ενδιάμεσο η αιτούμενη παράταση για το πρόγραμμα «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» δόθηκε. Νομίζω ότι μετά την παράταση θα υλοποιηθεί ομαλά το πρόγραμμα, διευκολύνοντας κατά πολύ τους μηχανικούς που έχουν αναλάβει τις αιτήσεις. 
Ο λόγος που δεν αποσύρθηκε, κύριε Υπουργέ, η ερώτηση είναι ακριβώς για να σας ευχαριστήσω για την παράταση που δόθηκε. Θεωρώ πως επιλύει σημαντικά προβλήματα.
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): Ευχαριστώ.
Ούτως ή άλλως ήταν μια παράταση που έπρεπε να δοθεί. Σωστή η ερώτηση. Δυστυχώς τα «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» έχουν αρκετή γραφειοκρατική δομή από τη φύση τους, γιατί εμπλέκονται και τράπεζες και η ίδια η πίεση της αγοράς είναι μεγάλη. Έχουμε επαρκή χρόνο για να ολοκληρωθεί αυτό το «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» και ελπίζω αυτή η παράταση να είναι αρκετή. 
Ευχαριστώ και πάλι τον Βουλευτή.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ορίστε, κύριε Νικολαΐδη, έχετε τον λόγο.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Το μόνο που θα πρόσθετα, κύριε Υπουργέ, ως μηχανικός και εγώ είναι το ευχαριστώ όλων των μηχανικών που καταλάβατε το τι τραβάνε στην αδειοδότηση για το «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ». Δεν είναι μόνο οι τράπεζες που είπατε, είναι τα συνεργεία που καθυστερούν και τα ξέρετε καλά πολύ καλά και εσείς.
Σας ευχαριστώ. 
Συνεχίζουμε με την έκτη με αριθμό 1004/19-4-2024 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Δράμας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής» κ. Αναστασίου Νικολαΐδη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Μακροχρόνια παραχώρηση κατά χρήση στον Δήμο Προσοτσάνης του Πέτρινου Θεάτρου στο φαράγγι της Πετρούσας».
Κύριε Νικολαΐδη, έχετε τον λόγο.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, ο Δήμος Προσοτσάνης έχει ξεκινήσει εδώ και περίπου τέσσερα χρόνια την προσπάθειά του για να του παραχωρηθεί κατά χρήση μια μικρή έκταση του φαραγγιού της Πετρούσας στο οποίο βρίσκεται το Πέτρινο Θέατρο. Πρόκειται για έναν εξαιρετικής ομορφιάς χώρο και αξίζουν πολλά συγχαρητήρια στους κατοίκους της Πετρούσας που με προσωπικό κόπο τον διαμόρφωσαν.
Αποτέλεσμα αυτής της προσπάθειας είναι ευρύτερα όλη η Περιφερειακή Ενότητα Δράμας να διαθέτει ένα πολιτιστικό στολίδι, όπου για χρόνια φιλοξενούσε εκδηλώσεις υψηλού πολιτιστικού επιπέδου, συναυλίες και θεατρικές παραστάσεις.
Νομίζω θα συμφωνήσουμε ότι οι παρεμβάσεις που σχεδιάζει ο Δήμος Προσοτσάνης είναι αναγκαίες. Αφορούν την πυρασφάλεια και τη δυνατότητα πρόσβασης ασθενοφόρου, την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία και άλλες απαραίτητες συντηρήσεις. Όμως, κύριε Υπουργέ, χωρίς την παραχώρηση του χώρου αυτές δεν μπορούν να υλοποιηθούν. 
Επίσης, θέλω να επισημάνω πως ο χώρος που ζητά ο Δήμος Προσοτσάνης εφάπτεται με τον οικισμό και είναι ουσιαστικά ενταγμένος στην Πετρούσα ως φυσική εξέλιξη του χωριού. Μάλιστα, εντός του συγκεκριμένου χώρου υπάρχει μέσα σε φυσική σπηλιά εκκλησία με καμπαναριό, η οποία χρονολογείται τουλάχιστον εδώ και διακόσια χρόνια και στην οποία καταγράφεται υψηλή επισκεψιμότητα.
Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάσθε, κύριε Υπουργέ, σε ποιες ενέργειες πρόκειται να προβείτε και με ποιο χρονοδιάγραμμα, ούτως ώστε να ικανοποιηθεί άμεσα το δίκαιο αίτημα του Δήμου Προσοτσάνης για παραχώρηση κατά χρήση της έκτασης στην οποία βρίσκεται το Πέτρινο Θέατρο στο φαράγγι της Πετρούσας; 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία σας.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Είναι ένα θέμα που με την ευκαιρία της ερώτησης έρχεται και αναδεικνύεται και προς το Υπουργείο. Από την εικόνα που είχα από τις υπηρεσίες η καθυστέρηση εδώ πέρα οφείλεται στο γεγονός ότι όταν έγινε η αρχική ανάρτηση των δασικών χαρτών δεν είχε υποβληθεί κάποια αντίρρηση από τον δήμο. Έγινε πια αυτή η αίτηση το 2020. Νομικά δεν υπήρχαν προϋποθέσεις για την ένταξη. 
Επί της ουσίας -για να μη σπαταλώ τον χρόνο του Σώματος- τελικά η αρμόδια επιτροπή για την περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου Προσοτσάνης επανασυστάθηκε την 31η Ιανουαρίου του 2024 και εξετάζει πλέον το σύνολο των αντιρρήσεων και των δύο αναρτήσεων, έτσι ώστε να εξεταστεί η υπόθεση, γιατί δεν μπορούμε να κάνουμε την παραχώρηση εάν δεν εξεταστούν οι αντιρρήσεις. Το πρακτικό της συγκεκριμένης συνεδρίασης έχει αναρτηθεί στις 12/4 στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» και θα μεριμνήσουμε να διαβιβαστεί άμεσα ο φάκελος στην αρμόδια ΕΔΕΑ για να κριθεί ο χαρακτήρας της αίτησης και μετά θα εξεταστεί και το αίτημα παραχώρησης. 
Η δική μου προσωπική βούληση είναι να γίνει αποδεκτό, διότι το βρίσκω απολύτως λογικό. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κύριε Νικολαΐδη, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Κύριε Υπουργέ, απ’ ό,τι κατάλαβα το κοιτάξατε το θέμα μας, είναι ακριβώς έτσι όπως τα λέτε. Αυτό που θέλουμε εμείς είναι να γίνει γρήγορα η διαδικασία. Δεν μπορεί, δηλαδή, να περιμένουμε καιρό, ώστε να βγει η επιτροπή για να απαντήσει για τις αντιρρήσεις μας στους δασικούς χάρτες. 
Θα ήθελα λίγο να δείξω στο Σώμα για το στολίδι που υπάρχει στον Δήμο Προσοτσάνης, είναι στο χωριό Πετρούσας. Αυτό το στολίδι σήμερα είναι ανενεργό και η ευθύνη ανήκει σε εμάς, στο δημόσιο, κύριε Υπουργέ.
Σας ευχαριστώ και θα ήθελα από την μεριά σας να κάνετε τα αδύνατα δυνατά, ώστε να αδειοδοτηθεί όσο το γρηγορότερο γίνεται. 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας): Ναι, κύριε συνάδελφε, είναι σωστό, είναι από αυτά τα παράλογα. Ξέρετε υπάρχει στη χώρα μας μια πανίσχυρη υπεράσπιση του νομικού δάσους, που είναι τόσο ισχυρή όσο αδύναμη είναι η υπεράσπιση του πραγματικού δάσους και έχουμε φτιάξει μία απίστευτη πανοπλία για το νομικό δάσος από το 1974 από το Σύνταγμα και μετά, αλλά το πραγματικό δάσος έχει αφεθεί, όπως έχει αφεθεί και περάσαμε σήμερα αυτό το νομοσχέδιο για να προσπαθήσουμε να αλλάξουμε την πορεία των πραγμάτων. 
Η δική μου πολιτική θέση είναι όπου μπορούμε και μας επιτρέπεται από το νομικό δάσος να διευκολύνουμε την πραγματικότητα. Δηλαδή, εδώ έχουμε ένα καταπληκτικό θεατράκι, το οποίο είναι ένα κόσμημα. Θα κάνουμε ό,τι μπορούμε. Σας διαβεβαιώ ότι γι’ αυτό το θέμα χρειαζόμαστε και τη βοήθεια της Βουλής και όλων των συναδέλφων από όλα τα κόμματα, γιατί νομίζω ότι αυτή την πραγματικότητα η Βουλή, τουλάχιστον, την έχει αντιληφθεί και οι πολίτες την έχουν αντιληφθεί. Να δούμε πώς θα καταφέρουμε αυτήν τη συνειδητοποίηση να την μετατρέψουμε και σε πραγματικές πολιτικές με δεδομένη τη νομική δυσκολία αυτών των πολιτικών.
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Συνεχίζουμε με την έκτη επίκαιρη ερώτηση με αριθμό 1003/19-4-2024 πρώτου κύκλου της Βουλευτού Αχαΐας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Νέα Αριστερά» κ. Αθανασίας Αναγνωστοπούλου προς τον Υπουργό Εξωτερικών, με θέμα: «Στρατηγική της Κυβέρνησης στα δυτικά Βαλκάνια».
Θα απαντήσει ο Υπουργός Εξωτερικών κ. Γεραπετρίτης.
Κυρία Αναγνωστόπουλου, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία σας.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ευχαριστώ τον κύριο Υπουργό που ήρθε, ενώ ξέρω ότι ταξιδεύει. Δεν είναι αυτονόητο. Έχουμε δει Υπουργούς να μην εμφανίζονται πουθενά. 
Μπαίνουμε σε ένα κρίσιμο θέμα, κύριε Υπουργέ. Οι κρίσιμες γεωπολιτικές αναταράξεις δεν αφήνουν κανένα περιθώριο εφησυχασμού, ειδικά όταν πρόκειται για την άμεση γειτονιά μας, για την αυλή μας. Θα μου επιτρέψετε να πω ότι η ελληνική Κυβέρνηση φαίνεται χαμένη στον βαλκανικό ορίζοντα. Είτε μένει αδρανής όταν όλα κινούνται γύρω ή όταν κινείται προκαλεί προβλήματα.
Στα δυτικά Βαλκάνια η κατάσταση -το ξέρετε καλύτερα από μένα- σε κάποια σημεία είναι εκρηκτική και όπου δεν είναι εκρηκτική, είναι προβληματική. Η χώρα μας έπρεπε να έχει μια σταθερή πολιτική στρατηγική, όραμα και στόχο για το τι θέλει να κάνει. 
Πρώτο θέμα: Κόσοβο. Πιστεύετε ότι αυτή η διπλή πολιτική εισήγηση της κ. Μπακογιάννη και η υπερψήφιση της ένταξης του Κοσόβου στο Συμβούλιο της Ευρώπης, η υπερψήφιση από τους Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, χωρίς να πληροί το Κόσοβο τις προϋποθέσεις της Διεθνούς Συμφωνίας των Βρυξελλών, είναι για το καλό της περιοχής μας, για το συμφέρον της χώρας μας;
Δεύτερο ζήτημα σε αυτό το ίδιο θέμα, λέτε πάντα ότι συντονιζόσαστε με την Κύπρο. Η Κύπρος ψήφισε κατά και έχει πολύ σημαντικό έρεισμα που ψήφισε κατά. Το Υπουργείο Εξωτερικών είπε ότι θα απέχει από την ψηφοφορία στο Συμβούλιο Υπουργών. 
Δεύτερο μεγάλο θέμα: Βόρεια Μακεδονία. Η Συμφωνία των Πρεσπών, κύριε Υπουργέ, είναι στον αέρα. Αντί να έχει πιέσει η Κυβέρνηση για τη λειτουργική εφαρμογή της συμφωνίας ούτως ώστε οποιαδήποτε κυβέρνηση και να έρθει στη Βόρεια Μακεδονία να μην μπορεί να ξεφύγει από τη Συμφωνία των Πρεσπών, βλέπουμε ότι δεν έχει γίνει τίποτα. Ούτε τα τρία μνημόνια έχουν υπογραφεί, ούτε καμμία διακρατική ή ανώτατο συμβούλιο έχει γίνει, όπως προέβλεπε η Συμφωνία των Πρεσπών, ούτε τα σχολικά βιβλία, ούτε τα εμπορικά σήματα, τίποτα. 
Κύριε Υπουργέ, έχουμε την αίσθηση ότι στο θέμα της Βόρειας Μακεδονίας, η Κυβέρνηση είναι όμηρος της ακροδεξιάς της πτέρυγας και του κ. Σαμαρά. 
Τρίτο θέμα: Αλβανία. Θεωρείτε επιτυχία ή αποτυχία της Κυβέρνησης να φτάσει να εντάξει στο ευρωψηφοδέλτιο της Νέας Δημοκρατίας τον κ. Μπελέρη με το γνωστό πολιτικό παρελθόν, ενώ τα θέματα με την Αλβανία είναι ανοιχτά; Αναφέρομαι στην Εθνική Μειονότητα, στη Χάγη και την ΑΟΖ. Είναι επιτυχία ή αποτυχία; 
Ξέρω ότι είναι πολλά αυτά που ρωτάω, αλλά πρέπει να γίνει αυτή η συζήτηση και σε άλλο επίπεδο. 
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία σας. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ (Υπουργός Εξωτερικών): Κατ’ αρχάς, κύριε Πρόεδρε, θέλω να ευχαριστήσω την κυρία καθηγήτρια για την επίκαιρη ερώτησή της και βεβαίως για τη διαχρονική ευαισθησία της, ιδίως στα ζητήματα που αφορούν τα δυτικά Βαλκάνια. 
Βεβαίως, θα ήταν ηρωικό σε τρία λεπτά να απαντήσω σε όλα τα θέματα τα οποία ετέθησαν, τα οποία αφορούν συνολικά την εθνική στρατηγική για τα δυτικά Βαλκάνια, όπως, επίσης, και για την κατ’ ιδίαν στρατηγική που αφορά την κάθε μία από τις χώρες αυτές. 
Επί της αρχής θα ήθελα να επισημάνω ότι είναι η Ελλάδα η οποία είναι η επισπεύδουσα χώρα σε ό,τι αφορά την ευρωπαϊκή, ενωσιακή και ευρωατλαντική πορεία της των δυτικών Βαλκανίων, ήδη από το 2003 και την Ελληνική Προεδρία του συμβουλίου με την ατζέντα της Θεσσαλονίκης. Βεβαίως αντιλαμβανόμαστε ότι η πορεία αυτή τελεί υπό προϋποθέσεις, κυρία καθηγήτρια, και αυτό θα πρέπει να το τονίζουμε. Είναι η πολιτική διεύρυνσης της Ευρωπαϊκής Ένωσης και η διαδικασία σταθεροποίησης και σύνδεσης με σαφή αναφορά στο κράτος δικαίου, στη δημοκρατία, στον σεβασμό των θεμελιωδών δικαιωμάτων και στον σεβασμό των μειονοτήτων. 
Η Ελλάδα τόσο σε διεθνές επίπεδο, αλλά και διμερώς, έχει ασκήσει μία εξαιρετικά συγκροτημένη πολιτική. Θα ήθελα με σεβασμό να επισημάνω ότι διαφωνώ κάθετα στο γεγονός το οποίο θέτετε, κατά την κρίση σας, ότι δεν υπάρχει εθνική στρατηγική. Το αντίθετο συμβαίνει. Υπάρχει μία σαφής στρατηγική σε διεθνές επίπεδο. Θα απαριθμήσω λίγες μόνο από τις πρωτοβουλίες που έχει αναλάβει η χώρα μας. 
Πρώτα, στο πλαίσιο της ομάδας φίλων των δυτικών Βαλκανίων, ήδη το τελευταίο διάστημα είχαμε συνυπογράψαμε με δύο επιστολές με βάση τις οποίες η Βοσνία και Ερζεγοβίνη ξεκίνησε τις ενταξιακές διαπραγματεύσεις και βεβαίως εκκίνησε το σχέδιο ανάπτυξης των δυτικών Βαλκανίων και τα χρηματοδοτικά εργαλεία, επί τη βάσει των οποίων θα εκκινήσει αυτή η ενίσχυση των κρατών-μελών. 
Σε ό,τι αφορά τις υπόλοιπες διεθνείς συνεργασίες, θέλω να επισημάνω τη Βαλκανική Συνεργασία -τη γνωρίζετε, κυρία καθηγήτρια-, τη Διαδικασία Συνεργασίας Νοτιοανατολικής Ευρώπης και βεβαίως, το πνευματικό παιδί αυτής της Διεθνούς Συνθήκης που είναι το Συμβούλιο Περιφερειακής Συνεργασίας. Μάλιστα, η χώρα μας ανέλαβε το 2021 - 2022 και την Προεδρία της διαβαλκανικής αυτής. 
Θέλω να επισημάνω, επίσης, τη διαδικασία του Βερολίνου στην οποία συμμετέχουμε ενεργά, την εισδοχή της Ελλάδας τον περασμένο Σεπτέμβριο στην Πρωτοβουλία των Τριών Θαλασσών ως πλήρες μέλος. Είναι με ιδιαίτερη σημασία η ένταξη αυτή και γεωπολιτικά για τα δυτικά Βαλκάνια, ιδίως σε ότι αφορά τα έργα υποδομών και τη συνδεσιμότητα. 
Στο πλαίσιο αυτό να επισημάνω τη διαρκή τριμερή συνεργασία με Βουλγαρία και Ρουμανία, η οποία δημιουργεί ένα συνολικό πλέγμα στα Βαλκάνια σε ό,τι αφορά την ενεργό ελληνική εξωτερική πολιτική, με σημαντικότατα έργα κάθετης διασύνδεσης. Και τέλος, βεβαίως, η χώρα μας αναλαμβάνει, όπως γνωρίζετε, επίσημα από 1η Ιουνίου την Προεδρία της Πρωτοβουλίας Αδριατικής και Ιονίου και της Στρατηγικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την Περιφέρεια Αδριατικής - Ιονίου.
Σε επίπεδο διμερές, να επισημάνω ιδιαιτέρως τις εξαιρετικές σχέσεις τις οποίες διατηρούμε με όλα τα κράτη μέλη των δυτικών Βαλκανίων, ιδιαιτέρως με τις παραδοσιακά φιλικές χώρες, όπως είναι η Σερβία και το Μαυροβούνιο, με τις οποίες έχουμε αναπτύξει ιδιαίτερες συμφωνίες συνδεσιμότητας σε επίπεδο μεταφορών και ενέργειας. 
Επίσης, αυτή η πολιτική αρχών, κύρια καθηγήτρια, μάς έχει επιτρέψει να είμαστε δίκαιοι συνομιλητές σε δύσκολες συνθήκες, όπως είναι οι σχέσεις μεταξύ Βελιγραδίου και Πρίστινας, αλλά βεβαίως να μπορούμε να συνομιλούμε με τη Βοσνία και Ερζεγοβίνη, αλλά και το Κόσοβο στο οποίο αναφερθήκατε. 
Θα ήθελα, τέλος, να επισημάνω για τις ειδικότερες περιπτώσεις στις οποίες αναφέρεται ότι ειδικά σε ό,τι αφορά το Κόσοβο, η θέση της ελληνικής Κυβέρνησης παραμένει απολύτως σταθερή. Αντιλαμβανόμαστε ότι στο πλαίσιο του Συμβουλίου της Ευρώπης και της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης και της αρμόδιας επιτροπής υπάρχει συγκεκριμένη διαδικασία η οποία είναι κοινοβουλευτική διαδικασία και δεν αφορά τις κυβερνήσεις. 
Η Ελλάδα εξαρχής τήρησε μία στάση η οποία ήταν ιδιαιτέρως συνεπής. Όπως ακριβώς απείχαμε από τη διαδικασία εκείνη με την οποία η αίτηση του Κοσόβου για την ένταξη στο Συμβούλιο της Ευρώπης παραπέμφθηκε από την Επιτροπή Υπουργών στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση για γνωμοδότηση, με τον ίδιο ακριβώς τρόπο θα ψηφίσουμε και όταν θα έρθει η ώρα στην Επιτροπή Υπουργών. Θυμίζω ότι ουσιαστικά λόγω του συστήματος επί τη βάσει της πλειοψηφίας που απαιτείται για να γίνει πλήρες μέλος, η αποχή αυτή στην πραγματικότητα λογίζεται ως άρνηση. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Υπουργού)
Ζητώ την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε, γιατί ήταν πολλά τα θέματα.
Για τη Βόρεια Μακεδονία να επισημάνω, κυρία καθηγήτρια, ότι η Συμφωνία των Πρεσπών αποτελεί, όπως γνωρίζετε, αιρεσιμότητα για την πρόοδο της ενταξιακής διαδικασίας της Δημοκρατίας της Βόρειας Μακεδονίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Εμείς εξαρχής είχαμε διατυπώσει τις επιφυλάξεις, ιδιαιτέρως σε ό,τι αφορά τα θεμελιώδη τεχνικά μέρη της Συμφωνίας των Πρεσπών. 
Σε κάθε περίπτωση, όμως, όπως γνωρίζετε, η συμφωνία αυτή είναι υπερκείμενη συνθήκη έναντι οποιουδήποτε νόμου. Κάθε αντίθετη διάταξη νόμου δεν εφαρμόζεται. Άρα ουσιαστικά είναι υπερκείμενο δίκαιο. Εμείς παρακολουθούμε πάρα πολύ στενά την εξέλιξη της συμφωνίας αυτής. 
Θα ήθελα απλώς να επισημάνω ότι στις 27 Μαρτίου του 2024 είχαμε την όγδοη συνεδρίαση της μεικτής διεπιστημονικής επιτροπής εμπειρογνωμόνων για ιστορικά αρχαιολογικά και εκπαιδευτικά θέματα. Υπάρχει παρακολούθηση. Τα μνημόνια θα έρθουν στον πολιτικό χρόνο που θα κρίνει η Κυβέρνηση. Όμως πρέπει να επισημάνουμε ότι οφείλει να υπάρξει μια πιστή τήρηση εκ μέρους και της γειτονικής χώρας.
Για δε την Αλβανία να επισημάνω ότι η Ελλάδα είναι επί της αρχής υπέρ της ένταξης της Αλβανίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και βεβαίως αισθανόμαστε ότι η πολιτική, που έχουμε ακολουθήσει είναι σύμφωνη με τα συμφέροντα της ελληνικής μειονότητας στην Αλβανία. Το κράτος δικαίου δεν είναι ένα διμερές ζήτημα, κυρία καθηγήτρια. Εμείς το έχουμε αναγάγει σε ένα ζήτημα ευρωπαϊκό. Η Ελλάδα με δήλωσή της διετύπωσε την επιφύλαξη και θα συνεχίσει να το πράττει, εφόσον υπάρχουν ζητήματα που ανάγονται στο κράτος δικαίου.
Συνολικά η πολιτική αυτή είναι ενιαία, συμπαγής, συστηματική. Η ελληνική Κυβέρνηση και ελληνική πολιτεία είναι ενεργός δρώσα στην περιοχή και δεν είναι απλώς παρακολούθημα. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κυρία Αναγνωστοπούλου, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΑΘΑΝΑΣΙΑ (ΣΙΑ) ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Υπουργέ για την απάντηση, αλλά έχω μερικά σημεία στα οποία υπάρχουν απορίες. 
Μίλησα για τη στρατηγική της Κυβέρνησης σε σχέση με τα δυτικά Βαλκάνια σε μία περίοδο -το ξέρετε πολύ καλά και εσείς- μεγάλου ανταγωνισμού και ανταγωνιστών που έχουν βρεθεί στην περιοχή. Και αυτοί οι ανταγωνιστές δεν είναι μόνο από την ανατολή. Είναι και μέσα στα δυτικά Βαλκάνια.
Η διπλωματία και οι διπλωματικές σχέσεις λένε ότι παρουσία μιας χώρας -ειδικά της δικιάς μας χώρας, που πρέπει να έχει πρωταγωνιστικό ρόλο- ότι οι συμφωνίες ή συνεργασίες με μία συγκεκριμένη στρατηγική πρέπει να είναι διαρκείς. 
Μου είπατε για το Κόσοβο. Ξέρετε πολύ καλά ότι η απάντησή σας για το Κόσοβο δεν μπορεί να πείσει κανέναν. Έχουμε δηλαδή μία διπλή πολιτική; Έχουμε την κ. Μπακογιάννη ως εισηγήτρια και τρεις Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, του κυβερνώντος κόμματος, που υπερψηφίζουν την ένταξη χωρίς να πληρούνται οι προϋποθέσεις της Συμφωνίας των Βρυξελλών του 2013. 
Ανοίγει ένα προηγούμενο, ενώ η χώρα μας είναι παραδοσιακά και σταθερά -και καλώς κάνει- υπέρ της τήρησης των διεθνών συμφωνιών. Ανοίγει ένα κακό προηγούμενο. Και σε σχέση με τις απαλλοτριώσεις, έχουμε και το θέμα το περιουσιακό στην Αλβανία αλλά έχουμε και το θέμα της Κύπρου. Κάτι λένε οι Κύπριοι. Πρέπει να το ακούσουμε πάρα πολύ σοβαρά. 
Γιατί ναι, μεν είναι διαφορετική περίπτωση η μία από την άλλη νομικά και από άποψη Διεθνούς Δικαίου, αλλά, κύριε Υπουργέ, το ξέρετε καλύτερα από εμένα ότι σε τέτοιες καταστάσεις όπως είμαστε αυτές τις περιόδους που ζούμε, όταν καταπατώνται διεθνείς συμφωνίες, ακόμα και με ανίσχυρα επιχειρήματα μπορεί να δημιουργήσουν δυναμική. Και όποιος προβλέπει είναι πολύ σημαντικό να το κάνει. 
Εσείς θα καταψηφίσετε ή θα πείτε «παρών» ή θα απέχετε από την ψηφοφορία. Η Ελλάδα όμως έχει ήδη δώσει στίγμα, γιατί η Ελλάδα πρωταγωνίστησε και αυτό είναι πάρα πολύ σημαντικό για το Κόσοβο.
Για τη Βόρεια Μακεδονία, κύριε Υπουργέ, επιμένετε -όχι εσείς μόνο, η Κυβέρνηση- εδώ και πέντε χρόνια για τα πρωτόκολλα τα οποία δεν έχουν κυρωθεί από την ελληνική Βουλή, λέγοντάς μας συνέχεια ότι αυτό θα γίνει όταν αποφασίσει, όταν κρίνει η Κυβέρνηση. Πείτε μου και ως νομικός, ως καθηγητής Νομικής, αλλά και ως Υπουργός Εξωτερικών είναι δυνατόν; 
Βεβαίως είναι υπερκείμενη και ευτυχώς τότε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ ψήφισε τη Συμφωνία των Πρεσπών που είναι erga omnes, αλλά με μία αλλαγή κυβέρνησης με ένα κόμμα το οποίο δεν πιστεύει στη Συμφωνία των Πρεσπών, παρ’ όλο που είναι υπερκείμενη συμφωνία -συμφωνούμε, όλα αυτά- ένα διάστημα αποσταθεροποίησης είναι καλό για τη χώρα μας; Προβλέπει δε η Συμφωνία των Πρεσπών κάθε χρόνο ανώτατο διακρατικό συμβούλιο. Δεν έχει γίνει ποτέ. 
Στη διπλωματία -σας το είπα και πριν- οι διαρκείς συνεργασίες, οι διαρκείς συμφωνίες, οι διμερείς συνεργασίες και όλα αυτά, κρατικές. Μη μου πείτε για ιδιωτικές. Έχουν μεγάλη σημασία.
Για την Αλβανία, κύριε Υπουργέ, έχουμε μία πλήρη αποτυχία της ελληνικής κυβερνητικής εξωτερικής πολιτικής. Είδαμε τον κ. Μητσοτάκη με φιέστες με τον κ. Ράμα πριν από τις δημοτικές εκλογές και αμέσως μετά είδαμε όλα αυτά που έγιναν με τις δημοτικές εκλογές, με εκλεγμένο δήμαρχο κ.λπ.. 
Επειδή ήμουν στην τότε κυβέρνηση που βάλαμε ως κριτήριο και μπήκε στα συμπεράσματα τότε, με πρωθυπουργό τον Τσίπρα -αλλά ήμουν Αναπληρώτρια Υπουργός Εξωτερικών- το κράτος δικαίου και τα δικαιώματα της εθνικής μειονότητας, ο αυτοπροσδιορισμός, περιουσιακό και λοιπά. Πέτυχε ή δεν πέτυχε η κυβερνητική πολιτική αυτά τα χρόνια; Και η ένταξη του κ. Μπελέρη στο ψηφοδέλτιο της Νέας Δημοκρατίας τι σηματοδοτεί, παρά μόνο κλείσιμο το μάτι σε ένα ακροδεξιό ακροατήριο; Να είμαστε και ειλικρινείς. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ (Υπουργός Εξωτερικών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε και μακάρι να είχαμε περισσότερο χρόνο, έτσι ώστε να μπορέσουμε να διεξέλθουμε τα θέματα, που κάθε ένα από αυτό έχει μια ιδιαίτερη αξία. 
Θα ήθελα πάντως να επισημάνω ότι ειδικώς για τα θέματα που έχουν να κάνουν με τα δυτικά Βαλκάνια, σε μία από τις επόμενες συνεδριάσεις του Εθνικού Συμβουλίου Εξωτερικής Πολιτικής, όπως ήδη έχουμε συμφωνήσει -η κυρία καθηγήτρια συμμετέχει- θα έχουμε μια διεξοδική συζήτηση, έτσι ώστε να μπορέσουμε να χαράξουμε και τις βασικές κοινές μας γραμμές.
Σε ό,τι αφορά τους ανταγωνιστικώς δρώντες στα δυτικά Βαλκάνια, πράγματι υπάρχουν πολλοί ανταγωνιστικώς δρώντες. Στρατηγική σχέση με τις χώρες των δυτικών Βαλκανίων, θα μου επιτρέψετε να πω, κατ’ εξοχήν έχει η χώρα μας. Έχουμε καταφέρει αυτή τη στιγμή, κυρία καθηγήτρια, να έχουμε άριστες σχέσεις με όλα τα κράτη και με τη Σερβία και με το Μαυροβούνιο και με το Κόσοβο και με τη Βοσνία-Ερζεγοβίνη και με την Αλβανία την οποία αναφέρετε και βεβαίως με τη Βόρεια Μακεδονία. Με όλες τις χώρες έχουμε άριστες διμερείς σχέσεις. 
Αυτό έχει να κάνει με το γεγονός ότι η παρούσα Κυβέρνηση διέπεται σε ό,τι αφορά την εξωτερική πολιτική από στάση αρχής, κανόνων. Ποτέ δεν θα φανούμε ασυνεπείς, κυρία καθηγήτρια και αυτό είναι κάτι το οποίο μας πιστώνεται, διότι μπορούμε να συνομιλούμε με όρους συνέπειας και ακεραιότητας με όλους, ακόμη και όταν υπάρχουν ανταγωνιστές στην ίδια περιοχή, αλλά ακόμη κι αν υπάρχουν κράτη τα οποία μεταξύ τους έχουν σημαντικούς ανταγωνισμούς. 
Σε ό,τι αφορά στα επιμέρους, θα μου επιτρέψετε να πω ότι για την Κύπρο ιδίως δεν θα μπω στη λογική της αντίστιξης σε σχέση με τις περιπτώσεις Κοσόβου ή άλλων περιπτώσεων. Εκείνο που μου επιτρέπεται να πω είναι ότι βρισκόμαστε σε διαρκή συνεννόηση με την Κύπρο για τα μείζονα ζητήματα εθνικής πολιτικής και όπως θα έχετε διαπιστώσει, δεν αφιστάμεθα, αντιθέτως έχουμε καταφέρει στο πλαίσιο και της συνεργασίας αυτής να έχουμε σημαντικές επιτυχίες, όπως είναι από τις πιο τελευταίες η συμπερίληψη στα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου δύο παραγράφων σε σχέση με τις ευρωτουρκικές σχέσεις που αναφέρουν ρητά την πρόοδο του Κυπριακού.
Για το Κόσοβο η στάση μας είναι διαυγής και καθαρή. Είπαμε εξ αρχής ότι εμείς δεν θεωρούμε ότι θα μπορέσει υπό τις παρούσες συνθήκες το Κόσοβο να ενταχθεί στους διεθνείς οργανισμούς. Υπάρχει ειδική μνεία, όπως γνωρίζετε, στις συμφωνίες της Αχρίδας, μεταξύ ακριβώς Σερβίας και Κοσόβου που αναφέρεται στο ζήτημα της ένταξης σε διεθνείς οργανισμούς. 
Εγώ όμως δεν θα αναφερθώ σε αυτό. Θα αναφερθώ στο γεγονός ότι η ελληνική Κυβέρνηση δεν πρόκειται να συμφωνήσει στην ένταξη του Κοσόβου, μολονότι με το Κόσοβο εμείς διατηρούμε τις αναγκαίες διμερείς σχέσεις, έτσι ώστε να έχουμε σχέσεις καλής γειτονίας. 
Το τι έπραξε ο κάθε Βουλευτής θα μου επιτρέψετε να πω ότι είναι ένα θέμα και βουλευτικής ανεξαρτησίας. Η Ελλάδα όμως εκφράζεται από την Κυβέρνησή της και η Κυβέρνηση αυτή είναι απολύτως συνεπής ήδη από τη στιγμή της υποβολής της αίτησης από το Κόσοβο έως και την τελική κρίση του Συμβουλίου Υπουργών όποτε αυτή λάβει χώρα. 
Σε ό,τι αφορά τη Βόρεια Μακεδονία βεβαίως το κράτος έχει συνέχεια. Βεβαίως αποδεχόμεθα, μολονότι είχαμε ρητώς εκφράσει τη διαφωνία μας και σε πολύ συγκεκριμένα κεφάλαια. Και θα μου επιτρέψετε να πω ότι ανακύπτουν τα ζητήματα στα οποία είχαμε διατυπώσει τις επιφυλάξεις μας και θα δούμε πώς θα πάνε, βεβαίως, και οι εκλογές στη γειτονική χώρα. Παρά ταύτα, εμείς εκφράζουμε την συνέχεια του κράτους. Αποδεχόμεθα απολύτως τη Συμφωνία των Πρεσπών. Δεν θα μπορούσε να είναι διαφορετικά, διότι αυτό αποτελεί συνταγματική επιταγή. 
Από την άλλη πλευρά, κυρία καθηγήτρια, εμείς θα παρακολουθούμε στενά την εξέλιξη και τη συμμόρφωσή της, διότι για να μπορέσει να υπάρξει εξέλιξη, να κυρωθούν τα πρωτόκολλα και να υπάρχει η όποια προβλεπόμενη πρόοδος σε ό,τι αφορά δευτερογενή πρωτόκολλα ή μνημόνια, θα πρέπει να υπάρξει συμφωνία και των δύο μερών και θα πρέπει να υπάρξει πλήρης συμμόρφωση με τις επιταγές της Συμφωνίας των Πρεσπών. Άρα παρακολουθούμε από κοντά. 
Τέλος, για την Αλβανία, θα μου επιτρέψετε να πω το εξής: Το ζήτημα της συμπερίληψης στο ψηφοδέλτιο του κ. Μπελέρη είναι κάτι το οποίο αφορά το κόμμα και δεν αφορά την Κυβέρνηση.
Όμως εγώ θέλω να επισημάνω το εξής: Αποτελεί δικαίωμα του κάθε κόμματος να έχει υποψηφίους, κατά τη γνώμη σας, ή όχι; Εάν ναι, τότε καλό θα ήταν να μου απευθύνετε ερώτηση σε σχέση με το εάν θεωρείτε σωστή τη στάση της Κυβέρνησης σε ό,τι προέκυψε μετά τη 14η Μαΐου του 2023. Διαφωνείτε σε κάτι στη στάση της ελληνικής Κυβέρνησης, η οποία ήταν εκείνη που αναβάθμισε το ζήτημα από διμερές σε ευρωπαϊκό;
Διαφωνείτε στο γεγονός ότι εμείς θέσαμε με ρητή δήλωση ότι θα πρέπει να υπάρξει πολύ συστηματική έρευνα, σε σχέση με την τήρηση των προβλεπόμενων προϋποθέσεων για την ένταξη που είναι σεβασμός θεμελιωδών ελευθεριών, σεβασμός κράτους δικαίου, σεβασμός των δικαιωμάτων των μειονοτήτων, σεβασμός πολιτικών δικαιωμάτων, για να προχωρήσει η ενταξιακή διαδικασία; Η παρούσα Κυβέρνηση τα έθεσε και πολύ σωστά αναφέρατε ότι είναι μια διαχρονική απαίτηση των ελληνικών κυβερνήσεων.
Άρα καταλαβαίνω από τα όσα είπατε ότι συμφωνείτε απολύτως με τη στάση της ελληνικής Κυβέρνησης. Θέλω να σας διαβεβαιώσω ότι θα συνεχίσουμε να έχουμε τη στάση αυτή. Τα ζητήματα που έχουν να κάνουν με τη δημοκρατία και το κράτος δικαίου, κυρία Καθηγήτρια, δεν χωρούν εκπτώσεις. Και βεβαίως, όταν θα έρθει η στιγμή, η Ελλάδα ως ένα πολύ ισχυρό μέλος της ευρωπαϊκής οικογένειας θα έχει έναν πολύ δυνατό λόγο οποτεδήποτε υπάρξει το ζήτημα της αξιολόγησης στην πρόοδο αυτή.
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Συγγνώμη για την καθυστέρηση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ευχαριστούμε.
Κατανοητό. Εξάλλου, ένα τέτοιο ζήτημα -επιτρέψτε μου- τα στενά χρονικά περιθώρια του κοινοβουλευτικού ελέγχου δεν δίνουν τη δυνατότητα να συζητηθεί. Όμως, έγινε ένας διάλογος. Καταγράφηκαν απόψεις, θέσεις.
Πριν πάμε στην επόμενη επίκαιρη ερώτηση να ανακοινώσουμε δύο σχολεία που μας τιμούν με την παρουσία τους.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», είκοσι έξι μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 27ο Δημοτικό Σχολείο Ιωαννίνων και είκοσι οκτώ μαθήτριες και μαθητές και πέντε συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Δημοτικό Σχολείο Σερρών.
Σας καλωσορίζουμε. Σας ευχόμαστε καλή πρόοδο και καλές γιορτές εν όψει του Πάσχα.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Συνεχίζουμε με τη δεύτερη με αριθμό 996/17-4-2024 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Τρικάλων της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία» κ. Μαρίνας Κοντοτόλη προς την Υπουργό Εσωτερικών, με θέμα: «Να κηρυχθεί η 28η Φεβρουαρίου στα Τρίκαλα και σε όλη τη Θεσσαλία ως ημέρα τιμής και μνήμης των πενήντα επτά νεκρών συμπολιτών μας στο δυστύχημα των Τεμπών».
Στην ερώτηση θα απαντήσει ο Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών, ο κ. Θεόδωρος Λιβάνιος.
Κυρία Κοντοτόλη, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΝΑ ΚΟΝΤΟΤΟΛΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, δεν υπάρχει αμφιβολία ότι το τραγικό δυστύχημα των Τεμπών, το έγκλημα των Τεμπών στις 28 Φεβρουαρίου 2023 συγκλόνισε την ελληνική κοινωνία και εξακολουθεί, ακόμη και σήμερα, να τη συγκλονίζει.
Επίσης, δεν υπάρχει αμφιβολία πως έναν χρόνο μετά το έγκλημα των Τεμπών είναι κορυφαίο ζήτημα της πολιτικής επικαιρότητας, χάρη στον αγώνα των γονιών και των συγγενών των πενήντα επτά θυμάτων, ώστε να μην ξεχαστεί αυτό το έγκλημα και να τιμωρηθούν οι ένοχοι.
Κύριε Υπουργέ, ως Βουλευτής Τρικάλων, μιας περιοχής που έκλαψε και ακόμη υποφέρει για τα παιδιά της και τα παιδιά όλης της Ελλάδας, που τόσο άδικα χάθηκαν στα Τέμπη, σας λέω ότι η κοινωνία δεν αντέχει άλλη συγκάλυψη, δεν αντέχει άλλη ατιμωρησία. Περιμένει δικαιοσύνη Περιμένει έμπρακτα η πολιτεία να δείξει ότι αυτό το έγκλημα δεν θα ξεχαστεί, η μνήμη των παιδιών μας δεν θα σβήσει.
Σας υποβάλλω, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, την πρόταση η 28η Φεβρουαρίου κάθε χρόνο να ανακηρυχθεί ως ημέρα τιμής και μνήμης των πενήντα επτά νεκρών επιβατών, να είναι ημέρα αργίας στα Τρίκαλα και σε όλη τη Θεσσαλία, η ελληνική σημαία στα δημόσια κτήρια να είναι μεσίστια, με ευθύνη των τοπικών αρχών και σε συνεργασία με τον Σύλλογο Συγγενών Θυμάτων των Τεμπών και εκείνη την ημέρα να διοργανώνονται εκδηλώσεις τιμής και μνήμης αλλά και λήψης μέτρων για την ασφάλεια των μεταφορών. Αυτό όχι για να δικαιωθεί πολιτικά κάποιος και να εκτεθεί κάποιος άλλος, αλλά για να δοθεί η δυνατότητα στην ελληνική πολιτεία να πράξει το καθήκον στη μνήμη των παιδιών μας, αλλά και για να μας θυμίζει τι πρέπει να κάνουμε, προκειμένου να μην ξαναζήσουμε μια τέτοια τραγωδία.
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κύριε Υπουργέ, κύριε Λιβάνιε, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία σας.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητή κυρία Κοντοτόλη, θα συμφωνήσω σχεδόν σε όλα όσα είπατε. Το δυστύχημα των Τεμπών ήταν ένα γεγονός που μας συγκλόνισε όλους. Τιμώ και σέβομαι απεριόριστα τους συγγενείς των θυμάτων και ιδίως τους γονείς, οι οποίοι έζησαν ό,τι πιο οδυνηρό μπορεί να ζήσει ένας άνθρωπος, που δεν είναι τίποτε άλλο από το να χάσει το παιδί του. Απευθύνομαι και υπό την ιδιότητα ως γονέα παιδιών και προσπαθούμε να μπούμε στη θέση αυτών των ανθρώπων, αν και είναι αδύνατον, έστω και ελάχιστα, να καταλάβουμε τον πόνο.
Θα έλεγα, επί της ουσίας της ερώτησης που έχετε υποβάλει, ότι το σημερινό νομοθετικό πλαίσιο όπως είναι δομημένο δεν το επιτρέπει. Ήδη οι τοπικές αργίες ή οι περιφερειακές αργίες έχουν συγκεκριμένο γεγονός, το οποίο περιγράφεται αναλυτικά στη νομοθεσία. Κυρίως έχει -θα μου επιτρέψετε να διαβάσω- εθνικά, ιστορικά, γεγονότα, τα οποία αποδεδειγμένα, εξόχως σημαντικά, άσκησαν αποφασιστική επίδραση στην αίσια έκβαση των εθνικών αγώνων, ή εν πάση περιπτώσει για θρησκευτικές εορτές, για να μην πολυλογώ. Άρα νομοθετικά, με το σημερινό πλαίσιο, δεν υπάρχει η δυνατότητα αυτή να τεθεί αργία.
Από εκεί και πέρα, εφόσον υπάρχει αίτημα από το σύλλογο γονέων και από την Περιφέρεια Θεσσαλίας αυτοδιοικητικός φορέας που καλύπτει τη Θεσσαλία, προφανώς και θα εξεταστεί με τη δέουσα προσοχή και τη δέουσα σοβαρότητα.
Θα έλεγα, όμως, ότι το μείζον -και θα συμφωνήσω μαζί σας- είναι δύο πράγματα: Το πρώτο είναι να αποδοθεί δικαιοσύνη και οι υπεύθυνοι να οδηγηθούν στη δικαιοσύνη, προκειμένου να δικαστούν και να τύχουν μιας δίκαιης δίκης. Ο δεύτερος σημαντικός παράγοντας, θα έλεγα, είναι να κάνουμε ως πολιτεία -και είναι πέρα από κυβερνήσεις, σήμερα είναι αυτή η Κυβέρνηση, αύριο θα είναι άλλη, μεθαύριο κάποια άλλη- οτιδήποτε χρειαστεί, ώστε να μην ξαναζήσουμε αντίστοιχα γεγονότα.
Θα έλεγα ότι η απάντηση σε αυτές τις τραγωδίες είναι να κάνουμε το παν για να μην ξανασυμβεί. Όπως, στην τραγωδία το 2018, για παράδειγμα, στο Μάτι, η οποία οδήγησε στο «112», οδήγησε στη δημιουργία ενός Υπουργείου Πολιτικής Προστασίας, ώστε να αντιμετωπίσουμε το πραγματικό φαινόμενο που υπάρχει με την ευρεία κλιματική κρίση. Βλέπουμε τις πυρκαγιές που φέτος ξεκίνησαν πολύ νωρίς. Νομίζω ότι αυτή είναι η καλύτερη απάντηση, να κάνουμε οτιδήποτε είναι δυνατόν και να αποδοθεί δικαιοσύνη και να κάνουμε καλύτερους, ασφαλέστερους σιδηροδρόμους.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κυρία Κοντοτόλη, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΜΑΡΙΝΑ ΚΟΝΤΟΛΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κατ’ αρχάς γνωρίζετε ότι σας εκτιμώ. Άλλωστε γνωρίζετε πως για εσάς προσωπικά έχω τις καλύτερες συστάσεις και για την ποιότητα του χαρακτήρα σας και για τις ικανότητές σας. Επομένως ό,τι πω ακολούθως αφορά αποκλειστικά την Κυβέρνηση στο σύνολο.
Είναι θλιβερό που η Κυβέρνηση αρνείται να υιοθετήσει μια τέτοια πρόταση ώστε η 28η Φεβρουαρίου κάθε χρόνο να θεσμοθετηθεί ως ημέρα μνήμης των πενήντα επτά νεκρών των Τεμπών.
Είναι λυπηρό πως ακόμη και σήμερα η Κυβέρνηση αρνείται να ανταποκριθεί με γενναιότητα σε ένα τέτοιο αυτονόητο αίτημα. Αυτονόητο αίτημα όχι της Βουλευτού Τρικάλων, αλλά ολόκληρης της κοινωνίας των Τρικάλων, ολόκληρης της θεσσαλικής κοινωνίας.
Οι πολίτες των Τρικάλων με οργή θα αντιδράσουν, όταν ενημερωθούν για την απόρριψη της πρότασης αυτής. Οι πολίτες αλλά και οι οικογένειες των θυμάτων μάταια περιμένουν ότι η Κυβέρνηση θα αρχίσει, επιτέλους, να προσαρμόζεται στο κοινό περί δικαίου αίσθημα, ότι επιτέλους θα συναισθανθεί το πολιτειακό της καθήκον να ανταποκριθεί σε αυτό το πληγωμένο κοινό περί δικαίου αίσθημα.
Η κοινωνία μας μόνο να κερδίσει θα είχε από αυτή τη μέρα τιμής και μνήμης των πενήντα επτά θυμάτων των Τεμπών. Η Κυβέρνηση θα κριθεί με μεγάλη αυστηρότητα από τους πολίτες των Τρικάλων και όλης της χώρας για την μικροψυχία αυτή. 
Τέλος θέλω μια καταληκτική επισήμανση. Η άρνηση της σημερινής Κυβέρνησης κάποια στιγμή δεν θα έχει καμμία σημασία, διότι να είστε βέβαιοι ότι παρά την αντίθεση της Νέας Δημοκρατίας η επόμενη προοδευτική κυβέρνηση θα προχωρήσει στην καθιέρωση της 28ης Φεβρουαρίου σε ημέρα τιμής και μνήμης για το έγκλημα των Τεμπών. 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών): Μία κουβέντα μόνο, κύριε Πρόεδρε.
Σας είπα ότι εφόσον υπάρξει αίτημα είτε από το Σύλλογο Συγγενών Θυμάτων των Τεμπών είτε από την Περιφέρεια Θεσσαλίας θα εξεταστεί για να προχωρήσει η νομοθετική ρύθμιση. Και επιμένω ότι αυτές οι εθνικές τραγωδίες δημιουργούν την απαραίτητη συνθήκη προκειμένου να βελτιώσουμε και να λύσουμε τα προβλήματα που τους προκάλεσε. Αυτό είναι το βασικό και το πιο ουσιαστικό. Και βεβαίως να αποδοθεί δικαιοσύνη -το ξαναλέω- και να εντοπιστούν από την ανεξάρτητη δικαιοσύνη, από τους θεσμούς ελληνικής πολιτείας, που έχουν αυτόν ακριβώς τον ρόλο, τους υπεύθυνους και να τους οδηγήσουν ενώπιόν της προκειμένου να τύχουν μιας δίκαιης δίκης. 
Από εκεί και πέρα επαναλαμβάνω ότι πρέπει να κάνουμε το παν ως πολιτεία για να μην ξαναζήσουμε αντίστοιχα γεγονότα ιδίως όταν χάνονται νέοι άνθρωποι, νέα παιδιά, νέοι γονείς. 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Συνεχίζουμε με την τέταρτη με αριθμό 1007/22-4-2024 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Μαγνησίας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας» κ. Βασιλείου Μεταξά προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με θέμα: «Άμεσα μέτρα για την ακτοπλοϊκή σύνδεση των Βορείων Σποράδων».
Θα απαντήσει ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής κ. Χρήστος Στυλιανίδης.
Ορίστε, κύριε Μεταξά, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν οι κάτοικοι των νησιών των Βορείων Σποράδων στην ακτοπλοϊκή σύνδεση με την ηπειρωτική Ελλάδα ιδιαίτερα τον χειμώνα αλλά και τους καλοκαιρινούς μήνες, που αποτελούν τα νησιά αυτά και τουριστικούς προορισμούς. Σε συνδυασμό με τις αυξημένες τιμές στα εισιτήρια, που από το Σεπτέμβρη μάλιστα του 2021 αγγίζουν το 30%, η επίσκεψη στα νησιά των Βορείων Σποράδων γίνεται όλο και πιο προβληματική. Αν πάρουμε το γεγονός ότι το κύριο εισόδημα των κατοίκων της περιοχής γενικότερα προέρχεται από τον τουρισμό, τα παραπάνω διαμορφώνουν μια εκρηκτική κατάσταση με σοβαρές συνέπειες πρώτα και κύρια στις λαϊκές οικογένειες. 
Είμαστε ήδη στην έναρξη της τουριστικής περιόδου και πέρα από τη σύνδεση με το λιμάνι του Βόλου, αυτή την κουτσή σύνδεση με δύο πλοία να αναχωρούν την ίδια ώρα -γιατί υπάρχει και ο πόλεμος του ανταγωνισμού ανάμεσα στις εταιρείες- όλα τα υπόλοιπα είναι στον αέρα. Οι φορείς της Σκοπέλου αλλά και των άλλων νησιών έχουν κινητοποιηθεί για το ζήτημα, απαιτώντας μειώσεις όλων των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων κατά 50%, δωρεάν μετακινήσεις και μειωμένα εισιτήρια σε συγκεκριμένες κατηγορίες, όπως για συνταξιούχους, πολύτεκνους, τρίτεκνους, φοιτητές, όσους εργάζονται στα νησιά, εκπαιδευτικοί, υγειονομικοί, πυροσβέστες, λιμενικοί, για τους φαντάρους, για άτομα με ειδικές ανάγκες, χρονίως πάσχοντες. Απαιτούν δουλειά με σύγχρονα δικαιώματα και αυξήσεις στους μισθούς των ναυτεργατών και το βασικό φυσικά όπως είναι η εξασφάλιση συχνών και ασφαλών συγκοινωνιών των νησιών με την ηπειρωτική χώρα και μεταξύ τους, άμεση δρομολόγηση των πλοίων από Θεσσαλονίκη και Μαντούδι. 
Για το Μαντούδι από την ημερομηνία κατάθεσης της αίτησης υπάρχουν εξελίξεις, αλλά σε καμμία περίπτωση δεν μπορούν να ικανοποιούν τους κατοίκους. Ανακοινώθηκαν κάποια δρομολόγια για το Πάσχα και μετά επίσης κάποια δρομολόγια Παρασκευές και Κυριακές χωρίς να έχει βγει πρόγραμμα όμως για τη σεζόν. Βλέποντας και κάνοντας είναι ο εφοπλιστής εκεί πέρα, ανάλογα με το τι θα τον συμφέρει. Είναι όμως μια γραμμή, που επιδοτείται και υποτίθεται ότι επιδοτείται για να υπάρχει δρομολόγιο παρόλες τις συνθήκες και τα εισιτήρια. Και για τη Θεσσαλονίκη πάλι ουδέν νεότερο!
Τα παραπάνω είναι και τα αιτήματα για τα οποία ζητάμε να τοποθετηθείτε.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής): Σας ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε, για την ερώτησή σας. Και εξαιτίας αυτής της επίκαιρης ερώτησης μου δίνεται η ευκαιρία να επικοινωνήσω και με τους κατοίκους των νησιών και να ενημερώσω νομίζω με πιο συγκεκριμένο τρόπο ό,τι αφορά τη διασύνδεση των νησιών των Βορείων Σποράδων με την Εύβοια, τη Θεσσαλονίκη, το Βόλο. Και τα στοιχεία που θα καταθέσω είναι και φρέσκα και αποτελούν επίσημη πληροφόρηση και είδηση. 
Πριν δώσω όμως τα ακριβή στοιχεία για τις ακτοπλοϊκές γραμμές, θέλω να πω δυο κουβέντες για τα εισιτήρια και τις τιμές τους. Δεν θα σας κουράσω με διατάξεις και νομοθεσία. Αυτά είναι γνωστά σε όλους. Τα έχουμε πει πολλές φορές εδώ στη Βουλή. Αλλά θέλω να θέσω το πλαίσιο μέσα στο οποίο αυτή η πολιτεία αποφάσισε να πολιτεύεται στο θέμα των εισιτηρίων και των τιμών τους. 
Πρώτο -το γνωρίζετε καλά- υπάρχει εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία που εδώ και πάρα πολλά χρόνια εφαρμόζεται η ελεύθερη παροχή υπηρεσιών στις θαλάσσιες μεταφορές, εφόσον βέβαια πληρούνται συγκεκριμένες προϋποθέσεις. Αυτό συμβαίνει και στις Βόρειες Σποράδες και δεν θα μπορούσαν να αποτελέσουν καμμία εξαίρεση. Αυτό σημαίνει ότι μιλάμε για μια ελεύθερη αγορά, να το πούμε έτσι απλά. 
Αυτό όμως δίνει τη δυνατότητα και στο Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και στο Υπουργείο Ανάπτυξης να παρακολουθούμε την εξέλιξη των ακτοπλοϊκών ναύλων και να εφαρμόζουμε αυστηρά όπου απαιτείται η νομοθεσία και πίεση προς τις ακτοπλοϊκές εταιρείες για τα θέματα των τιμών, αλλά και με στόχο να παίρνουμε καλύτερες τιμές, κυρίως, για όλες αυτές τις κατηγορίες των ευπαθών ομάδων που, όπως είπατε, έχουν πάρα πολλές εξαιρέσεις. 
Ενδεικτικά αναφέρω ότι για τρίτεκνες οικογένειες, οικογένειες αναπληρωτών εκπαιδευτικών των περιφερειακών και νησιωτικών αθλητικών σωματείων, για όσους υπηρετούν στα σώματα ασφαλείας, ακόμη και εθελοντικές ομάδες, παρεμβαίνει το Υπουργείο με στόχο να μειώσει και να υπάρξουν εκπτώσεις στα ακτοπλοϊκά εισιτήρια. Και έχουμε πάρα πολλές τέτοιες εκπτώσεις όχι μόνο στην περιοχή των Βόρειων Σποράδων αλλά σε όλη τη νησιωτική χώρα.
Ήδη έχουμε εφαρμόσει ένα παρατηρητήριο τιμών, που παρακολουθεί συνεχώς τις τιμές. Σε μια πρώτη αξιολόγηση βλέπουμε ότι δεν υπάρχουν οι αυξήσεις τιμών όπως τις καταγράφετε. Είναι πολύ διαφορετικές σε σχέση με πέρυσι και για την περίοδο του Πάσχα. Θα γίνει η ανακοίνωση τις επόμενες μέρες του application, της πλατφόρμας για να παρακολουθεί και όποιος θέλει αυτό το παρατηρητήριο τιμών.
Σε ό, τι αφορά τώρα αυτή την οικονομική αρχιτεκτονική είναι γνωστό, κύριε συνάδελφε, ότι διαφωνούμε στο πώς χειρίζεται το κράτος την ελεύθερη αγορά. Είναι μια διαφωνία η οποία υπάρχει. Αντιλαμβάνεστε ότι η δική μας πλευρά επιβεβαιώθηκε ιστορικά. Οι οικονομίες οι οποίες αποφάσισαν να έχουν αυτόν τον ασφυκτικό κλοιό του κράτους, τελικά κατέρρευσαν και ήδη έχουν αλλάξει και αυτές θέση και έχουν υιοθετήσει την ελεύθερη αγορά. 
Σε ό,τι αφορά τις Βόρειες Σποράδες έχω να σας δώσω στοιχεία. Δεν θα ήθελα κύριε Πρόεδρε, να δευτερολογήσω. Να αξιοποιήσω όλο τον χρόνο στην πρωτομιλία μου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Νομίζω ότι με βάση και τη διαδικασία θα ήταν φρόνιμο κατά τη γνώμη μου να αξιοποιήσετε και τον χρόνο της δευτερολογίας. Θα ακούσετε και τον κ. Μεταξά. Ενδεχομένως να θέλετε να απαντήσετε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής): Είπα ότι θα καταθέσω για τα νησιά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Θέλετε να αναφερθείτε σε αυτά τα στοιχεία; Μπορείτε να το καταθέσετε αλλά και να αναφερθείτε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής): Απλώς λέω ότι θα χρειαστώ χρόνο, γιατί είναι πολλά.
Εν πάση περιπτώσει, θα αναφέρω τρία πράγματα για το θέμα των Βόρειων Σποράδων. Κατ’ αρχάς το κράτος όχι τώρα, αλλά εδώ και καιρό αποφάσισε να έχει επιδοτούμενες γραμμές και ελεύθερες γραμμές. Οι επιδοτούμενες γραμμές είναι οι γνωστές άγονες γραμμές. Ξεκινά ο διαγωνισμός κάθε χρόνο για όλες τις άγονες γραμμές και έχει ήδη ξεκινήσει και έχει ολοκληρωθεί η γραμμή Θεσσαλονίκης - Βόρειες Σποράδες. Δεν υπήρχε όπως και πέρυσι έπρεπε να περιμένει το Υπουργείο -διότι δεν υπάρχει ευχέρεια να τις κάνουμε όλες επιδοτούμενες ή όλες άγονες- για να δούμε τι ποσό θα έμενε αδιάθετο την περίοδο του χειμώνα, όπως συμβαίνει κάθε χρόνο, για να μπορούμε να επιδοτήσουμε αυτή τη γραμμή Θεσσαλονίκη - Βόρειες Σποράδες. 
Βρισκόμαστε σε μία τέτοια διαδικασία. Γι’ αυτό και έχει προκριθεί και το ΣΑΣ, όπου την Τρίτη θα αποφασίσει ακριβώς για να επιδοτηθεί αυτή η γραμμή. Αλλά επειδή δεν υπήρχαν τα αναγκαία ποσά μέσα από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου, έχουμε τη βοήθεια του Ταμείου Αποκατάστασης -γιατί η περιοχή λόγω του «Ντάνιελ» είναι περιοχή σε έκτακτη ανάγκη- και θα έχουμε μια συνδρομή και από το Ταμείο Αποκατάστασης, που ως γνωστόν ο κ. Τριαντόπουλος έχει την ευθύνη. 
Αυτό σημαίνει ότι την Τρίτη στο ΣΑΣ θα καταθέσει το Υπουργείο πρόταση για επιδότηση αυτής της γραμμής και θεωρώ ότι ίσα ίσα θα είναι αποδεκτή από όλο το συμβούλιο. 
Τώρα, οι υπόλοιπες γραμμές, οι εμπορικές γραμμές -τις έχω εδώ και θα τις καταθέσω- είναι πάρα πολλές και με το Μαντούδι, όπως πολύ σωστά είπατε, και την Εύβοια έχουν ήδη δρομολογηθεί από το προηγούμενο ΣΑΣ, που σημαίνει ότι με τα δεδομένα που έχουμε σήμερα οι Βόρειες Σποράδες θα έχουν ανάλογο, ίσως και καλύτερο περιβάλλον ακτοπλοϊκών συνδέσεων απ’ ό,τι ήταν πέρσι. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Καλώς. Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό.
Κύριε Μεταξά, έχετε το λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΕΤΑΞΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Στυλιανίδη, θα συμφωνήσω μαζί σας στο εξής, ότι το γεγονός ότι συζητάμε στο παρά πέντε για την ακτοπλοϊκή σύνδεση των νησιών, το γεγονός ότι συζητάμε για τα σοβαρά προβλήματα που διαμορφώνονται στους κατοίκους είναι αποτέλεσμα της ελεύθερης αγοράς, της ελεύθερης διαμόρφωσης των τιμών, όπως είπατε και εσείς, στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της πολιτικής γενικότερα της απελευθέρωσης των μεταφορών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της προκλητικής ενίσχυσης των εφοπλιστών από όλες τις κυβερνήσεις. Και για να γίνω και πιο συγκεκριμένος, είκοσι πέντε χρόνια περίπου μετράμε από την άρση του καμποτάζ από την κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ, που μάλιστα τότε μας υπόσχονταν ότι θα γεμίζαμε καράβια. Καράβια-διαστημόπλοια τάζανε τότε οι υπερασπιστές των οδηγιών και κατευθύνσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και είμαστε στο 2024 με αποκομμένα νησιά, που μάλιστα δεν βρίσκονται και στη μέση του πελάγους, αλλά είναι οι Σποράδες που είναι δίπλα στην ηπειρωτική χώρα! Δέκα εκατομμύρια επιδότηση δώσατε πέρυσι στους εφοπλιστές για τα δρομολόγια των Σποράδων, βαφτίζοντας άγονη γραμμή τη σύνδεση, ώστε πέρα από τα τεράστια κέρδη από τα πανάκριβα εισιτήρια να πάρουν και επιπλέον ζεστό χρήμα. Δώσατε δέκα εκατομμύρια στους αναξιοπαθούντες εφοπλιστές στο χέρι και την ίδια στιγμή ζητάτε με ραβασάκια, που στείλατε πρόσφατα την καταβολή του ΕΝΦΙΑ από τους κατεστραμμένους πλημμυροπαθείς της Θεσσαλίας!
Διάβασα και ερωτήσεις Βουλευτών του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ. Τι λένε για το ζήτημα, τι ζητάνε; Επιδοτήστε τους εφοπλιστές, λένε. Και τι καταφέρατε όλοι μαζί όλα αυτά τα χρόνια; Έχει χαθεί πια το μέτρημα των επιδοτήσεων και των φοροαπαλλαγών, που απολαμβάνουν οι ακτοπλόοι με όλες τις κυβερνήσεις, αλλά παρ’ όλα αυτά ανεβάζουν τις τιμές των εισιτηρίων. Και ποια παρατηρητήρια τώρα; Γελάει και το παρδαλό κατσίκι! Ανεβάζουν τις τιμές όσο και όποτε θέλουν, εκτελούν ή όχι δρομολόγια όπως τους συμφέρει και φυσικά, ξεζουμίζουν και τους ναυτεργάτες. Μια χούφτα ιδιοκτήτες των καραβιών κάνουν κουμάντο και καθορίζουν τις ζωές των κατοίκων των νησιών με βάση το συμφέρον τους!
Και μάλιστα, οι ιδιοκτήτες καραβιών έχουν συμφέροντα και σε άλλους κλάδους της οικονομίας και στον τουρισμό, οπότε και η επιλογή τους για το αν θα εκτελέσουν ή όχι ένα δρομολόγιο -αυτοί έχουν το μαχαίρι και το πεπόνι-, για το αν θα συνδεθεί ένα νησί καθορίζεται και με άλλα κριτήρια, όπως για παράδειγμα πού θέλουνε να κατευθυνθεί ο τουρισμός. Όλα αυτά -θα συμφωνήσω μαζί σας- είναι ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα, περιγράφουν την καπιταλιστική οικονομία και το πώς λειτουργεί αλλά και τις συνέπειες που έχει στη ζωή των λαϊκών οικογενειών. 
Κάθε χρόνο η σύνδεση τελικά είναι και θα είναι ζήτημα διεκδίκησης, ζήτημα αγώνων, που εμείς καλούμε φυσικά να συνεχιστούν. Και θα συνεχίσουμε, φυσικά, και εδώ πέρα να απαιτούμε να λύσετε το πρόβλημα. Ταυτόχρονα, νομίζουμε ότι επιβεβαιώνεται ότι πρέπει να δυναμώσει και το ρεύμα αμφισβήτησης αυτού του δρόμου ανάπτυξης που περιγράψατε εσείς, ώστε κουμάντο να κάνουν στην οικονομία και στις συνδέσεις οι εργαζόμενοι και όχι μια χούφτα καπιταλιστές που καθορίζουν τελικά τις ζωές εκατοντάδων χιλιάδων ή εκατομμυρίων στη χώρα μας και στις ακτοπλοϊκές συνδέσεις οι εφοπλιστές. 
Φυσικά, επειδή κοντοζυγώνουν και οι ευρωεκλογές, νομίζουμε ότι αυτά πρέπει να αποτελέσουν κριτήριο ψήφου με δυνατό ΚΚΕ, για να συνεχιστούν και οι αγώνες, αλλά για να δυναμώσει και το ρεύμα αμφισβήτησης απέναντι σε αυτό το βάρβαρο σύστημα. 
Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ (Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής): Κύριε συνάδελφε, δεν θα ήθελα να ανοίξω μια ιδεολογική συζήτηση. Είναι οι διαφορές μας γνωστές. Απλώς, θα πω ότι, εάν ήμαστε σε ένα καθεστώς όπως αυτό που εσείς οραματίζεστε, πιστεύω ότι δεν θα είχαμε καθόλου ακτοπλοϊκές συνδέσεις. Αυτή είναι η δική μου άποψη. Η ευρωπαϊκή μου εμπειρία αυτό μου δείχνει και είμαι και λίγο πιο μεγάλος και έχω ζήσει και τη δεκαετία του ̓80 τον βαρύγδουπο κρότο που κατέβασαν τα κομμουνιστικά καθεστώτα. Εν πάση περιπτώσει, αυτή είναι μια συζήτηση που είναι άλλης εποχής. 
Όμως, περιγράψατε στην ακτοπλοΐα ένα σκηνικό ασυδοσίας, που δεν είναι έτσι. Η ελεύθερη αγορά δεν σημαίνει ασυδοσία. Και το επιτελικό κράτος ακριβώς αυτό που κάνει είναι να προλαβαίνει αυτή την ασυδοσία και να κατευθύνει με βάση νομοθεσίες και να διατηρεί τον ανταγωνισμό σε υψηλά επίπεδα, με στόχο πάντα να εξυπηρετηθεί ο κάτοικος των νησιών, ο τουρίστας που τον χρειαζόμαστε, και οι επιχειρήσεις. 
Και επικαλούμαι πάλι την ευρωπαϊκή μου εμπειρία για δύο λόγους. Θεωρώ ότι η νησιωτική ιδιαιτερότητα της Ελλάδας είναι από τις πιο δύσκολες στον κόσμο. Δεν υπάρχει αυτό που συμβαίνει στο Αιγαίο. Κι όμως, εξαιτίας της συνδρομής του κράτους μέσω των άγονων επιδοτούμενων γραμμών διατηρούμε σύνδεση σε όλα τα νησιά και μπορώ να σας πω νησιά που είναι κάτω, στο νότιο Αιγαίο, που έχουν εκατό και διακόσιους κατοίκους και έχουν σύνδεση πάντα είτε με την ηπειρωτική χώρα είτε με το μεγάλο νησί που είναι δίπλα. Δεν υπάρχουν πολλές χώρες στον κόσμο που διαθέτουν τόσα λεφτά, 155 εκατομμύρια τον χρόνο με βάση τον προϋπολογισμό τους, ακριβώς για να εξυπηρετήσουν τη διασύνδεση όλων των κατοίκων με την ηπειρωτική Ελλάδα ή με κάποια νησιά. Εγώ ως Υπουργός Ναυτιλίας, επειδή τώρα ζω αυτό το πράγμα και το διαχειρίζομαι, σας λέω ότι νιώθω περήφανος για το ελληνικό κράτος, για τον Έλληνα πολίτη ο οποίος διαθέτει αυτά τα λεφτά, για να εξυπηρετηθούν ακόμη και πολύ μικρά νησιά.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)
Επαναλαμβάνω: Αφήσατε ένα υπαινιγμό εναντίον του Παρατηρητηρίου Τιμών. Μην το υποτιμάτε. Αυτό είναι ένα εργαλείο που θα μας βοηθήσει πάρα πολύ, για να κρατήσουμε τις τιμές σε πολύ λογικά επίπεδα σε μια δύσκολη γεωπολιτικά περίοδο του  κόσμου. Σας λέω ότι θα σας παραθέσουμε και στοιχεία, όταν θα ανακοινωθεί το application, για να δείτε ότι οι τιμές δεν είναι όπως τις λέτε. 
Όμως, τώρα που μας ακούν οι κάτοικοι των Βορείων Σποράδων, οι κάτοικοι της Μαγνησίας, οι κάτοικοι της Θεσσαλονίκης, οι κάτοικοι της Εύβοιας, όλες αυτές οι κοινωνικές ομάδες, με τα δεδομένα των ακτοπλοϊκών συνδέσεων που θα περάσουν και την Τρίτη από το ΣΑΣ θα ικανοποιηθούν και θα ξέρουν ότι και αυτό το καλοκαίρι και η Σκιάθος και η Σκόπελος και η Αλόννησος και όλη η Μαγνησία, παρ’ όλο το μεγάλο καταστροφικό πλήγμα, θα σταθεί πάλι στα πόδια της με ένα υψηλό τουριστικό ρεύμα, έτσι ώστε οι επιχειρήσεις και οι κάτοικοι να νιώσουν τόσο καλά, όσο νιώθουν σήμερα οι Μυτιληνιοί, οι Χιώτες, οι Σαμιώτες εξαιτίας αυτής της μεγάλης επιτυχίας που είχαμε με το “short time Schengen” και όλοι ένιωσαν ότι αυτή η Κυβέρνηση ξέρει να κάνει πολύ καλές πολιτικές κινήσεις, ακριβώς για να εξυπηρετεί τη βιωσιμότητα των κατοίκων και των νησιών. 
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεχίζουμε με την πέμπτη με αριθμό 997/17-4-2024 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Β2΄ Δυτικού Τομέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Ελληνική Λύση» κ. Μαρίας Αθανασίου, προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα: «Ανάγκη δημιουργίας μητρώου στρατηγικώς ασυνεπών ενοικιαστών προς προστασία των εκμισθωτών». 
Κυρία Αθανασίου, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά.
ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, η ελληνική νομοθεσία περί μισθωτών διαφορών παρουσιάζει σοβαρές αδυναμίες ως προς την προστασία των εκμισθωτών, οι οποίοι είναι ανυπεράσπιστοι έναντι συνειδητών κακοπληρωτών μισθωτών, αφού η εφαρμογή των σχετικών διατάξεων δρα εν τέλει εναντίον των εκμισθωτών, ιδιοκτητών ή επικαρπωτών. Και τούτο, διότι η ελληνική νομοθεσία δεν προβλέπει άμεση έξωση ούτε καν σε περιπτώσεις διεγνωσμένης κακοπιστίας των μισθωτών ούτε καν σε περιπτώσεις εγκατάλειψης του μισθού από τον μισθωτή, σε αντίθεση με ό,τι ισχύει με νομοθεσία άλλων χωρών, όπως παραδείγματος χάριν στη Μεγάλη Βρετανία ή τις ΗΠΑ, όπου υφίστανται άμεσες διαδικασίες απόδοσης της χρήσης του μισθίου στον εκμισθωτή. Στην Ελλάδα, αντιθέτως, ακολουθείται συγκεκριμένη διαδικασία για την έξωση ακόμη και του στρατηγικώς κακόπιστου οφειλέτη, η οποία απαιτεί χρόνο μηνών, ακόμα και στη συντομότερη δυνατή εκδοχή της, την έκδοση διαταγής απόδοσης μισθίου, πόσο μάλλον για την έκδοση δικαστικής απόφασης με τη διαδικασία των μισθωτικών διαφορών η οποία μπορεί να υποπέσει σε τυχαίες περιστάσεις οι οποίες θα αναβάλουν τη συζήτηση της υπόθεσης για μήνες, όπως τυχόν στάσεις εργασίας των δικαστικών γραμματέων, αναστολή λειτουργίας των δικαστηρίων λόγω εκλογών ή και κακοκαιρίας. Δηλαδή, μέχρι τη δυνατότητα εκτέλεσης των εξωστικών αποφάσεων οι ατυχείς ιδιοκτήτες δεν επιτρέπεται καν να επισκεφτούν την ιδιοκτησία τους, η οποία μπορεί να έχει υποστεί και σοβαρές ζημιές από κακή χρήση ή και επίτηδες. Επιπροσθέτως, οι ιδιοκτήτες σε περίπτωση εξωστικής διαδικασίας, πέραν του ότι δεν εισπράττουν ενοίκια, επωμίζονται και με δικαστικά έξοδα, έξοδα έξωσης αλλά και από ενδεχόμενες ζημίες για τις οποίες δεν μπορούν πρακτικά να αποζημιωθούν από τους ενοικιαστές, παρά μόνο αν αυτοί έχουν περιουσία και μόνο αν δεν εξαφανιστούν στη συνέχεια. 
Είναι προφανές ότι κατ’ αυτόν τον τρόπο οι συστηματικοί κακοπληρωτές επαναπαύονται κάτω από το καθεστώς αυτό της άτυπης ασυλίας που τους παρέχει η πολιτεία και που διευκολύνει την ασυδοσία τους. Συνεχίζουν να παραπλανούν συστηματικά τον ένα μετά τον άλλον ιδιοκτήτη, υπολογίζοντας ότι μπορούν, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, να παραμείνουν για πολλούς μήνες, ενώ σε άλλες επίσης ευνομούμενες χώρες οι οποίες εφαρμόζουν διατάξεις οι οποίες προστατεύουν και τους ιδιοκτήτες και όχι μόνο τους ενοικιαστές, οι ενοικιαστές οι οποίοι επιδεικνύουν παρόμοιες συμπεριφορές υφίστανται αυστηρές συνέπειες, αφ’ ενός άμεσης έξωσης, αφ’ ετέρου δεν μπορούν να ξαναβρούν στέγη, διότι θα είναι ενήμεροι οι νέοι υποψήφιοι ιδιοκτήτες για την προηγούμενη κακόπιστη συμπεριφορά τους. 
Το θέμα είναι ότι το κράτος επιδιώκει να κάνει κοινωνική πολιτική μετακυλίοντας την ευθύνη και το ρίσκο στον εκμισθωτή, καθιστώντας τον εγγυητή, αφού αυτός είναι που στο τέλος καλείται να πληρώσει το κόστος της αλληλεγγύης.
Εν τω μεταξύ, το κράτος κάθε χρόνο απαιτεί φόρο ακόμη και για τα ανείσπρακτα ενοίκια, καθώς επίσης και ΕΝΦΙΑ για τα ακίνητα. 
Και σαν να μη φτάνουν τα χρήματα που χάνει από ανείσπρακτα ενοίκια, ο πολίτης επωμίζεται και τα έξοδα έκδοσης εξωστικής απόφασης, καθώς επίσης και με έξοδα εκτέλεσης και τυχόν επισκευών του μισθίου, χωρίς να προβλέπονται αντίστοιχα και ανάλογες κυρώσεις κατά των μισθωτών. Η δε πολιτεία ουσιαστικά παρέχει ασυλία μηνών στους κακόπιστους ενοικιαστές, οι οποίοι δεν υφίσταται καμμία κύρωση για τη συμπεριφορά τους, ούτε προς τους ιδιοκτήτες, μα ούτε και προς την ίδια την πολιτεία, η οποία πολιτεία μάλιστα προβάλλει την αρχή της προστασίας προσωπικών δεδομένων, αποστερώντας από τους ιδιοκτήτες την πληροφόρηση και την εγγύηση για το ποιον βάζουν στο σπίτι τους. Έτσι, με αυτόν τον τρόπο τούς θρέφει την ασυδοσία και το θράσος. 
Ερωτάται, λοιπόν, ο κύριος Υπουργός: Προτίθεται η πολιτεία να παράσχει βοήθεια στους ιδιοκτήτες οι οποίοι πέφτουν θύματα κακόπιστων ενοικιαστών; Αν ναι, με ποιον τρόπο; 
Δεύτερον: Προτίθεται η πολιτεία να καταρτίσει μητρώο κακόπιστων ενοικιαστών κατά τα πρότυπα άλλων χωρών με προστατευόμενη πρόσβαση στα σχετικά δεδομένα προς προστασία των καλόπιστων ιδιοκτητών; 
Τρίτον: Προτίθεται η πολιτεία να επιταχύνει τις εξωστικές διαδικασίες και να απαλλάξει από τα δυσβάσταχτα βάρη τους ιδιοκτήτες;
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε, κυρία Αθανασίου. Να προσέχουμε, όμως, λίγο τον χρόνο.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία 	Αθανασίου, ευχαριστώ για την ερώτησή σας. Θα με βοηθήσει εμένα στον χρόνο το γεγονός ότι στην πραγματικότητα αυτή η ερώτηση απευθύνεται στον αναρμόδιο Υπουργό, τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
Οι δικαστικές διαδικασίες προστασίας, αν είναι ταχείες ή δεν είναι διαμορφώνονται και μέσω του νομοσχεδίου που πρόσφατα ψηφίστηκε από τη Βουλή, από το Υπουργείο Δικαιοσύνης για την αύξηση της ύλης των δικηγόρων και με αυτόν τον τρόπο της αποσυμφόρησης των δικαστηρίων. Είμαι σίγουρος πως τις όποιες προτάσεις σας ο Υπουργός Δικαιοσύνης έχει αποδείξει ότι είναι ένας άνθρωπος που ακούει και ενδεχομένως αν κάποιες από αυτές μπορούν να λειτουργήσουν στην πράξη, να τις αποδεχθεί. 
Συνεπώς, εγώ λίγα έχω να πω, πλην του ότι μου δίνετε την ευκαιρία να θυμίσω ξανά τις δράσεις της Κυβέρνησης αυτής χάριν της προστασίας των ιδιοκτητών ακινήτων, τι κάναμε δηλαδή στο φορολογικό πεδίο. Δεν μπορώ να σας πω κάτι άλλο, δυστυχώς, έστω και αν είναι λίγο άχαρο να είμαι «στις παρυφές», αν θέλετε, της ερώτησής σας, αλλά εφόσον την απευθύνατε στον Υπουργό Οικονομικών, αυτά μπορώ να σας πω.
Όσον αφορά, λοιπόν, τον φόρο εισοδήματος, προβλέπεται ήδη από το ̓13 ότι τα εισοδήματα από την εκμίσθωση ακίνητης περιουσίας, τα οποία δεν έχουν εισπραχθεί, δεν συνυπολογίζονται στο συνολικό εισόδημα, εφόσον ως την προθεσμία υποβολής της δήλωσης έχει εκδοθεί εις βάρος του μισθωτή διαταγή πληρωμής, διαταγή απόδοσης χρήσης μισθίου ή δικαστική απόφαση αποβολής ή επιδίκασης μισθωμάτων ή έχει τουλάχιστον ασκηθεί εναντίον του μισθωτή αγωγή αποβολής ή επιδίκασης μισθωμάτων, συνεπώς δικαστικές νομικές διαδικασίες που αποδεικνύουν ότι υπάρχει αυτού του είδους η αφερεγγυότητα. 
Επιπλέον, αν ο εκμισθωτής είναι φυσικό πρόσωπο, από το εισόδημα της ακίνητης περιουσίας εκπίπτει ποσό 5% για δαπάνες επισκευής, συντήρησης, ανακαίνισης ή άλλες πάγιες και λειτουργικές δαπάνες του ακινήτου και με ρύθμιση του ̓23 θεσπίστηκε και ειδικό αφορολόγητο σε δαπάνες που σχετίζονται με λειτουργική και αισθητική αναβάθμιση κτηρίων, μειώνοντας ισόποσα κατανεμημένο σε περίοδο πέντε ετών τον φόρο εισοδήματος μέχρι του αναλογούντος φόρου για δαπάνες μέχρι 16.000 ευρώ.
Όσον αφορά τον ΕΝΦΙΑ, νομίζω ότι είναι φανερό ότι έχουμε μειώσει κατά 35% το ύψος του ΕΝΦΙΑ, παρ’ όλο που αυξήθηκαν οι αντικειμενικές τιμές. Για αξία ακινήτων μέχρι 60.000 ευρώ η μείωση είναι 30%, για ακίνητα αξίας μέχρι 70.000 είναι 27%, για αξία ακίνητης περιουσίας μέχρι 80.000 είναι 25%, μέχρι 1.000.000 είναι 20% και άνω του 1.000.000 η μείωση ανέρχεται στο 10%. Και βέβαια ο ΕΝΦΙΑ συνολικά από το ’22, παρ’ όλο που έχουμε νέες αντικειμενικές, μειώθηκε κατά 380 εκατομμύρια ευρώ για τους εκμισθωτές, για τους ιδιοκτήτες της ακίνητης περιουσίας, τα φυσικά πρόσωπα. Οκτώ στους δέκα πολίτες είδαν στο εκκαθαριστικό τους μείωση φόρου σε σχέση με το 2021. Αναφέρθηκα μόνο στον ΕΝΦΙΑ για να σεβαστώ τον χρόνο.
Έχουμε και άλλα ζητήματα που έχουν σχέση με τις γονικές παροχές. Στη δευτερολογία μου θα τα πω. Με την τελευταία διάταξη του ν.4916/2022 έχουμε μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 10% στην περίπτωση που έχουμε την ασφάλιση του ακινήτου και με αυτόν τον τρόπο προστατεύουμε και δίνουμε κίνητρα στον κόσμο να προστατεύσει μέσω της ασφάλισης την περιουσία του απέναντι σε φυσικά φαινόμενα, που δυστυχώς η ένταση των προβλημάτων αυξάνεται και η συχνότητα των φαινομένων και αυτή αυξάνεται και συνεπώς θα τα αντιμετωπίζουμε συχνότερα.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρία συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΑ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, τα προτεινόμενα μέτρα είναι για να δοθούν στους εκμισθωτές κίνητρα κυρίως φορολογικής φύσεως, ούτως ώστε να μη διστάσουν πλέον να διαθέσουν τα ακίνητά τους προς εκμίσθωση, φοβούμενοι μήπως πέσουν σε κακόπιστους ενοικιαστές, οι οποίοι θα μεθοδεύσουν να παραμείνουν εντός των μισθίων χωρίς να καταβάλουν ενοίκιο για πολλούς μήνες και οι οποίοι θα κάνουν κακή χρήση των μισθωμένων χώρων, έτσι ώστε να αφήσουν πίσω σοβαρές ζημίες, τις οποίες επωμίζονται οι ιδιοκτήτες. 
Το κράτος, λοιπόν, πρέπει να θεσπίσει φοροελαφρύνσεις και παράλληλα να εγγυηθεί ότι δεν θα επιβαρύνει με φόρους τους ιδιοκτήτες για τα ανείσπρακτα ενοίκια, τα οποία είπατε τώρα ότι είναι έτσι, αλλά πρέπει να θέσει και τον εαυτό του βοηθό προς τους ιδιοκτήτες, αφού είναι εκείνο που διαθέτει τους φοροεισπρακτικούς μηχανισμούς, αφού ακόμη και για ένα λεπτό του ευρώ η ΑΑΔΕ έχει ένδειξη ύπαρξης οφειλής και εκδίδει κωδικό πληρωμής για την εξόφληση αυτού του ποσού. Εκεί πρέπει το κράτος να γίνει βοηθός για τους ιδιοκτήτες.
Έτσι προτείνουμε τη μείωση των φορολογικών συντελεστών της μακρόχρονης μίσθωσης, με προτεινόμενο τον εφάπαξ φορολογικό συντελεστή για τους ενοικιαστές στο 15% και με κατάργηση του ορίου των 12.000 ευρώ. Έτσι θα γίνει ένα κίνητρο για να μπορούν περισσότερα σπίτια να είναι προς ενοικίαση. 
Η Ελληνική Λύση επίσης προτείνει οι λίγοι κακοπληρωτές, των οποίων ωστόσο η συμπεριφορά αποτρέπει πολλούς ιδιοκτήτες να ανοίξουν τα διαμερίσματά τους, αφού ο ιδιοκτήτης είναι αυτός ο οποίος επωμίζεται τις δικαστικές δαπάνες, τη φορολόγηση, αλλά και τις δαπάνες ανακατασκευής του διαμερίσματος, προτείνουμε να γίνει απόσβεση από τα έσοδα των δαπανών, προκειμένου να δοθεί κίνητρο στους ιδιοκτήτες να ανοίξουν τα κλειστά σπίτια τους. Μόνο με κίνητρα θα λυθεί, λοιπόν, το μακροχρόνιο πρόβλημα των κλειστών σπιτιών, πρόβλημα το οποίο δημιουργεί έλλειψη διαθέσιμης στέγης και κατά συνέπεια εκτόξευση των τιμών των ενοικίων.
Άλλη μια πρότασή μας είναι η εξής: Ο δήμος μπορεί να χωρίσει σε περιοχές, δηλαδή σε ζώνες ανάλογα με την αξία κάθε περιοχής και βάσει αυτού του χωρισμού ο δήμος να μπορεί να θέτει χαμηλότερα δημοτικά τέλη σε μισθωμένα ακίνητα ανάλογα και με τη χρονική διάρκεια των εκάστοτε μισθώσεων. Αυτό έχει γίνει στην Ιταλία και πάει πολύ καλά. 
Επίσης, προτείνουμε τη δημιουργία βάσης δεδομένων, δηλαδή ένα μητρώο κακοπληρωτών ενοικιαστών και μάλιστα στρατηγικών κακοπληρωτών με αυστηρές κυρώσεις, προκειμένου να ανακόψει την ασυδοσία των ενσυνείδητα ασυνεπών ενοικιαστών. Όσοι εκμεταλλεύονται και δεν καταβάλλουν συνειδητά και μεθοδικά μισθώματα, είτε καταστρέφουν τα μισθία που χρησιμοποιούν, τουλάχιστον να δυσκολευτούν να βρουν σπίτι και θα σκεφτούν δύο φορές να φανούν ασυνεπείς στις μισθωτικές τους υποχρεώσεις. 
Επίσης, προτείνουμε και ένα άλλο μέτρο το οποίο θα επιλύσει αποτελεσματικά το πρόβλημα και είναι η παρακράτηση μέρους των εισοδημάτων «στην πηγή», δηλαδή στα χέρια του ίδιου του εργοδότη, με απόδοση απευθείας από τον εργοδότη στον εκμισθωτή μέχρι πλήρους και ολοσχερούς εξόφλησης των οφειλομένων και του κόστους των τυχόν ζημιών. 
Τώρα, όσον αφορά τις δικαστικές ενέργειες που είπατε ότι δεν είσαστε εσείς αρμόδιος, η Ελληνική Λύση ενδιαφέρεται να διασφαλίσει την εύρυθμη λειτουργία των μισθωτικών συμβάσεων και να δημιουργηθεί κατ’ αυτόν τον τρόπο αίσθημα ευθύνης και των δύο πλευρών, της μίας προς την άλλη, κάτι το οποίο θα δημιουργεί στη συνέχεια αίσθημα ασφάλειας και αμοιβαίας εμπιστοσύνης, γιατί θεωρούμε ότι με αυτόν τον τρόπο σταδιακά θα χτιστεί μισθωτική παιδεία με αμοιβαίο σεβασμό του ενός μέρους προς το άλλο, αλλά και εξαφάνιση των φαινομένων ασυδοσίας και εκμετάλλευσης είτε των εκμισθωτών προς τους μισθωτές είτε και το αντίστροφο.
Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ και πάλι.
Κυρία Αθανασίου, δεν μπορώ να προσθέσω πάρα πολλά σε σχέση με αυτά που λέτε. Σε κάποια από αυτά θα μπορούσα να συμφωνήσω κιόλας, ότι προφανώς χρειάζεται να βρούμε τη χρυσή τομή ώστε να δημιουργηθεί σχέση εμπιστοσύνης. Δεν υπάρχει καμμία αμφιβολία γι’ αυτό. Η σχέση εκμίσθωσης και μίσθωσης είναι μια σχέση πίστης και ως τέτοια στηρίζεται, ακριβώς, στην οικοδόμηση αυτού του είδους της εμπιστοσύνης. 
Είναι προφανές ότι δεν μπορώ ελαφρά τη καρδία να σας πω εγώ τις ενδεχόμενες αντιρρήσεις της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα ή οτιδήποτε άλλο και να μπορέσουμε να το επιλύσουμε στο πλαίσιο αυτών των τριών λεπτών που μας δίνει μια πρωτολογία ή μια δευτερολογία σε μια επίκαιρη ερώτηση. Όμως, οι προτάσεις αυτές, συνεπώς, πρέπει να ελέγχονται ως προς τον ρεαλισμό τους και βέβαια θα πρέπει να δούμε και ποια είναι η στάση όλων των κομμάτων και κατά πόσον τα κόμματα θα βρουν αυτού του είδους τις προτάσεις όταν έρχονται και ποια στάση κρατάνε και αν τελικά θα υποκύψουν στον λαϊκισμό περί των δικαιωμάτων, με μια λογική δικαιωματισμού, την οποία έχουμε παρακολουθήσει πάρα πολύ συχνά εδώ από αυτό το Κοινοβούλιο. Διότι ενδεχομένως και εσείς οι ίδιοι, αλλά σίγουρα συνάδελφοί σας από άλλα κόμματα, θα βρουν την ευκαιρία να μας κατηγορήσουν ότι νομοθετούμε για τους πλούσιους εκμισθωτές. Νομοθετούμε, δηλαδή, υπέρ αυτών και όχι υπέρ των φτωχών μισθωτών. 
Άρα αυτό είναι ένα μεγάλο ζήτημα το οποίο, επιτέλους, πρέπει να το λύσουμε χωρίς να έχουμε -ας το πούμε- αυτά τα αντανακλαστικά της μικροκομματικής σκοπιμότητας και του λαϊκισμού. Είμαι και εγώ ένας από αυτούς που πιστεύει ότι όταν προστατεύεται ο εκμισθωτής, αυτό του επιτρέπει να βγάζει την ιδιοκτησία του στην αγορά και με αυτόν τον τρόπο κερδίζουν οι μισθωτές διότι πέφτουν οι τιμές, ιδιαίτερα σε μια περίοδο όπως είναι αυτή.
Σε κάθε περίπτωση -σας είπα- αυτό δεν είναι ζήτημα αρμοδιότητας δικής μας.
Κλείνω, λέγοντας δυο λέξεις μόνο για τις ευνοϊκές διατάξεις που έχουν θεσμοθετηθεί και σε σχέση με τις γονικές παροχές. Και αυτή είναι μια πολύ μεγάλη πρωτοβουλία αυτής της Κυβέρνησης, της προηγούμενης τετραετίας, μια πρωτοβουλία η οποία πραγματικά προστατεύει την ιδιοκτησία των Ελλήνων πολιτών και συμπληρώνει -αν θέλετε- όλες αυτές τις πρωτοβουλίες που έχουμε πάρει, ακριβώς, υπέρ της προστασίας των ιδιοκτητών ακινήτων. 
Θεσπίστηκαν λοιπόν το ’21 ευνοϊκές διατάξεις, το αφορολόγητο όριο στις γονικές παροχές και στις δωρεές προς τα πρόσωπα της πρώτης κατηγορίας του κώδικα φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παιχνίδια. Δηλαδή προς τη σύζυγο, τα τέκνα μέρος συμφώνου συμβίωσης, τέκνα, εγγόνια και γονείς, το αφορολόγητο όριο αυξήθηκε από 150.000 ευρώ σε 800.000 ευρώ και καθιερώθηκε και για τις δωρεές και γονικές παροχές χρηματικών ποσών, για τις οποίες έως τότε ίσχυε ο συντελεστής φορολόγησης 10%. 
Αν θέλετε, όλα αυτά συνιστούν την έμπρακτη απόδειξη της θέλησης της Κυβέρνησης για την προστασία της περιουσίας της Ελληνίδας, την προστασία της περιουσίας του Έλληνα. Θα συνεχίσουμε σε αυτόν τον δρόμο και να είστε σίγουροι ότι όλοι θα κρινόμαστε, όχι μόνο στο τι λέμε στον κοινοβουλευτικό έλεγχο, αλλά τελικά και στο τι ψηφίζουμε στη Βουλή όταν έρχονται τα ανάλογα μέτρα.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεχίζουμε τώρα με την πρώτη, με αριθμό 1000/18-4-2024 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Λάρισας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία» κ. Βασιλείου Κόκκαλη προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα: «Αδιάθετες και χωρίς ευθύνη κατοχής μεγάλες ποσότητες χημικού διαλύτη στον Προμαχώνα Σερρών δεκαπέντε ημέρες πριν το έγκλημα των Τεμπών».
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, εκείνο το μοιραίο βράδυ όλη η Ελλάδα είδε ότι σχεδόν με τη σύγκρουση δημιουργήθηκε ένα μανιτάρι. Όλοι σχεδόν οι πραγματογνώμονες τεχνικοί σύμβουλοι συνηγόρησαν ότι είχαμε έκρηξη. Λίγους μήνες μετά ήρθε και το Γενικό Χημείο του Κράτους, το οποίο ξεκάθαρα αναφέρει την ύπαρξη ξυλολίου στον τόπο του εγκλήματος, χωρίς βέβαια μέχρι στιγμής να έχει προσδιοριστεί η ποσότητα. Ο ίδιος ο Πρωθυπουργός πριν λίγες μέρες ανέφερε ότι πιθανότατα να υπήρχε ξυλόλιο στον τόπο του δυστυχήματος. Από το 2020, όπως προκύπτει από τα έγγραφα που ήταν στη Διαύγεια, γινόταν παράνομα εισαγωγή χημικών διαλυτών είτε ήταν ξυλόλιο είτε τολουόλιο είτε μεθανόλη, με αποκορύφωμα δεκαπέντε ημέρες πριν το έγκλημα μία μεγάλη ποσότητα είκοσι πέντε τόνων. Και ενώ είχε προγραμματιστεί η δημοπρασία αυτών, δηλαδή η έκτακτη διακήρυξη εκποίησης εμπορευμάτων -διότι σύμφωνα με τον Τελωνειακό Κώδικα  δεν μπορεί να φυλαχθεί και υπάρχει κίνδυνος φθοράς σε τέτοιου είδους υλικά- βγήκαν στη δημοπρασία. Πλην, όμως, δεν προκύπτει ποιος είχε και ποιος έχει την ευθύνη κατοχής αυτών των χημικών διαλυτών.
Ειρήσθω εν παρόδω, ότι η εμπορική αμαξοστοιχία που συγκρούστηκε, ερχόταν από Θεσσαλονίκη προς Αθήνα. Δεν προκύπτει η τύχη αυτών των δημοπρασιών εάν καρποφόρησαν, εάν ευδοκίμησαν. Εάν όχι, ποιος έχει την ευθύνη κατοχής, είχε τουλάχιστον, δεδομένου ότι σύμφωνα με τον τελωνειακό κώδικα αυτά τα υλικά προϊόντα είναι αδύνατον να φυλαχθούν, τουλάχιστον από υπηρεσίες του τελωνείου.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Κύριε Κόκκαλη, πρέπει να είμαστε πάρα πολύ προσεκτικοί όταν μιλάμε, πρώτον, για ένα τέτοιο σημαντικό γεγονός, φυσικά, όπως είναι το δυστύχημα των Τεμπών, ένα δυστύχημα το οποίο μας συγκλόνισε όλους. Και ακριβώς, επειδή το δυστύχημα αυτό έχει ένα τεράστιο συναισθηματικό βάρος για την ελληνική κοινωνία συνολικότερα, πρέπει να είμαστε πολύ προσεκτικοί και να μην ρίχνουμε εύφλεκτες ύλες -συγχωρέστε μου την έκφραση- στη φωτιά της παραπληροφόρησης, της συνωμοσιολογίας και της πρόκλησης εντυπώσεων, χάριν της παραπλάνησης του ελληνικού λαού. Συνεπώς θεωρώ ότι και η ερώτησή σας είναι στα όρια του τι θα ήταν επιτρεπτό, καθώς συνδέει δύο ασύνδετα πράγματα, τα οποία δεν έχουν καμμία σχέση.
Σε κάθε περίπτωση, να κάνω ένα σχόλιο για την ίδια την ερώτησή σας -το αναφέρατε και εσείς σήμερα. Ξέρετε με κάποιο τρόπο ότι το Γενικό Χημείο του Κράτους στην ανάλυσή του βρήκε ίχνη μεθανόλης, κοινώς λεγόμενου ξυλολίου και τολουολίου. Δεν ξέρετε, όμως, πόση ήταν η ποσότητα. Πώς, λοιπόν, ξέρετε το ένα και δεν ξέρετε το άλλο; Μήπως, με σκοπιμότητα αφήνετε να εννοηθεί ότι η ποσότητα μπορεί να ήταν μεγάλη; 
Εγώ δεν έχω γνώση των πορισμάτων, καθώς είναι μια ανοιχτή ανακριτική έρευνα ή εν πάση περιπτώσει, οι διαδικασίες οι δικαστικές είναι σε εξέλιξη. Δεν έχω, όμως και την αίσθηση, από την άλλη, ότι δεδομένης μιας σύγκρουσης και των θερμοκρασιών που αναπτύσσονται, δεν δικαιολογείται -από την ποσότητα που βρέθηκε, που μπορεί να ήταν πάρα πολύ μικρή, μπορεί να ήταν ίχνη ποσοτήτων- από την ύπαρξη, όπως παραδείγματος χάριν, στα χρώματα που χρησιμοποιούμε είτε στα σπίτια μας είτε στα τρένα είτε σε ό,τι βάφουμε. 
Συνεπώς δεν θα συνέδεα -και θα ήμουν πολύ προσεκτικός να συνδέσω- την όποια εκδοχή με αυτές τις θεωρίες περί υπάρξεως λαθρεμπορίου κάποιου βαγονιού και δεν ξέρω εγώ τι άλλο κ.λπ..
Το συνδέετε, όμως, περαιτέρω ακόμα και με μια πολύ συγκεκριμένη διαδικασία την οποία εκτέλεσε δημόσια υπηρεσία, η Τελωνειακή Υπηρεσία Σερρών και η οποία πράγματι προχώρησε στην κατάσχεση ποσοτήτων διαλυτών. Αναφέρεστε περίπου σε είκοσι πέντε χιλιάδες επτακόσια σαράντα επτά λίτρα χημικού προϊόντος δασμολογικής κλάσης 38140090, ήτοι διαλυτικά και αραιωτικά οργανικά μείγματα που δεν κατονομάζονται ούτε περιλαμβάνονται αλλού.
Πράγματι υπήρχε η κατάσχεση αυτή στο Τελωνείο Σερρών και πράγματι -γιατί όπως λέτε είναι πολύ δυσχερείς οι διαδικασίες φύλαξης των προϊόντων αυτών- είναι εύφλεκτα, είναι δύσκολα να κρατηθούν και προφανώς θέλουν και ειδική φύλαξη και είναι και επικίνδυνο να υπάρχουν εκρήξεις ή οτιδήποτε άλλο. Περάσαμε πρόσφατα ειδική διάταξη, ώστε όταν οι διαδικασίες βγαίνουν άγονες και δεν υπάρχει η δυνατότητα να διατεθούν στην αγορά, όπως μπορούν να πάρουν νομίμως εταιρείες οι οποίες ασχολούνται με την παραγωγή χρωμάτων κ.ο.κ., να μπορούμε να τις δώσουμε στα διυλιστήρια ώστε να υπάρχει επαναδιύλιση. Πράγματι μέσα από αυτή τη διάταξη την οποία φέραμε εκτός των άλλων γιατί είχαμε πολύ σημαντικές επιτυχίες στο πιάσιμο διαλυτών, μπορέσαμε να τις αντιμετωπίσουμε σε πρώτο χρόνο, που είναι να τις πιάσουμε. Σε δεύτερο χρόνο, όμως, είχαμε προβλήματα ενδεχομένως με κάποιες από αυτές.
Στη συγκεκριμένη περίπτωση στις 9 Φεβρουαρίου με την υπ’ αριθμ. 1144/8-2-2023 έκτακτη διακήρυξη εκποίησης, έγινε προσπάθεια να δημοπρατηθεί η συγκεκριμένη ποσότητα. Απέβη άκαρπη. Στις 10 Φεβρουαρίου του ̓23 με την υπ’ αριθμ. 1177/9-2-2023 έκτακτη διακήρυξη εκποίησης έγινε δεύτερη προσπάθεια εκποίησης. Στις 15 Φεβρουαρίου με την υπ’ αριθμ. 1261 από 13 Φεβρουαρίου του ̓23 έκτακτη διακήρυξη εκποίησης έγινε τρίτη προσπάθεια να διατεθούν σε νόμιμη επιχείρηση οι ανωτέρω ποσότητες διαλυτών. Οι δύο πρώτες απέβησαν άκαρπες. Κατά την τελευταία υπήρξε κατακύρωση του εκπλειστηριασθέντος εμπορεύματος υπέρ επιχείρησης που λειτουργεί νόμιμα με αντικείμενο δραστηριότητας μεταξύ άλλων που εμπίπτει στους ΚΑΔ 20302100 και 20302200, παραγωγή κατασκευασμένων χρωστικών ουσιών, αδιαφανοποιητών και χρωμάτων κ.λπ., παραγωγή άλλων χρωμάτων και βερνικιών κ.ο.κ.. Συνεπώς η επιχείρηση αυτή λόγω του αντικειμένου των εργασιών της νομιμοποιείται να παραλαμβάνει, να διαχειρίζεται, να χρησιμοποιεί τέτοιου είδους προϊόντα και το κάνει κανονικά για την τακτική της διαδικασίας.
Στις 17 Φεβρουαρίου του 2023 το εμπόρευμα παραδόθηκε από υπαλλήλους του Τελωνείου Σερρών στη πλειοδότρια εταιρεία και το εκπλειστηρίασμα κατατέθηκε στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων μέχρι την τελεσιδικία της ποινικής απόφασης που θα αποφανθεί για την τύχη των κατασχεμένων. Ενημερώθηκε δε σχετικά και η Εισαγγελία Πλημμελειοδικών Σερρών. Συνεπώς η διαδικασία τελεσφόρησε και έγινε και η παράδοση της ποσότητας με μετάγγιση από το βυτίο το οποίο ήταν κατασχεμένο σε βυτίο της εταιρείας και το βυτίο αυτό έφυγε για τις εγκαταστάσεις της εταιρείας, η οποία λειτουργεί νόμιμα στην περιοχή της Θεσσαλονίκης. Η διαδικασία έγινε όπως ακριβώς προβλέπεται και όπως ακριβώς είναι.
Σύμφωνα με τις διαδικασίες η ΑΑΔΕ δεν προχωρά σε δράσεις δημοσιοποίησης της κατακύρωσης κ.ο.κ., γιατί πράγματι εκ του νόμου δεν είναι υποχρεωμένη παρά μόνο σε διαδικασίες διαφάνειας για τη διενέργεια των πλειστηριασμών και όχι στις διαδικασίες της κατακύρωσης περαιτέρω, ούτε εξάλλου το πρακτικό ανακήρυξης υπερθεματιστή εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων των άρθρων 76 και επόμενα του ν.4727/2020 για την ψηφιακή διακυβέρνηση που ενδεχομένως τότε με πολύ συγκεκριμένες διαδικασίες θα έπρεπε να είχε δημοσιοποιηθεί.
Συνεπώς οι διαδικασίες ολοκληρώθηκαν ως έπρεπε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Υπουργέ, φτάσαμε τα οκτώ λεπτά. Έχετε και τη δευτερολογία.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Θα τα πούμε και στη δευτερολογία, αλλά επειδή είναι κρίσιμο και πολύ ευαίσθητο θέμα, θα πρέπει να είμαι αναλυτικός.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστώ.
Κύριε Κόκκαλη, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Κύριε Υπουργέ, κατ’ αρχάς να ξεκαθαρίσω ότι οι τελωνειακές υπηρεσίες έκαναν τα νόμιμα. Προέβησαν στην κατάσχεση παρανόμως εισαγόμενων ποσοτήτων. Όλες, όμως, αυτές οι ποσότητες τα τελευταία δύο χρόνια μιλάμε για πολύ μεγάλες ποσότητες χημικών διαλυτών οι οποίες εισέρχονταν παράνομα και γι’ αυτό και κατασχέθηκαν από το Τελωνείο του Προμαχώνα.
Τώρα, επειδή είπατε να είμαστε προσεκτικοί και το είπατε με στόμφο, η έκρηξη είναι παραπληροφόρηση; Η έκρηξη που έγινε είναι δυνατόν να γίνει από το λάδι της μηχανής; Όλοι οι πραγματογνώμονες λένε ότι είχαμε έκρηξη, όπερ σημαίνει ότι είχαμε εύφλεκτα υλικά. Μάλλον δεν έχετε καταλάβει ότι και η Κυβέρνησή σας σιγά-σιγά αρχίζει να λέει πιθανόν να υπήρχε.
Δεύτερον, επειδή είπατε ότι το Γενικό Χημείο του Κράτους λέει και ποια ποσότητα βρήκε όταν πήγε. Έχετε ακούσει μάλλον ότι ασκήθηκε ποινική δίωξη ζητήθηκε από την εισαγγελέα προχθές για το ποιος αποφάσισε να κάνει το μπάζωμα και ότι πριν το μπάζωμα τριάντα φορτηγά σήκωσαν χώμα; Πού να βρεθεί άραγε η υπόλοιπη ποσότητα ξυλολίου, τολουολίου ή οποιουδήποτε χημικού διαλύτη; Τουλάχιστον ας μην πηγαίνουμε κόντρα και στην κοινή λογική, αλλά και στα ευρήματα της δικαιοσύνης, τα όποια ευρήματα λένε ότι είχαμε έκρηξη και το λένε όλοι σχεδόν οι πραγματογνώμονες. Το παραδέχεται ουσιαστικά και η εισαγγελική διάταξη, κύριε Υπουργέ. Έδωσε εντολή η κυρία εισαγγελέας και λέει: «Θέλω να μου πείτε ποιοι πήραν όλα τα υλικά και γιατί τα μετέφεραν αλλού και γιατί ήρθαν τριάντα φορτηγά να πάρουν όλο το χώμα από την περιοχή». Συνεπώς πώς να βρεθεί και η υπόλοιπη ποσότητα;
Από Θεσσαλονίκη για Αθήνα, η εμπορική: Ξυλόλιο το Γενικό Χημείο του κράτους λέει ότι βρέθηκε. Δεν καταλήγουμε σε συμπέρασμα. Ένας λογικός άνθρωπος, κοινής λογικής, μέτριας κοινής λογικής, δεν μπορεί να συνδέσει το γεγονός ότι από τα έγγραφα εδώ τα οποία το τελωνείο -και καλά έκανε τη δουλειά του- κατίσχυσε χιλιάδες τόνους τα τελευταία δύο χρόνια, ότι πιθανόν να έχουμε και λαθρεμπόριο; Δεν είναι λογική σκέψη; Και εσείς σε αυτή την πλευρά έπρεπε να είστε, να το ψάχνετε και όχι να λέτε ότι διακινούμε θεωρίες συνωμοσίας. Έπρεπε να είστε από την ίδια πλευρά, η πλευρά της κοινής λογικής, η πλευρά της αλήθειας και όχι να λέτε ότι δεν έγινε μπάζωμα ή όπως ο ανεκδιήγητος Υπουργός Δικαιοσύνης ότι αυτοί που ασχολούνται με το μπάζωμα είναι για τα μπάζα. Και η εισαγγελέας είναι για τα μπάζα;
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Κόκκαλη, λυπάμαι για λογαριασμό σας. Λυπάμαι γιατί κάνατε μια ερώτηση η οποία απαντήθηκε απολύτως. Προσπαθήσατε να συνδέσετε τα ασύνδετα, σας ήρθε η απάντηση ακριβώς όπως έπρεπε να έρθει και αντί να βρείτε την ευκαιρία να μετριάσετε τη ρητορική σας, βγαίνετε και από πάνω και ζητάτε και τα ρέστα. Ποιο είναι το κοινό των φανατικών, των συνωμοσιολόγων, των λασπολόγων και των λαϊκιστών; Ρωτάνε και δεν δίνουν ποτέ απαντήσεις. Όλο λένε «υπάρχει αυτό, υπάρχει και το άλλο, δεν πρέπει να αναρωτηθούμε»; Αυτό είναι η υπογραφή του μοτίβου του καθενός συνωμοσιολόγου.
Δυστυχώς, παρ’ όλο που δεν το περίμενα από εσάς για να πω την αλήθεια, περίμενα μια πιο υπεύθυνη στάση, τηρείτε αυτού του είδους τη στάση.
Ρωτήσατε για το συγκεκριμένο κατασχεθέν εμπόρευμα και υλικό. Σας απαντήσαμε ακριβώς τι συνέβη και πού βρίσκεται και πώς πήγε εκεί που πήγε. Και αντί γι’ αυτό, μας λέτε ότι ίσως η έκρηξη να μην ήταν έκλυση θερμότητας, να ήταν έκρηξη, να υπήρχαν μανιτάρια, να υπήρχε κάτι άλλο ή οτιδήποτε άλλο. 
Κύριε Κόκκαλη, κοιτάξτε, τα πράγματα είναι πάρα πολύ απλά και αυτό είναι κάτι που είμαι σίγουρος ότι δεν θα μπορέσω να σας πείσω, γιατί δεν θέλετε να πειστείτε. Η προσπάθειά σας να διατηρηθείτε στα ποσοστά σας στηρίζεται στην εκμετάλλευση του πόνου αυτών των ανθρώπων, στην εκμετάλλευση αυτού του πολύ σημαντικού και πολύ τραγικού γεγονότος. Θα προσπαθήσω, όμως, παρ’ όλο που ξέρω ότι θα αποτύχω. 
Όταν συμβαίνει μια παρανομία σαν αυτή που υπαινίσσεστε -όπως όταν παίρνει ένα παιδί το αυτοκίνητο του πατέρα του και βγαίνει έξω, εάν όλα πάνε καλά, κανένας δεν το μαθαίνει- πότε το καταλαβαίνουμε; Όταν τρακάρει, όταν συμβεί το δυστύχημα. Το δέκατο τρίτο βαγόνι δεν μπορεί να κρυφτεί όταν συμβεί το δυστύχημα. Μπορεί να ανεβοκατεβαίνει και κανένας δεν θα το καταλάβει, όσο δεν υπάρχει δυστύχημα. Το δυστύχημα είναι η απόδειξη ότι δεν υπήρξαν τέτοιου είδους φαινόμενα. Και αντί να λέτε αυτή την απλή αλήθεια της κοινής λογικής που μπορεί να την καταλάβει και ο δωδεκάχρονος, ρίχνετε ξυλόλιο στη φωτιά των συνωμοσιολόγων. Επιστρέφω λοιπόν αυτές τις κατηγορίες σε εσάς. 
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Θα συζητηθεί τώρα η έβδομη, με αριθμό 1001/18-4-2024, επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Β3΄ Νότιου Τομέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Νίκη» κ. Νικολάου Βρεττού προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, με θέμα: «Σημαντικά υψηλός ο κίνδυνος φτώχειας στην Ελλάδα».
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρία Υφυπουργέ, είναι σημαντικά υψηλός ο κίνδυνος φτώχειας στη χώρα μας, σύμφωνα με τα στοιχεία του 2022, με το ποσοστό να ανέρχεται στο 26,3%. Είμαστε η δεύτερη χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένωση, πίσω μόνο από τη Βουλγαρία, η οποία παρουσιάζει κίνδυνο φτώχειας το 2022, πάντα λέω σε ποσοστό 32%.
Ο κίνδυνος φτώχειας αυξήθηκε στις ακόλουθες κοινωνικές ομάδες σε σχέση με το 2021 -δεν θα τις επαναλάβω, αλλά έχει σημασία να πω τις κατηγορίες, επειδή τις έχω καταθέσει γραπτώς- σε ηλικίες επάνω από τα εξήντα, σημαντικά, σε ηλικίες επάνω από τα εβδομήντα πέντε, ακόμη σημαντικότερα, για τις μονογονεϊκές οικογένειες με ένα εξαρτώμενο παιδί η αύξηση το 2022 επαναλαμβάνω ήταν από 30% σε 37,7% και για δύο ενήλικες, για να μη μιλήσουμε από τρία τέκνα, πολύτεκνους και παραπάνω. Για τους ανέργους ο κίνδυνος φτώχειας είναι ακόμα μεγαλύτερος. Το ίδιο και ο κίνδυνος φτώχειας για όσους είναι οικονομικά μη ενεργοί. Επίσης, στην πατρίδα μας παρατηρείται και το εξής: Η ανισοκατανομή της φτώχειας, κατ’ ουσία στην Ελλάδα, η οποία κατηγοριοποιείται σε τρεις ταχύτητες. Η κατάταξή τους γίνεται με το σκεπτικό και με τη λογική ότι υπάρχουν περιφέρειες φτωχές, φτωχότερες και φτωχότατες. Να μην συζητήσουμε για το Ινστιτούτο Μικρών Επιχειρήσεων της ΓΣΕΒΕΕ, για τους αγρότες και όλα τα υπόλοιπα, για να μην καθυστερούμε.
Επομένως ερωτάσθε:
Ποια περαιτέρω μέτρα προτίθεται να πάρει το Υπουργείο, καθώς αυτά που εφαρμόζονται ήδη δεν επαρκούν για να μειωθεί το ποσοστό κινδύνου φτώχειας στον πληθυσμό της Ελλάδας;
Υπάρχει στο Υπουργείο σας κάποιο σχέδιο κοινωνικής πολιτικής στους βασικούς τομείς υγείας, παιδείας, κοινωνικής ασφάλισης και γενικότερα σε όλους τους τομείς στους οποίους πλήττονται τα ελληνικά νοικοκυριά;
Ποιες είναι οι στοχευμένες νομοθετικές πρωτοβουλίες, ούτως ώστε να βοηθηθούν οι φτωχότατες περιφέρειες όπως η Πελοπόννησος, η Ήπειρος και η ευαίσθητη εθνικά Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου που είναι οι φτωχότερες περιφέρειες; Και συγκαταλέγονται όλες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Πώς θα τις χρησιμοποιήσετε επομένως λόγω των ασφυκτικών δημοσιονομικών της χώρας μας;
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΑ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΕΦΑΛΑ (Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε συνάδελφε, με την ερώτησή σας μου δίνετε σήμερα τη δυνατότητα να θίξουμε ένα εξαιρετικά κρίσιμο ζήτημα το οποίο αποδεδειγμένα για την Κυβέρνησή μας αποτελεί βασικό πυλώνα για την κοινωνική συνοχή της χώρας μας. Πράγματι, η καταπολέμηση της φτώχειας και η ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής είναι και θεσμικά αλλά και ουσιαστικά ένας από τους βασικούς στόχους του Υπουργείου μας, του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.
Και ακριβώς επειδή αντιλαμβανόμαστε πλήρως την ανάγκη στήριξης των συμπολιτών μας, υλοποιούμε μια συνεκτική και στοχευμένη κοινωνική πολιτική. Πώς; Με νέες θέσεις εργασίας, με μείωση της ανεργίας, με προγράμματα απασχόλησης μέσα από τη ΔΥΠΑ, με προγράμματα που στοχεύουν στη γυναικεία απασχόληση -όπως γνωρίζουμε όλοι το ποσοστό ανεργίας στις γυναίκες είναι υψηλότερο από τον μέσο όρο αλλά και από των ανδρών φυσικά- με το «Πρώτο Ένσημο» που δίνει τη δυνατότητα σε νέα παιδιά να ανεξαρτητοποιηθούν οικονομικά από νεαρότερη ηλικία, με την τέταρτη κατά σειρά αύξηση του κατώτατου μισθού από το 2019. Να υπενθυμίσω ότι παραλάβαμε τον κατώτατο μισθό στα 650 ευρώ. Σήμερα που μιλάμε είναι 830 ευρώ και στόχος μας είναι να φτάσει τα 950 μέχρι το τέλος της τετραετίας.
Και επειδή πραγματικά οι πολιτικές μας έχουν υπαρκτό και χειροπιαστό αποτέλεσμα, σας αναφέρω το ατομικό διαθέσιμο εισόδημα. Παραλάβαμε το ατομικό διαθέσιμο εισόδημα στα 8.682 ευρώ και το 2023 ήταν 11.546 ευρώ, δηλαδή αυξήθηκε περίπου 3.000 ευρώ ετησίως. Δηλαδή αυξήθηκε περίπου 25% το ατομικό διαθέσιμο εισόδημα επί Κυβέρνησης Κυριάκου Μητσοτάκη. Ενισχύσαμε τους πιο ευάλωτους, αυξήσαμε το ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα κατά 8%, μόνο για τον μήνα Μάρτιο δόθηκαν περίπου 42 εκατομμύρια ευρώ σε εκατόν ενενήντα χιλιάδες δικαιούχους, θεσπίσαμε το επίδομα στέγασης -δώσαμε 29,3 εκατομμύρια τον Μάρτιο σε διακόσιες σαράντα μία χιλιάδες πεντακόσιους δικαιούχους, στηρίξαμε και στηρίζουμε και θα συνεχίσουμε να στηρίζουμε οικογένειες με παιδιά, άτομα με αναπηρία, ανασφάλιστους υπερήλικες, άστεγους με επιδόματα, παροχές, υπηρεσίες, προγράμματα. Μέσω του ΟΠΕΚΑ δόθηκαν 16 δισεκατομμύρια ευρώ από το 2019 μέχρι το 2023. Μόνο για το 2023 δόθηκαν σε τρία εκατομμύρια δικαιούχους περίπου 3,5 δισεκατομμύρια ευρώ.
Πάω πιο γρήγορα, κύριε Πρόεδρε, αλλά θα ήθελα και την ανοχή σας.
Να αναφέρω το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους απόρους, το ΤΕΒΑ, που υποστηρίζει τη διανομή τροφίμων και βασικών υλικών αγαθών και συνδυάζεται με συνοδευτικά μέτρα τα οποία συμβάλλουν στην κοινωνική ενσωμάτωση των ωφελούμενων.
Το Υπουργείο μας θα διαθέσει συγκεκριμένα 400 εκατομμύρια ευρώ για την υλοποίηση των δράσεων της προτεραιότητας 6 του προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή», τη μετεξέλιξη δηλαδή του ΤΕΒΑ, για τη χρονική περίοδο 2021-2027. Το πρόγραμμα αφορά σε τριακόσιες τρεις χιλιάδες ωφελούμενους κατά μέσο όρο μηνιαίους δικαιούχους του ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος στους οποίους σε τακτά χρονικά διαστήματα θα παρέχονται δωρεάν τρόφιμα, προϊόντα ατομικής υγιεινής, οικιακά αναλώσιμα, σχολικά είδη κ.ο.κ.
Μάλιστα, αναδιοργανώσαμε και το νομικό πλαίσιο ώστε αυτά τα χρήματα και αυτές οι δράσεις να υλοποιηθούν μέσα από τις δεκατρείς περιφέρειες της χώρας. Να μπορούν δηλαδή να μεριμνήσουν, και έχουμε μεριμνήσει ήδη, για σχετικούς διαγωνισμούς ούτως ώστε να τρέξουν πολύ γρήγορα.
Σχετικά με τις περιφέρειες που αναφερθήκατε, θα ξεκινήσω εννοείται για ευνόητους λόγους από την Περιφέρεια Ηπείρου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Και στη δευτερολογία σας, κυρία Υπουργέ.
ΜΑΡΙΑ - ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΕΦΑΛΑ (Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας): Ναι, θα πω και στη δευτερολογία. Έχουμε κάνει πολλά και πρέπει να τα αναφέρω. Επιγραμματικά τα λέω, κύριε Πρόεδρε. Ευχαριστώ.
Η Περιφέρεια Ηπείρου λοιπόν θα λάβει 12 περίπου εκατομμύρια για οκτώ χιλιάδες οκτακόσιους δεκαπέντε ωφελούμενους. Η Περιφέρεια Πελοποννήσου θα λάβει σχεδόν 28 εκατομμύρια. Η Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου θα λάβει σχεδόν 7 εκατομμύρια για περίπου πεντέμισι χιλιάδες ωφελούμενους. Αξιοποιούμε το χρηματοδοτικό εργαλείο του Ταμείου Ανάκαμψης για την κοινωνική επανένταξη των πιο ευάλωτων συμπολιτών μας, 151 εκατομμύρια. Το έργο γίνεται σε συνεργασία με τη ΔΥΠΑ. Εστιάζει στην απασχόληση και στην κατάρτιση δέκα χιλιάδων δικαιούχων του ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος για δεκατέσσερις μήνες μέσω αναβάθμισης των δεξιοτήτων τους. Ζητήσαμε μάλιστα και τεχνική βοήθεια από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να μας βοηθήσουν στην ενίσχυση της ενσωμάτωσης στην αγορά εργασίας των δικαιούχων του ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος.
Να αναφερθώ στο «Στέγαση και Εργασία». Έγινε εκτενής συζήτηση στην επιτροπή γιατί έρχεται στο νομοσχέδιο την επόμενη εβδομάδα για τη στέγαση και την εργασία για τους άστεγους. Αυξήσαμε τον προϋπολογισμό από τα 10 εκατομμύρια στα 15 εκατομμύρια. Και για να σας προλάβω, όχι, προφανώς αυτά δεν αρκούν. Και δεν αρκούν γιατί έχουμε θέσει πολύ ψηλά τον πήχη.
Θα συνεχίσω στη δευτερολογία μου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 6ο Γυμνάσιο Λάρισας.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Να σας ενημερώσω ότι σήμερα είναι ο κοινοβουλευτικός έλεγχος, είναι η ημέρα όπου Βουλευτές των κομμάτων από διάφορες περιοχές κάνουν ερωτήσεις και έρχεται εδώ η Κυβέρνηση, που κάθεται στα δεξιά -οι Υπουργοί- και απαντούν ανάλογα την ερώτηση και την αρμοδιότητα που υπάρχει. 
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΡΕΤΤΟΣ: Κυρία Υφυπουργέ, το πρόβλημα δεν είναι να προλάβετε εμένα, αλλά να απαντήσετε αν η πολιτική σας η κυβερνητική και του Υπουργείου σας είναι πολιτική εναντίον της περαιτέρω φτωχοποίησης και αναστροφής της φτώχειας. 
Η ύπαρξη, άλλωστε, του «υπουργείου φτώχειας», όπως κατάντησε το Υπουργείο σας, μαζί, βεβαίως, με το «υπουργείο ακρίβειας», όπως κατάντησε το αντίστοιχο Υπουργείο Ανάπτυξης, είναι η μόνη ισχυρή απόδειξη της συνειδητής κυβερνητικής στόχευσης που φτωχοποιεί την κοινωνία, που επιβάλει τις κατασχέσεις πρώτης κατοικίας και που στοιχίζει στη σειρά -εσείς το λέτε ως έπαινο- τους πολίτες για ένα κουπονάκι ευτελισμού της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, χωρίς πρόσβαση σε ιατροφαρμακευτικές και νοσηλευτικές υπηρεσίες. 
Τα αναφερόμενα δεν αποτελούν στοιχεία παραπληροφόρησης, συνωμοσιολογίας και παραπλάνησης, που είναι μια αγαπημένη σας ατάκα. Αυτά είναι Κυβέρνησής σας, εκτός εάν διαχωρίζετε τη θέση σας από την Κυβέρνηση. Αυτές οι διαπιστώσεις, δυστυχώς, δεν είναι πλέον αντιπολιτευτικές θέσεις μιας στείρας στρατηγικής που ακολουθούμε. Είναι η τραγική αλήθεια που βιώνουν οι συμπολίτες μας, που εμπαίζονται με τα «καλάθια του νονού». 
Διπλά δυστυχώς, όμως, για τον λαό είναι πλέον πως οι αγαπημένοι σας διεθνείς οίκοι αξιολόγησης και οι οικονομικές έγκριτες εφημερίδες σας κρέμασαν στα μανταλάκια, όπως η έγκυρη «FINANCIAL TIMES». Δεν μου αρέσει να καταθέτω στοιχεία, φαντάζομαι ότι ενημερώνεστε. Επομένως, η Κυβέρνηση κοροϊδεύει συστηματικά τον κόσμο, εν όψει ευρωεκλογών, κλείνοντας το μάτι στους κομματικούς της οπαδούς, με στημένα ανυπόστατα δημοσιεύματα του εσωτερικού εξαρτώμενου Τύπου έντυπου και διαδικτυακού. 
Προφανώς, το Υπουργείο Οικογένειας και Κοινωνικής Συνοχής, που δοκιμάζει, αυτό κάνει, γιατί είναι και ανοργάνωτο και δέκα μήνες μετά τη σύστασή του, τώρα το συζητάμε, καταθέτει χρονοδιάγραμμα οργάνωσης του Υπουργείου σας, χωρίς διευθύνσεις, χωρίς υπαλλήλους. Εσείς είπατε χίλια δύο πράγματα, αξίας κοντά στο 1 δισεκατομμύριο για να δίνετε επιδόματα που ήδη προηγουμένως έδιναν άλλα Υπουργεία. Άρα, εμπιστεύεστε εσείς τη φτώχεια, επενδύετε στη φτώχεια, γι’ αυτό σπαταλάτε τόσα χρήματα για να οργανώσετε ένα υπουργείο επιδομάτων.
Επομένως, η Κυβέρνησή σας με το συγκεκριμένο Υπουργείο, το οποίο είναι αναρμόδιο, τελικά, να ασκήσει πολιτικές πραγματικής ανάπτυξης ή και να αναλάβει στοχευμένες νομοθετικές πρωτοβουλίες για τις ερημοποιημένες Περιφέρειες της Πελοποννήσου, της Ηπείρου και του Βορείου Αιγαίου. Τα εκατομμύρια αυτά που θα δώσετε σε τόσους δικαιούχους είναι αντίστοιχα -αυτό σημαίνει φτώχεια- με τις ανάγκες που έχουν αυτοί οι άνθρωποι. Και επειδή είναι και από την περιφέρειά σας το ξέρετε πολύ καλύτερα και να το πείτε, ότι εσείς με τα λεφτά που θα σας δώσουμε δεν θα είστε πλέον φτωχοί, δεν θα είστε η φτωχότερη περιφέρεια. 
Επομένως, το ζήτημα σε ένα Υπουργείο -και κυρίως σε μια Κυβέρνηση- είναι να υπάρχει σύγκλιση με την Ευρωπαϊκή Ένωση στους δείκτες ευτυχίας, στους δείκτες ελπίδας και στους δείκτες προσδοκίας καταπολέμησης της ακρίβειας. Όχι, όμως, επομένως, αυτή η σύγκλιση , το ξέρετε ότι δεν είναι εφικτή, γιατί είναι πολιτική σας επιλογή. Αντίθετα, όμως, εσείς συνειδητά αυξάνετε την απόκλιση συνεχώς και περισσότερο, περιορίζοντας τη δημοκρατία και ωφελώντας τους ολιγάρχες και το τραπεζικό κατεστημένο. 
Γιατί αυτοί είναι οι μόνοι ευτυχισμένοι, είναι αυτοί που ανεβάζουν τον μέσο όρο κατά 25%. Αλήθεια, θα πείτε στους συμπατριώτες ότι σας αύξησαν κατά 25% τον μέσο όρο και δεν είστε πλέον φτωχοί; Πέστε το. 
Επομένως, εσείς -ολοκληρώνω και ευχαριστώ- καταντήσατε την πατρίδα μας αυτά τα πέντε χρόνια διακυβέρνησης για τους πολίτες μία χώρα σαν τη Βουλγαρία στους μισθούς, μία χώρα σαν τη Γερμανία στην ακρίβεια που βοούν όλα τα δημοσιεύματα. Για τους δικούς σας, όμως, αγαπημένους, διεθνείς και ντόπιους επιχειρηματίες και τραπεζικούς ταγούς καταντήσατε τη χώρα μας Ελ Ντοράντο της αισχροκέρδειας.
Καταθέστε τους αριθμούς, κατατροπώστε και προλάβετε τις δικές μας κριτικές, αλλά πηγαίνετε και πέστε στους ανθρώπους ότι δεν είστε φτωχοί, γιατί το λέμε εμείς. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΜΑΡΙΑ - AΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΕΦΑΛΑ (Υφυπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πραγματικά η διαστρέβλωση της αλήθειας είναι η τακτική σας φαίνεται, κύριε συνάδελφε. Η αλήθεια είναι ότι θα περιμέναμε να ακούσουμε και μια πρόταση, αφού όλα αυτά που η Κυβέρνηση κάνει όλα αυτά τα χρόνια δεν σας αρέσουν, δεν τα θεωρείτε στη σωστή κατεύθυνση. Εμείς δεν είπαμε ποτέ ότι λύσαμε το πρόβλημα. Είπαμε ότι είμαστε στη σωστή κατεύθυνση και συνεχίζουμε την προσπάθεια για να βοηθήσουμε όσο το δυνατόν περισσότερους συμπολίτες μας το έχουν ανάγκη. Αυτό το λέω, επειδή η τοποθέτησή σας η δεύτερη ήταν με μια μηδενιστική και αφοριστική λογική και μιλήσατε και για συνωμοσιολογία, τα προσπερνώ όλα αυτά. 
Εμείς, λοιπόν, πιστεύουμε ότι ο θετικός ρυθμός ανάπτυξης της Ελλάδας όταν η Ευρώπη είναι στο μηδέν δεν είναι κάτι που μπορούμε να παραβλέψουμε και αυτό φτάνει στον πολίτη. Εμείς πιστεύουμε ότι η αναβάθμιση από τον οίκο «Standard & Poor’s» των προοπτικών της ελληνικής οικονομίας από σταθερές σε θετικές είναι προς όφελος του πολίτη. Και ναι, δεν τρώγεται, ανέφερε κάποιος άλλος συνάδελφός της Αντιπολίτευσης, όμως τελικά τρώγεται, γιατί οτιδήποτε συμβαίνει στην οικονομία καταλήγει στην τσέπη των Ελλήνων πολιτών και καταλήγει στο κάθε ελληνικό νοικοκυριό και αφορά το κάθε ελληνικό νοικοκυριό. 
Αναφερθήκατε στον δείκτη στον κίνδυνο φτώχειας σε στατιστικά της ΕΛΣΤΑΤ από 8-5-23. Τι λέει αυτός ο δείκτης; Λέει ότι για το 2022 για την Ελλάδα ο δείκτης δεν είναι 26,3%, αλλά 18,8%. Έχει μειωθεί από το 2021, γιατί ο κίνδυνος φτώχειας υπολογίζεται με βάση την προηγούμενη χρονιά. Άρα, ο κίνδυνος φτώχειας του 2022 είναι με βάση τα στοιχεία του 2021. Το 26,3% που εσείς αναφερθήκατε αφορά έναν σύνθετο δείκτη, το δείκτη κινδύνου φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού. Και εδώ πρέπει να τονίσουμε ότι τόσο ο δείκτης φτώχειας όσο και ο δείκτης φτώχειας και κοινωνικού αποκλεισμού είναι μειωμένοι σύμφωνα με τα πρόσφατα δεδομένα του 2022 σε σχέση με την προηγούμενη ανάλυση της Ελληνικής Στατιστικής Υπηρεσίας. 
Προσπερνώ λιγάκι τα ποσοστά, γιατί δεν υπάρχει λόγος, νομίζω ότι τα ξέρετε, τα έχετε διαβάσει, τα έχουμε δει όλοι. Αρκεί να πω ότι το ποσοστό φτώχειας ήταν στο 46,1% πριν τις κοινωνικές μεταβιβάσεις και μετά την αύξηση του ατομικού διαθέσιμου εισοδήματος, μετά την αύξηση των επιδομάτων που δώσαμε, μετά τις αυξήσεις στις συντάξεις που δώσαμε μετά από πάρα πολλά χρόνια το ποσοστό αυτό πέφτει στο 18,8%.
Είμαστε ικανοποιημένοι, επαναλαμβάνω; Σαφώς και όχι. Ωστόσο το ποσοστό των Ελλήνων που βρίσκονται σε κίνδυνο φτώχειας μειώθηκε κατά σχεδόν δύο ποσοστιαίες μονάδες και βρίσκεται στο χαμηλότερο επίπεδο των τελευταίων ετών. Δεν λύνουν το πρόβλημα αυτοί οι αριθμοί. Επαναλαμβάνω για να μην παρεξηγηθώ, δεν επαναπαυόμαστε σε αυτή τη βελτίωση. Είναι, όμως, μια βελτίωση. Ούτε περιμένουμε, βέβαια, να μας επιβραβεύσετε γι’ αυτό, αλλά δεν θέλουμε να είστε αφοριστικοί με τη συνολική προσπάθεια που γίνεται, γιατί γίνεται μια μεγάλη ουσιαστική προσπάθεια για τη μείωση των ανισοτήτων για όλους τους πολίτες και σε όλους τους τομείς. Και τα στοιχεία αυτά επιβεβαιώνουν πρώτον, την οικονομική ανάπτυξη της χώρας που επιτρέπει με τη σειρά της την πολιτεία να αποτυπώνει στην πράξη το κοινωνικό της πρόσημο και δεύτερον, αποδεικνύουν ότι η κοινωνική πολιτική της Κυβέρνησής μας βαδίζει σταθερά με θετικά βήματα και στη σωστή κατεύθυνση.
Σαφώς και γνωρίζουμε τα προβλήματα στην ίδια κοινωνία ζούμε όλοι. Σαφώς βλέπουμε κάθε μέρα τις δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι συμπολίτες μας, τις αγωνίες, τους προβληματισμούς τους. Η πολιτεία, όμως, είναι εδώ και είναι σύμμαχος σε αυτό τον καθημερινό αγώνα και είναι δίπλα σε κάθε πολίτη. Συνεχίζουμε, λοιπόν, την προσπάθεια. Στηρίζουμε στην πράξη τους συμπολίτες μας, ιδιαίτερα τους πιο ευάλωτους, γιατί με την Κυβέρνηση Μητσοτάκη -το έχω πει και θα το ξαναπώ και το έχουμε πει πολλές φορές- κανείς δεν μένει πίσω και κανείς δεν είναι μόνος. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαριστούμε.
Συνεχίζουμε με την πρώτη με αριθμό 995/17-4-2024 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Πρεβέζης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Νέα Δημοκρατία» κ. Σπυρίδωνα Κυριάκη προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα: «Διερεύνηση καταγγελιών σχετικά με την ασφάλεια της Εγνατίας Οδού».
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΥΡΙΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, σας ζήτησα να απαντήσετε σήμερα για ένα ζήτημα πάρα πολύ σημαντικό, ένα ζήτημα το οποίο το θεωρώ εθνικής σημασίας και αφορά χιλιάδες πολίτες, κυρίως στη βόρεια και στη βορειοδυτική Ελλάδα. 
Κατά το πρώτο δεκαήμερο του Απριλίου προέκυψαν δεκάδες δημοσιεύματα στον Τύπο, μετά και τη σύσκεψη της Περιφερειακής Επιτροπής Ηπείρου, που αφορούν καταγγελίες για την οδική ασφάλεια της Εγνατίας Οδού, λόγω πλημμελών εργασιών συντήρησης. Συγκεκριμένα και ιδιαίτερα, εκφράζονται έντονες ανησυχίες για την ασφάλεια μίας από τις σήραγγες της Εγνατίας Οδού, της σήραγγας Μαλακασίου Α, η οποία να τονίσω ότι είναι μία κατασκευασμένη σήραγγα της Εγνατίας Οδού και μάλιστα επειδή βρίσκεται στον ορεινό όγκο, είναι μία από τις πιο δύσκολες να κατασκευαστούν.
Όπως γνωρίζετε και εσείς πολύ καλά, η Εγνατία Οδός αποτελεί έναν οδικό άξονα κομβικής σημασίας για τη χώρα μας, καθώς διασχίζει την Ήπειρο, τη Μακεδονία και τη Θράκη. Παρέχει τη δυνατότητα γρήγορης επικοινωνίας μεταξύ των διαφόρων περιοχών της Ελλάδας, διευκολύνοντας τόσο το εμπόριο, όσο τον τουρισμό, αλλά και εν γένει τις μετακινήσεις μεταξύ των νομών. Λειτουργεί ως οδικός άξονας των μεταφορών της Βαλκανικής και της νοτιοανατολικής Ευρώπης και συγκεκριμένα ως προς το λιμάνι της Ηγουμενίτσας, ενώ είναι και η βασική οδική αρτηρία για τον οδικό τουρισμό στη χώρα μας, καθώς κάθε χρόνο εκατομμύρια πολίτες της Βαλκανικής και της κεντρικής Ευρώπης έρχονται προς την ενδοχώρα και το Αιγαίο για τουριστικούς λόγους. 
Καταλαβαίνετε, λοιπόν, πως έχει πολύ μεγάλο όγκο καθημερινής επισκεψιμότητας και διερχόμενων οχημάτων. Το βασικότερο, όμως, σε αυτή την κουβέντα είναι η οδική ασφάλεια, το οποίο αποτελεί και ύψιστο ζήτημα ζωής. Παράλληλα, όλοι μας γνωρίζουμε ότι οι στόχοι από το Υπουργείο Μεταφορών και Υποδομών αφορούν μεταξύ των άλλων τη βελτίωση της ασφάλειας των μετακινήσεων και στην ενίσχυση της οδικής ασφάλειας. 
Ερωτάστε, λοιπόν, αν υφίστανται τα διαλαμβανόμενα επί των ανωτέρω καταγγελιών, εάν έχουν γίνει οι απαραίτητοι έλεγχοι στην Εγνατία Οδό, συμπεριλαμβανομένης και της σήραγγας Μαλακασίου Α, έτσι ώστε να διασφαλίζουν την οδική ασφάλεια των διερχόμενων οχημάτων και αν, εν τέλει, οι πολίτες αυτής της χώρας μπορούν απρόσκοπτα και ανέμελα να χρησιμοποιούν την Εγνατία Οδό.
Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο έχει ο κύριος Υφυπουργός.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Κύριε Βουλευτά, η ερώτησή σας πραγματικά είναι επίκαιρη. Δεν το λέω με την τυπική έννοια του Κανονισμού της Βουλής, αλλά είναι επίκαιρη γιατί έρχεται σε ημέρες που πάρα πολύς κόσμος περιμένει να μετακινηθεί από την Εγνατία Οδό προς τις περιοχές της Ηπείρου και από τις περιοχές της Ηπείρου προς την άλλη κατεύθυνση. Είναι ημέρες του Πάσχα, είναι ημέρες που ο κόσμος βγαίνει. Άρα, έχει πάρα πολλή αξία να απαντήσω στην ερώτησή σας σήμερα. 
Επιτρέψτε μου, όμως, να σας εκπλήξω, λέγοντας ότι και εγώ συνειδητοποίησα χθες ότι το Μαλακάσι είναι στη Θεσσαλία και στον Νομό Τρικάλων. Εν ολίγοις, η Εγνατία συνδέει και μια περιφέρεια που πολύ συχνά ξεχνάμε εμείς οι Μακεδόνες, εσείς οι Ηπειρώτες και πιθανόν και οι Θρακιώτες. Περνάει και από τη Θεσσαλία. Η σήραγγα Μαλακασίου είναι ουσιαστικά στον Νομό Τρικάλων, στην περιφερειακή ενότητα Τρικάλων. 
Λοιπόν, υπήρξαν δημοσιεύματα, προφανώς υπήρξαν και κάποιες άστοχες δηλώσεις οι οποίες δημιούργησαν πρόβλημα. Εκείνο που θέλω να πω είναι ότι από τη πρώτη στιγμή επενέβημεν ώστε να διασφαλίσουμε κυρίως στον κόσμο την αίσθηση ότι η Κυβέρνηση και οι κρατικοί φορείς κάνουν ό,τι είναι απολύτως απαραίτητο, ώστε να υπάρχει η αδιασάλευτη και κυρίως η ασφαλής μετακίνησή τους. 
Όπως ξέρετε, ο ίδιος πραγματοποίησα δύο επισκέψεις στην περιοχή των Ιωαννίνων και του Μετσόβου. Συναντήθηκα με τις αρχές, που, εν πάση περιπτώσει, από την περιφέρεια προέκυψε το συγκεκριμένο πρόβλημα, όπως γνωρίζετε. Κάναμε αυτοψία με τους ιδίους στη συγκεκριμένη σήραγγα της Εγνατίας Οδού και συμφωνήσαμε με την Εγνατία Οδό να την κλείσουμε κυρίως για να γίνει αυτοψία από ειδικούς πραγματογνώμονες, οι οποίοι θα μπορούσαν να μας πουν για τη στατική επάρκεια ή όχι της σήραγγας. Αυτή έγινε και παρά το γεγονός ότι προέκυψε ότι δεν υπάρχουν προβλήματα στατικής ανεπάρκειας, δηλαδή δεν υπάρχει περίπτωση να πέσει η σήραγγα -αυτό που ακούστηκε, με τον τρόπο που ακούστηκε-, παρ’ όλα αυτά πραγματοποιούνται εργασίες στη σήραγγα, οι οποίες έρχονται να βελτιώσουν κάποιες συνθήκες εμφάνισης αποσάθρωσης, οι οποίες, όμως, δεν είναι οριστικές παρεμβάσεις. 
Οι οριστικές παρεμβάσεις θα γίνουν αμέσως μετά, με την ολοκλήρωση της παραχώρησης της Εγνατίας Οδού, η οποία προχωρά αυτό το διάστημα. Δεν αρκεί η σύμβαση παραχώρησης της Εγνατίας Οδού. Χρειάζεται να οργανωθεί η παράδοση, ώστε ο νέος παραχωρησιούχος της Εγνατίας Οδού να γνωρίζει τι ακριβώς παραλαμβάνει, όπως και η Εγνατία Οδός τι ακριβώς παραδίδει. Αυτή θα είναι μία παραχώρηση η οποία θα εποπτεύεται από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, από τις κεντρικές υπηρεσίες του Υπουργείου και συγκεκριμένα από την αρμόδια διεύθυνση των παραχωρήσεων. 
Πρέπει να είναι ο κόσμος σίγουρος ότι οι υπηρεσίες θα κάνουν ό,τι μπορούν για να αναβαθμίσουν το επίπεδο της ασφάλειας στην Εγνατία στο μέλλον, αλλά κυρίως να είναι σαφές στον κόσμο ότι αυτή τη στιγμή η μετακίνηση μπορεί να γίνεται ελεύθερα και χωρίς κανένα πρόβλημα. Ο κόσμος της βορείου Ελλάδας μπορεί να πάει στην Ήπειρο για το Πάσχα. Πρέπει να πάει στην Ήπειρο για το Πάσχα. Οι μετακινήσεις μπορούν να γίνουν χωρίς πρόβλημα. 
Και θα σας ανακοινώσω τώρα ότι η σήραγγα θα ανοίξει πριν από την προγραμματισμένη ημερομηνία της 1ης Μαΐου. Θα ανοίξει πιθανότατα τη Μεγάλη Τρίτη. Προχωρούν πάρα πολύ γρήγορα οι εργασίες. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε, κύριε Κυριάκη. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΥΡΙΑΚΗΣ: Κύριε Υπουργέ, θα ήθελα και προσωπικά να σας ευχαριστήσω και για την απάντησή σας, κυρίως, όμως, για την άμεση εξέταση του θέματος. Όπως είπα και πριν, είναι ένα βασικό ζήτημα οδικής ασφάλειας το οποίο αφορά όλη τη βορειοδυτική Ελλάδα και εν όψει του Πάσχα και εν όψει της επερχόμενης τουριστικής σεζόν. 
Για μένα το πλέον σημαντικό από την απάντησή σας είναι ότι ουσιαστικά παρέχετε τη διαβεβαίωση ότι η Εγνατία Οδός και η συγκεκριμένη σήραγγα που αναφέρουμε στην ερώτηση, η σήραγγα Μαλακασίου Α, είναι ασφαλής προς διέλευση. Είναι πολύ σημαντικό ότι έγιναν οι οποιεσδήποτε έρευνες για τη στατική της επάρκεια. Είναι πολύ σημαντικό ότι δίνεται διαβεβαίωση ότι δεν πρόκειται να πέσει αυτή η σήραγγα, γιατί, όπως είδαμε, και στον Τύπο υπήρχαν ακόμα και ακυρώσεις σχολικών εκδρομών για τον λόγο αυτό. 
Θεωρώ πως τα ζητήματα της οδικής ασφάλειας είναι και πρέπει να είναι πολύ ψηλά στην ατζέντα της Κυβέρνησης. Συγχωρέστε μου και τη δική μου ευαισθησία, γιατί προέρχομαι από έναν νομό στον οποίο κάθε χρόνο έχουμε απώλειες ζωών λόγω του κακού εσωτερικού οδικού δικτύου. Το γνωρίζετε πολύ καλά. 
Και θα σας παρακαλούσα, ειρήσθω εν παρόδω, με την ευκαιρία της ερώτησης αυτής, να προτεραιοποιήσετε ό,τι αφορά τη δημιουργία του παραλιακού άξονα Πρέβεζα-Ηγουμενίτσα, του ευρωπαϊκού δικτύου. Είναι ένας δρόμος πολύ παλιός που κάθε χρόνο, δυστυχώς, θρηνούμε θύματα και αποτελεί και ουσιαστικά την επέκταση της Εγνατίας Οδού και την ένωσή της τόσο με το αεροδρόμιο του Ακτίου, όσο και με τον καινούργιο δρόμο, Άκτιο-Αμβρακία. 
Θέλω να σας ευχαριστήσω για μια ακόμη φορά για τη διαβεβαίωση που δίνετε. Είναι πολύ σημαντικό να ξέρουν οι πολίτες ότι μπορούν να πάνε στην Εγνατία Οδό για να τη διασχίσουν όντες ασφαλείς. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ορίστε, κύριε Υπουργέ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ (Υφυπουργός Υποδομών και Μεταφορών): Κύριε Βουλευτά, όπως ξέρετε, δίπλα μου κάθεται και η Υφυπουργός η οποία είναι Βουλευτής Ιωαννίνων. Κατά συνέπεια είναι προφανές ότι υπάρχει πολύ μεγάλο ενδιαφέρον σε όλη την τοπική κοινωνία για το ζήτημα. 
Χρησιμοποιήσατε μια λέξη στην οποία θέλω να μείνω, τη λέξη «ασφάλεια». Ξέρετε, στην πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών είμαστε πάρα πολύ προσεκτικοί στο πώς αναφερόμαστε στην ασφάλεια, τόσο ο Υπουργός ο κ. Σταϊκούρας, όσο και εγώ στον τομέα των υποδομών, αλλά και η κ. Αλεξόπουλου στον τομέα των μεταφορών. Και θα σας εξηγήσω γιατί. Γιατί δεν μπορούμε να μιλάμε για βεβαιότητες, γιατί ποτέ δεν υπάρχει απόλυτη βεβαιότητα. 
Εκείνο, όμως, το οποίο μπορούμε να κάνουμε είναι να εξαντλούμε όλα τα δεδομένα και όλες τις καλές πρακτικές, ώστε να μπορούμε να επιτυγχάνουμε τα μεγαλύτερα επίπεδα ασφαλείας. 
Έχει όμως σημασία να πούμε αυτό στον κόσμο. Πρέπει να το λέμε δυνατά στον κόσμο, διότι η προηγούμενη ερώτηση ήταν σαφές ότι έδωσε ένα μήνυμα ότι υπάρχει ένα μέρος του πολιτικού κόσμου και όχι μόνο -υπάρχουν και συνωμοσιολόγοι στην κοινωνία- που επενδύει ακριβώς στην καλλιέργεια του αισθήματος ανασφάλειας στον κόσμο μέσα από εικοτολογίες, μέσα από θεωρίες οι οποίες δεν αποδεικνύονται στην πράξη. 
Κατά συνέπεια, ξέρω ότι αν εγώ έβγαινα και έλεγα ότι «ξέρετε, η σήραγγα είναι ασφαλής», κανένας δεν θα με πίστευε. Έπρεπε να υπάρξει πραγματογνώμονας, ο οποίος πήγε, το έλεγξε και σε αυτή τη βάση, με αυτή την αντίληψη προχωράμε στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, στο σύνολό της η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου.
Από εκεί και πέρα να σας πω και το άλλο. Η οδική ασφάλεια δεν εξαντλείται μόνο σε αυτά που κάνουμε, στις υποδομές που υπάρχουν, αλλά και στις υποδομές που θα φτιάξουμε. Στην περιοχή μας λοιπόν, στην Ήπειρο -και αυτό νομίζω ενδιαφέρει όλους τους Βουλευτές της περιοχής- έχουμε υποχρέωση να προχωρήσουμε τον δρόμο Γιάννενα - Κακαβιά τον οποίο συμβασιοποιήσαμε όπως γνωρίζετε και για τον οποίο διαβάζω σήμερα στα Ιωάννινα ότι υπάρχουν δημοσιεύματα ότι διατίθενται μόνο 56 εκατομμύρια ευρώ και ότι δεν πρόκειται να γίνει. Είναι αναληθές, είναι αναληθές! 
Ο δρόμος Γιάννενα - Κακαβιά έχει διασφαλισμένη χρηματοδότηση. Είναι ένα έργο το οποίο θα τρέξει κανονικά, κανονικότατα και παρακαλώ να μην υπάρξουν ξανά τέτοιες συζητήσεις. Είμαστε σε διαρκή συζήτηση με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και με τις διαχειριστικές αρχές για τη χρηματοδότηση του έργου, η οποία είναι απολύτως διασφαλισμένη. Και δουλεύουμε με τον Περιφερειάρχη, τον κ. Καχριμάνη για έναν άλλον δρόμο, που προφανώς ενδιαφέρει τη δικιά σας εκλογική περιφέρεια, αλλά και τις υπόλοιπες και είναι ο δρόμος Πρέβεζα - Ηγουμενίτσα, ο οποίος θα διασφαλίσει την τουριστική ανάπτυξη της περιοχής, την ανάπτυξη γενικότερα της περιοχής και φυσικά και την οδική ασφάλεια. 
Κατά συνέπεια, νομίζω ότι πραγματικά κάνουμε ό,τι μπορούμε. Αυτό είναι το πιο σημαντικό. Εκείνο που θέλουμε να ξέρει ο κόσμος είναι ακριβώς αυτό, ότι για την ασφάλειά του κάνουμε ό,τι μπορούμε. 
Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Δεν θα συζητηθούν κατόπιν συνεννόησης οι εξής επίκαιρες ερωτήσεις:
Η τρίτη με αριθμό 986/15-4-2024 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Λάρισας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής» κ. Ευαγγελίας Λιακούλη προς την Υπουργό Τουρισμού, με θέμα: «Η αθέτηση της επίσημης δέσμευσης της Κυβέρνησης, για την άμεση ίδρυση Γραφείου ΕΟΤ στη Μελβούρνη». 
Η όγδοη με αριθμό 1005/19-4-2024 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Α΄ Ανατολικής Αττικής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής» κ. Εμμανουήλ Χριστοδουλάκη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Άμεση συμμόρφωση του Υπουργείου Περιβάλλοντος στις αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας για το bonus δόμησης του Νέου Οικοδομικού Κανονισμού (ΝΟΚ)».
Η τρίτη με αριθμό 1008/22-4-2024 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Ηρακλείου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας» κ. Εμμανουήλ Συντυχάκη προς την Υπουργό Πολιτισμού, με θέμα: «Να προσληφθεί στα μουσεία, με κατεπείγουσες διαδικασίες, το απαιτούμενο προσωπικό φύλαξης και καθαριότητας».
Η έβδομη με αριθμό 1011/22-4-2024 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Α΄ Πειραιώς της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας» κ. Νικολάου Αμπατιέλου προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με θέμα: «Για την στελέχωση του Σταδίου Ειρήνης και Φιλίας με όλο το απαραίτητο μόνιμο προσωπικό».
Η όγδοη με αριθμό 1012/22-4-2024 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Επικρατείας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Πλεύση Ελευθερίας» κ. Αλέξανδρου Καζαμία προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα: «Η στρατηγική καταπολέμησης της απάτης του Ταμείου Ανάκαμψης και ο ρόλος της στην υπόθεση των αναθέσεων ύψους 2,5 δισεκατομμυρίων που διερευνά το γραφείο Ευρωπαίου εισαγγελέα».
Η πέμπτη με αριθμό 1009/22-4-2024 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Β΄ Δυτικής Αττικής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας» κ. Χρήστου Τσοκάνη προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα: «Διευθέτηση των στεγαστικών δανείων των Παλιννοστούντων ομογενών από χώρες της πρώην ΕΣΣΔ».
Επίσης, δεν θα συζητηθούν λόγω κωλύματος των Βουλευτών: 
Η τέταρτη με αριθμό 1002/19-4-2024 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Χαλκιδικής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής» κ. Απόστολου Πάνα προς την Υπουργό Τουρισμού, με θέμα: «Ίδρυση τμημάτων μετεκπαίδευσης τουρισμού στη Χαλκιδική».
Η ένατη με αριθμό 1010/22-4-2024 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Κιλκίς της Κοινοβουλευτικής Ομάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής» κ. Στέφανου Παραστατίδη προς τον Υπουργό Υγείας, με θέμα: «Υπό κατάρρευση το Γενικό Νοσοκομείο Κιλκίς».
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε η συζήτηση των επίκαιρων ερωτήσεων.
Δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 17.03’ λύεται η συνεδρίαση για τη Δευτέρα 29 Απριλίου 2024 και ώρα 10.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: νομοθετική εργασία, σύμφωνα με την ημερήσια διάταξη που θα διανεμηθεί. 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                   ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
